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D. DUŠAN ŠIN IG O J V RIKU — Na Dušan

SLAVJE NA 
TRUBARJEVI 

RAŠČICI
RAŠČICA, VELIKE LAŠČE 

— V nedeljo, 21. septembra, bodo 
v okviru svečanosti ob 400-letnici 
smrti Primoža Trubarja odprli 
prenovljeno domačijo tega zače­
tnika slovenskega knjižnega jezi­
ka. Proslava se bo začela ob 11. 
uri, že pol ure prej pa bo krenila iz 
Velikih Lašč do prizorišča pro­
slave povorka lovcev, gasilcev in 
drugih krajanov s tega območja. 
Slavnostni govornik bo akademik 
Josip Vidmar. Slavnosti se bodo 
udeležili tudi predsednik predsed­
stva SFRJ Sinan Hasani, gostje iz 
drugih republik in skupina iz 
ZRN, kjer so že junija imeli več 
prireditev v Trubarjevo čast in 
spomin. Ob tej priložnosti bodo 
odprli Trubarjevo spominsko zbi­
rko.

Danes Razgledi
Po več mesecih so redni številki 

Dolenjskega lista priloženi D olenj­
ski razgledi. Številka je  posvečena 
skladatelju M arjanu Kozini ob 20- 
letnici njegove sm rti. Prispevki 
govore o kostanjeviških kulturnih 
prizadevanjih, o rokopisih, ki jih 
hrani Študijska knjižnica M irana 
Jarca , in še o čem. Nekaj p rosto ra  je 
posvečenega pesniški ustvarjalnos­
ti dolenjskih avtorjev. U redništvo si 
letos prizadeva izdati še eno številko 
Razgledov, izšla pa naj bi proti kon­
cu leta.

Sporočilo 
s  Slemen:

»Nič več vojne!«
Srečanje borcev Levsti­
kove brigade in odkritje 
spomenika na Slemenih

SV. GREGOR — Zbor borcev Levs­
tikove brigade je bil v nedeljo, 14. 
septembra, pri Sv. Gregorju na Sleme­
nih, kjer so odkrili tudi spomenik vsem 
padlim partizanom na območju Sle­
men.

Glavni govornik na proslavi je bil 
predsednik občinske skupščine Ribni­
ca Franc Lapajne, ki je pozval mlade, 
naj ne dopuste, da bi val nasilja, ki 
danes vlada v svetu, pljusknil tudi k na- 
m. V imenu borcev Levstikove brigade 
je narodni heroj Jože Ožbolt govoril o 
bojih Levstikove brigade, nato pa je 
poudaril, da se je potrebno tudi danes 
boriti za enotnost, učinkovitost, za 
uresničevanje sklepov kongresov in za 
uresničevanje _ stabilizacijskih ukre­
pov. Predsednik skupščine KS Sv. 
Gregor Stanko Lovšin pa je nato 
predstavil domačo krajevno skupnost 
in odkril spomenik.

Poleg borcev Levstikove brigade so 
se svečanosti udeležili tudi borci- 
partizani iz Italije in drugi. V kul­
turnem programu ob tej priložnosti so 
nastopili moški pevski zbor »Sleme­
na«, tamburaški zbor iz Sodražice, 
godba na pihala iz Ribnice, učenci 
osnovne šole Sv. Gregor in mladinci. 
Med svečanostjo so člani Društva za 
varstvo in vzgojo ptic Kočevje, ki zd­
ružuje tudi ljubitelje ptic iz ribniške 
občine, spustili jato  golobov, ki so 
simbol miru. Tako so potrdili željo 
Stanka Lovšina, ki jo je izrazilobodk- 
rivanju spomenika: »Nikoli več vojne!« 
Po odkritju spomenika so ga prevzeli v 
varstvo učenci osnovne šole. Sv. 
Gregor.

J. P.

V spopad z žarišči inflacije
Predsednik izvršnega sveta Dušan Šinigoj: Če bi povsod gospodarili tako kot v 

ribniški občini in posebej še v Riku, Jugoslavija ne bi bila v težavah
RIBNICA — Predsednik republiškega izvršnega sveta Dušan Šinigoj je bil 9. 

septembra na obisku v Ribnici. Najprej seje pogovarjal s člani občinskega vods­
tva, nato je obiskal delovno organizacijo Riko, popoldne se je pogovarjal s 
predstavniki gospodarstva in družbenih dejavnosti, za zaključek obiska pa sije  
ogledal še Inlesov kompleks primarne predelave lesa.

Predsednik občinske skupščine 
Franc Lapajne je gostu povedal, da 
je bila ribniška občina pred dobrim i 
20 leti po narodnem  dohodku  na 
prebivalca na 55. mestu v republiki, 
danes pa je že prvi tretjini naj­
boljših občin. 2e  vrsto let dosegajo v 
občini nadpovprečne indekse rasti v 
prim erjavo z republiko. G onilna si­
la razvoja je industrija , m edtem  ko 
šepajo trgovina, gostinstvo, d robno  
gospodarstvo  in km etijstvo. Podo-

SHOD KIRURGOV V 
NOVEM MESTU

NOVO M ESTO — O d 2. do 4. 
ok tobra  bo v Novem mestu 
intersekcijski sestanek kirurgov 
Slovenije in H rvaške, na katerem  
bo sodelovalo 400 zdravnikov z 
200 referati. O srednja tem a bodo 
poškodbe v prom etu, podobno, 
kot je  bil zadnji tak  sestanek v 
Novem mestu pred 26 leti posve­
čen prom etni travm atologiji, saj je 
novom eška bolnišnica zaradi bli­
žine prom etno preobrem enjene 
ceste L jubljana— Zagreb na pose­
bno izpostavljenem mestu.
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bno je gostu predstavil razvoj Rika 
glavni d irek tor Stane Škrabec. Še 
pred slabim i 20 leti je bil R iko na ro­
bu propada, danes pa sodi med naj­
uspešnejše delovne organizacije v 
republiki in državi. Povezuje se s 
poslovnim i partnerji v dom ovini in 
izven nje.

Predsednik D ušah Šinigoj je  po­
hvalil tak o  razvoj občine kot »Ri­
ka«. Dejal je, da  »Riko« uresničuje 
politiko , ki jo  je Slovenija zapisala v 
svoj dolgoročni in srednjeročni 
plan, in sicer glavno misel, da se 
uveljavlja znanje, ki je nujno za 
p restruk tu iran je  gospodarstva. Po­
hvalil je Rikovo štipendijsko poli­
tiko in sodelovanje s šolam i in

razikovalnim i ustanovam i. Pouda­
ril je še pom en združevanja znanja.

Ko je odgovarjal na  vprašanje 
enega izmed sindikalnih delavcev, je 
predsednik Šinigoj dejal, d a je  sicer 
prav, da si povsod z osebnim  
dohodkom  prizadevajo pokriti vsaj 
najnujnejše potrebe delavcev, ven­
dar se to ne sm e početi tako , da 
potem  delovna organizacija posluje 
z izgubo, saj tako  le prenese svojo iz­
gubo na vse druge kolektive. Pri tem 
se je spom nil tudi e lektrogospodars­
tva, ki izkazuje izgubo, hkrati pa  iz­
plačuje višje osebne dohodke kot 
ostalo  gospodarstvo, ki njegovo iz­
gubo pokriva. Strinjal pa se je  tudi, 
da  »indeksacija« ni pravi način dol­
očanja osebnih dohodkov. O dgova­
rjal je še na prašanja  o ekonom skih 
odnosih s tujino, cenah, inflaciji, 
položaju gospodarstva, davčnem  
sistem u, delitvi dohodka in drugem.

J . PRIM C

razgovoru v ribniškem »Riku«, k ije  ena najuspešnejših delovnih organiza­
cij v republiki. (Foto: Primc)

Računalnik 
se  prebija 

v šole
V Posavju opremili tri 
učilnice za pouk raču­

nalništva
BREŽICE — V petek opoldne 

so tukaj simbolično odprli tri 
računalniške učilnice v Posavju. 
Po eno so dobile srednja šola v 
Brežicah, srednja tehniška šola v 
Krškem in srednja tekstilna šola v 
Sevnici.

Povabljenci so se zbrali v novo 
opremljeni tovrstni učilnici breži­
ške srednje šole, kjer sega pouk 
računalništva v leto 1972. V okvi­
ru praktičnih znanj so ga tedaj 
poizkusno vpeljali na šestih ali 
sedmih šolah v Sloveniji kot ob­
vezni izbirni predmet. Ž računal­
nikom je Brežičanom pomagala 
Lisca. Pot do lastne opreme je bila 
dolga in trnova. Predsednik komi­
sije za širjenje računalniške pis­
menosti pri posavski gospodarski 
zbornici prof. Franc Savnik se je 
zdaj, ko so na cilju, z veseljem za­
hvalil posavskemu združenemu 
delu in Temeljni posavski banki za 
sredstva, s katerimi sta omogočila 
nakup opreme. Vse učilnice so 
opremljene tako, kot je predpi­
sano, žal pa ta hip na razpise ni 
mogoče dobiti diplomiranih raču­
nalnikarjev.

Dr. Emil Pintar, namestnik 
predsednika republiškega komite­
ja  za raziskovalno dejavnost in 
tehnologijo, je prehojeno pot Po­
savcev označil kot dramatičen boj 
s predsodki, saj je bil to čas, ko 
smo pri nas bolj čislali zunanje 
efekte kot znanje. Dodal je, da 
tehnološki vid znanja ni več edini 
in najpomembnejši, kajti vsaka 
novost odpira celo vrsto vprašanj. 
Tudi pri nas je na primer okolje 
izredno ogroženo, a izhod je samo 
v napredku, v drugačnem načinu 
proizvajanja in upravljanja. Raču­
nalništvo nas torej vodi v novo 
fazo slovenskega razvoja.

J. TEPPEY

Tisoč ton več otroške hrane
V petek odprli dograjene proizvodne prostore Kolinske na Mirni — Do konca leta 
________ nova proizvodna linija, do leta 1990 podvojitev proizvodnje

MIRNA — »Na osnovi raziskanih možnosti prodaje na domačem trgu in v 
izvozu smo prišli do spoznanja, da so proizvodne zmogljivosti tiste, ki ovirajo 
načrten razvoj skupine izdelkov otroške hrane in preprečujejo prodornejši na­
stop na trgu.«

skupina učencev osnovne šole Za- 
padnodolenjskega odreda z Mirne.

P. PERC

S temi besedam i je  direktorica 
tozda T ovarna za proizvodnjo 
o troške hrane in predelavo krom pi­
rja H P  Kolinske na M irni, M arinka 
Škufca, na petkovi slovesnosti poja­
snila, zakaj so se na  Mirni odločili za 
postavitev nove p roizvodne linije za 
o troško  hrano. G lavni direktor 
Kolinske Lojze Deželak je dejal, da 
K olinska izdeluje že nad 450 
izdelkov, sam o letos pripravljajo  42 
novih- Doslej so j ih  18 ne le razvili, 
am pak že plasirali na tržišče, v 
Kolinski pa  računajo, da jim  bo to 
uspelo tudi pri preostalih novostih.

Predsednik občinskega izvršnega 
sveta M aks K urent je poudaril, d a je  
rekonstrukcija  zahtevala dogradi­
tev novih proizvodnih prostorov , da  
bi popolnom a ločili proizvodnjo

o troške h rane od predelave krom pi­
rja , kar je iz tehnološko-higienskih 
vidikov izredno pom em bno. Sodo­
bna tehnološka oprem a bo om og­
očila sprva delno in pozneje popol­
no avtomatizacijo tehnološkega pro­
cesa.

Za prijeten kulturni spored na 
slovesnosti, ki jo  je  zaključil pred­
sednik delavskega sveta tozda Milan 
Zore s povabilom  k ogledu števil-

•  Z novo proizvodno linijo, ki jo 
bodo namestili v celoti do konca leta, 
bodo v Kolinski na Mirni povečali pr­
oizvodnjo otroške hrane od 2000 na 
3.000 ton, zaposlili pa 25 novih de­
lavcev. Celotna naložba velja okrog 
10 milijonov, od tega je tozd zagotovil 
dobro polovico, ostalo pa so posojila 
banke in izvajalca — Kovinarske 
Krško.

nim gostom , zbranim  ob otvoritvi te 
pom em bne pridobitve ob  prazniku 
občine Trebnje, je poskrbela večja

MILOŠ KOVAČIČ, predsednik pos­
lovodnega odbora Krke: »Ne, ni bilo 
in ni lahko, čas ni naklonjen, veliko 
volje in vztrajnosti potrebujemo. 
Sproti seje treba boriti za delo, uspeh 
in obstoj. Prav to, da se borimo, nas 
ohranja vitalne. Krka je tovarna s 
stilom in značajem, pravijo naši 
partnerji; doštojen tekmec, pravijo 
konkurenti, mi krkaši pa pravimo, da 
je naša.«

Od začetnih 
9 na 4.000 
delavcev

Tri desetletja Krke
D O L E N JSK E  T O PL IC E  — S 

srečanjem  delavcev in njihovih 
družinskih članov, so m inulo sobo­
to krkaši na  najbolj m nožičen in 
svojevrsten način proslavili svoj 
tridesetletni jubilej.

V posebni številki, ki so jo  izdali 
ob  tej priložnosti, lahko preberem o, 
kaj vse se je v Krki dogajalo od leta 
1956, ko je  devet delavcev pod 
vodstvom  mr. ph. Borisa A ndrija­
niča pričelo izdelovati zdravila. 
Beremo: zaradi velikih naročil m o­
rajo  biti stroji izkoriščeni 100- 
odsto tno , kjer je po trebno , naj de­
lajo tudi ponoči, poveča naj se skrb 
za izvoz, red in čistočo ter standard  
delavcev. T ako  so zapisali pred 
tridesetim i leti, velja pa še danes.

Z rasla je tovarna  v Ločni, Svrlji- 
gu, L jutom eru, Keniji. Iz nič je na­
stala  tovarna  svetovnih razsežnosti, 
ki daje danes kruh  4000 delavcem. 
Med njimi so še danes tisti, ki so o ra ­
li ledino in ostali tovarni zvesti vseh 
trideset let: M ilena Avsec, M arija 
Berkopec, A na Bilič, R ado Cim er­
m an, Štefka Čečelič, Pavla Jarc , L u­
čka Jasnič, D anica Kavšek, Agneza 
Lekše, Ivana Pelko, M arija Rifelj, 
V eronika Samec, Terezija Stariha, 
Jožica Vranešič in Jožefa Zupančič.

J. P.

IZMENJAVA ZNANSTVENIH SPOZNANJ — 22. jugoslovanski simpozij o 
elektronskih sestavnih delih in materialih je bil od 10. do 12. septembra na Ot­
očcu. Udeležilo se gaje 160 raziskovalcev, proizvajalcev in uporabnikov sestav­
nih delov in materialov iz Jugoslavije in nekaterih evropskih držav. Nova 
tehnološka spoznanja so raziskovalci podajali v referatih in na posterjih, pri­
pravili so okroglo mizo, na koncu pa so vsi udeleženci obiskali še tovarno Iskra- 
Hipot v Šentjerneju, ki je imel pri pripravi tako velikega srečanja glavno 
besedo. (Foto: J. Pavlin)

VODA ZALILA 
NOVOLESOVO 

SKLADIŠČE
GOTNA VAS — V petek, 12. 

septembra, je v Novolesovem tozdu 
TPP v Gotni vasi počila vodovodna 
cev, voda pa je zalila skladišče in po 
prvih podatkih povzročila za 400.000 
din materialne škode. Kot je pokazala 
preiskava, je razneslo plastično vodo­
vodno cev krožne hidrantne mreže, 
voda pa je pritekla v začasno skladišče 
polizdelkov; šlo je za vrata, ki so bila 
naložena na paletah.

V drugi polovici tedna bo 
precej jasno in sveže vreme z 
jutranjo meglo po kotlinah.

Ob mrtvem Šajserju
Šajser, ko l mu pravijo domačini, ali Slatenski potok je  v 

ponedeljek popoldne ostal brez življenja. Skopi torkovi po­
datki povedo, da je  v njem poginilo blizu 50 kilogramov 
klenov in potočnih postrvi, dolžine do 30 centimetrov, vse od 
Malega Slatnika pa do izliva potoka v K rko na Grabnu, gre 
za kaka  dva kilometra, v njem ni bilo nikakršnih znamenj 
življenja. In krivci? Preiskava še teče, vse več pa je  namigov, 
da je  pogin povzroči! krajan, k i je  v potoku pral neke sode iz 
novomeške tovarne zdravit Krka. Vnovič sta bila torej na de­
lu neprevidnost in lahkomiselnost. To, da iz DO K rka priha­
jajo sodi, pa četudi proti plačilu, v katerih so ostanki kdove 
kakšnih snovi, tudi zelo strupenih, ni nikakršna novost. In ne 
glede na to, ali je  prav takšen sod tudi povzročil množično 
zastrupitev rib v Sajserju, bodo morali v tovarni K rka svoje 
ravnanje spremeniti. Navsezadnje veljajo za  skladiščenje ta­
kšnih sodov posebni predpisi, in to celo zelo strogi, tovarna 
K rka pa je  vsaj doslej veljala za delovno organizacijo, kjer so 
taka navodila, še posebej, če je  šlo za varstvo okolja, dovolj 
dosledno upoštevali.

B. BUDJA

SPOMENIK PADLIM NA SLEMENIH — Pri Sv. Gregorju so v nedeljo odkrili spomenik padlim partizanom na 
območju Slemen. Ob tej priložnosti so govorili predsednik občinske skupščine Ribnica Franc Lapajne, narodni heroj 
Jože Ožbolt in predsednik sveta KS Sv. Gregor Stanko Lovšin, kije spomenik tudi odkril. Na fotografiji: s svečanosti 
ob odkritju. (Foto: Primc)



Nezavidljiv položaj rudnika S f
Težave pri odpiranju južnega polja kadunje kanižarskega rudnika — Kljub prese­

ganju plana velike izgube — Sedanjih zalog le za dve leti _____
KANIŽARICA — Do začetka tega meseca so kanižarski rudarji nakopali 

okoli 4.500 ton premoga več, kot so si zadali s planom, ki ga tako presegajo za 
kakih 6 odstotkov. Tudi ob koncu leta bodo po zagotovilih, če bodo tudi naprej 
delovne razmere v jami normalne, plan 120.000 ton premoga dosegli, če ne celo 
presegli.

D robnejših  vrst p rem oga, k ije  n a ­
menjen za potrebe slovenskega 
elek trogospodarstva , je  celo preveč, 
,aj so deponije term oelek tra rn  Šo­
štanj in T rbovlje  ter ljubljanske To­
p larne polne. Prav tega energetskega 
prem oga pa nakopljejo  polovico 
vseh količin, p rim anjku je  pa  debele­
jših  vrst prem oga za široko potroš- 
nko in industrijo . Ne sam o da ne na ­
kopljejo načrtovanih  količin tega 
prem oga, tudi kakovost se slabša, to

•  Kljub preseganju plana so prvo 
polletje zaključili z velikimi izgubami 
(kar 190 milijonov dinarjev). Ta izgu­
ba gre na račun preslabo plačanega 
energetskega premoga, kajti tacenaje  
odvisna od prihodka celotne slovenske 
energetike, ob letošnjem polletju pa je 
bila zelo nizka, znašala je komaj 45 
odst. polne cene. Komercialnih vrst 
premoga, ki bi ga po polni ceni lahko 
prodali še enkrat več, pa je, kot rečeno, 
premalo. Vendar v Kanižarici raču­
najo, da jim bodo ob koncu let a prizna­
li vsaj 80 odst. cene energetskega 
premoga, in tako bi leto tudi finančno 
pozitivno zaključili.

Beg še ni končan
Ob novih nalogah v IMV 
pogrešajo sposobne ljudi

NOVO MESTO — V tovarni IM V  
so rezultati tekoče proizvodnje kar 
spodbudni, a vse glasnejša so opozori­
la, da se zaostruje kadrovska proble­
matika. Še vedno iz kolektiva odha­
jajo sposobni ljudje iz proizvodnih in 
režijskih mest. Če se bo taka praksa 
nadaljevala, bodo vprašljivi napeto 
zastavljeni in po kvaliteti zahtevni pr­
oizvodni plani. Najbolj pogrešajo 
dobre mojstre in organizatorje deta v 
proizvodnji ob vrsti tehnične in druge 
inteligance, k i se ne bi prišla v IM V  le 
učit. ^

Vsem priporočilom navkljub se beg 
kadrov iz IM V še nadaljuje, razen 
trkanja na politično zavest pa ni dru­
gih vzvodov, k i bi odhoda željne lahko 
zadržali v kolektivu. Ob tem se slišijo 
prav neverjetne govorice, da nekateri 
kadri odhajajo predvsem zato, ker bi 
radi več delali in zahtevnejša opravi­
la. kot jih imajo. Pravijo, da njihov 
delovni čas ni izkoriščen.

Prav zato se vodstvu tovarne in us­
treznim službam odpira nova naloga 
urediti kadrovsko problematiko. Mor­
da ne bo šlo zgolj z zviševanjem oseb­
nih dohodkov, ki zdaj v IM V niso več 
med najslabšimi. Vsi ne odhajajo 
samo zaradi zaslužkov. Bolj bi se 
kazalo ukvarjati s posamezniki, ki 
jim  ustrezno delo in dobri odnosi še 
kaj pomenijo.

R. BAČ ER

pa predvsem  zaradi vedno slabših 
razm er rudarjen ja , zlasti v zadnjih 
dveh letih. Ker so sedanja odkopna  
polja izčrpana, so prisiljeni o dk o p a­
vati tiste sloje, k ijih  ne bi, če bi p rav ­
očasno odprli ju žn o  polje rudniške 
kadunje. P riprave na odpiran je  tega 
polja so se začeleže p red  sedm im i leti 
in po  program u bi m orala  biti 
odp iralno-raziskovalna dela konča­
na pred štirim i leti. Ker pa so naleteli 
na  vodonosno  p relom no cono, ki 
razpolavlja  celotno ju žn o  polje, so 
m orali začeti nove raziskave, ki jih je  
opravljal ljubljanski G eološki zavod

in ki so jih  končali pred  k ratk im . Žal 
so te  raziskave pokazale, da so 
zaloge m anjše, ko t so predvidevali, 
ru d arska  dela za prehod  preko 
vodonosne prelom ne cone so začeli 
pred  k ratk im . Ja sn o  pa je, d a  zaradi 
zam ud tudi pri tem projektu  dela ne 
bodo  končana do konca prihodnje­
ga leta , ko t so načrtovali. Poleg tega 
še ne vedo natančno , kaj jih  čaka v 
tem  delu kadunje. V sekakor je  450- 
članski kolektiv rudn ika  v nezavid­
ljivem položaju, saj je  v sedanjih de­
lih ru dn ika  zalog prem oga sam o še 
za dve leti. Z ato  je nujno čimprej 
izdelati projekt za odpiranje  sever­
nega polja kadunje, kjer je ugotovlje­
nih 1.200.000 to n  prem oga zalog.

A. B A R TELJ

»Donit za ohranitev sveta«
Delovna organizacija Donit iz Medvod predstavila ob 

40-letnici svoje načrte za prihodnost_______

M a rib o rsk o  
p ism o

Vino in sneg
O dveh napovedih — 
eni obetavni in drugi 

vznemirljivi
MARIBOR — Dve temi sta, ta­

ko se zdi, o katerih v teh 
zgodnjejesenskih dneh Štajerci ve­
liko bolj razglabljajo kot o tretjem 
paketu ZIS ali o napovedanih 
spremembah zakona o združenem 
delu: vino in smučarija. Odgovor, 
kakšen bo letnik 1986, so sicer 
vinogradniški strokovnjaki že dali 
— pravijo, da bo dober in da ga bo 
več kot lanskega — todanaščlovek 
seje naučil bitineveren do strokov­
nih napovedi, zato bo v polne sode 
dobre kapljice verjel šele po Mar­
tinovem — tako vsaj je bilo slišati iz 
laičnih vinskih krogov na maribor­
ski Veseli jeseni. Mimogrede: 
sejemski del prireditve je bil tako 
beden, da je bil prava sram ota za 
M aribor (po naključju je bil ob 
istem času zelo uspel obrtni sejem v 
Celju, veliko M ariborčanov pa je 
imelo še v dobrem, za orga­
nizatorje mariborskega sejma celo 
predobrem spominu odličen sejem 
v Gornji Radgoni).

LJUBLJANA — Donit iz Medvod 
je prejšnji teden praznoval 40-letnico 
delovanja. V teh štiridesetih letih seje 
iz skromne tovarne s 17 delavci razvil 
v kolektiv, ki šteje že 2000 delavcev. Iz 
skromne zasnove je postal delovna or­
ganizacija, ki sledi svetovnemu razv­
oju. Donit je postal dobavitelj filtrov 
tudi za tako zahtevne odjemalce, kot 
sta IBM in CDC, tudi na ta način, da v 
proizvodnji tesnilnih materialov opuš­
ča azbest. Geslo ob jubileju »Donit za 
ohranitev sveta« je zato nemara kar 
pravšnje.

Na tiskovni konferenci, ki je bila v 
ljubljanskem hotelu Holliday Inn, so 
predstavniki tovarne razgrnili med 
drugim tudi svoje načrte za prihod­
nost. Še naprej bodo izdelovali filtre, 
tesnilne materiale, tehnične laminate, 
prav tako pa se lotevajo izdelave sinte­
tičnih tkanin in tudi kooperacije kot 
višje oblike sodelovanja na med­
narodnem področju. Med prvimi v 
svetu so se lotili proizvodnje neazbes- 
tnih materialov za tesnila, kjer se po­
rabe iz leta v leto veča. Prav tako so 
med večjimi kupci aram idnih vlaken 
pri Dupontu, ki je edini proizvajalec 
teh vlaken. Lotevajo se tudi pr-

V ZAGREBU NAJVEČJI 
VELESEJEM DOSLEJ
ZAGREB — Že 30 let poteka v 

septembru na desnem savskem bregu 
znani jesenski velesejem. Letošnjega je 
v nedeljo odprl predsednik zveznega 
izvršnega sveta Branko Mikulič. Tok­
rat sicer ni znanih kvot za uvoz 
opreme, vendar je zanimanje tujih 
razstavljalcev vseeno izjemno. Razsta­
vljala  so kar iz 69 držav. Od nekdanje­
ga sejma vzorcev je zabrebški velese­
jem postal pravi poslovni sejem 
svetovnih razmerij. Na posebni tis­
kovni konferenci minuli četrtek v Lju­
bljani je bilo slišati veliko laskavih 
besed o udeležbi slovenskega gospo­
darstva. Slovenska podjetja so na sej­
mišču zakupila 70.000 kvadratnih 
metrov razstavnega prostora, kar jih 
uvršča na drugo mesto med jugoslo­
vanskimi razstavljalci.

In če je bila vsaj teden dni na za­
baviščnem prostoru ob Dravi jesen 
vesela, podkrepljena z obetavnimi 
napovedmi o letniku 1986, ni bil 
neke druge napovedi vesel prav 
nihče: da bo namreč dnevna 
smučarska karta na Pohorju v novi 
sezoni veljala 3500din, kar jeza 300 
odstotkov več kot v prejšnji zimi. 
Niti upravljavci žičnic niso s pod­
ražitvijo prav nič zadovoljni, saj 
pravijo, da so cene res visoke, toda 
njihovi stroški še višji, in da bodo 
kljub temu imeli izgubo. Stari 
refren torej. Smučarji za zdaj še 
molčijo, »spregovorili« pa bodo 
najbrž že v prihodnjih dneh, ko naj 
bi se začela prodaja letnih vozovnic. 
Tudi ta velja približno trikrat 
toliko kot lani (22 tisočakov), kar 
se glede na možnost odplačevanja v 
šestih obrokih celo še izplača — če 
ta znesek zgolj delimo s ceno 
dnevne karte in odmislimo, da je 
pravzaprav že dnevna predraga. 
Lani je Pohorska vzpenjača proda­
la kar 11 tisoč letnih vozovnic, za­
nimivo bi bilo vedeti, koliko jih bo 
letos.

Račun je preprost: štiričlansko 
družino bo vbližnji zimi enodnevni 
izlet na pohorski sneg veljal pri­
bližno 20 tisočakov! Resda so letos 
v tej največji mariborski »telovad­
nici« uredili nekaj novih prog in 
vlečnic, toda načrti za podvojitev 
zmogljivosti vzpenjače, ki jepogla- 
vitno ozko grlo pohorske smuča- 
rije, so še naprej zamrznjeni. Brez 
tega pa tudi vse ostale novosti, tudi 
če odmislimo cene, izgubijo lesk.

Kdo bo še letos lahko smučal? 
Vprašanje je podobno tistemu spo­
mladanskemu, kdo bo še letos 
lahko letoval ob Jadranu. Kajti 
obisk domačih gostov je (vnovič) 
demantiral celo najbolj zmernena- 
povedi, zategadelj se je tudi pri 
smučariji bolje izogniti moralizira­
nju.

MILAN PREDAN

oizvodnje cevi, posode in ventilov za 
transport agresivnih plinov in snovi, 
po katerih je tudi veliko povpraševa­
nje.

Donit je močan izvoznik in ima v sv­
oji zunanjetrgovinski bilanci 60-odst. 
presežek. Kot so dejali predstavniki

•  Govor je bil tudi o sodelovanju s 
Tesnili, z Velike Loke, ki so se pred 
tremi leti izločila iz delovne organiza­
cije. Donitovci so dejali, da bodo s Te­
snili še naprej sodelovali, vendar bodo 
tudi sami začeli izdelovati tesnila. 
Kot proizvajalci tesnilnih materialov 
so k temu prisiljeni že iz tehničnih 
razlogov, s prodajo tesnil pa morajo 
pokriti tudi stroške, ki jih imajo s pr­
oizvodnjo materialov za tesnila. V te­
snila bodo predelali okoli tretjino te­
snilnih materialov.

D onita, bi lahko še več izvažal, a se to 
spričo naših predpisov ne splača. Ven­
dar iščejo možnosti, da bi sodelovanje 
s tujimi firmami postavili na višjo 
raven.

Ključ uspeha v Donitu je med dru­
gim tudi v tem, da veliko vlaga v razi­
skave. In pri tem se ne odloča samo za 
aplikativne raziskave, ampak tudi za 
bazične. V mnogih primerih pa znanje 
tudi kupi, kadar tako narekuje tržna 
logika.

J. S.

80 LET GRAŠKEGA 
SEJMA

GRADEC — 24. septembra bo avt- 
rijski predsednik dr. Kurt Waldheim 
odprl graški jesenski sejem, ki bo letos 
slavil 80-letnico obstoja. Največ razs­
tavljalcev bo iz Zvezne republike Ne­
mčije — 241, iz Italije 147, Jugoslavija 
pa bo tretja z 51-imi razstavljenci. 
Značilnost graškega sejma je med dru­
gim tudi ta ,-d a je  razstavljene izdelke 
večinoma možno kupiti, tudi jugoslo­
vanske.

J . S.

SOGLASJE K 
SOFINANCIRANJU 

RAZVOJNE ŠTUDIJE

SEVNICA — Sevniški Stilles je 
zaprosil občinski izvršni svet, da bi dal 
svoje mnenje k vlogi za sofinanciranje 
razvojne študije, s pomočjo katere 
bodo skušali ugotoviti, kako naprej z 
obratom  Stillesa na Blanci. Razvojno 
študijo bodo financirali iz proračun­
skih sredstev republike.

žal ne prepriča
Ob tednu boja proti kaje­
nju (od 14. do 21. sept.), 
ki je pod geslom: »Kdor 
zdravo živi — ne kadi«
D a n e s  ni v e č  d v o m a  o  te m , d a  

k ad ilc i b is tv e n o  v eč  o b o le v a jo  za  
k ro n ičn im i o b o le n ji  p lju č , b o le z n i­
mi s r c a  in ožilja  te r  rak astim i 
o b o le n ji  n a  d ih a lih . T u d i n e k a te re  
b o lezn i p reb av il, k o t ra n a  n a  ž e lo d ­
cu  ali d v a n a js tn ik u , s o  bolj p o g o s te  
pri k ad ilc ih . T ip ič n a  b o le z e n  h u d ih  
k ad ilcev  c ig a re t  je  ta k o  im e n o v a n a  
B u rg e r je v a  b o le z e n , pri ka te ri z a ­
rad i k ro n ič n o  m o te n e  p rek rv a v itv e  
o d m ira jo  p rs ti ali c e lo  tu d i n o g e . 
K a jen je  s la b i vid, m oti d e lo v a n je  
sp o ln ih  ž lez , š č i tn ic e  in h ip o fiz e .

K a jen je  je  p re d v se m  n a v a d a , ki 
s e  je  je  t r e b a  š e le  n a u č iti. Z a n jo  ve­
ljajo  is te  z a k o n ito s ti  te o r ije  u č e n ja  
k o t z a  p r id o b ite v  k a te re k o li živ lje­
n jsk e  n a v a d e . P o  n e k e m  šte v ilu  p o ­
sk u so v  p o s ta n e  n a v a d a  k a je n ja  
fu n k c io n a ln o  a v to n o m n a .

T e ž k o  je, n a  ž a lo s t, p r ičak o v a ti, 
d a  b o  o b  ta k e m  b o ju  p ro ti k a jen ju , 
ki s e  pri n a s  izvaja  in je  iz raz ito  
k a m p a n js k e g a  z n a č a ja , v e č je  š te ­
vilo k a d ilc e v  p re n e h a lo  kaditi. 
Z a to , vz tra jn i kad ilc i, u p o š te v a jte  
vsaj n e k a j n a sv e to v , ki vam  lah k o  
p o m a g a jo  z m a n jša ti  šk o d ljiv e  u č i­
n k e  kajen ja :

•  Iz b e r ite  c ig a r e te  z  m an j k a tra ­
n a  in n iko tina!

•  N e  k a d ite  c ig a r e te  d o  konca! 
N a jv eč  k a tr a n a  in n ik o tin a  v d ih a ­
v a te  s  p o s le d n jim i vdih i c ig a r e tn e ­
g a  d im a.

•  N e in h a lira jte  g lo b o k o , v d ih a ­
v a jte  d im  le pov ršn o !

•  K ad ite  v sa k  d a n  m an j c ig a re t. 
N e k a jte  kad iti p re d  m alico , n a  po ti 
n a  d e lo  ali d o m o v , m ed  v o žn jo  
a v to m o b ila  itd.!

Č e  vam  n e  u s p e  p o p o ln o m a  
p re n e h a ti  kad iti, re d n o  o b isk u jte  
sv o je g a  zd ra v n ik a . S e z n a n i te  s e  s 
b o le z e n sk im i zn ak i s r č n e g a  n a p a ­
d a , ra k a  n a  p lju č ih , d a  bi lah k o  
p ra v o č a s n o  iskali z d ra v n išk o  p o ­
m o č .

P rav i boj p ro ti k a jen ju  p a  je  tr e b a  
biti m ed  o tro k i in m lad in o . V te h  
s ta ro s tn ih  sk u p in a h  k a je n je  v eč i­
n o m a  š e  ni p re š lo  v n a v a d o , a m p a k  
je  p re d v se m  p r ilju b lje n a  o b lik a  
v e d e n ja , s  k a te ro  m la d o s tn ik  m a­
n ife s tira  sv o je  so c ia ln e  in p s ih o lo š ­
ke  p o tre b e . K a jen je  velja  z a  z n a ­
m e n je  o d ra s lo s t i  in m o šk o s ti, z n a ­
m en je  n e o d v is n o s ti  o d  o d ra s lih . S 
c ig a r e to  v roki m la d o s tn ik  p o s n e ­
m a  v e d e n je  svo jih  so v rs tn ik o v  in 
svo jih  idolov.

S k lic e v a n je  n a  b o lezn i, ki jih p ri­
n a š a  k a jen je , za  m lad in o  ni p re p ri­
čljiv a rg u m e n t, kajti m lad  č lo v ek  je  
zd rav  in b o lezn i n e  p o z n a . Z d rav je  
in d o lg o  ž iv ljen je  s ta  zan j p re v e č  
o d d a lje n i v re d n o s ti , d a  bi za n ju  
bilo  v re d n o  ž rtvovati t r e n u tn i  u s ­
p e h  in u g o d je , ki jih  p r in a š a  
kajen je .

P rep rič ljiv i z a  m la d in o  s o  v zo rn i­
ki n a  v se h  tis tih  p o d ro č jih , ki 
so d o b n o  m la d in o  p riv lač ijo . P re ­
prič ljive  s o  te le s n a  in d u še v n a  k o n ­
d ic ija  šp o rtn ik o v , p rep rič ljiv a  s o  tu ­
di o p o z o rila , ki s e  n a n a š a jo  n a  zu ­
nan ji v id ez  kad ilca : ru m en i p rs ti in 
zo b je , n e p r ije te n  von j te le s a , las, 
o b lek e .

S  p rav iln o  v zg o jo  d o m a  in v šoli 
b o m o  pri o tro k u  p re p re č ili razvoj 
n a v a d e  k a je n ja  in g a  obvaro v a li 
p re d  štev iln im i b o lezn im i te r  m u 
o m o g o č ili z d ra v o  in d o lg o  življe­
n je. Pri te m  n e  p o z a b im o , d a  sm o  
vzorn ik i za  o tro k a  tu d i s ta rš i  in 
učite lji. Boj p ro ti k a jen ju , te m u  v se  
bolj p e re č e m u  p ro b le m u  z d ra v s ­
tv e n e g a  v a rs tv a  n a š e g a  p re b iv a ls ­
tva, naj p o m e n i d o lg o ro č n o , tra jn o  
d e ja v n o s t, v k a te ri na j bi p riš le  d o  
izz ra z a  v se  izk u šn je , m o ž n o s ti  in 
p o b u d e , p re d v se m  zd ra v s tv e n ih  in 
izo b ražev a ln ih  u s ta n o v , o rg a n iz a ­
cij RK in p o sa m e z n ik o v .

D r. AN TU N  G L U C K S

C Naša anketa J

0d ideje vse do ključa
sposobnimi kadri se Dolenjski projektivni biro 

spušča v vse zahtevnejše posle po Sloveniji

NOVO MESTO — Dolenjski pro­
jektivni biro v Novem mestu je v 
zadnjem desetletju pokazal uspešno 
bero svojega dela, za katero pa javnost 
bolj malo ve. Projektiral je del 
avtoceste Šmarje SapjVišnja gora, 
vrsto upravnih, javnih in industrijskih 
zgradb po Sloveniji in v drugih repu­
blikah, nekaj načrtov pa je šlo tudi v 
tujino. Kaj pa v bodoče?

Direktor biroja inž. Boštjan Špiler 
pravi: »Naš razvojni cilj je v tem, da bi 
bili sposobni in registrirani nuditi 
celovito ponudbo projekta od pri­
prave investicije, projektiranja, vode­
nja investicije — da bi postali sveto­
valni inženiring.« Večino teh del že 
opravljajo.

Projektivni biro, ki je nastal kot 
pravni naslednik razformiranega Do- 
minvesta, je verjetno ena kadrovsko 
najbolje zasedenih delovnih organiza­
cij. Med skupno 35 zaposlenimi ima 10 
visokošolskih kadrov z opravljenim 
strokovnim izpitom, poleg tega 2 
inženirja prve stopnje, medtem ko 
imajo ostali zaposleni vsi srednješols­
ko izobrazbo, izvzemši dveh. Vodijo 
tudi dobro štipendijsko politiko.

V svoji razvejeni dejavnosti, ki 
obsega projektiranje visokih zgradb, 
nizkih gradenj, komunalnih naprav, 
igrišč in zunanjih ureditev, opravljajo 
tudi gradbenotehnični nadzor, izde­
lujejo investicijske programe in urba­
nistično dokumentacijo. Tudi zaseb­
nikom nudijo zanimive projekte za 
gradnjo hiš, gospodarskih objektov in 
vikendov vseh vrst.

Dejavnost Projektivnega biroja že 
dobro poznajo nekatere ustanove 
družbenih dejavnosti, katerim nudijo 
strokovno pomoč pri pripravi investi­
cij vse od strokovnih podlag za odl­
očitev dalje pa do nadzora pri gradnji, 
kjer je vključen tudi finančni nadzor. 
Primeri takega sodelovanja so ne­
davno zgrajena Osnovna šola Otočec, 
dozidava šole v Semiču, gradnja telo­
vadnice v Metliki itd. Prav tako de­
javnost pa v biroju opravljajo za in­
dustrijo in kmetijstvo. Tovarni Kod- 
ranka v Metliki, Kolinska na Mirni, 
hidromelioracije na Mokrem polju in 
V belokranjskem Krasincu so le ne­
kateri objekti z dolgega spiska projek­
tantskih del, opravljenih v zadnjih 
letih.

R. B.

Z Romi se je težko ujeti
V novom eški občini so že nekaj let opazna vsestranska prizade­

vanja za socializacijo Romov. Novomeški rom ski problem je  v vsej 
Sloveniji gotovo tudi m ed najbolj perečimi, čeprav so Rom i skoraj 
povsod. V Novem mestu oz. na Dolenjskem gre za  razmeroma ve­
liko število romskega življa, k i je  v primerjavi z  Rom i drugje tudi 
nekako najbolj na družbenem robu. Napori in delo vrtcev, šol pa 
tudi delovnih organizacij, strokovnih služb in sploh vseh, k i se ak­
tivno ukvarjajo z romsko problematiko, dejansko ne dajejo takšnih 
rezultatov, ko t bi jih  želeli. Spremembe so hudo počasne. Z a tika  pa  
se —  in ne le denarno —  tudi pri urejanju bivalnih razmer. A 
posebno večja naselja so največji izničevalec družbenih naporov. 
Dejstvo je  pač, da si Romov nihče posebno ne želi im eti v svoji 
neposredni bližini, sploh pa ne tisti, k i  jim  rom ski sosedje že leta 
delajo škodo po poljih, v gozdu in drugod, čeprav za svoje preživetje. 
Takšnih je, žal, še kar precej.

FANIKA STARINA, delavka v krš­
kem Imperialu: »Nimam nič proti Ro­
mom, saj so ravno tako ljudje kot mi.
Očitno pa se je z njimi težko ujeti. Večina 
ni zaposlenih, in kako se potem preži­
vljajo, tudi vemo. Kljub pomislekom nebi 
imela nič proti, če bi v moji soseščini živeli 
Romi. Vprašanje pa je, kako bi bili s tem 
zadovoljni vaščani Poišče, kjer živim.
Kolikor jih poznam, ne bi bili najbolj za 
tako sosedstvo. Sicer pa  se mi s tem 
problemom ne ukvarjamo kaj dosti. Romi 
iz krške občine žive pri Raki.«
m  . J H t t :  ANTON ŽIBERT, kmet iz Loč, Breži­

ce: »Z Romi doslej nismo imeli slabih iz­
kušenj in med njimi je vedno več takih, ki 
si vsaj s priložnostnim delom kaj zaslužijo. 
Pred leti so še prihajali k nam čez Sotlo s 
hrvaške strani. Vzeli niso nič, dobili pa 
zmeraj kaj. Če bi take naselili v soseski, 
nas ne bi motilo. Tudi oni so ljudje. D ru­
gače pa bi bilo, če bi povzročali nemire in 
šarili po naših njivah in kokošnjakih.«

IVANKA KOŠAK z Drame pri Šen­
tjerneju: »V naši vasi je ena romska druži­
na in se prav nič ne razlikuje od drugih.
Žena je zaposlena, mož doma skrbi za pet 
otrok. V vasi še nikoli ni nič zmanjkalo. S 
takšnimi Romi ni težko živeti v sosedstvu.
Z mojo sosedo se s ceste prav dobro poz­
nava, k meni pa še ni prišla. Če bi, bi ji sku­
hala kavo.«

BORIS ŠTIMEC, trgovski poslovodja v 
Kočevju iz Klinje vasi: »V sosednji vasi 
Željne je romsko naselje. Ni slišati, da bi 
tam in tudi naši vasi povzročali kakšne 
težave. A z Romi so težave, na primer s 
poštenostjo, zaradi česar velika večina lju­
di ne želi neposrednega sosedstva z njimi. 
Na javnih mestih, v trgovini, gostilni, am­
bulanti nekateri Romi le povzročajo 
prevelike težave s prepiri, krajo itd. Pri 
krajah izstopajo predvsem mlajši Romi.«

ANA PETELIN, upokojenka iz Rib­
nice: »Z Romi je težko, imajo svoj prav. V 
bližnjem bloku stanujejo tudi Romi. Ne 
plačujejo stroškov, v stanovanju pa so na­
redili veliko škode. Bil je že predlog, naj bi 
mi plačevali zanje, a kako naj, ko up­
okojenci že tako težko živimo. Ko imajo 
Romi denar, je na mizi vsega dovolj, 
potem pa... Tudi kradejo in prosjačijo.«

JOŽE JAZBEC, delavec na sevniški 
železniški postaji, doma iz Loga: »Ni­
kakor ne bi želel imeti Romov za sosede. 
Slišim, da kradejo. Spominjam se, da je 
mama, ko sem bil še otrok, dala Romom, 
ko so prišli v hišo, tudi denar, ko so odha­
jali, pa so za njenim hrbtom  stikali po 
žepih plašča, ki je visel v hiši. Odtlej jih ni 
bilo več v našo hišo in jih tudi ne bi spustil. 
Seveda niso vsi taki, a praksa in predsodki 
naredijo svoje, zato se Romov pač vsi bolj 
ogibamo.«

STANE GABRIJEL, tajnik Zveze lov­
skih družin Novo mesto, iz Trebnjega:
»Če ne bi bili skoncentrirani, bi bilo z Ro­
mi lažje živeti. Tako pa se kmetje prit­
ožujejo, da jim kradejo pridelke, drva.
Najhujši so okrog Hudej, Male Loke, a na 
Rome se jezijo tudi na Trebelnem in 
drugod. Jaz  bi že imel Roma za soseda, a 
bi ga prevzgojil, v tej družbi za tak nomad­
ski način življenja ne bi smelo biti prosto­
ra. Lačen človek ne izbira sredstev za 
dosego cilja.«

TONE PEZDIRC iz Metlike: »Z Romi 
doslej kakšnih stikov nisem imel. Mislim, 
da me ne bi nič motila njihova soseščina, 
če bi seveda živeli in delali tako kot mi. 
Slišim pa, da imajo nekateri z Romi slabe 
izkušnje, o tem berem tudi v časopisih, 
zlasti za Novo mesto in okolico. Vem tudi, 
daje  pri Črnomlju nekaj družin, čez katere 
nima nihče nič slabega povedati. Mislim, 
da so si Romi v glavnem sami krivi, da 
imajo ostali do njih odklonilen odnos. Če 
bi živeli normalno, pošteno, delavno, ne bi 
imel nihče nič proti njim. Nepošteni, tatin­
ski in leni Romi pa močno škodujejo tudi 
tistim, ki niso taki, saj mečejo slabo luč na

LOJZE CVITKOVIČ, upokojenec iz 
Adlešičev: »Mislim, da bi se z Romi dalo 
živeti tako kot z vsemi drugimi ljudmi. V 
naši krajevni skupnosti sicer nimamo niti 
ene romske družine, prej so pa bile. Ko 
sem bil še v službi, sem imel precej stikov z 
njimi in nikoli nobenih težav. Seveda paje 
z Romi tako kot z vsemi drugimi, med nji­
mi so taki in drugačni, a če si do njega 
človeški, bo tudi on do tebe prijateljski in 
pošten. Za nesporazume in slabe odnose 
med Romi in ostalimi ljudmi je marsikdaj 
krivo zaničevanje in odrivanje Romov kar 
povprek.«
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kmetijstvo
m

Jerebica na 
polju je kot 
riba v vodi

Ob velikopoteznih melio­
racijah: premoremo do- 

volj ekološke zavesti?

Pozna danes mladi človek še 
jerebico? Kol sestavino priljublje­
nega slikarskega lovskega motiva 
morda, s polja pa že komaj. Steh- 
nizirano kmetijstvo je  m arsikje že  
pom etlo z njo. Pa tudi s fa zan i in 
zajci. Lovci trdijo, da se je  v zadnjih 
25 letih up/en poljske divjadi zm a­
njšal za trikrat. V težnji, da si bomo 
s posegi v naravo povečali človekov 
življenjski prostor, zmanjšujemo 
živalskega. A li s tem ne posta­
vljamo na kocko tudi lastnih 
možnosti za preživetje?

Naj novejša in »najsodobnejša« 
vodna regulacija in melioracija Vi­
pavske doline zgovorno opominja, 
kako slepo zavarovan je  lahko 
človek v m oč tehnike. Zgolj po meri 
stroja si je  tam preuredil polja, na­
peljal kanale in prvi znaki že 
kažejo, da bo svoje enostransko ko ­
ristoljubje še kako  obžaloval. V 
dolini je  porušil naravno ravnovesje, 
j i  vzel naravno lepoto, odstranil ves 
rastlinski in živalski svet, tako da 
mu veter že odnaša zemljo s 
posevkom pšenice vred. Ptice ni­
majo kje gnezditi, se nimajo kam  
skriti. Kam zdaj z  dokazanim  
dejstvom, da zmore gnezdo jerebic 
odstraniti škodljive žuželke s hek­
tarja polja? Jerebic ni več, podlegle 
so prve, podobno ko t prve poginejo 
ribe v zastrupljeni vodi.

Da porušenemu ravnovesju v na­
ravi prej ali slej sledi porušeno 
ravnovesje• v človeku, je  že dolgo 
znano. Toda, ali se tega zavedamo v 
zanosu velikih melioracijskih pose­
gov in vlaganj, k i se pripravljajo tu­
di na Dolenjskem in v Posavju? Na 
3.000 hektarjih samo v brežiški 
občini! Ž e smo bili in še smo priča 
podcenjevanja »varstvenikov«, k i  
skušajo reševati rastlinje in žival­
stvo, zavedajoč se, da je  divja nara­
va biološko najtrdnejša in naj­
popolnejša in da je  vsak človekov 
poseg podiranje naravnega ravno­
vesja. Varstvo narave in pridelo­
vanje hrane se medsebojno ne iz­
ključujeta, zahtevata pa več zna­
nja, strpnosti in spoštovanja inte­
resov drugih.

M. LEGAN

Odpravljajo 
posledice 

lanskega žieda
Škoda je ogromna

RIBNICA — Žled je lani na obm­
očju Gozdnega gospodarstva Kočevje 
poškodoval okoli 6.000 ha gozdov ali 
desetino vseh gozdov in podrl, raču­
nano bruto, 850.000 kubikov drevja. 
To predstavlja dvoletno sečnjo na tem 
območju. Pri kubiku lesa je 5.275 din 
škode. Najbolj so bili prizadeti gozdo­
vi na območju severnega dela Male 
gore, nad Strugami in Dobrepoljami, 
v sodraškem bregu, nekoliko manj pa 
na območju Loškega potoka in Veli­
kih Lašč.

Posledice žleda, kije lani novembra 
trajal kar tri tedne in je zajel pas 
gozdov na višini med 600 in 800 metri, 
še vedno odpravljajo. Iglavci bodo vsi 
pospravljeni letos, listavci pa ne. 
Hitreje napreduje čiščenje po žledu v 
družbenem sektorju gozdov, počas­
neje pa v zasebnih gozdovih, kjer so 
imeli lastniki prednostno pravico del, 
in šele če je oni niso izkoristili, je 
možen družbeni poseg, nam je pove­
dal inž. Stanko Pleterski, direktor 
Temeljne organizacije kooperantov 
gozdarstva v Ribnici. Dodal je še, da 
bo vpliv žleda na sečnjo (to je na ta­
ko imenovano tehnično sanacijo) tra­
jal še najmanj tri leta, biološka obnova 
gozda pa bo seveda dolgotrajnejša.

J. P.

Z NOVOMEŠKE 
_______TRŽNICE________

NOVO M ESTO  — V ponedeljek, 
15. septem bra, je novom eška tržni­
ca dajala zelo živahen videz. M ed­
tem ko so kupcem  na voljo paprike 
za vlaganje v vrečah po 130 din 
kilogram , so bile dobro  zaseden e tu ­
di stojnice za m aloprodajo  s km etij­
skimi pridelki. Za kilogram  fižola v 
zrnju so zahtevali 800 din, za fižol v 
stročju 400 din, za zeleno so la to  400 
din, za karfiolo tudi 400 din. N aj­
cenejše je bilo zelje — po 100 din 
kilogram , čebula je  bila po 150 din, 
paradižniki po 250 dinarjev in do­
mače grozdje 250 din. K rom pir (po 
100 din kilogram ) ne gre posebno v 
prom et, ker se zdi kupcem  predrag 
ob obilni letini, po  drugi strani pa  se 
m nogim  ne zdi preveč odšteti 750 
din za kilogram  banan. Tudi stalne 
stojnice so bile do b ro  založene in 
prav tak o  obrtniški del tržnice. Naj­
več ljudi je bilo — kje drugje — 
okrog  sodov, vendar so ob  novih ce­
nah zmajevali z glavo in ni bilo vi­
deti, da bi jih  kdo zares kupil.

BANAN V METLIŠKIH TRGO­
VINAH sicer ni moč dobiti vsak dan, a 
od časa dočasaselepojavijo. Pred dne­
vi jih je bilo moč dobiti po 640din, ven­
dar jih je večina ostala na prodajnih 
pultih, kajti ponujenesobileženačetez 
gnilobo.

r t  » •  v  voejm/sca
BREŽICE —  V soboto, 13. 

septembra, je na tedenski sejem  
prašičev v Brežicah bilo pripe­
ljanih 223 prašičev, od tega 190 
prašičev, starih do 3 m esece, in 
33 nad 3 m esece starih. D o 3 
mesece starih je  bilo prodanih 
110 prašičev po 900 do 1000 din 
za kilogram žive teže. Nad 3 
m esece starihjebilo prodanih 16 
prašičev po 600 do 650 din kilog­
ram žive teže.

Kmetijski
»Kunčja smrt« oživlja

M ik so m ato za  straši zdaj po  S loveniji. »Straši« je  p ravšn ja  beseda, 
saj g re  za bo lezen  svoj čas tud i ku n č ja  sm rt im en o v an o , ki lah k o  up- 
ro p asti k u n cere jo . In to  p rav  zdaj, ko  se je  začela razvija ti in ko  so se 
ob tisočih  rejcih po javile  prve večje kunčje fa rm e  — tud i na 
D olen jskem .

Z a to  je v e te rin a rsk a  služba u p rav ičen o  u d arila  p la t zvona. O p o za ­
rja , da  gre za zelo  n ev arn o  k užno  v iru sn o  bo lezen , p ro ti k a te ri človek 
še n im a  u č in kov itega  zd rav ila , z a to  je  sk o ra j s to o d s to tn o  sm rtn a , 
lah k o  pa jo  z zaščitn im  cepljenjem  in d rug im i uk rep i prepreči in 
om eji, da  ne zavzam e večjega obsega in d a  se ne »udom ači« . »U do­
m ačena« , to  je  s ta ln o  p riso tn a  m ik so m ato za  bi razm ah  reje zag o to v o  
onem ogočila .

Ko v e te rin a rsk a  služba poziva rejce, naj vsak sum  tak o j prijav ijo  
P risto jn i inšpekciji, p o u d a rja , d a  bolezni ni težko  p rep o zn a ti. Z b o le ­
li kunci im ajo  znač ilno  vnetje  očesnih  veznic, iz oči in nosu  se jim  
izceja g no j, g lava jim  zateče (ž iv inozdravn ik i p rav ijo , d a  d ob i žival 
»levjo g lavo«), p o s tan e jo  o to žn i, hu jša jo  in poginejo . O zdrav itve  ni.

•  Ker je miksomatoza za kuncerejo tako usodna, je treba storiti vse, 
da bi jo  zatrli. Raznašajo jo obolele živali, zato je na okuženem območju 
Prepovedan vsak promet z živalmi. Žal pa ni mogoče ustaviti drugih 
prenašalcev, predvsem ne insektov, ki lahko v svoji krvi prenašajo vi­
ruse bolezni, potem ko so se nasesali krvi okuženega kunca. Zlasti ko­
marji so zelo nevarni in nič čudnega ni, če se bolezen naglo širi ob rekah 
in močvirjih, pri čem er se spomnimo zadnje okužbe na našem območju, 
ko so lani odkrili bolezen vzdolž Save v brežiški občini.

N ajučinkov ite jše  je  p rev en tiv n o  cepljenje z m yxovetom , ki ga pri 
nas izdelu je v e te rinarsk i zavod  v Z em u n u . T o  pa ne pom en i, da  bi 
smeli p o tem  zan em arja ti d ru g e  nu jne  u k repe  za om ejitev  okužbe. 
M ik so m ato za  zah teva  k o ren ito  u k rep an je , p o p o ln o  likvidacijo  
obolele č rede , s tro g o  izolacijo  in tem eljito  dezinfekcijo , pa še ni 
m ogoče povsem  trd n o  reči, d a  se ne bo  spet pojavila.

Inž. M. L.
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V Globodolsko dolino bo 
vstop divjadi onemogočen
Električna ograja za vso dolino — Globodolski 

projekt bo skupno stal 50 milijonov dinarjev
G L O B O D O L  — V km etijstvu in 

sicer na zaostalem  globodolskem  
obm očju so ljudje že izgubili upanje 
na d o n o sn o  km etovanje, ker jim  je 
divjad sproti požirala pridelke. Tudi 
sicer so krajani venom er očitali, da 
doslej ni bilo v teh krajih  nobenih 
om em be vrednih družbenih investi­
cij. Vendarle se je prem aknilo , saj že 
uresničuje 50-milijonski investicij­
ski pro jek t za večjo pridelavo hrane.

Že od letošnjega m aja potekajo 
na obm očju G lobodola  obsežna ko­
m asacijska dela, pri katerih  gre za 
zložbo nekaj sto  parcel 135 las­
tnikov zemljišč. Pred setvijo bodo ta 
zemljišča pripravljena za delitev, ta­
ko da bo imel vsak zemljo v enem, 
največ v dveh kosih.

Te dn i pa  se začenjajo tudi 
agrom elioracijska dela na obm očju 
G lobodola  in Jo rd an k aia  na 261 
hektarih  površin. Novom eška km e­
tijska zadruga je  investitor del, ki 
bodo rešila osnovni problem  kme­
tijstva — škodo  po divjadi. Celotna 
globodolska dolina bo dobila elekt­
rično ograjo, tako  da bo divjadi 
vstop na poljedelska zemljišča one­
mogočen. Pred setvijo bo izvedla tu ­
di kom asacija.

Na Jo n d an k a lu  kom asacija ni 
potrebna, ker so zemljišča že zd­
ružena, zato so na tem obm očju 
postavili električno ograjo, ki bo 
ščitila pred divjadjo že letošnje 
posevke.

R. B.

Čebelar v vrtincu cen
Franc Repar iz Sevnice o grenkih izkušnjah

SEVNICA — »Včasih je bila cena 
za kilogram medu enaka ceni za liter 
žganja, zdaj že nekaj časa tudi čebela­
rji upravičeno tarnamo, da cene niso 
usklajene nasploh, še zlasti pa ne pr­
oizvodne in prodajne,« pravi 64-letni 
čebelar Franc Repar iz Sevnice, 
zaposlen pri sevniškem M-Kmetijs- 
kem kombinatu.

Traktoristi v 
v Novem mestu 

za naslove
V soboto ob 8. uri 
pričetek tekmovanj v 

Dobruški vasi
NOVO M ESTO — Vse od 

danes pa do  sobote bo Novo 
mesto imelo v gosteh najboljše 
jugoslovanske orače, ki se bodo 
na poligonu v D obrušk i vasi me­
rili za naslove državnih prvakov. 
Pravzaprav  bo uradni pričetek 
tekm ovanja šele ju tr i, ko se 
bodo tekm ovalci republiških re­
prezentanc ob 18. uri v prostorih  
kmetijske šole G rm  pom erili v 
teoretičnem  znanju, ob  20. uri 
pa bo v novom eškem  dom u JL A  
svečana otvoritev prvenstva z 
akadem ijo.

N ajzanim ivejepa bo vsekakor 
v soboto  v D obruški vasi. Že ob
8. uri je  predvidena otvoritev 
tekm ovanja, slavnostni govor­
nik bo A nton Anderlič, predsed­
nik RK ZSM Slovenije. Kmalu 
zatem  pa se bo začelo zares. Ob
9. uri bodo nam reč tekm ovalci s 
trak to rji prvič na sta rtu  (čaka jih 
spretnostna vožnja), drugi start 
pa je predviden za 11. uro. Ob 
tem zapišim o, da pripravljata  
med tekm ovanjem  od 10. do 14. 
ure A grotehnika in SKŠ G rm  
prikaz kmetijske mehanizacije, 
ob 15. uri pa  bo v organizaciji 
aktiva km ečkih žena Kmetijske 
zadruge K rka ter krajevnih 
skupnosti Šentjernej in Škocjan 
pri gasilskem dom u v D obravi 
odprta  razstava dom ačih kme­
čkih jedi in pogrinjkov. Seveda 
se bo popoldan  nadaljeval s 
km ečko veselico, med 17. in 18. 
uro pa sta predvidena razgla­
sitev rezultatov in zaključek 
tekm ovanja v gasilskem dom u v 
D obruški vasi.

Preprost račun Reparju, kooperan­
tu ljubljanskega Medexa od leta 1948, 
pove, da je kaznovan, če se drži 
dogovorov. Letos je Medexu prodal 
800 kg cvetnega prahu, za kar je dobil 
sladkor, nekaj denarja pa je le ostalo. 
»Milijon dinarjev sem vezal pri naši 
hranilno-kreditni službi na 3 mesece in 
sem dobil okoli 135 tisočakov obresti, 
medtem pa so šle cene repromateriala 
za 30 odstotkov gor in sem izgubil ok­
oli 140 tisočakov. Čebelarjevo delo ni 
nikoli dobro plačano,« meni Repar.

Nesprejemljiva se mu ,zdi odkupna 
cena medu — 500 din, medtem ko je v 
trgovini maloprodajna že vsaj dvakrat 
višja. Ima okoli 3 tone medu, a je 
trdno odločen, da ga po sedanji nizki 
ceni ne bo dal. Ima okoli 200 panjev. 
Letos je naročil 60 novih panjev, kar 
ga bo veljalo poldrugi milijon. Sam vz­
gaja čebelje družine, kajti kam bi 
prišel, če bi moral vse kupiti, saj stane 
ena že okoli 50 tisočakov. Ima tudi 
svoj vosek.

»Bojim se varoze in gnilobe, zato že 
pet let ne prevažam čebel na pašo. 
Včasih, ko sem jih vozil na Pohorje, 
sem točil tudi 50 kg medu na panj, zdaj

Franc Repar: »Cene je treba uskladiti.

le okoli 15 kilogramov. Letos se pozna 
lanska pozeba, zato ja akacija odpove­
dala,« razlaga izkušeni čebelar.

P. PERC

EN
HRIBČEK 
BOM 
KUPIL..

Ureja-- Tit D oberšek

Spoznavanje vin
Na letošnji Vinski vigredi v 

Metliki so ljubitelji dobrega vina 
imeli priložnost pokusiti vino 
laškega rizlinga z oznako pozne 
trgatve iz Vinske kleti. Šentjer- 
nejski vinogradniki, ki so med 
potjo  na letošnji radgonski kme­
tijski sejem obiskali priznanega 
vinogradnika S tanka Č urina iz 
Koga v Slovenskih goricah so 
pokušali vina pozne trgatve, ki 
jih prideluje ta  znani v inograd­
nik, o katerem  sm o pisali v prej­
šnji številki. Ko poslušam  pogo­
vore pokuševalcev teh vrhun­
skih vin, slišim mnenje, da  niso 
nič posebnega, pokuševalcem  se 
zdijo presladka in da zato ni ču t­
iti žlahtnega vinskega okusa ter 
sortne značilnosti vina.

Pomanjkljivo znanje o vinu
Vzrok za tako  mnenje je v 

tem, ker pokuševalci nimajo 
dovolj znanja o posebnostih po­
sam eznih vrst vina, zato  jih  ne 
znajo pravilno oceniti. Okusi so 
seveda različni in bodo taki tudi 
ostali: Dolenjci prisegajo na 
cviček, Belokranjci na svojo 
črnino in svoje mešano belo 
vino, Bizeljčani na svojega bize- 
ljčana itd. Svoja vina večkrat 
previsoko povzdigujejo, druga 
izbrana vina pa na splošno le 
prem alo poznajo. Ker smo 
Slovenci, zlasti pa Dolenjci in 
Belokranjci, prijatelji vina, se 
m oram o navaditi resnične vins­
ke kulture. Tudi mi se m oram o 
naučiti vina izbirati. Saj je  čudo­
vito, da  nam  je na voljo m nogo 
vin; lahko izbiram o vina, ki so 
prim erna za razna razpoloženja 
in ustrezajo naši čustvenosti.

Izbrana vina lahko sami prideia- 
mou
saj ni nujno, da ob  trgatvi vse 
sorte  pom ešam o, saj vem o, da  so 
izbrana vina draga, poleg tega 
bom o tudi ponosni, če bom o 
lahko uživali lastni pridelek. N a­
učim o se ob  trgatvi ločeno 
predelati sortna kakovostna vi­

na, kot so laški rizling, beli bur­
gundec, rum eni m uškat, šipon, 
silvanec, in jih  hraniti v m anjših 
posodah za posebne priložnosti. 
Poskusite, ne bom vam žal! Do­
ma, v ožjem družinskem  krogu, 
odprite  pri boljšem kosilu ali 
večerji steklenico lastnega sor­
tnega vina in videli boste zado­
voljne obraze svojih najdražjih. 
Če si najdete som išljenike, boste 
obiskali njihove zidanice in sku­
paj pokušali vinsko dobro to  po­
sam eznih kakovostnih sort in 
skupaj uživali vinsko dobroto . 
T aka pokušnja je vesela in polna 
lepote. In zakaj se ne bi ob  dobri 
kapljici, ki sm o jo  sami pridelali, 
poveselili in pri tem pozabili na 
vsakdanje tegobe!

Vino pijmo pravilno!
Sortnega vina lastnega pridel­

ka ali kupljenega, posebno pa 
izbranega vina pozne trgatve ne 
pijemo kot cviček ali druga na­
m izna vina za žejo in na dušek. 
Izbrana vina pijem o iz pecljastih 
kozarcev brez okraskov in poča­
si srkam o. Le tako  bom o imeli 
pri pitju užitek in spoznali v 
podrobnostih  dobro te  vina. Če 
bi pokuševalci vina pozne tr ­
gatve v M etliki in drugod vino 
pokušali (ob d o b rem  prigrizku) 
na ta način, ga ne bi ocenili s 
površno oceno, češ da ni nič 
posebnega.

Spoznavajmo vina!
Poleg dom ačih vin m oram o 

spoznavati tudi vina drugih 
krajev in drugih sort. Vsak 
vinogradnik naj spozna vsaj 
slovenska vina. D anes razdalje 
med posam eznim i kraji Slove­
nije niso nobena ovira. D ruštva 
vinogradnikov Dolenjske, Bele 
krajine, Kozjanskega, ljutom er- 
sko-orm oakih goric, M aribora, 
Lendave, R adgone bodo pri tem 
vinogradnikom  pom agala spoz­
navati dobro to  vin slovenskih 
vinorodnih območij.

O pozni trgatvi pa drugič.
T. D.
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OBDELANO, NE 
POZIDANO

BREŽICE — Tukajšnja kmetijska 
zemljiška skupnost pripravlja spo­
razum o temeljih plana za obdobje do 
1990. Podpisovali ga bodo združeni 
kmetje v kmetjjskih organizacijah in 
gozdnem gospodarstvu, občani v 
krajevnih skupnostih in organizaci­
jah, ki so zaradi svoje dejavnosti 
neposredno zainteresirane za izrabo 
zemljišč v kmetijske namene ter za 
njihovo varstvo. Med podpisnike sodi 
tudi občinska skupščina. Namen spo­
razuma je, da bi bolje varovali dobra 
zemljišča za kmetijske potrebe, jih 
urejali in smotrno izkoriščali ter zago­
tavljali tudi obdelovanje in združe­
vanje opuščenih kmetijskih površin.

Tako na primer predvidevajo, da bi se 
v naslednjih štirih letih lahko lotili 
osuševanja na 1710 ha, agromelioracij 
na 1810 ha in komasacij na 3520 ha.

NAPAČNO NAVEDENA 
CENA KUMARIC

V zapisu »V kumaricah počitnice 
minejo prej«, objavljenem v Dolenjskem 
listu 4. septembra letos, je zapisana na­
pačna cena za kumarice za vlaganje. 
Kdorkoli je sklenil pogodbo za odkup 
s pomočjo Mercatorja, sevniškega 
Kmetijskega kombinata, je imel že na 
pogodbi zapisano odkupno ceno. Ta 
znaša za prvi kakovostni razred 130 
din, drugi 80 in tretji 50 din. Višja na­
vedena cena v omenjenem zapisu kaj­
pak povzroča negodovanje ne le med 
kmeti, temveč tudi pri predelovalcu, ki 
od Sevničanov odkupuje kumarice.

Kdo bo na Kukovem travco žel?
Zaradi pomanjkljive zakupne pogodbe za zemljišče je prišlo do resnih sporov in 

obtožb — Zakupno pogodbo je treba na zahtevo inšpekcije dopolniti
KOČEVJE — Ko sta 30. julija Ivan 

in Marija Križman, kmeta iz Strug, na 
območju nekdanje kočevske vasi 
Kukovo spravljala seno, so prišli 
kočevski miličniki in ju odpeljali na 
postajo milice. Miličniki so to storili 
zato, ker so od tozda Kmetijskega 
gospodarstva Kmetijska kooperacija 
(na opozorilo pašne skupnosti treh 
kmetov iz Strug) dobili prijavo, da 
Križmanova spravljata seno s površin, 
ki jih ima v najemu pašna skupnost, 
torej da seno kradeta. Miličniki so bili 
dolžni ukrepati po uradni dolžnosti.

Pri namestniku javnega tožilstva 
Bojanu Šobarju smo zvedeli, da prei­
skava o tej zadevi še traja in da vse 
kaže, da je do zapletljaja prišlo zaradi 
nepopolne najemne pogodbe o ze­
mljiščih. Za ista zemljišča namreč me­
nijo, da po pogodbi pripadajo njim ta­
ko pašna skupnost kot Križmanova 
(ki sta včasih tudi bila člana te pašne 
skupnosti, a sta izstopila). Povedal je 
tudi, da zadevo raziskujejo tudi 
inšpekcijske službe.

Tatjana Jerbič, ki vodi Medo­
bčinske inšpekcijske službe občin

O C R O Ž E N I  KUNCI

SIVNICA — Bojda je le še Dolenj­
ski doslej prizaneseno z nevarno vi­
rusno boleznijo kuncev — misomat- 
o/o. S prihajajočo jesenjo, ko razne 
žuželke bolj tiščijo v zaprte prostore, 
in tudi končnice, je nevarnost okužb še 
večja. V društvu gojiteljev malih živali 
v Sevnici se zavedajo nevarnosti. V 
nedeljo so zato povabili medse dipl.

vet .  l l u iN «  .v iu v c i ja  m  V e te r i n a r s k e g a  
inšpektorja iz sosednje laške občine 
dipl. vet. Alojza Miheva, ki sta jim več 
povedala o tej bolezni.

Rejcem veterinarji priporočajo, da 
za zakol godne kunce zakoljejo, cepiti 
pa dajo tiste, ki jih nameravajo imeti 
/a  nadaljnjo rejo. Laška klavnica do 
nadaljnjega ne sprejema v zakol 
kuncev i/ domače reje. Prijave za 
preventivno cepljenje sprejema v sev­
niškem društvu Silvo Osovnikar.

Kočevje in Ribnica, je povedala, daje  
kmetijska inšpekcija že izdala odloč­
bo, po kateri mora Kmetijska koope­
racija dopolniti zakupno pogodbo v 
smislu zakona o kmetijskih zemljiščih. 
V pogodbi namreč ni vpisanih parcel­
nih številk in katastrske občine, am­
pak je določena le površina, ki je bila 
Križmanovim pokazana v naravi. 
Poudarila je še, da se z upravnim 
postopkom ne dajo rešiti zaostreni

•  PONOVILI DEJANJE — Te 
dni smo zvedeli, da so Križmanovi iz 
Strug ponovno kosili na spornih 
parcelah in jih je pašna skupnost spet 
prijavila postaji milice zaradi kraje. 
G re torej za ponov Ijeno enako dejanje. 
Kaže, da bo le moralo odločati so­
dišče, kdo ima v spornem primeru 
prav.

medsebojni odnosi in da bi bilo naj­
bolje, če bi se pogodbene stranke same 
dogovorile o rešitvi spora.

J. PRIMC

Po meri babic
17., 18. in 19. oktobra 
dnevi kmečke kuhinje 
v Šmarjeških ToplicasŠMARJEŠKE TOPLICE — Na 
pobudo Zdravilišča Šmarješke 
Toplice bodo v sodelovanju z 
novomeško zadrugo in aktivom 
kmečkih žena sredi oktobra pri- 
prvili tridnevno kulinarično prire­
ditev, ki bo bržkone privabila mn­
ožico gostov. Kmečke žene bodo 
tri dni zastonj bivale v hotelu kot 
ostali penzioniski gostje, del dneva 
pa bodo prebile v hotelski kuhinji, 
kjer bodo s pomočjo hotelskega 
kuharskega osebja pripravljale 
stare kmečke jedi, po katerih 
danes gostje povprašujejo, a jih v 
hotelih ne znajo pripravljati.

V treh dneh, 17., 18. in 19. 
oktobra, imenovanih dnevi kmeč­
ke kuhinje, bo vsak dan v hotelu 
druga razstava in drugačna poje­
dina.

Celptno prireditev financira Zd­
ravilišče Šmarješke Toplice, ki želi 
s pomočjo receptov kmečkih 
žensk opraviti praktičen tečaj za 
svoje osebje, da bo lahko izvirno 
domačo hrano nudilo tudi gos­
tom. Hkrati gre za svojstveno 
jesensko prireditev, ki jo v podob­
ni obliki poznajo že drugod, v 
novomeški občini pa je še ni bilo. 
Zanimivo bo tudi to, da bodo čla­
nice aktiva kmečkih žena zaintere­
siranim obiskovalcem razstave da­
jale recepte.

R. B.



IZ NKŠIH OBČIN IZ NIkŠIH OBČIN

Za prekoračitelje še ni kazni
Izvršni svet ObS Novo mesto: osnove OD so nizke, neskladja se manjšajo, zato 
  za prvo poletje proti prekoračiteljem ne bodo ukrepali
NO V O  M E ST O  —  Novom eški izvršni svet je 9 . septembra razpravljal o 

delovnih organizacijah, ki so do polletja izplačale večje osebne dohodke, 
kot jim  ga določa resolucijski okvir. Obenem so dajali soglasja za po­
večanje osebnih dohodkov v več kolektivih, kar so navzoči predstavniki sin­
dikata ocenili kot krčenje samouprave pri razporejanju dohodka.

Številke kažejo, da se pri osebnih 
d o hodk ih  v splošnem  na celotnem  
obm očju  novom eške občine držijo 
dogovorjenih  sm ernic in da  bi 
spričo lepih izvoznih uspehov lahko

•  V zadnjem trenutku so se pro­
šnjam za soglasje pridružili še Emona 
Dolenjka za 12-odstotni dvig za­
služkov; Krkin tozd Kozmetika za 
enkratno izplačilo inovacijskih na­
grad in IMV za 8,5-odstotno po­
večanje vrednosti točke. Ugodili so 
vsem, le od IMV so zahtevali še doda­
tna gradiva in obrazložitve, soglasje 
pa so odbili Elektru, kjer za vso 
Slovenijo velja dogovor, da avgusta in 
septembra v teh kolektivih ne smejo 
povečevati zaslužkov.

področja  gospodarstva so bili: 
G ozdno  gospodarstvo , N ovoteks, 
L abod , T ovarna  obutve, Novoles, 
Strešnik, D olenjski inform ativni 
center — tozd G rafika , N ovotehna 
in O N PZ  H rast. V negospodarstvu  
pa so osebni dohodki naraščali 
hitreje, ko t bi sm eli, v Ljubljanski 
banki, v občinski upravi in v upravi 
inšpekcijskih služb. Razen teh so 
med prekoračitelji še Pionirjeva 
banka, K rk in  tozd  Institu t in Z d ra ­
vilišča, vendar se slednji usklajujejo 
na ravni delovne organizacije.

vzroke. Zahtevali pa  so od vseh 
prekoračiteljev  uskladitev razpore­
jan ja  d o h o d k a  z resolucijskim i do l­
očili do  tričetrtletnega obračuna. 
H kra ti s tem  so zaposlene v preko- 
račiteljskih delovnih organizacijah 
pozvali, naj se podvizajo  za čim 
boljše delovne rezu lta te , sicer bo 
potreben neljubi poračun . Izvršni 
svet tudi zahteva, da  o njegovih 
sklepih razpravljajo  delavski sveti in 
d a  so z njimi seznanjeni tud i vsi 
delavci.

izplačali celo več, m edtem  ko takega 
poprečja  ni v posam eznih  delovnih

N edavna preverba izplačil oseb­
nih dohodkov  kaže, da  so neskladja 
čedalje m anjša, zato  so v izvršnem 
svetu sklenili, d a  zoper p reko­
račitelje v prvem  polletju  ne bodo 
ukrepali. Predvsem  zato , ker so ime­
li dom ala  vsi podpoprečne  osebne 
dohodke  in gre za objektivne

Po tem eljitem  teh tan ju  razm er so 
dali soglasje za 10-odstotno po ­
večanje sredstev za osebne dohodke 
pri K m etijski zadrugi; N ovoteksu  za 
izplačilo akontacije  m inulega dela 
in povečanja vrednosti točke; Bla- 
govno transportnem u centru za po­
račun  osebnih dohodkov; C estne­
m u podjetju  za 10-odstotno iz­
plačilo stim ulacije v avgustu; V od­
no  gospodarskem u podjetju  za 
povečanje akontacij za 30 odst. in 
Strešniku za 20-odsto tno povečanje 
akontacij osebnih dohodkov.

R. BAČER
organizacijah . M ed prekoračitelji s

RAZSTAVA ZA DAN 
ZVEZ

Čimprej odločiti o mostu
NO VO M ESTO  — D om  JL A  

prip rav lja  tudi v sep tem bru  vrsto 
prireditev in aktivnosti. S slavnos­
tn im  zborom , obiskom  spom inske 
sobe v vojašnici M ilana M ajcna, 
ogledom  kultu rno  um etniškega pro­
g ram a v D om u in z razgovorom  z 
borci G ubčeve brigade so počastili 
dan enote, 4. septem ber. 20. septe­
m bra organizira ogled zagrebškega, 
velesejma za starešine in družinske 
člane. D an zvez, 26. septem ber, 
bodo počastili z razstavo fotografij, 
shem in sistem a partizansk ih  radio  
in telefonskih zvez. R azstava bo na 
ogled v D om u JL A  od  19. do  28. 
septem bra, posvečena p* je 45- 
letnici zvez NOV Jugoslavije. Pri­
pravil jo  bo borec L ado Lapajne.

J. L.

Krajevne skupnosti Novega mesta zahtevajo dokon­
čen odgovor, kaj bo z gradnjo novega mostu

NOVO MESTO — Na območju 
Novega mesta 11 krajevnih skupnosti 
uspešno uresničuje svoje programe s 
pomočjo I-odstotnega samoprispev­
ka, uvedenega pred dvema letoma, in 
drugimi sredstvi, zahtevajo pa končno 
odločitev, ali bo v tem srednjeročnem 
program u prišlo ido izgradnje novega 
mostu ali ne.

milijonov dinarjev, ta denar pa hitro 
kopni ob dokončanju del. Razen tega 
je del teh sredstev že namenjen za 
gradnjo mosta v Ragov log.

DOMAČE TRNJE

•  Največkrat se M arija prikaže  
tistim  —  k i imajo v sebi hudiča.

M. B RA D AČ

V vseh mestnih krajevnih skupnos­
tih referendumski program , ki bo 
tekel od julija 1984 do konca maja 
1989, obsega poleg lastnih komunal­
nih del še obveznost do izgradnje mos­
ta preko Krke v Novem mestu — 
poleg železniškega mosta, kar je v 
zvezi z nameravano gradnjo avto­
busne postaje v Kandiji. Krajevne 
skupnosti so bile od vsega začetka v 
dvomih glede finančne sposobnosti 
občine za gradnjo mosta in so sprejele 
sklep, da do začetka gradnje vsa sreds­
tva porabljajo za svoje programe. Ta­
ko so v dveh letih krajevne skupnosti v 
mestu zbrale 154 milijonov dinarjev in 
za urejanje komunalnih del na svojem 
območju porabile 69 milijonov di­
narjev. Ob koncu prvega poletja je 
bilo resda na razpolago še dobrih 85

Denarja na terenu primanjkuje, 
zato bi v krajevnih skupnostih radi 
vedeli, ali bo možno v tem srednje­
ročnem obdobju začeti graditi most, 
ki je sicer na magistralni cesti, ali ne. V 
nasprotnem  primeru bi lahko še raču­
nali na dodatna sredstva, nastaja pa 
vprašanje, če bo potrebno zato znova 
na referendum, da  bi to samoupravno 
potrdili.

Ob tem, ko bodo v izvršnem svetu 
občinske skupščine ponovno proučili 
možnost gradnje novega mosta, se tu­
di zavedajo, da  se ne kaže prenagliti in 
vreči puško v koruzo. Novi most je 
ključnega pomena za odpravo prome­
tne zagate v mestu, ki je z dneva v dan 
hujša.

R. B.

Iz usnja po modi
Nov lokalček z novo 
obrtjo je popestitev 
novomeške obrtne po­

nudbe
NOVO MESTO — V Vrhovčevi 

ulici 5, kjer je do nedavnega ob­
ratoval fotograf, se je pojavil nov 
izvesek »Zoran-moda v usnju«, ki 
že iz radovednosti privablja mim­
oidoče. Novomeščan Zoran Pešič 
se je lotil krojaštva iz usnja.

»Veliko sem se družil s pokoj­
nim Kušarjem, ki je bil pravi 
mojster za usnjene izdelke, in se 
navdušil za tako obrt. Najprej sem 
dom a poizkušal delati. Ko mi je 
uspelo, sem dobil veselje in se odl­
očil za tak poklic. O brt sem dobil 
pogojno za leto dni, medtem pa 
moram predložiti spričevala o for­

malni kvalifikaciji, ki jih še
nimam.«

Zoran Pešič je sprva prevzemal 
v popravilo usnjena oblačila, zdaj 
tega ne misli več opravljati, ker 
ima preveč naročil za nove izdelke. 
Im a na zalogi svoj m aterial (usnje 
različnih barv in vrst), dela pa  tudi 
iz prinesenega materiala.

»Delam usnjene jakne, krila, 
obleke, brezrokavnike, hlač pa ne. 
Imam tudi različne usnjene paso­
ve, nameravam pa izdelovati tudi 
torbice,« pravi.

In kakšne so cene? Za delo 
ženskega krila s podlogo in ostali­
mi potrebščinami računa od 10.000 
do 15.000 dinarjev, za krilo z las­
tnim materialom pa od 25.000 do 
50.000 din, odvisno od kakovosti 
usnja in kroja. Čas bo pokazal, 
kako se bo ta  obrtniška novost 
obnesla, vsekakor pa pomeni za 
Novomeščane novo uslužnostno 
obrt, ki je je še vedno premalo.

R. B.

Dve leti izmikanja
Kranjska šola se že dve leti izmika ustanovitvi 

dislocirane enote v Metliki ~
METLIKA  — V dvajsetih letih 

obstoja sedanje metliške srednje 
šole tekstilne usmeritve je  na tej 
šoli kar 15 let potekalo tudi izob­
raževanje ob delu za tekstilno- 
konfekcijske tehnike, k i ga je  ta 
šola organizirala v sodelovanju s 
srednjo tekstilno in obutveno šolo 
Kranj. Kranjska šola je  imela ves 
ta čas v Metliki svoj dislocirani 
oddelek. V 15 letih je  v treh gene­
racijah šolo ob delu končalo okoli 
80 slušateljev, ki so sedaj v 
glavnem zaposleni v Beti in 
Kometu.

Ob uvedbi usmerjenega izob­
raževanja leta 1980so uvedli nove 
programe in po zakonu so 
potrebne nove verifikacije teh 
dislociranih oddelkov. Vendar je  
do pred dvema letoma šolanje 
potekalo po starem. Seveda mora 
prošnjo za verifikacijo dislocira­
nih oddelkov na republiški komite 
za vzgojo in izobraževanje vložiti 
matična šola, v tem primeru 
kranjska. Ta šola bi morala tudi 
zagotoviti predavatelje.

Vendar je  metliška šola že 
konec oktobra 1984, se pravi sko­
raj pred dvema letoma, poslala v 
Kranj vso dokumentacijo o učite­
ljih, ki jih je  uspelo dobiti v Beli 
krajini. Konec tega leta je  kranj­
ska šola dobila tudi sklep posebne 
izobraževalne skupnosti za teks­
tilno usmeritev o soglasju za us­
tanovitev dislociranega oddelka 
za izobraževanje, ob delu za 
tekstilno-konfekcijske tehnike v 
srednji šoli tekstilne usmeritve 
Metlika. Julija lani je  metliška 
šota podpisala samoupravni spo­
razum o organiziranju in izvaja­
nju izobraževanja ob delu v disl­
ocirani enoti v Metliki. Prej in za

tem so iz metliške šole poslali v 
Kranj več dopisov, pogosto so 
telefonirali.

Papirnata vojska traja že sko­
raj dve leti, do danes še ni nič 
urejeno. Edini glas, ki je  prišel iz 
Kranja, pa še ta ni uraden, je, da v 
M etliki ne morejo imeti disloci­
ranega oddelka, ker metliška šola 
ni verificirana. Pa tudi ta borni 
izgovor je  hudo za lase privlečen, 
kajti po zakonu potrebuje verifi­
kacijo matična šola, ne pa tista, 
kjer je  dislocirani oddelek. Tudi 
ko bo metliška šola verificirana 
— to pričakujejo v kratkem  — ne 
bo dobila verifikacije za 5. 
stopnjo, ampak za 4. Na kako 
majavih nogah je  izgovor o verifi­
kaciji, pove tudi podatek, da so 
pred kratkim  v novomeškem 
Labodu končali tako izobraže­
vanje ob delu njihovi slušatelji, pa 
Labod nima ne šole ne nikakršne 
verifikacije. Po izjavah kranjskih 
predavateljev je  bil metliški odde­
lek vseskozi eden najboljših v 
Sloveniji. Prav tako je  metliška 
šota zagotovila tudi potrebne spe­
cialne učilnice v Črnomlju.

O vsej zadevi so obvestili tudi 
republiški komite za izobraže­
vanje, Zavod za šolstvo in pose­
bno izobraževalno skupnost za 
tekstilno usmeritev, a tudi od teh 
inštitucij do danes niso dobili 
nobenega odgovora. V Metliki pa 
imajo okoli 45 prijav zaposlenih v 
Beti, Kometu in Novoteksu, ki bi 
se radi ob delu šolali za tekstilno- 
konfekcijskega tehnika in jim  je  
to že dve leti onemogočeno zaradi 
nerazumljivega odnosa kranjske 
šole. In v njihovih ušesih vse spod­
bujanje k  šolanju ob delu zveni 
kot prazno in puhlo parolarstvo.

A. BAR TE U

Gradnja miruje
Nekaj let v Šentjerneju še 
ne bo lokacij za gradnjo 

zasebnih hiš
ŠENTJERNEJ — Šentjernej še ni­

ma zazidalnega načrta, ker stari ne ve­
lja zaradi nameravanih posegov na 
kvalitetna kmetijska zemljišča, kar 
nova zakonodaja prepoveduje, nove­
ga dokum enta pa še ni. Posledica tega 
je, da je vsa zasebna gradnja v zastoju. 
Kljub vsem podražitvam  in hudim 
časom za graditelje je v Šentjerneju 
precejšnje zanimanje za gradnjo sta­
novanjskih hiš, ki pa bodo lahko 
»rasle« le za hipodromom.

Tako v občinskem komiteju za ur­
banizem računajo, da bo v letu 1987 
predlagan v sprejem zazidalni načrt za 
naselje pri hipodromu, lokacij za 
gradnjo pa v tem srednjeročnem 
obdobju vseeno še ne bodo izdajali. 
Zakaj? Ker kom unalno gospodarstvo 
ne zmore ogromnih stroškov za 
gradnjo infrastrukture.

Medtem pa bo Šentjernej lahko na­
predoval le v blokovski gradnji stano­
vanj . Predvideno je, da bodo zemljišča 
v centru naselja pripravljena prihod­
nje leto, koliko stanovanj oziroma 
blokov pa bo zgrajenih, je odvisno 
samo od tega, koliko bo zanje kupcev.

R. B.

NAJHUJE POD 
GORJANCI

NOVO MESTO — U radna komisi­
ja  za ocene škode zaradi letošnjih 
elementarnih" nesreč na  območju 
novomeške občine ugotavlja, da je 
bilo za več kot 79 milijonov dinarjev 
škode, od tega je je na javnih cestah in 
poteh za skoro 39 milijonov dinatjev, 
na poslopjih za 3,3 milijone, v kmetijs­
tvu pa za 38,5 milijonov. Najhuje je 
neurje pustošilo 19. junija pod Go­
rjanci, na območju krajevnih skup­
nosti Gabrje in Stopiče, že spomladi 
pa je bil v neurju prizadet žužemberški 
predel. Pri skupni škodi na javnih 
poteh je bilo kar za 32 milijonov di­
narjev škode na gozdni cesti Krvavi 
kamen—Vahta. Stanovanjske hiše in 
gospodarska poslopja so 'b ila  poško­
dovana pri petih zasebnikih v Črmo- 
šnjicah in Hrušici, medtem ko je bila v 
kmetijstvu večkratna škoda zaradi 
toče, poplav in neurja najhujša v ško­
cjanskem koncu in okrog Šentjerneja 
ter v Gabrju. Oškodovanim kmeto­
valcem bodo na predlog komisije priz­
nali davčne olajšave in verjetno tudi 
pomoč iz občinskega rezervnega skla­
da.

DEŽURNE TRGOVINE

SLO VESNO ST NA KARLOVCIH — Na predvečer ustanovitve železniškega 
rajonskega komiteja KPS Novo mesto in Železniške brigade pred štiriinšti- 
ridesetimi leti na Karlovcih pri Hmeljniku je bila v nedeljo pri spominskem do­
mu proslava in tovariško srečanje borcev-železničarjev in mladih ŽTO Novo 
mesto. O revolucionarni poti železničarjev in sedanjem položaju železnice je 
zbranim govoril Alojz Simončič, mladi iz ŽTO-tozda za vleko vlakov pa so pri­
pravili daljši recital. Na končuje nekaj šaljivih zgodb iz partizanstva povedal 
borec in publicist Igor Križanovski. (Foto: J. P.)

V sobo to , 20. septem bra, b od o  do 
19. ure odprte  naslednje trgovine z 

živili:
•  v Novem mestu: Dolenj kin 

M arket na  K ristanovi in Delikatesa 
v stavbi H otela  K andija , k ije  odprta  
vse sobote,

•  v Šentjerneju: D olenjkin  M ar­
ket,

•  v Dolenjskih Toplicah: pro d a­
ja ln a  R O G ,

•  v Žužemberku: prodajalna  KZ
•  v Straži: p rodaja lna  D olenjke 
Vse ostale trgovine z živili bodo  v

so b o to  odprte  do  13. ure.

Vrača samo Kmetijska zadruga
Betina tozda, Komet, Obrtna zadruga in Komunalno gospodarstvo »oproščeni«

METLIKA — V prvem letošnjem polletju so v metliški občini dosegle višjo 
rast sredstev za osebne dohodke od rasti dohodka: Betini temeljni organizaciji 
Kodranka in volna ter Metraža, Komet, tozda KZ Metlika Vinska klet in TZO  
Kooperacija, Obrtna zadruga ter Komunalno gospodarstvo Metlika.

V endar na podlagi drugih  po­
da tk o v  o uspešnosti poslovanja v 
podskupini dejavnosti, deležu kon­
vertibilnega izvoza v skupnem  
dohodku  ter usklajenosti zb ran žn i- 
mi sporazum i ugotavljajo , da  Beti 
usklajuje delitvena razm erja za vse 
tem eljne organizacije na ravni de­
lovne organizacije, ki pa kot celota 
ne presega dovoljene rasti sredstev 
za osebne dohodke  glede na kazalce 
gospodarjenja.

Kom et je v prim erjalni podskupi­
ni dejavnosti nadpovprečno  uspe­
šna delovna organizacija in njegov 
sam oupravni ak t o delitvenih raz­
m erjih je usklajen z resolucijskimi 
določili in panožnim  sporazum om . 
T ako za Beti kot za Kom et m etliški 
izvršni svet meni, da  so njuna 
razporejena sredstva za osebne 
dohodke ustrezna, m edtem  ko sta 
tozda metliške K m etijske zadruge 
V inska klet in K ooperacija  za

osebne dohodke  razporedila  več 
sredstev, ko t bi lahko glede na 
doseženo stopnjo  rasti d o hodka  in 
po sprejetih sam oupravnih  aktih.

V inska klet je  v prvem  polletju 
p rekoračila  po teh m erilih sredstva 
za osebne dohodke za blizu 2 m ilijo­
na dinarjev, T Z O  K ooperacija  pa  za 
nekaj m anj kot 1,5 m ilijona di­
narjev. Šestino p rekoračenih  sred­
stev sta  oba  tozda poračunala  pri iz­
plačilu za mesec julij, prav to liko  za 
avgust, še eno šestino pa bodo za 
septem ber. N a osnovi rezultatov 
poslovanja v juliju  in avgustu ter po 
oceni za septem ber predvidevajo, da 
bodo do  konca septem bra uskladili 
delitvena razm erja.

Ta razm erja pa že ima usklajena 
O b rtna  zadruga, katere poslovanje 
je v prim erjavi s podskupino  de­
javnosti nadpovprečno  uspešno. 
K om unalno  gospodarstvo  pa  raz­
poreja sredstva za osebne dohodke 
po sprejetih sam oupravnih  aktih , ki

so usklajeni"z resolucijskim i določili 
in družbenim  dogovorom , njihova 
dejavnost pa je  tak a , da njihovo 
poslovanje ni prim erljivo s podsku­
pino dejavnosti, v katero  spadajo. 
Z ato  m etliški izvršni svet meni, da  
so sredstva, razporejena za njihove 
osebne dohodke, ustrezna.

A. B.

DOJENČEK PRODAJA 
ZEMLJO

M ETLIK A  —  Branislav Zom bra  
iz Ljubljane je  29. 8. 1986 napisal 
oglas, k i  višina oglasni deski na me­
tliški občini. S  tem  oglasom prodaja 
32 m 2 stavbišča in 453 m 2 sadovnja­
ka  v k. o. Bušinja vas, vse skupaj za 
180 tisočakov. Vsa zadeva bi bila 
povsem običajna, če ne bi na oglasu 
pisalo tudi, da je  ta Zom bra rojen 
23. 7. 1986 in je  torej svojo zemljo  
ponudil v prodajo, ko  je  bil star na­
tančno 1 mesec in 6 dni. K aj hočemo, 
živimo pač v takih časih, ko morajo 
že dojenčki stvari prijeti v svoje 
ročice.

Novomeška kronika
TERAN — V novomeškem gos­

tišču, ki obilno nastopa v tej rubriki, 
točijo kar dober teran, vendar ima po 
mnenju enega od rednih pivcev to na­
pako, da stane deci toliko kot štiri 
kilograme krom pirja. To, da si mestni 
pijančki štejejo kozarce s pomočjo 
krompirja, je zaskrbljujoče, saj kaže, 
da se kljub rednim zameglitvam v celoti 
zavedajo padanja življenjske ravni. 
Niso še tako daleč časi, ko so bile vinske 
cene primerljive s cenami mesa.

CENE — Podpredsednik ZIS Janez 
Zemljarič jepred  dnevi izpostavil IMV, 
češ da je ta delovna organizacija v sv­
ojih podražitvenih zahtevah prela- 
komna, saj je za nekateresvoje izdelke 
zahtevala kar 788-odstotno podraži­
tev. O IM V jeres mogoče reči marsikaj, 
tudi to, da so njeni rezervni deli trikrat 
dražji kot v tujini, vendar bi od člana 
vlade vendarle pričakovali kakšno bolj 
realno primerjavo oziroma podatek. 
Če je neki plastični delček dolgih pet let 
stal 10 din in biga zdaj radi podražili na 
788 din, to kljub vsemu ni velezločin.

VARNOST — Ugleden Novome­
ščan je pred dnevi reševal otročka, ki 
mu je nogica ušla med rešetke pred 
epim od poslopij na Glavnem trgu. 
Človekoljubno dejanje je bilo povod, 
da smo na hitrico preverili stanje št evil- 
nih rešetk na mestnem trgu. Ugotovili 
smo, d a je  po večini varno hoditi samo 
v čevljih od številke 46 naprej.

Ena gospa je  rekla, da delujeta 
politika in televizija nenavadno us­
klajeno. Na dan, ko se je  končala Di­
nastija, sta se podražila olje in 
sladkor. Da ne bi kdo mislil, da smo 
že zašli v gnili kapitalizem.

p r r j t ' ■IZ NOVOMEŠKE 
PORODNiŠNi

V času od 4. do 10. septem bra so v 
novomeški porodnišnici rodile: Ljubi­
ca Bercko iz Češče vasi — Mojco, Ma­
rija Mohorčič iz Šentruperta— Darjo, 
Alenka Bevc z Mirne — Urško, Jožefa 
Zaletel s Sela pri Šumberku — Jožka, 
M arjetka Jordan  iz Dolenjskih Toplic 
— Barbaro, M artina T ratar iz Kos­
tanjevice — Petra, M arija Jakše z Ur- 

išnih sel — Roka, Ivanka Pavlič iz 
Javorovice — Klemena, M arjetka Se­
čnik iz Družinske vasi — Natalijo, D a­
rja Predovič iz Metlike — Gabrijelo, 
Nevenka Petrovič iz Dolenjega Kame­
nja — Ivano, Danica Koren iz 
Trebnjega — Tilna, Milena Sever iz 
Coklovce — Matejo, Dragica Bobnar 
iz Suhorja pri Dolenjskih Toplicah — 
Gregorja, Stanislava Brajkovec iz 
Gornjega Suhorja — Uroša, Simona 
Blažič iz Stopič — Sabino, Irena Čurk 
iz Črnomlja — Tomaža, Silva Šekora­
nja z Bizeljskega — Mateja, Mojca 
Štih iz Krškega — Leo, Helena Veselič 
iz Vrhovcev — Branko, Božica Rudar 
iz Črnomlja — Željko, Nevenka 
Pečaver iz Jurovskega Broda — Din a, 
Alenka Plaveč iz Lutrškega sela — 
Marušo, Anica Blažič iz Gornjega 
Medvedjega sela — Jerneja, Lidija Sti- 
pič iz Kostanjevice — Luka, Marija 
Jerše iz Velikega Lipovca — Andreja, 
M arija Jenič iz Rosalnic — Ireno, Sta­
nislava Ramovš iz Drage — Matejo, 
Irena Juršič iz Lešnice — Mateja, 
Helena Prevolšek iz Leskovca — Ro­
ka, Marija Kohanič iz Pravutine — 
Duško, Silva Kralj_iz Hrušice — de­
čka, Darinka Dolinšek z Mirne — de­
klico, Sabina Božič s Ceste — deklico, 
Emilija Kos iz Martinje vasi — deklico 
in Ivanka Oblak s Kala — dečka.

IZ NOVEGA MESTA: Ljubica  X  *->JUL»IV

Eršte iz Šegove 8 — Doris, Veronik 
Tratar iz Šegove 1 — Nino, Brank
Avguštin s Ceste herojev 66 — Nino i 
Marija Komerički iz Trdinove 3 -  
Damirja.

Čestitamo!

Sprehod po Metliki
V SOBOTO, 20. SEPTEMBRA. BO 

V GANGLOVEM  RAZSTAVIŠČU v 
Metliki odprta razstava dveh do­
mačinov: Mladena Vukšiniča, slikarja, 
in M artina Skolibfa, kiparja. Vukšinič 
je imel razstavljene svoje metliške mo­
tive pred kratkim  v Mežnaršičevi gos­
tilni in je bil dokaj uspešen. Martin Sk

Čoliber sicer živi v Črnomlju, kamor seje 
družina pred leti preselila, vendar to ne 
bo vplivalo na obisk Ganglovega razs­
tavišča. Že dolgo je namreč prepir med 
Črnomljem in Metliko bolj šala kot re­
sna stvar.

Z LEPO UREJENO KNJIŽNICO 
se lahko pohvalijo tudi v Beti. Za ta­
mkajšnje delavce in učence srednje šole 
tekstilne usmeritve je odprta vsak dan 
od 9. do 10. ure. Bralci lahko izbirajo 
med 2500 knjigami, knjižni fond pa bo­
gatijo sproti z novo izšlimi knjigami. 
Zaenkrat je obisk bolj skromen, toda 
pričakovati je večjega, brž ko več ne bo 
toliko dela zunaj. Knjižnico je uredila 
in jo  vodi M arija Roglič.

KAŽE, DA MOSTIČEK ČEZ 
SOŠICO na metliškem kopališču ne 
pripada nikomur. Tosejepokazalo, ko 
bi ga bilo treba popraviti, kajti zmanj­
kalo je več desk in mimogrede lahko 
kdo telebi v smrdečo vodo. Zanj se je 
zavzelo metliško Turistično društvo in 
izvajalcu del že dalo naročilnico za po­
pravilo. Tako je to: kjer je več očetov, 
so otroci kilavi, enako se zgodi, če 
gospodarja sploh ni.
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Črnomaljski drobir ] | W
JURJEVANSKA DRAGA sodi 

med najbolj urejene črnomaljske ko­
tičke. Žal pa prireditelji raznih prire­
ditev ne poskrbijo da bi smeti takoj 
pospravili za seboj. Po zadnji priredi­
tvi v Dragi je bilo tam nastlano še ves 
teden. Kdo bi mislil na take malenkos­
ti!

KAŽE, DA PRAVDA med srednjo 
šolo in vrtcem glede zemljišča še ni ko­
nčana, saj dvometrski betonski stebri 
za ograjo še vedno ničemur ne služijo. 
Ali pa so m orda postavljeni za »ok­
ras« okolici.

ČRNOMALJSKI MLADINCI so 
končno dobili svoj prostor, a nič ne 
kaže, da bi ga bili bogve kako veseli. 
Drugače ne bi na strehi zijala vedno 
večja luknja, odlomljena deska pa gr­
ozila, da bo koga treščila po glavi.

M EDNARODNO NOGOMETNO 
SREČANJE ie bilo zadnjo soboto na 
črnomaljskem igrišču, kjer so se pome­
rili kadeti in veterani iz prijateljske ita­
lijanske občine Terzzo in Črnomlja. 
Pri kadetih so zmagali Črnomaljci z 
2:1, z enakim rezultatom seje končala 
tudi tekma veteranov, vendar so bili 
boljši Italijani. Pogovarjajo se, da bi to 
športno sodelovanje med prijateljski­
ma občinama še razširili.

Ribniški zobotrebci
GRAJSKA POT ASFALTIRANA 

— V zadnji številki našega lista smo 
poročali, da Granjska pot še ni 
ponovno asfaltirana, čeprav je bilo j  

obljubljeno, da bo spomladi. Zdaj 
smo zvedeli, da so jo asfaltirali v J 
ponedeljek, 8. septembra, žal pa smo 
za to zvedeli tako kasno, da objave ni 
bilo možno preprečiti. Hudomušno bi 
lahko dejali, da naši članki pomagajo 
celo, še preden so objavljeni.

NACETOVE KNJIGE ŠE N f — | 
Na Ribniškem sejmu smo videli tudi 
Naceta Jereba z Jesenic, sicer rojenega j 
na Kočevskem in dolgoletnega kraja­
na ribniške občine, avtorja podlistka I 
Umirajoča domačija, ki izhaja v nad- | 
aljevanih v Dolenjskem listu. Povedal 
je, da mu mnogi Ribničanje in Kočevci 
zatrjujejo, da z veseljem prebirajo 
njegov podlistek, nekdo iz Kočevja pa 
mu je pismeno naročil, naj mu pošlje 
knjigo. Seveda Umirajoča domačija še 
ni natisnjena in tudi še ni znano, če bo, 
je povedal Nace Jereb.

SLIKAR IN SPOMINKI — Ribniški | 
slikar Miran Cirovič se ip"zdai zaposlil 
v prodajalni spominkov. Žeprej so bile 
njegove slike prežete z njegovim 
videnjem suhorobarstva in sploh do­
mače obrti, zdaj pa je začel prenašati 
to na spominke. Tako svoja dela up­
odablja tudi na lesenih krožnikih, za 
zadnji Ribniški sejem pa je izdelal 
ličen obesek, posvečen suhorobarstvu 
in ribniškemu semnju.

Drobne iz Kočevja

IZ NkŠIH OBČIN IZ NtkŠIH OBČIN
Velika šola — malo denarja

| V dragatuški šoli težave že na začetku šolskega leta — 
Učenci obdelujejo njive

GOBARJI PRIPRAVLJAJO RA­
ZSTAVO — Gobarska družina Ko­
čevje uspešno dela. Sestanki gobarjev 
so zdaj vsak torek ob 19. uri v prostorih 
društva upokojencev. V mestu so ure­
dili svojo oglasno omarico. V začetku 
oktobra bodo pripravili tudi prvo razs­
tavo gob.

IZ STAREGA NOVO — Še do kon­
ca tedna bo v Nami obrtnik, ki po 
željah občanov izdeluje iz starih stekle- j  

nic in drugih steklenih predmetov 
pepelnike, vaze, kozarce in podobno, 
vrezuje monograme v steklene pred­
mete, popravlja poškodovani kristal 
itd. Seveda je treba za te usluge tudi ne­
kaj plačati, vendar veliko manj, kot če 
bi take predmete kupili.

V VODI JE  BILA BARVA — V za­
dnji številki našega lista smo poročali, 
da je bila pred kratkim Rinža one­
snažena z mnogimi raznobarvnimi ma­
deži in da inšpektorji zadevo razi­
skujejo. Zdaj smo zvedeli, dajedoone- 
snaženja prišlo, ko so delavci Komuna­
le gradili leseni most preko Rinže pri 
Mlakarju in so za zaščito tramovja up­
orabljali premaz »Karbolineum«.

Trebanjske iveri

D R A G A T U Š — V letošnjem 
šolskem  letu obiskuje d ragatuško 
osnovno šolo 156 učencev, še 20 
učencev je v mali šoli, poleg tega v 
okviru šole in pod šolsko streho de­
luje tudi vrtec, ki ga obiskuje 18 
o trok  od 5. meseca starosti do 5. le­
ta, izvajajo pa tudi 100-urni prog­
ram  cicibanovih uric. Im ajo 8 red­
nih oddelkov ter dva oddelka poda­
ljšanega bivanja.

Z adnja leta je število učencev na 
tej šoli vseskozi približno enako in 
tudi za naprej kaže, da  se ne bo 
zm anjševalo, saj m ladi zadnja leta 
ostajajo dom a in se raje vozijo v 
službo, m edtem  ko so se prej na  ve­
liko izseljevali. K akšno je bilo to 
izseljevanje, nazorno pove tudi po­
datek , da je bilo še v šolskem letu 
1967/68 na tej šoli skoraj 300 
učencev.

»Za šolstvo vedno prim anjkuje 
denarja  in letos so nam  ga vzeli za en 
oddelek, podaljšanega bivanja, zato 
sm o že na  začetku šolskega leta v

težavah,« je povedala ravnateljica 
šole Fani T om an. G re  predvsem  za 
to , da  je  sedaj na šoli zaradi zma­
njšanja števila oddelkov preveč lju­
di, kar skušajo rešiti v sodelovanju s 
črnom aljskim i šolami. »Dela pa je 
na naši šoli preveč, sam o denarja za 
plačilo ni. zato bodo naši učitelji 
obrem enjeni preko norm ativov. Po­
leg tega je  veliko bolniških in porod­
niških in za nadom eščanje m oram o 
iskati učitelje z drugih šol, kar po­
vzroča dodatne  stroške. Vendar 
m oram o vse te težave sami reševati. 
Tudi zato so osebni dohodki na  naši 
šoli najnižji na šolah v črnom aljski 
občini.«

N a dragatuški šoli im ajo m očno 
razvejeno p ionirsko dejavnost in 
njihova pionirska zadruga je znana 
v Jugoslaviji.

Za sedanjo obliko dela im a ta  šola 
sicer dovolj p rostora , vendar se p rit­
ožujejo, da  je vzdrževanje zelo 
drago. A. B.

Delavčev vpliv je šibak
Tako menijo komunisti v Donitovem sodraškem toz­

du, ki ga je obiskala delovna skupina CK ZKS

LETALCI — Trebanjci so lahko 
upravičeno ponosni na svojega rojaka 
M arka Bukovca, pilota in oficirja 
jugoslovanskega vojnega letalstva, ki 
se je z Orlom spet izkazal na 
nedeljskem letalskem mitingu na Brni­
ku. Nekoliko bolj pa so zaskrbljeni 
nad usodo amaterskega letalca, ki je 
nedavno že precej trdo »pristal« s sv­
ojim aviončkom in menda snuje nov 
podvig. Ljudje ne bi imeli nič proti, če 
bi zvedeli, kdaj bo to in na katerem 
koncu trebanjske občine, da bodo 
odnesli celo kožo. Življenje postaja ob 
podražitvi sladkorja vse bolj grenko, 
nekaj pa je le še vredno.

DEKLICA ZA VSE — Na Puščavi 
in okolici imajo zelo radi starejšega 
elektromonterja, sovaščana, ki vedno 
rad pomaga ljudem, tudi če je treba 
popraviti kakšen gospodinjski aparat. 
Ker dobrodušni možakar ne zna (ali 
noče?) reči ne, ga ljudje dostikrat 
»odvlečejo« od doma, naj bo petek ali 
svetek. Človek je skromen in se ne 
pritožuje, tako početje pa ni pogodu 
domačim, saj bi radi, da bi se gospo­
dar in oče vsaj nekoliko oddahnil. 
Razlog za strašansko priljubljenost 
elektromonterja smo zvedeli — za 
svoje delo nič ne zaračuna. Dobrota 
pa je običajno sirota.

SMETI — Trebanjci sejezijonako- 
munalce, ki bi morali dvakrat odvaža­
ti smeti, a jim to že nekaj časa uspeva 
le — enkrat. Zaračunati pa znajo, kot 
da bi smeti odvažali — dvakrat!

SODRAŽICA — Člana CK ZKS 
Jože Šinigoj in Janez Ravnikar (član 
predsedstva) sta se 10. septembra 
udeležila sestanka osnovne organiza­
cije ZK v Donitovem tozdu v Sodraži­
ci. Gosta je zanimalo predvsem, kako

V zaključnih mislih je član CK 
I ZKS Jože Mižigoj dejal, da je 

opazno, da je članom OO ZK 
potrebno več idejno-političnega izob­
raževanja, pa na sestankih ne bodo 
tiho. Svoja stališča in sklepe bodo 
preko delegatov potem lažje prenaša- 

| ii v višje partijske in samoupravne or­
gane. Mišljenja in predlogi članov
0 0  ZK pa bodo višji organi upošte- 

I vali v okviru možnosti in ob upošteva­
nju drugih mnenj. Komunisti naj tudi

| podpro načrte razvoja tozda (tehnolo- 
ške~in kadrovske).

komunisti vplivajo na spreminjanje 
stanja v luči sprejete politike ZK.

Donit je bil še lani ena najuspešne­
jših delovnih organizacij, letos pa  je 
zašel v težave, za katere so krivi delo­
ma v tozdu (previsoke investicije, pre­
visoke zaloge materiala), delno je pa 
krivda izven njega (stalno spremi­
njanje režima gospodarjenja, izvoza, 
uvoza, investicij itd.). Tudi so izplačali 
prevelike osebne dohodke, vendar jih 
načrtujejo in usklajujejo na ravni 
delovne organizacije.

O kongresih delavci in tudi komu­
nisti nimajo posebno ugodnega mne­
nja. Sklepi so lepi, pravijo, njihovo 
uresničevanje pa zamuja. Za zme­
šnjave, do katerih prihaja, niso krivi 
delavci in niti ne komunisti spadaj, saj 
nimajo nobenega vpliva nWfajvišje 
odločitve. V delovnem kolektivu se ne 
morejo strinjati s takimi predpisi, da 
za svoj denar, svoje devize ne moreš 
uvoziti nujno potrebnih strojev. To bi 
m oralo biti do neke mere popolnoma 
v pristojnosti tozda.

OO ZK je štela lani 14 članov, zdaj
1 pa jih le še 8. Ostali so izstopili, za vrok 

pa so navedli previsoko članarino.

OSEM KILOMETROV 
PEŠ V ŠOLO

DRAGATUŠ — Z letošnjim šol­
skim letom so v republiki ukinili 
plačilo za vožnje v šolo in domov za 
vse šolarje, ki so od  šole oddaljeni 
manj kot 4 km. Se pravi, da bodo sedaj 
ti morali v šolo in domov peš ali pa si 
sami plačati vožnjo, kar bo za marsi­
katere starše precejšen strošek. Na 
dragatuški šoli je od 156 učencev kar 
93 vozačev in precej je takih, ki imajo 
do šole manj kot 4 km. Sedaj se bodo 
tisti, ki na avtobus vstopajo eno pos­
tajo prej, vozili zastonj, ostali pa bodo 
morali plačati. Če bodo morali zaradi 
pomanjkanja denarja hoditi peš, pa je 
spet precej takih, kijih pot v šolo vodi 
po prometni cesti Črnomelj—Vinica. 
Seveda v Ljubljani takih težav ne poz­
najo, zato zanje nimajo posluha.

PRIPRAVE NA 
TEKMOVANJE

K O Č EV JE — Predsedstvo obči- 
| nske organizacije ZRVS je  na seji 

m inuli teden posvetilo največ po­
zornosti pripravam  na tekm ovanje 
v veščinah SLO in DS. Tekm ovanje 
bo v nedeljo, 28. septem bra, pri 

j poslopju gasilskega dom a Itas — 
Rudnik. O bravnavali so tudi prog- 

I ram  usposabljanja članov ZRVS v 
prihodnjem  obdobju in nekaterih 
drugih nalogah. Pri obravnavi 

; podeljevanja odlikovanj in priznanj 
so ugotovili, da so se tem u vpraša­
nju doslej prem alo posvečali.

V. D.

Komunisti v Donitu si prizadevajo 
doseči, da bi komunisti tudi povedati 
tisto, kar mislijo. Tudi na tem sestan­
ku so komunisti, z izjemo direktorja in 
sekretarke OO ZK Zdenke Ozimek, 
molčali.

J. PRIMC

Nezaposlena mladost
črnomaljski skupnosti za zaposlovanje pri­

javljenih 100 ljudi, največ je mladih
ČRNOMELJ — V začetku tega 

mesece ja bilo v črnomaljski 
skupnosti za zaposlovanje pri­
javljenih 100 ljudi, ki iščejo zapo­
slitev, od tega je pol moških in pol 
žensk. Število iskalcev zaposlitve 
se že dalj časa ne spreminja in se 
suče okoli števila sto. Trenutno ni 
nobenega iskalca zaposlitve z 
visoko šolo, kaže pa, da se bodo 
slej ko prej pojavili, saj jih je nekaj, 
ki so sedaj zaposleni na neustrez­
nih delovnih mestih.

»So taki, ki bi vzeli vsako delo. 
Vem za primer profesorice telo­
vadbe, ki dela v Goku, dala pa je 
prošnjo tudi v metliško Novo- 
teksovo predilnico. So pa tudi ta­
ki, ki jim najdemo delo, pa ga 
odklonijo,« pravi svetovalka za

Lučka Pezdirc: »Zadnje čase v 
črnomaljski občini zelo malo 
iščejo nove delavce.«

zaposlitve pri tej skupnosti Lučka 
Pezdirc. S končano višjo šolo išče 
zaposlitev kmetijski inženir, s 
srednjo šolo pa kar 17 ljudi. »Med 
njimi so tudi trije kmetijski tehni­
ki, trije zdravstveni tehniki, za 
katere ne moremo najti primerne 
zaposlitve. Prav tako je težko z 
družboslovno usmeritvijo, saj druž­
boslovci še pripravništva nimajo vsi 
zagotovljenega. Nasploh je zelo 
malo povpraševanja po novih de­
lavcih, še največ za šivilje in čistilke. 
Osnovne šole so iskale dva ali tri 
učitelje, pa je bilo trikrat več kandi­
datov. Gok išče čuvaja, Belt še svoje 
fluktuacije ne pokriva, semiška Isk­
ra vzame svoje štipendiste in še sem , 
in tja kakšnega...«

Približno polovico vseh, ki iščejo 
zaposlitev, je mlajših od 27 let. Lani 
je znašal delež mladih med brez­
poselnimi v črnomaljski občini 53,2 
odst., medobčinsko povprečje je 
bilo 54,1 odst. in slovensko 53,5 
odst. Od vseh prijavljenih jih 36 išče 
prvo zaposlitev, v glavnem so to 
ljudje brez kvalifikacij, 34 pa je ta­
kih, ki so že delali, a so sami dali 
odpoved. Poseben problem so Ro­
mi. Težave z zaposlitvijo imajo tudi 
tisti mladi ljudje, ki prihajajo iz 
posebne osnovne šole; prejšnji 
mesec je bilo takih prijavljenih 12, a 
iz letošnje generacije ni uspelo zapo­
sliti še nobenega, na zaposlitev pa 
čakajo še tisti od lani in še od prej. 
»Najbolje bi bilo, ko bi bili mi in 
socialna služba združeni,« je konča­
la Pezdirčeva.

A. B.

Gospodarstvo gre rakovo pot
Nič spodbudnega v analizi o gospodarjenju v kočevskih delovnih organizacijah — 

Komite za družbeni razvoj zahteva temeljit razmislek in ukrepanje______
KOČEVJE — V zaključkih analize o poslovanju kočevskega gospodarstva za 

prvo polletje letos ni nič spodbudnega. Pripravil jo jekomiteza družbeni razvoj, o 
njej pa bodo razpravljali tudi na seji zbora združenega dela 26. septembra. Na 
kratko povedano: ugotovitve so zaskrbljujoče.

Kočevsko gospodarstvo ne dose­
ga glavnih resolucijskih usm eritev. 
Z aostajanje za slovenskim gospo­
darstvom  je še izrazitejše. N ada­
ljujejo se negativne smeri iz preteklo­
sti. Rast fizičnega obsega proizvod­
nje se ne odraža ugodno v finančnih 
rezultatih. Tudi izvoz nazaduje. De­
litvena politika pa je zunaj meril 
dobrega gospodarjenja.

T o pa še ni vse. G ospodarstvo  je 
vedno bolj obrem enjeno z davki, 
prispevki in obveznimi združevanji. 
Kaže se velika odvisnost od posojil 
za ob ra tn a  sredstva. A kum ulativna 
in reproduktivna sposobnost pada, 
zm anjšuje pa  se tudi delež akum ula­
cije v dohodku. Realni obseg izgub se 
ni zmanjšal. Rast osnovnih kazalcev 
poslovanja gospodarstva je počas-

EVIDENTIRAJO
SEKRETARJA

KOČEVJE — V kočevski občini te 
dni evidentirajo možne kandidate za 
novega sekretarja predsedstva OK 
ZK. Dosedanji sekretar Rudi Orel seje 
namreč zaposlil v Tekstilani.

DENAR BO
RIBNICA — Na vprašanje, če se bo 

izboljšalo financiranje krajevnih sku­
pnosti iz občinskega proračuna, saj 
ponekod dobivajo toliko, da ne zados­
tuje niti za izplačilo osebnega dohod­
ka redno zaposlene osebe, je bil na za­
dnji seji občinskega izvršnega sveta 
dan odgovor, da bodo proračunski 
porabniki, ki so v težavah (sem spada 
poleg KS še SZDL in verjetno še kdo), 
dobili potrebni denar. Ovir ni več, saj 
je dotok v občinski proračun v 
zadnjem mesecu zadovoljiv.

ENA
MLADINSKO-STARINSKA

SODRAŽICA  — V Donitu v Sod­
ražici zelo uspešno dela sindikalna 
organizacija, mladinska pa spi, čep­
rav je  treba reči, da mladi delajo v sin­
dikatu, na področju športa, kulture in 
drugod. Pa je  menda mladina enkrat 
te prišla skupaj, prvič, da je  izvolila 
predsednika organizacije, potem pa 
nikoli več ni bila sklepčna. Predsed­
nik mladine se je  z leti že nekoliko 
postara/, poročil, dobil otroke itd., a 
še vedno vztrajno piše poročila, kijih  
zahteva občinsko mladinsko vodstvo. 
Te funkcije ga namreč še nihče ni raz­
rešil, ker pač sestanki nikoli niso 
sklepčni. Tako se lahko zgodi, da bo 
kol predsednik mladine dočakal up­
okojitev, če se ne bo prej kaj 
spremenilo.

P-c

nejša ko t v republiki. Prim erjava 
poslovnih rezultatov večjih delovnih 
organizacij kočevske občine s po ­
dobnim i v republiki (iste podsku­
pine dejavnosti) kažejo v večini

prim erov na večje zaostajanje kočev­
skih O ZD . Tudi udeležba gospo­
darstva kočevske občine v poslovnih 
rezultatih  republiškega gospodars­
tva kaže, da je delež akum ulacije 
precej m anjši od  deleža dohodka, 
delež izgub p a jed v ak ra t večji od del­
eža doseženega dohodka.

J. PRIM C

NAD 700 TROFEJ — Občinska lovska razstava v stari šoli v Trebnjem je pri­
vabila nad 4000 obiskov alcev, ki so si ogledali nad 700 trofej trebanjskih lovcev, 
divjad v naravnem okolju in fotografsko razstavo kluba Diana. Od prvega dne, 
ko so izjemno lovsko razstavo obiskali Franc Šetinckot slavnostni govornik ter 
Marko Bulc, Stane Potočar in drugi, so imeli lovci polne roke do zadnjega —  
petega dne prejšnjo sredo, ko so popeljali na ogled še zadnjo skupino šolarjev. 
(Foto: P. P.)

V Nami banka 
in agencija 
za turizem

Za praznik otvoritev no­
vih poslovalnic v Nami
KOČEVJE — V okviru prireditev 

ob letošnjem občinskem prazniku 
bodo 1. oktobra odprli v spodnjih 
prostorih kočevske Name posloval­
nico Ljubljanske banke-Gospodarske 
banke in turistično agencijo Kompasa. 
Direktor kočevskega tozda Name nam 
je o tej novosti povedal:

»Te dni bomo začeli s konsigna­
cijsko prodajo m otornih žag in rezerv­
nih delo v zanje, in sicer v sodelovanju s 
Poljoopskrbo iz Zagreba. Dogova­
rjamo pa se še za konsignacijsko pro­
dajo HI-FI in Fischer programa. 
Bančne posle v zvezi s to prodajo in me- 
njavo deviz bo opravljala nova bančna 
poslovalnica v Nami, ki bo prevzela tu­
di ostale bančne posle z občani. Delov­
ni čas poslovalnice bo enak, kot je 
delovni čas Name.«

O ostalih novostih, ki jih uvajajo v 
Nami, je direktor Kovačič povedal, da 
imajo v septembru vsako sredo v njiho­
vi restavraciji ponudbo zelenjavnih je­
di, v oktobru pa bodo na vrsti 
slovenske narodne jedi in jedi iz soje. V 
načrtu imajo še več drugih novosti.

J. P.

Fluktuacija 
izniči vsa 

prizadevanja
Komunisti Trima: stro- 

kovnjaki naj ostanejo!
TREBNJE — Trimo je v letošnjem 

polletju posloval z motnjami, po ne­
katerih ocenah pa se bo ob pregledu 
tričetrtletnega poslovanja le stežka og­
nil rdečim številkam v periodičnem 
obračunu.

N a zboru komunistov te delovne or­
ganizacije z okoli 770 delavci (komu­
nistov v treh tozdih in delovni skupnos-

•  V Trimu vztrajajo, naj bi spet us­
tanovili enotno osnovno organizacijo 
Zveze komunistov, ker menijo, da bi 
lažje reševali probleme tovarne, ki 
ima svojo temeljno organizacijo 
Jeklenih konstrukcij tudi v Dobovi. 
Predsedstvo OK ZK Trebnjepa ni pre­
pričano, da bi se s tako reorganizacijo 
kaj povečala učinkovitost dela ZK, 
zato meni, da je sedanja organizi­
ranost OO ZK ustrezna.

tije65!)sol0 .septem braobobravnavi 
rezultatov poslovanja v prvem polletju 
letos govorili tudi o aktivnosti članov 
osnovnih organizacij ZK po 3. seji CK 
ZKS.

V Trimu imajo sicer dovolj dela, so­
razmerno veliko izvažajo, vendar z 
dosežki ne morejo biti zadovoljni. 
Precej strokovnjakov in dobrih kvalifi­
ciranih delavcev je odšlo drugam za 
boljšim osebnim dohodkom. Čeprav 
posvečajo veliko pozornost štipendira­
nju, zelo visoka fluktuacija skoroda iz­
niči prizadevanja; predvsem ni moč 
pridobiti delavcev z visoko strokovno 
izobrazbo, in sicer diplomiranih inže­
nirjev kemije, gradbeništva in strojni­
štva ter ekonomistov. Poslej naj bi več 
gradili na inženiringu, brez strokov­
njakov pa tega ni mogoče.

Po besedah sekretarja P OK ZK 
Trebnje Milana Kranjca so komunisti 
Trima »umazano perilo oprali« že pred 
dnevi na akcijski konferenci, tako sije 
bilo moč razlagati premajhno zagre­
tost komunistov Trima, da bi se v 
večjem številu in kritično vključili v 
razpravo na zboru komunistov.

P.P.

Pitne vode bo za vse dovolj
V krajevni skupnosti Čatež gradijo nov vodovod — Izdatno črpališče v dolini 

Dušice — Tudi posodobljene ceste, na vrsti — telefonija_________
ČATEŽ — »Naša krajevna skupnost je precej razseljena. Približno 500 kra­

janov, zvečine polproletarcev, živi nekako v desetih zaselkih. Zato je toliko 
težje speljati razne akcije, čeprav imajo ljudje obilo volje,« pravi Mija Bene­
dičič, predsednica gradbenega odbora za izgradnjo vodovoda Čatež- 
Primskovo.

Prav ta  akcija je ena največjih za­
dnjih let, ljudem , ki so poleti ostajali 
brez pitne vode, se zato ni bilo težko 
odločiti, da  jo  podprejo še s sam o­
prispevkom . N aposled gre le za ve­
lik zalogaj, saj je naložba sam o v 
prvi fazi, ko so ravno ob  tre ­
banjskem  občinskem  prazniku 6. 
septem bra odprli glavni vod Z aplaz • 
— R azbore, veljala okrog  68 mi­
lijonov. K rajevna skupnost Č atež je 
zagotovila p ribližno četrtino , ostalo 
pa trebanjska kom unalna skupnost, 
obm očni vodni skupnosti D olenj­
ske ter Ljubljanica-Sava in litijska 
občinska kom unalna skupnost. G la­
vni izvajalec, K om unalno podjetje 
G rosuplje, je februarja  začeto delo 
pravočasno in dobro  opravil.

Zdaj delajo že drugi krak, prav ta ­
ko približno 4 km dolgega glavnega

voda Zagorica— Roje—Trebanjski 
vrh , ki naj bi ga končali prihodnje

Mija Benedičič: »S samoprispevkom 
rešujemo v krajevni skupnosti vodno 
oskrbo, ceste in telefonijo. Hvaležni 
smo za vso pomoč.«

leto, skupaj s sekundarnim  vodom . 
D o konca tega srednjeročnega ob­
dobja naj bi sklenili še tretjo  fazo 
vodovoda G orenja vas—Sejeni- 
ce—Goljak.

»Doslej je  vsaka vas reševala 
oskrbo z zdravo pitno vodo bolj 
zase, v Kriški rebri p a  so si omislili 
manjši vodovod, o b  pom oči krajev­
ne skupnosti Čatež in trebanjske ko­
munalne skupnosti, ki je postal ne­
kakšen vzročni m odel za tega velike­
ga, za celotno KS. Vaščani so tam  
veliko sami postorili. Tri leta je  mi­
nilo od  zamisli do njene uresničitve, 
ko so v ljubljanskem  Geološkem  
zavodu naredili študijo in naposled 
tudi vrtino v dolini Dušice. N a 10 m 
globine je pretok 8 do  13 litrov vode 
v sekundi, globlje p a  je vode še več. 
Zajeta je celotna krajevna skupnost 
in ostajajo še precejšnji presežki zd­
rave pitne vode. Na Zaplazu je 
vodohram  za 300 kubikov vode!«, 
zadovoljno pravi M ija Benedičič.

P. PERC
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IZ NkŠIH OBČIN
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IZ NKŠIH OBČIN G
Majhni, toda dobri gospodarji

Pri Kovinoplastu cenijo znanje, zato bodo imeli svoj razvojni oddelek
JESENICE NA DOLENJSKEM — Kovinoplast s sto zaposlenimi sodi v 

malo gospodarstvo, za katero pa pravijo, da ga pospešujemo le v besedah. Le 
malo je resničnih spodbud in edina olajšava, ki jo letos uživajo, je ta, da so zara­
di lastnega vlaganja v modernizacijo oproščeni davka od dohodka.

Letos so investirali že 60 mi- inovacijski p ro jekt novega izdelka,
lijonov dinarjev, od  tega 35 mi- ki je  že na tržišču. Pri investiranju v
lijonov v delavnico in 25 m ilijonov v inovacijo je Posavska banka sodelo-

Dolinci največ za ceste
V prvem letu izpolnili četrtino programa

VELIKA DOLINA — V nedeljo,
14. septembra, so tukaj slavili krajevni 
praznik. Obeležili so ga z asfaltom na 
dveh cestah. Posodobili so občinsko 
cesto od Male Doline do Ribnice, ki se 
navezuje na cesto proti Koritnemu. in 
na nekdanjo republiško cesto Bregana 
— Novo mesto. Zanjo so porabili 0,5 
odst. občinskega samoprispevka, kra­
jani pa od marca sami zbirajo po 3 
odst. do izteka srednjeročnega obdo­
bja. Razen tega mora vsako gospo­
dinjstvo prispevati še po 50 tisočakov 
in več ur prostovoljnega dela.

Od predsednika sveta krajevne 
skupnosti M arjana Žiberta smo zve­
deli, da velja ta cesta 27 milijonov di­
narjev, posodobitev 700 metrov dolge­
ga odseka od Ribnice proti Gaju pa 5 
milijonov. To drugo cesto so asfaltira­
li izključno iz prispevkov vaščanov, ki 
živijo ob njej. Zanjo dajejo po 500 ti­
sočakov. Odzivajo se tudi lastniki 
vikendov in vinskih kleti.

Predsednik Žibert z zadovoljstvom 
ugotavlja, da so letos uresničili četr­
tino cestnega program a za to srednje­
ročno obdobje. Glede telefona ne 
more krajanom nič obljubiti. Na ka­
blih imajo okvare, za katere je najbrž 
kriv proizvajalec. Telefone imajo na­
peljane vsi interesenti. 160 jih čaka na 
popravilo kabla in na priključitev na

Občani naj bi 
prispevali 
desetino

Priprave na prvi krški 
samoprispevek

KRŠKO — Krški zdravstveni 
dom deluje v zelo skromnih 
prostorih. O tem se lahko vsak dan 
prepričajo pacienti, uradni podat­
ki pa govore tudi o tem, da ima 
krško zdravstvo na območju dole­
njske zdravstvene skupnosti naj­
slabše razmere za delo.

Zato seveda v preteklih letih ni 
manjkalo predlogov, kako izb­
oljšati razmere v zdravstvu. Sedaj 
so ti predlogi dozoreli in pred vrati 
je prvi občinski samoprispevek, na 
katerem bodo občani glasovali tu­
di o svojem deležu pri gradnji zd­
ravstvenega doma. V naslednjih 
petih letih naj bi prispevali 250 mi­
lijonov dinarjev, (približno deve­
tino potrebnega denarja), v tako 
imenovani zdravstveni četrti pa bo 
poleg zdravstvenega dom a zrasel 
še dom upokojencev in lekarna. 
Lokacija med osnovno šolo v 
Leskovcu in Mercatorjevim potro­
šniškim centrom je tako velika, da 
bo omogočeno širjenje še nasle­
dnjih nekaj desetletij.

»Politični aktivi v 10 krajevnih 
skupnostih so že začeli razprave o 
tem, kako bomo izvedli priprave 
na referendum. Reči moram, da 
naši aktivisti dobro poznajo raz ­
mere in tudi razpoloženje na tere­
nu. Prav tako dobro poznajo 
razmere v zdravstvu. Že doslej so 
opozorili na nekatere resnične 
slabosti, o  katerih bomo morali 
razpravljati in se na te razprave tu­
di pripraviti,« je dejal Branko Pirc, 
predsednik občinske konference 
SZDL Krško.

V krški občini sepripravljajo se­
daj na 1, občinski samoprispevek. 
Vendar so jih nekaj že izglasovali v 
krajevnih skupnostih, da ne govo­
rimo o samoprispevkih za gradnjo 
šol. Podobno kot doslej se tudi to 
pot v krški občini zavzemajo za 
selektiven pristop. Po en odstotek 
od osebnih dohodkov bodo pris­
pevali občani v tistih krajevnih 
skupnostih, ki štejejo v 1. območje 
in bodo imele v novem zd­
ravstvenem domu tudi zdravstve­
no postajo. Krajevne skupnosti, ki 
niso iz prvega območja, pa bodo 
prispevale po 0,35 oziroma 0,30 
odstotka.

Doslej so priprave na referen­
dum že izvedli v občinskih vods­
tvih družbenopolitičnih organiza­
cij. Sindikati se zavzemajo še za to, 
da bi tako razpravo izvedli še v zd­
ruženem delu in hkrati preverili, 
kako tam izvajajo samoupravni 
sporazum o združevanju sredstev 
za gradnjo zdravstvenega dom a iz 
ostanka dohodka. O ktobra pa 
bodo o referendumu govorili na 
sejah občinske skupščine in sku­
pščin krajevnih skupnosti.

J. SIMČIČ

centralo, ki pa lahko za sedaj sprejme 
le nekaj čez 40 novih številk.

V dolinski krajevni skupnosti delajo 
ceste po načelu solidarnosti, vendar 
mora vsaka vas dodatno zbrati denar 
za navoz gramoza. Letos bi verjetno 
prišla na vrsto odseka do Rajca in Ko­
ntnega, a so se odločili drugače zato,

Marjan Žibert: »Naši krajani ogrom­
no prispevajo za napredek.«

da so lahko pritegnili zraven cestno 
skupnost s petmilijonskim deležem. 
Za naprej čakata na asfalt tudi cesti na 
Cirnik in v Brezje. O zaporedju inves­
ticij odločajo krajani z letnimi plani.

J . T.

vala z • 8 m ilijoni dinarjev D inos pa 
jih  je prim aknil 15 za p rosto r, da 
brez utesnjenosti poslej lahko nor­
m alno uresničujejo delovni prog­
ram . Zaposlili so 11 novih delavcev, 
a prihodnje leto jih  bodo sprejeli še
20. Šele potem  bodo  lahko ustregli 
kupcem , ki povprašujejo po strojnih 
elem entih.

Proizvodnja je usm erjena v tri 
smeri. Večino zm ogljivosti zaseda 
proizvodnja veznih elem entov, 15 
odst. kooperacija  za izvoz, ostalo  pa  
p rogram  stro jn ih  elem entov. D ose­
danjo  usm eritev bodo "obdržali tudi J 
vnaprej, le da  b o d o 'z  novimi 
tehnološkim i prijem i in boljšo orga­
nizacijo dela povečali p roduktiv ­
nost.

Kooperacijska dela imajo zago-' 
to  vij ena" za pet let naprej. Zahteve 
naročnikov se povečujejo, a  jih  za­
radi prem ajhnih  kapacitet niso 
sposobni v celoti realizirati.

Pri K ovinoplastu veliko razm i­
šljajo o novih proizvodnih progra­
m ih, do katerih  se nam eravajo 
dokopati z lastnim  razvojnim  od ­
delkom . Radi bi nam reč napredova­
li  tak o , d a  bodo sposobni ponuditi 
tudi znanje.

G ospodarijo  d o bro  in ob polletju 
so m očno presegli akum ulacijo , 
niso pa izkoristili m ožnosti za 
osebne dohodke. Sprejeti in na ­
povedani ukrepi jih  d irek tno  ne 
prizadevajo, vendar se jim  zdi na­
ravnost žaljivo to , d a  so pri nas sla­
bši gospodarji vedno na boljšem  in 
d a  kupi raznih dokum entov  ne up­
oštevajo stroškov, ki so po trebn i za 
razvoj. Pri njih je nam reč želja po 
razvoju m očno izražena in to  do­
kazuje odnos do kadrov  in štipendi­
ranja.

J. T EPPEY

Klub štipendistov
KRŠKO — »Ko smo lani pri­

bližno v tem času ustanavljali klub 
štipendistov, si nismo mislili, da 
bo tako kmalu zaživel. Kadarkoli 
se namreč zberemo, presenečeni 
ugotavljamo, da je  interes naših 
štipendistov za klub izjemno ve­
lik,« je dejala M ojca Hvala iz izob­
raževalne službe v tovarni celuloze 
in papirja »Djuro Salaj«.

Mojca Hvala
»Namen pri ustanovitvi kluba je 

jasen. Želeli smo čim tesnejše stike 
s štipendisti že med študijem, tako 
da se bodo kasneje laže vključili v 
delovni proces. Laže bomo tudi 
vodili štipendijsko politiko in 
spoznavali potrebe naših štipen­
distov. In pokazalo se je že, da bi 
štipendisti potrebovali strokovno 
knjižnico. Malo zaradi tega, ker so 
knjige zelo drage, malo pa tudi za­
radi tega, ker so za našo stroko 
razmeroma redke. Strokovno knji­
žnico smo že dali v plan izobraže­
vanja, zdaj zbiramo le še naslove. 
Seveda bi potrebovali zanjo tudi 
prostor, vendar ga za sedaj še ni­
mamo.

Sicer pa so se štipendisti te to­
varne preteklo soboto zbrali v rek­
reacijskem centru v Karlčah, kjer 
so se pomerili v nekaj športnih dis­
ciplinah in se dobili na družabnem 
srečanju. Dolgčas jim verjetno ni 
bilo, saj jih je toliko, kolikor jih 
premoreta obe ostali posavski 
občini skupaj, kar 365.

J. S.

Ne podcenjujejo domačega kupca
V krškem Imperialu se boje, da ne bodo izpolnili plana

KRŠKO — »Naš kolektiv je mlad in našim delavkam, ki so v večini, ne gre 
samo za golo preživetje. Vsaka se zaveda, da moramo čim bolje gospodariti in 
čimveč ustvariti. Zato seveda ni naključje, da smo se tudi mi znašli na seznamu 
zelo uspešnih organizacij združenega dela, ki ga je objavil Gospodarski ves­
tnik,« je povedal Zdravko Plut. direktor Žitovega tozda Imperiai v Krškem.

V Imperialu, ki ima dolgoletne iz- na širitev proizvodnih zmogljivosti,
kušnje z izdelavo sladkarij, izdelajo Elaborat je že izdelan, stroje bodo
vsako leto okoli 3000 ton žvečilnega 
gumija. Za letos so si zastavili plan, 
da ga bodo izdelali 200 ton več. Ven­
dar se boje, da plana ne bodo dose­
gli, ker se je zanimanje trga za 
žvečilni gumi v zadnjih mesecih 
zmanjšalo. V preteklih letih pa težav 
s prodajo sploh niso.poznali. Že

•  V pol leta so v Imperialu imeli ne­
kaj več kot milijardo celotnega 
prihodka, 400 milijonov dohodka in 
310 milijonov čistega dohodka. Čep- 
rav so industrija, v kateri se akumula­
cija težko ustvari, so je  v primerjavi s 
porabljenimi sredstvi imeli 7,4 odst.

precej časa delajo enako kvalitetne 
žvečilne gumije za domači in tuji trg.

»Ker prodaja žvečilnega gumija 
ne teče tako, kakor bi radi in kolikor 
ga lahko izdelamo, se pripravljamo 
na to, da bom o izdelovali posebne

namestili v nekdanje preurejeno 
skladišče, proizvodnja pa naj hi se 
začela prihodnje leto. »Naš poslovni 
partner Hitshler iz Koelna bi želel,

da bi se to zgodilo že takoj 1. janua­
rja naslednje leto. Po pravici rečeno, 
pa se nam ne mudi tako močno.

Povedati moram, da izvažamo 
samo zato, da bi pokrili naše uvozne 
potrebe. Sicer pa se nam izvoz niti 
ne izplača, saj od  njega nimamo 
nobenega dohodka,« razkriva Plut 
sicer že znano zagato izvoznikov.

J. SIMČIČ

MOBILIZACIJSKA VAJA — Pripadniki enot teritorialne obrambe v sevniški 
občini so se konec preteklega tedna pripravljali za »pokazno mobilizacijsko 
vajo«, namenjeno vsem rezervnim vojaškim starešinam iz Posavja, ogledali pa 
si jo bodo tudi predstavniki republiškega štaba za teritorialno obrambo. Gre za 
vajo, ki naj bi zajela vse obrambne sestavine in pripomogla k boljši pri­
pravljenosti ter podružbljanju obrambe. Na sliki: teritorialci po uspešno 
opravljeni nalogi. (Foto: P. Perc)

Slab prvi vtis 
zamenjali s  
prikupnostjo

Delavci postaje so delali 
sami in pocenili urejanje

BREŽICE — Tukajšnja železniška 
postaja je letos z ureditvijo okolja 
močno spremenila svojo podobo in 
njen 45-članski kolektiv je brez velikih 
besed odstranil na pol podrto ograjo 
zanemarjenega vrta in na njem uredil 
prikupno trato s cvetličnimi gredami 
in klopmi, na katerih potniki z užitkom 
posedajo.

Šef postaje M arko Okorn skromno 
pravi, da je to le kamenček v mozaiku 
postaj ŽG Ljubljana, potniki pa mi­
slijo, da so si delavci vendarle zaslužili 
neke vrste turistični nagelj v občini. 
Prejšnji porazni prvi vtis je zamenjal 
prijeten pogled na vedno brezhibno 
počiščeno in ozelenjeno postajno 
okolje. Opazijo ga gotovo tudi tisti, ki 
se v Brežicah ne ustavljajo, ampak se 
samo vozijo mimo. V 24 urah pelje po 
tej progi v obeh smereh po 150 do 160 
vlakov, od tega nekaj več kot polovica 
osebnih.

Del zamljišča smo odstopili Emoni, 
da je tudi Restavracija nekaj pridobi­
la, plačilo za ureditev pa smo si razded 
lili na pol,« je povedal Okorn. Omenil 
je še, da bi morali zdaj spremeniti 
mačehovski odnos do parka s spome­
nikom padlih borcev pred postajo. Ta 
park je postal prava sram ota za 
krajevno skupnost, in za Brežice, saj, 
kot kaže, sploh ni nikogar, ki naj bi 
skrbel zanj. Baje napovedujejo, da ga 
bodo uredili do novembra.

»Naša naslednja naloga je ureditev 
parkirišča pred postajnim poslopjem,« 
je nadaljeval šef postaje. Nobenega 
znaka ni, o kakršnikoli omejitvi parki-

s ,
Marko Okorn

ranja, zato stoji tukaj ob vsakem času 
po nekaj težkih tovornjakov s prikoli­
cami. Cestno podjetje nam je oblju­
bilo, da bo po idejni skici označilo 

'prometni režim na tem območju. Pog­
rešamo tudi urejen prostor za avto­
busno postajališče. Mi smo položili 
plošče ob postajni zgradbi, da potniki 
ne bi hodili po zelenici, vendar menim, 
da bi morali imeti streho nad glavo.

Na vprašanje, kdo zida vodnjak na 
postaji, je odgovoril, da njihov kolek­
tiv v lastni reliji, ker potniki trenutno 
nimajo pitne vode drugje razen v 
p rorttfc i pisarni. M arko Okorn je po­
hvalil brežiški tozd Salonita Anhovo, 
ker jim je brezplačno odstopil opeko 
za vodnjak.

J. TEPPEY

DENARNE POMOČI 
KMETOM

SEVNICA —  Sevniški občinski 
izvršni svet je sklenil dodeliti denarne 
pomoči iz stalne proračunske rezerve 
Marjanu Lindiču iz Tržišča 40 (pogin 
živine) 80.000 dinarjev, Ignacu Goletu 
iz Kamnice 3 (požar na gospodarskem 
poslopju) 100.000 din in Antonu 
Jazbecu, iz Vranja 20 (pogin živine)
40.000 din.

Hmelj so pestile razne ujme
Toča in neurje močno zmanjšala hmeljev pridelek — Nasploh neugodno vreme 

— Tudi M-Kmetijski kombinat Sevnica občuti svetovno hmeljarsko krizo

Zdravko Plut: Prilagajati se moramo 
trgu še bolj kot nekoč, ko smo lahko 
prodali vse, kar smo izdelalir

dražeje. Pri nas je nam reč tak o , da 
se m oram o trgu neprestano prilaga­
jati. Sam o za dom ači trg  izdelujemo 
26 a rtik lov, ž različnimi pak iran ji in 
z izdelovanjem  žvečilnega gum ija za 
tuji trg  pa  število artik lov  naraste  
ka r na 80. Tudi to  je seveda posledi­
ca sprem enjenih razm er na  trgu, saj 
sm o prej tone in tone enega in istega 
artik la  lahko  prodali na  dom ačem  
trgu.«

D irek to r Z dravko Plut, ki je  bil 
včasih vodja proizvodnje v tovarni 
in nasploh tako kot večina delavcev 
pozna dod o b ra  sleherno delovno 
m esto, je  povedal, da  se pripravljajo

SEVNICA — »Hmelj je zelo neenakomerno cvetel — od junija do avgusta, a 
tudi sicer pridelek ne bi bil rekorden. Škodovala mu je majska vročina, potem je 
bilo spet obilno deževje in nato spet suša. Približno tretjino pridelka je prizadela 
toča, kar je še ostalo hmelja, pa ga je spet kakšno tretjino uničil vihar,« pripove­
duje direktorica tozda Proizvodnja sevniškega M-Kombinata dipl. inž. Martina 
Koritnik.

Na 87,5 ha hmeljišč v Loki, Šent­
janžu  jn na K om polju  računajo  na 
m anj ko t 100 ton  pridelka, in če 
vem o, da  je bil rekordni pridelek 
hm elja leta 1983 (brez hmeljišča na 
Logu!) 138 ton , res ne m ore biti 
razlogov za zadovoljstvo. Še okoli 
150 sezoncem iz H rvatskega Zago­
rja  in Srbije, ki so pom agali pri obi­
ranju  hm elja, ni bilo ravno  prijetno 
pri srcu, ko so videli, kako so ujme 
prizadele pridelek. Po tleh je  bilo vse 
zeleno kobul in cele rozge. O btolče­
ne kobule pa seveda tudi porjavijo 
in ni nič s prvorazrednim  hmeljem.

Tudi prezreli hmelj, ki so ga obi­
rali s stroji, je  porjavel, zlasti zaradi

julijske suše pa so bile kobule 
drobne. G olding je dal le do 1000 kg

pridelka na  hek tar, ka r je zelo m alo. 
Sicer pa  tudi sevniški hm eljarji 
občutijo  svetovno krizo hm eljars­
tva, saj imajo po svetu na zalogi 
dovolj hm elja za celoletno p r­
oizvodnjo piva!

P. PERC

Martina Koritnik

•  Pri poletnem sadju (petih sortah 
jabolk), ki je zelo dobro obrodilo (ok­
oli 200 ton pridelka!), se v sevniškem 
M-KK pritožujejo zaradi nizkih odku­
pnih cen, ki so že lani zaostajale za 
proizvodnimi. Velik strošek pomeni 
nepovratna embalaža, saj leseni 
zabojček »bremeni« kilogram pole­
tnih jabolk za 20 din! Od 114 ha vseh 
nasadov jablan je okoli 9 odstotkov 
takih, ki dajejo poletne sadeže. Slabe 
odkupne cene so že »posekale« 3 ha 
nasada poletnih jablan na Impoljci, 
kjer bodo pustili le še 2 do 3 ha. Seki­
ra bo še pela!

Novo v Brežicah
MOŠKI BEŽIJO — Če bo šlo tako 

naprej, se bo pohištvena industrija 
kmalu uvrstila med ženske panoge. 
Njen trenutni položaj in majhni zaslu­
žki so kaj slaba vaba in nanjo ne prije­
majo niti štipendisti. Drugam odha­
jajo predvsem kvalificirani lesarji. Tu­
di tekstilcem ne gre najbolje, a jim ne 
zmanjka podmladka. Pravijo, da po­
magajo stalni stiki s šolo in to, da 
učence večkrat vabijo medse, tedaj pa 
poskrbijo, da se pri njih dobro 
počutijo.

NAJ SE VE, KDO NAJ IZOBEŠA 
ZASTAVE IN ČISTI SNEG! — Do 
zdaj ni bilo pravega reda, in če na 
primer na mostu čez Savo ali na Ulici 
21. maja ni bilo zastav, so se vsi otresa­
li odgovornosti. Tudi kaznovati ni 
bilo mogoče nikogar. V predlogu za 
dopolnitev odloka o javnem redu je 
zapisano, da so to  upravljavci javnih 
površin in krajevne skupnosti. Poslej 
se bo tudi vedelo, kdo je dolžan čistiti 
sneg na pločnikih, na dohodih k zg­
radbam, na kanalizacijskih jaških in 
hidrantih in to do 8. ure zjutraj.

ENKRAT NA LETO SE SREČA­
JO — Lovci in gozdarji sicer skrbijo za 
dobre medsebojne odnose in usklaje­
vanje interesov za ohranitev trajnega 
ravnovesja med divjadjo in gozdovi, 
vendar kljub temu gojijo še družabne 
stike. V soboto so se gozdarji in lovci 
srečali na tradicionalnem strelskem 
tekmovanju na strelišču v Dobravi in 
se nato skupaj poveselili. Dobro bi 
bilo, če bi se kdaj sešli tudi v Vrbini, 
kjer med srnjadjo in revnim rastlin­
skim svetom ni pravega ravnotežja.
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Od 6. do 12. septembra so v brežiški 
porodnišnici rodile: Danica H ribar s 
Senovega — Vlasto, M arica Horvat iz 
Podvrha — Kristino, Jožefa Kostevc 
iz Bojsnega — Janka, M arija Fresl iz 
Rud — Ivana, Vesna Čop iz Brežic — 
Andreja, D arinka Matlekovič iz Sa- 
mobora — Martino, M arta Lašič iz 
Brestanice — Simona, Liljana Glas iz 
Rožnega — Lucijo, Irena Kozole iz 
Dol. Boštanja — Matejo, Bojana Zu­
pančič iz Sp. Starega grada — Matejo, 
Štefka Bajs iz Brezjega — Črtomira, 
Branka Kovačič iz Dobove — Iva in 
Roka, Vlatka Legan iz Brdovca — 
Ivano. Čestitamo!

Krške novice
PRIJETNO S KORISTNIM — V 

krški Celulozi so vpeljali pravilo, da se 
vsaj enkrat na leto dobe s svojimi 
štipendisti tudi na pikniku. Letošnji 
piknik, ki je bil 13. septembra v rek­
reacijskem centru Kariče, je popolno­
ma uspel, le da se ga je zaradi drugih 
obveznosti udeležila le približno tretji­
na štipendistov. Hkrati so imeli piknik 
tudi vzdrževalci, s katerimi so se 
štipendisti pomerili v nogometu in 
podobnih veščinah^
“ UČINKOVITE SLUŽBE — Za­

dnjič se je v križišču pri odcepu za 
Leskovec primerila prom etna nesreča. 
Komaj so okoliški prebivalci telefoni­
rali pristojnim službam, že so bili na 
kupu miličniki, reševalci, gasilci. 
H itro ukrepanje teh služb je pri prebi­
valcih vzbudilo kar začudenje in seve­
da tudi upanje, da je tako vedno in 
povsod.

ZBIRALI SO ODPADNI PAPIR 
— Krški osnovnošolčki so zelo us­
pešno zaključili akcijo zbiranja od­
padnega papirja. S kombijem so odšli 
na teren in meni nič, tebi nič potrkali 
na vrata delovnih organizacij in us­
tanov. Kom bije menda najtežje odpe­
ljal izpred občine.

Sevniški paberki
AMBIENT — Prejšnji petek so 

operni solisti Zlata Ognjanovič, M ar­
cel Ostaševski, Dragiša Ognjanovič in 
Hubert Bergant (orgle) navdušili 
polno sevniško cerkev občinstva s 
koncertom del svetovnih in naših 
mojstrov. Najbolj je ogrela dlani in sr­
ca poslušalcev Goundova Ave Marija. 
Zveza kulturnih organizacij, Turis­
tično društvo in Zavod za kulturo in 
prosveto so dobili »plus« točke in 
obetajo še kakšno presenečenje.

VIDEOREKORDER — V dana­
šnjih časih mladi, ki se odločajo za po­
klic, neradi prebirajo zdolgočasena, 
ciklostirana pojasnila, kaj lahko pri­
čakujejo od bodočega dela, kakšen 
poklic je tisti, ki naj bi jih najbolj zani­
mal. Da bi čimbolj nazorno predstavi­
li učencem, kakšne so možnosti za za­
služek po končani šoli in kakšen je 
pravzaprav njihov poklic, so se odloči­
li, da posodobijo predstavitev po­
klicev z videorekorderjem. Tenaprave 
pri strokovni službi za zaposlovanje v 
Posavju še nimajo, upajo pa, da bodo 
ob razumevanju združenega dela prišli 
do nje. Nekaj videokaset o poklicih so 
že sami kupili.

GASILCI — Petkova vaja opera­
tivcev gasilskega društva Sevnica v na­
selju Pod vrtačo je uspela. Stanovalci 
so se seznanili, kako učinkovito ukre­
pati ob požaru v bloku, seveda pa so si 
vsi z gasilci vred obljubili, da bodo sto­
rili vse.

DECIMIRNICA NI 
IZKORIŠČENA

SEVNICA — Decimirnica gozdne­
ga gospodarstva Brežice, tozda Žaga, 
je zdaj komaj 30-odstotno izkorišče­
na. Podjetij, ki bi rada vzela v najem to 
decimirnico in jo  bolje izkoristila, je 
več, med njimi tudi sevniški Sfilles.
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Kmalu tudi telovadnica
Dokumentacijo za zgraditev telovadnice SšTZU 
bodo izdelali Pionirjevi projektanti — Začenja se 

tudi prenova usmerjenega izobraževanja
NOV O M ESTO  — N a srednji 

Soli tehniških in zdravstvene us­
m eritve Boris K idrič, ki šteje za 
eno največjih srednjih šol na 
Slovenskem, v novem  šolskem 
letu ni nič tako  izjemnega, da  bi 
m orali to  posebej poudarjati. 
Res je, da je učencev nekaj m anj, 
ko t jih  je  bilo v prejšnjem  
šolskem  letu, in sicer zaradi 
manjšega vpisa na  gradbeni us­
m eritvi, vendar pa to  ni tak  
problem , da  bi m orali nanj 
opozarjati z velikim zvohom. 
T udi kadrovske težave, kolikor 
jih  je pač bilo, so pravočasno 
rešili in poskrbeli, da  se je pouk 
lahko nem oteno pričel. Pri tem 
so jim  šle precej na  roko  delovne 
organizacije, pokroviteljice po­
sam eznih usm eritev, in sicer P io­
nir, IM V , Isk ra  Tenel, Novoles, 
K rka in Zdravstveni center 
Dolenjske.

»Na področju  vzgojno-izob- 
raževalnega dela upoštevam o 
ugotovitve iz analiz ozirom a 
raziskav o usm erjenem  izob­
raževanju, pri čem er skušam o 
zlasti izboljšati kakovost pri iz­
vajanju program ov,« pravi v. d. 
p redsednika KPO inž. Peter 
Sterk. »Dejal bi, da se s tem  ne­
k ako  začenja prenova usm erje­
nega izobraževanja, do  večjih 
sprem em b pri izvajanju prog­
ram ov pa naj bi prišlo šele v na­
slednjem  šolskem  letu.«

M aterialni pogoji za izvajanje 
vzgojno-izobraževalnega dela so 
na  področju  splošnih in stro­
kovno teoretičnih predm etov ter 
p raktičnega p ouka  dokaj dobri, 
dopoln iti m orajo  le še oprem o v 
specialnih učilnicah za gradbe­
nike, elektrikarje  in strojnike. -  
N ajhuje je pri izvajanju telesne 
vzgoje in inž. Šterk razlaga: »V 
preteklih  letih nam  je  uspelo ob 
šoli zgraditi igrišča za košarko  in 
odbojko, da  lahko na njih po te­
ka telovadni pouk  vsaj ob  lepem 
vremenu. N a deževne dneve in 
pozim i pa  se učitelji in učenci 
odpravijo  na u re  telesne vzgoje v 
šp o rtn o  dvorano M arof, ki je od 
naše šole oddaljena za 20 m inut 
hoda. O tem , da izgubijo veliko

časa, ni treba posebej govoriti, 
poleg tega pa tudi v športn i dvo­
rani ne gre vselej brez motenj. 
Včasih je  tam  hkrati ka r sedem  
oddelkov, saj imajo v športni 
dvorani pouk telesne vzgoje tudi 
učenci drugih novom eških sre­
dnjih šol.«

Inž. Peter Šterk

C enter usm erjenega izobraže­
vanja, kakor krajše pravijo sre­
dnji šoli tehniških in zdravstvene 
usm eritve Boris Kidrič, še ni 
povsem dograjen, saj m anjka še 
nekaj igrišč, predvsem  p a  telo­
vadnica. Bo treba na ta  prepo­
trebn i objekt še dolgo čakati? 
»Upam , da ne in da bo tem eljni 
kam en za telovadnico položen 
še pred koncem  tega šolskega le­
ta. U panje in optim izem  nista 
brez osnove, za slednjo lahko 
štejem o pogodbo  o izdelavi 
projektne dokum entacije, ki smo 
jo  12. septem bra podpisali s 
pro jektanti in drugimi predstav­
niki Pionirja. Telovadnica oziro­
m a športna dvorana, ki bo funk­
cionalno povezana s sedanjimi 
šolskim i objekti, bo večnam en­
ski p rostor in bo v njej poleg 
telesne vzgoje še kaj drugega. V 
njej bodo proslave in druge 
prireditve, dovolj p rosto ra  bo za 
krožke in druge aktivnosti, k ijih  
na  naši šoli ni malo. Telovadnica 
pa bo ves čas odp rta  tudi za 
potrebe krajevne skupnosti.«

I. ZORAN

»Kres« vabi 
k sodelovanju

Sestanek za novince bo 
danes v novomeškem Do­

mu JLA
NOVO M ESTO — Folk lorno  

društvo Kres, ki šteje že okoli 80 
članov, se želi še okrepiti. K sodelo­
vanju vabi predvsem  nove plesalce 
in plesalke; kdor bi se rad vključil v 
fo lk lorno skupino, naj pride drevi 
ob  19.30 v avlo D om a JL A , kjer bo 
sestanek za novince. D ruštvo  pa bi 
rado  okrepilo tudi tam buraški 
orkester, ki sprem lja folkloriste in v 
katerem  je zdaj le pet članov, zato 
naj se oglasijo tudi tisti, ki znajo ig­
rati na tam burice.

Novom eško fo lk lorno društvo  
Kres deluje že enajsto leto. D o  zdaj 
je skupina, ki jo  vodi B ranka 
M oškon, nastopila  večstokrat na 
prireditvah v dom ovini in tujini. Us­
pehi niso izostali, laskave ocene so 
prišle od  vsepovsod. Kresovci so 
letos poleti sodelovali na m ed­
narodnem  folklornem  festivalu v 
Franciji in za nastope poželi veliko* 
odobravanja.

Največ zanim anja 
za  pouk kitare

Novomeško glasbeno šo­
lo obiskuje okoli 500 

učencev

NOVO M ESTO — Na G lasbeno 
šolo M arjana Kozine se je v tem 
šolskem  letu vpisalo okoli 500 
učencev. Vsi oddelki so polnoštevil­
ni, razen oddelkov za pouk  harm o­
nike, kjer so zaradi pom anjkan ja  
učiteljev omejili vpis. Tudi v tem 
šolskem  letu je največ zanim anja za 
pouk kitare.

T o jesen se je  prijavilo okoli 200 
novincev ozirom a prvošolcev, od 
katerih  pa  so jih sprejeli le 120. Šola 
nam reč še vedno ni sposobna spreje­
ti vseh, ki se prijavijo in tudi pres­
tanejo preskus sposobnosti. Z a kaj 
takega nim a ne dovolj kadrov  ne 
denarja.

M edtem  ko se je  pouk na inst­
rum entalnih oddelkih že začel, pa za 
plesno vzgojo, ki deluje v okviru 
glasbene šole, kandidate  še vpi­
sujejo. Interesenti za plesno vzgojo 
se lahko prijavijo v upravi šole vsak 
dan do 14.30.

Prya prava knjižnica na kolesih
Bibliobus, ki ga je pred kratkim dobila novomeška potujoča knjižnica, lahko 

sprejme okoli 3.500 knjig — Poslej še večja izbira branja
NOVO M ESTO — Ta mesec mineva osem let, kar je šel iz Novega mesta 

prvič na pot k bralcem v oddaljene kraje preurejen kombi, naložen z 2.000 knji­
gami. Že s svojega prvega, poskusnega potovanja se je ta mala knjižnica na 
kolesih vrnila lažja za nekaj sto knjig. Z vsako naslednjo vožnjo seje izposoja še 
povečala. Kombi je sprva redno vozil na štirinajstih progah, knjižni fond, po­
večan od 2.500 na 14.000 knjig, kolikor jih je potujoča knjižnica imela ob koncu 
leta 1985, in čedalje večje potrebe po branju pa so narekovali, da so odprli še dve 
progi in povečali število postajališč oziroma izposojevališč od 40 na 46. Knjižni­
ca obiskuje zdaj že malone vse krajevne skupnosti in kraje, kjer knjižnic ali ni­
majo ali pa so te premajhne in ne morejo zadovoljiti bralnih potreb krajanov, 
ustavlja pa se tudi v več delovnih organizacijah, kajpak tudi v samem Novem 
mestu.

Novom eška potujoča knjižnica 
om ogoča izposojo knjig okoli 23.000 
delovnim  ljudem  in občanom . Seve­
da si nihče ne dela utvar, da  se m ora 
vsa ta m nožica zvrstiti okrog  kom bi­
ja  s knjigami. Vseeno pa so podatk i 
o obisku in izposoji razveseljivi. 
Knjižnica si je pridobila  kar okoli
1.200 članov, imela lani 5.300 
obiskov in izposodila kakih 18.000 
knjig. Kaj to pom eni, pokaže prim e­
rjava z drugim i knjižnicami. M arsi­
ka tera  občinska m atična knjižnica 
bi štela za uspeh, če bi dosegla rezul­
ta te  novom eške potujoče knjižnice. 
A tudi ta  še ni dosegla vsega, kar bi 
m ogla v boljših razm erah.

Kom bi, ki je sprva še zadoščal, že 
nekaj let ne ustreza. Poleg tega seje  
vozilo, nabavljeno z združenim i m o­
čmi v akciji Č lovek, delo, kultura, že 
tako  izrabilo, da  vožnja z njim  n: bi­
la več varna. O pravilo je  56.000 km

poti in ceste, koder je  m oralo, niso 
povsod gladke, asfaltirane. Že pred 
nekaj leti je  Š tudijska knjižnica Mi­
rana  Jarca , v katere sestavi deluje 
potu joča knjižnica, izkazala potre­
bo, da  se nabavi ustreznejše, pred­
vsem pa večje vozilo. Sledila je  akci­
ja  občinske kulturne skupnosti, v

kateri so zbrali sredstva in pri m a­
riborskem  T am u naročili izdelavo 
pravega bibliobusa. V M ariboru  so 
se res km alu lotili dela po novom eš­
kem naročilu, potem  pa je marsikaj 
prišlo vmes, da  vozila niso izgotovili 
po  dogovoru. Študijska knjižnica je 
prvo vožnjo z novim  bibliobusom  
načrtovala že lansko jesen v mesecu 
knjige, zatem  ob letošnjem  kul­
turnem  prazniku, pa m aja, jun ija  in 
julija. Avgusta pa  je  bibliobus le 
prišel, a je že po nekaj dneh moral 
na  prvo popravilo , ker se je vanj 
zaletel nepreviden avtom obilist. T a­

ko je začel služiti šele ta  mesec. Za 
počivališče so mu določili avto­
busno postajo  pred hotelom  M etro­
pol.

Bibliobus, za katerega je bilo tre­
ba odšteti 7,38 m ilijona dinarjev 
(danes velja tak o  vozilo že 15 mi­
lijonov, če ne celo več), je  za knji­
žničarstvo v novom eški občini zelo 
pom em bna pridobitev, saj bo lahko 
potujoča knjižnica poslej poslala na 
teren k bralcem več raznovrstne lite­
rature, kot je m ogla s kombijem. 
Sodobno urejeno in oprem ljeno 
vozilo nam reč lahko sprejm e na 
svoje police kar 3.500 knjig. Lažje 
delo bo imelo tudi osebje — višji 
knjižničar in voznik, k ije  hkrati tudi 
evidentičar — ki mu poslej ne bo tre­
ba prezebati v mrzlih dneh, saj je bi­
bliobus ogrevan. Sicer pa se bodo že 
km alu pokazale tudi vse druge 
prednosti, ki jih  im a bibliobus, te pa 
bodo lahko ugotovili tudi sami b ral­
ci. Ena takih prednosti je zagotov­
ljen neoviran prost pristop  h knjigi.

L ZORAN

JESIH RAZSTAVLJA V KRKI — Tudi razstavna avla v Krki je imela 
dvomesečni dopust, novo sezono pa so odprli v četrtek z razstavo slik 
akademskega slikarja Borisa Jesiha (na sliki v sredini). Programski svet KUD 
je ob otvoritvi povabil v goste plesno skupino Jožice Novak iz SŠPTZU, uvodno 
besedo o grafičnih listih, slikah in slikarju pa je napisal kritik Brane Kovič. 
(Foto: J. P.)

Fotografska delavnica
V Novem mestu se začenja delovno srečanje sloven­

skih fotografov — Številne razstave
NOVO M ESTO  — Že danes se 

bodo v dolenjski m etropoli zbrali 
fotografi iz vse Slovenije na prvi 
Fotografski delavnici, ki bo po teka­
la v naslednjih treh dneh, od 19. do 
21. septem bra, v hotelu M etropol in 
Fotogaleriji. O rgan iza to rje  republi­
ška ZK O  in Fotogalerija. T o bo 
prva takšna  prireditev v Sloveniji, 
prireditelji pa upajo, da bo prerasla 
v vsakoletna delovna srečanja fo to­
grafskih ustvarjalcev in da  bo  tako  
Novo mesto posta lo  slovensko 
fotografsko središče. Sčasom a naj 
bi prireditev dobila  m ednarodne 
razsežnosti in postala m ost, po 
katerem  se bo  slovenska fotografija

Danes 
Schubertov 

večer
Koncert bo ob 19. uri v 
Kozinovi dvorani no­
vomeške glasbene šo­

le
NOVO MESTO — Zveza kul­

turnih organizacij Novo mesto 
pripravlja v sodelovanju z Avstrij­
skim kulturnim institutom iz 
Zagreba Schubertov večer. Prire­
ditev bo danes, 18. septembra, ob
19. uri v Kozinovi dvorani novo­
meške glasbene šole.

Na koncertu bo evropsko znani 
basbaritonist Hermann Becke pel 
skladbe skladatelja Franza Sc­
huberta (1797 — 1828). Cikel 
skladb se imenuje Zimsko poto­
vanje. Pri klavirju bo pevca spre­
mljal O tto Kolleritsch, rektor 
visoke glasbene šole v Gradcu. 
Vstopnine ne bo.

Zapišimo še, da je Hermann 
Becke do zdaj že uspešno nastopal 
na koncertnih odrih v Avstriji, 
Jugoslaviji, Španiji, Belgiji, Fran­
ciji in Zvezni republiki Nemčiji.

RAZSTAVA KNJIG 
IZ SOVJETSKE ZVEZE
L JU B L JA N A  — V klubu dele­

gatov (Puharjeva 7) bodo  ju tri 
dopoldne odprli razstavo knjig iz 
Sovjetske zveze. Slavnostna govor­
nika bosta pisatelj V ladim ir Kavčič, 
predsednik republiškega kom iteja 
za kulturo , in M arat Vasiljevič Šiši- 
gin, član kolegija G oskom izdata  iz 
Šovjetske zveze. Razstavo p rip ra ­
vlja poslovna skupnost Papir in tisk 
Slovenije.

»LIKOVNI DIVJAK«
KRŠKO — »Tom až G ostinčar je 

najbolj vztrajen divjak slovenske 
likovne scene, um etnik, ki je  svojo 
dušo zapisal ekspresionizm u precej 
let, preden je ta  slog znova postal 
m oderen v eni od preoblek tako 
im enovane nove podobe,« je zapisal 
dr. Lev M enaše ob  novi Gosti- 
nčarjevi razstavi, ki so jo  odprli mi­
nuli petek v Galeriji K rško in s 
ka tero  se m ladi av tor iz Ljubljane 
prvič predstavlja krškem u občins­
tvu. R azstava, ki obsega nekaj naj­
značilnejših G ostinčarjevih slik, bo 
o d p rta  do 26. septem bra, veliko za­
nim anje obiskovalcev pa je  zbudila 
že na otvoritveni slovesnosti, na 
kateri je krajši glasbeni spored 
izvedel godalni trio  Sim foničnega 
orkestra  RTV Ljubljana.

FOLKLORISTI BODO 
PLESALI NA SENOVEM

SENOVO —- V soboto , 20. 
septem bra, ob 18. uri bo v D om u 14. 
divizije že 5. posavska revija folk lor­
nih skupin Posavja. K U D  Svoboda 
Senovo vabi vse, ki jih  zanim a 
fo lk lora, d a  si ogledajo največjo po­
savsko fo lk lorno prireditev.

KOTAR RAZSTAVLJA 
V DOLENJSKIH 

TOPLICAH
D O L E N JSK E  T O PL IC E  — No­

vom eški slikar Jože K o tar je spet 
likovni gost tukajšnjega zdravilišča. 
R azstava njegovih del je na  ogled v 
razstavnem  salonu, odprli pa so jo 
m inuli četrtek s krajšim  kulturnim  
program om .

Sedaj tudi čitalnica
Pred kratkim so jo odprli v metliški knjižnici — V 
_______ pol ieta izposodili 4.860 knjig

M E T LIK A  — M etliška m ati­
čna knjižnica, ki jo  vodi knji­
žničarka M arta  S trahinič, ima 
blizu 900 člariov. V prvi polovici 
letošnjega leta je knjižnico obi­
skalo 1852 bralcev, od tega kar 
1567 m ladih. Skupaj so si v tem 
času izposodili 4.860 knjig, knji­
žnica pa je v prvem  letošnjem 
polletju kupila 338 novih knjig, 
tako  da jih  ima sedaj že blizu 
12. 000 .

Pred kratkim  so odprli čital­
nico, v kateri so na voljo tako 
strokovna literatu ra  kot časopisi 
in revije, razni priročniki, en­
ciklopedije, slovarji itd. Č italni­
ca je tako  kot knjižnica odprta  
vsak dan do  treh popoldne, ob 
petkih pa tudi popoldne. Večina 
obiskovalcev in članov knjižnice

so učenci in dijaki, še posebej pa 
je  vsako leto knjižnica obiskana 
na začetku šolskega leta, ko 
učenci prihajajo po knjige, k ijih  
m orajo prebrati za obvezno 
čtivo, po literatu ro  za referate in 
podobno. V knjižnici je odprta  
tudi stalna razstava pod na­
slovom  »Moje najljubše knjige«.

Letos je ' kultu rna skupnost 
Slovenije za nakup novih knjig 
metliški knjižnici nam enila 600 
tisočakov, prav toliko  bo dala 
občinska kultu rna skupnost. 
G lede na  prejšnja leta so s tem 
denarjem  kar zadovoljni, ku­
pujejo pa v glavnem  leposlovje, 
m ladinsko in strokovno litera­
turo.

A. B.

seznanjala z dogajanji v svetu in 
m orda tudi svet z dogajanji pri nas.

N a prvi Fotografski delavnici bo 
osnovni poudarek  na strokovnih 
predavanjih  in delovnih pogovorih, 
k ijih  bodo imeli udeleženci s p reda­
vatelji in sami med seboj, ko bodo 
izmenjavali poglede in izkušnje ob 
svojih in delih drugih. Letos bodo 
predavali: Peter D abac iz Zagreba o 
svojem fotografskem  delu, Branko 
Lenart iz G radca o fotografski lite­
ra tu ri in Brane Kovič iz L jubljane o 
fotografski kritiki.

V času delovanja Fotografske de­
lavnice se bodo zvrstile tudi številne 
razstave. V četrtek bo  Pri slonu 
odprta  razstava fotografij m ladega 
novom eškega fotografa G regorja 
Čam pe, v petek zvečer bodo v 
Dolenjski galeriji odprli re trospek­
tivno razstavo pred kratkim  um rle­
ga fotografskega ustvarjalca Petra 
Kocjančiča, predvidena pa je tudi 
projekcija diapozitivov L ada Janče 
ob sprem ljavi njegove glasbe. V 
soboto  pa  bo v Fotogaleriji odprta  
razstava britanskega fo tografa  M a­
rca Arklesa.

MiM

ZBIRKE IZHAJAJO
NOVO M ESTO — M inuli četrtek 

je  uredniški odbor založbe D olenj­
skega m uzeja razpravljal o uresniče­
vanju  letošnjega p rogram a in o 
založniškem  program u za leto 1987. 
Letos je  izšlo že več knjig, predvsem  
s področja zgodovinopisja in arhe­
ologije, nekaj del pa je še v pripravi, 
med drugim  še vsa, ki so napoveda­
na v literarni zbirki. P rihodnje leto 
naj bi izdali več vodnikov po m uzej­
skih zbirkah, nove knjižice s tem a­
tiko NOB in seveda tudi knjige lite­
ra rn e  vsebine.

»Goga« na 
novomeškem 

odru
Z znanim delom Slav­
ka Gruma bo v okviru 
abonmaja gostovala 

ljubljanska Drama
NOVO M ESTO — N ovom e­

ška Zveza kulturnih organizacij 
je tudi za sezono 1986/87 p rip ra­
vila gledališki abonm a. Obsegal 
bo devet predstav, ki se bodo v 
D om u kulture zvrstile od  ok tob­
ra  do  jun ija , in sicer ob  ponedelj­
kih (red A) in to rk ih  (red B), 
obakrat pa ob 19.30. A bonm aj­
ska vstopnica za vse predstave 
bo veljala 5.000 dinarjev — za 
odrasle, medtem  ko bo abonm a 
za šolarje in ostalo  m ladino 
cenejši — 3.000 dinarjev. Vsto­
pnico bo moč plačati v dveh 
obrokih , toda prvi obrok  oziro­
m a polovico vstopnine bo treba 
plačati že ob  vpisu. Vpisovanje 
bo od ponedeljka, 22., do  petka,
26. septem bra, vsak dan od  8. do 
13. ure v sprejem ni pisarni Do­
ma kulture (II. nadstropje). Za 
dosedanje abonente bo vpiso­
vanje v ponedeljek in torek , za 
novince pa od srede do petka.

Prireditelji so se potrudili in 
pripravili zanimiv spored abon­
majskih gledaliških predstav. 
Spet pa  bodo spored izvedla gos­
tujoča slovenska gledališča. Za 
zdaj so znani naslovi za sedem 
predstav, dve predstavi pa  bodo 
iz ponudbe gledališč izbrali med 
sam o sezono.

Na novom eškem  odru  si bo 
torej m oč ogledati: grotesko 
Slavka G rum a »Dogodek v mes­
tu Gogi«, s katero  bo gostovala 
D ram a SN G  L jubljana, M estno 
gledališče ljubljansko bo uprizo­
rilo Shepardov Pravi zahod; 
S talno slovensko gledališče iz 
T rsta  bo nastopilo  z Millerjevo 
Sm rtjo trgovskega potnika; Slo­
vensko ljudsko gledališče iz Ce­
lja pripravlja Shakespearovo 
kom edijo K ar hočete in Part­
ljičevo noviteto Ščuka, da  te 
kap; Slovensko m ladinsko gle­
dališče iz Ljubljane se bo preds­
tavilo z W illiamsovim Razred­
nim sovražnikom , Prim orsko 
dram sko gledališče iz Nove G o ­
rice pa z Buechnerjevo kom edijo 
Leonce in Lena.

Uspelo kulturno poletje
število obiskovalcev metliških kulturnih prireditev je 

preseglo 3.400 — Na vrsti so »Zimske urice«
M E T LIK A  — Prireditelji uspelih 

metliških poletnih kulturnih  prire­
ditev, ki so potekale pod naslovom  
Noči do ju tra , so se pred k ratk im  zb­
rali in naredili »inventuro«. Celoten 
zastavljeni program  prireditev so 
izvedli, tako  da je  bilo na grajskem  
dvorišču in v kulturnem  dom u v 
poletnih mesecih skupaj 13 preds­
tav, od tega 5 kino predstav, skupno

POMOČ MUZEJU IN 
UPOKOJENCEM

METLIKA — Na eni zadnji sej je 
metliški izvršni svet iz občinskega pro­
računa namenil 60 tisočakov Belok­
ranjskemu muzeju kot pomoč za 
plačilo stroškov pri obnovi vhodnega 
grajskega stolpa. Društvu upokojen­
cev pa so prav tako iz proračuna 
odobrili 20.000 dinarjev kot pomoč 
pri obnovi njihove stavbe v Kolodvor­
ski ulici v Metliki.

ODRASLI 
SREDNJEŠOLCI

[ NOVO M ESTO — T a teden se na 
srednji šoli tehniških in zdravstvene 
usm eritve Boris Kidrič začenja tudi 
pouk na oddelkih za srednješolsko 
izobraževaje odraslih. Okoli 600 
kandidatov iz raznih delovnih o rga­
nizacij se je odločilo pridobiti 
srednješolsko izob izbo na p o d r­
očju cestnega prom eta, kemije, far- 
m acevtstva in drugih dejavnosti. 
Poteka tudi akcija za uvedbo šola­
nja lesarskih tehnikov ob  delu.

število obiskovalcev pa je  preseglo 
3.400; povprečno so za eno preds­
tavo prodali 263 vstopnic, povedati 
pa je še treba, da to povprečje »kva­
rijo« filmske predstave, saj je v kino 
prišlo m anj gledalcev kot na ostale 
predstave. S prisp«vki metliških 
delovnih in drugih organizacij ter z 
izkupičkom  od vstopnine so krili 
vse stroške.

Uspeh poletnih prireditev je 
prireditelja, OK ZSMS M etlika, 
opogum il, tako  da so že naredili 
okvirni program  za podobne prire­
ditve, ki bodo potekale od 11. 
novem bra do  8. m arca in ki so jih 
krstili za Zimske urice. Seveda so tu ­
di že sklenili, da bodo prihodnje 
poletje spet organizirali poletne kul­
tu rne prireditve. Do tak ra t bi radi 
vsaj delno uredili grajsko dvorišče, 
česar pa m ladina ne m ore narediti 
sam a in s svojim pičlim denarjem . 
Za začetek bi radi kupili 100 stolov, 
kajti letos se je  pokazalo, d a je  seda­
njih muzejskih 100 prem alo.

»Zimske urice« se bodo, kot 
rečeno, začele 11. novem bra z m ar­
tinovanjem , zadnja predstava pa bo 
za dan žena prihodnje leto. Prire­
ditve bodo pripravljali v Mežna- 

“ ršičevi ter Rajmerjevi gostilni, v me­
tliškem  hotelu, kulturnem  dom u ter 
v krajevnih skupnostih  Suhor, G ra ­
dac in Drašiči. Na sporedu bodo za­
bavni in resni večeri, nastopale 
bodo v glavnem dom ače am aterske 
kulturne skupine, prireditve pa 
bodo tudi za kulturni dan, občinski 
praznik, ob  izidu novih knjig belok­
ranjskih avtorjev in ob podobnih  
priložnostih.

A. B.
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Lažniv 
križev pot 

do avtomobila
Odgovor na pismo »Moj 
križev pot do avtomobila«

V Dolenjskem listu je bil 4. 
septembra objavljen sestavek, v kate­
rem je Franc Dvoršak opisal svoje 
osebne probleme in se ob tem žaljivo 
in neargumentirano lotil tudi mene, 
avtokleparja Antona Šulerja. Prizadel 
je mojo čast in ugled, zato bom proti 
njemu sprožil sodni postopek.

Izognil se bom dolgoveznemu opi­
sovanju poteka zadeve, izjavljam pa, 
da sva se z Dvoršakom p ra l začetkom 
popravila avtomobila dogovorila, da 
bo delo okvirno veljalo 170 tisoč di­
narjev, in takšen dogovor tudi oba 
podpisala. Popravilo je dejansko ve­
ljalo 178 tisoč dinarjev. Razlika do 240 
tisoč dinarjev je nastala zaradi obraču­
na davka od storitev in dodatno po­
rabljenega materiala, katerega Dvo­
ršak ni sam nabavil.

Dvoršak mi celo očita, da je  bilo tu­
di delo nesolidno opravljeno, in to me 
je v celi zadevi najbolj prizadelo, saj v 
23 letih opravljanja avtokleparske 
obrti nisem doživel niti ene reklama­
cije. Takšna izjava je žaljiva in škodlji­
va za mojo delavnico, zato bom 
poskrbel, da bo pisec tega sestavka tu­
di sam objavil, da je bil v zmoti.

ANTON ŠULER 
avtoklepar 

Brežice, Ob stadionu 3

ŠE ENKRAT HVALA!
Delavci TOZD Gozdarstvo Črno­

melj smo se 5. in 6. septembra udeležili 
sindikalnega izleta na Češkoslovaško 
in v Avstrijo. Že sama izbira teh dveh 
različnih držav je zahtevala izkušene­
ga, prijaznega ter z znanjem podko­
vanega vodiča. Le tega smo našli v 
Silvestru Mihelčiču, ki se je  vsest­
ransko trudil, da bi nam olepšal poto­
vanje. Izkazal se je  kot dober pozna­
valec ljudi in krajev. Vendar to ni vse, 
dolgo pot nam je krajšal z prijetnimi 
zvoki svoje harmonike. Vsi se mu še 
enkrat iskreno zahvaljujemo. Hvala 
tudi šoferju Vladu Stipanoviču, ki je 
poskrbel za varno in udobno vožnjo. 
Takih šoferjev srečujemo vedno manj 
na naših cestah. S IM O V R L IN lč

v imenu izletnikov

ZA DRAGE MEDICINSKE 
INSTRUMENTE

NOVO MESTO — V sklad za drage 
medicinske instrumente pri OORK so 
prispevali: delavci Temeljne dolenjske 
banke Novo m esto— 164.840 din, sin­
dikalna organizacija osnovne šole 
Šentjernej namesto venca za pokojno 
Marijo Močivnik — 10.000 din, kolek­
tiv Zavoda za socialno medicino in hi­
gieno Novo mesto namesto cvetja na 
grob pokojnemu bratu mgr. dr. Peča- 
varja 10.000 din, Irena Župevec, Čar- 
dak 12, Črnomelj — 1500 dinarjev, 
Marica Drnovšek — Trelc in Edo 
Trelc, Mestne njive 9, Novo mesto, v 
spomin pokojnemu bratu in svaku Ni­
ku Drnovšku — 10.000 dinarjev. Vsem 
darovalcem iskrena hvala!

V Grm po asfaltu
Uspešna akcija je ut­
rdita zaupanje ljudi v 

socializem in vase
Pred devetimi leti je segel asfal­

tni odsek iz Dolenjih Ponikev od 
lokalne ceste Trebnje—Novo mes­
to slab kilometer proti vasi G rm  le 
do pokopališča. Takrat so si 
Grmovci zaželeli lepo, čisto pot do 
vseh 20 domačij. Vsi so bili pri­
pravljeni sodelovati, tudi vseh 16 
upokojencev, kolikor jih je v vasi. 
Ampak cena seje zdela nedoseglji­
va. Kako razdeliti breme, da nebo 
pretežko? Zbrali smo 1,068.000 
din in se odločili za 30-ur 
prostovoljnega dela vseh, ki to 
zmorejo. To je bilo še premalo. 
Grizli smo se, a odnehali nismo.

Naš delegat krajevne skupnosti 
Dolenja Nemška vas Franci Bar- 
tolj se je napotil po pomoč k 
podjetjem, kjer so zaposleni naši 
vaščani. Ni odšel praznih rok: 
Novoles—Trebnje je izluščil za 
nas 400.000 din, Gozdno gospo­
darstvo Trebnje 50.000 din, Novo- 
tehna Novo mesto 20.000 din, 
Kolinska Mirna 20.000 din, Trimo 
Trebnje 15.000 din. Hvala vsem za 
pomoč!

Za 1,573.000 din smo se s 
sodobno potjo pomaknili v 20. 
stoletje. Ni pa dokončno urejena, 
čaka nas še ureditev bankin. Tudi 
to bo strošek, a ga bomo že 
zmogli.

Bolj kot asfaltirano sodobno 
cesto pa je vredno opaziti, kako je 
uspešna akcija za posodobitev po­
ti vaščane spet zbližala, jim  utrdila 
zaupanje v samoupravljanje in 
socializem. Zdaj so se odločili, da 
bodo izpeljali do kraja še telefon 
(Rodine, Dobrava, Češnjevek, Lu- 
kovek, Jezero) vseh 16 vasi v KS 
Dolenja Nemška vas. Na to so mi­
slili že ob polaganju asfalta. Že do 
konca leta bomo zbrali denar za 
material. Nas bodo že spomladi 
telefoni zbližali s svetom in med 
seboj? Najbolj aktivna med nami, 
Franci Bartolj in Franci Matoh, 
pravita, d a je  to možno. Kaže jima 
prisluhniti.

FANIKA MALIŠIČ

Še: V juniju pili gnojnico
Pojasnilo sanitarne inšpekcije Uprave inšpekcijskih služb Novo mesto k prispev­

ku »V juniju pili gnojnico«, objavljenemu na tej strani 3. junija letos
V zvezi z objavo članka v Dolenjs­

kem listu in 7. avgusta še v Delu smo 
imeli razgovore s strokovno službo 
ZSMH Novo mesto kot strokovno 
bazo upravnega organa za sanitarno 
inšpekcijo in opravili pregled zajetja v 
Stopičah ter rezultatov analiz interne 
kontrole.

Na ZSMH Novo mesto smo dobili 
pojasnilo, d a je  bil sporni vzorec pitne 
vode odvzet 20. junija 1986 iz 
vodovodne izlivke v stanovanju F. R. 
Nad mlini v Novem mestu in ga je 
odvzel F. R. sam. Po mnenju mikro­
biološkega laboratorija je bil vzorec 
odvzet nestrokovno. Glede na nestro­
kovni odvzem je mikrobiološki labo­
ratorij ZSMH Novo mesto opravil 
mikrobiološko analizo neuradno in 
brezplačno. Vzorec ni bil vpisan v 
uradni protokol, sami rezultati analize 
pa so bili dani tov. F. R. ustno z us­
trezno obrazložitvijo v dobri veri, da 
stranka potrebuje podatke za lastno 
uporabo, ne pa za objavo v sredstvih 
javnega obveščanja. Kemična analiza 
spornega vzorca ni bila opravljena, 
voda pa je bila evidentno kalna.

Upravljavec javnega vodovoda Ko­
munala novo mesto ima sklenjeno 
pogodbo z ZSMH Novo mesto za 
opravljanje interne kontrole pitne 
vode (bakteriološke in kemične prei­
skave). V skladu s to pogodbo je bil 
istega dne, to je 20. junija, odvzet 
vzorec po strokovni osebi za bakte­
riološko analizo na odvzemnem mestu 
VVZ v Kristanovi ulici v Novem mes­
tu. ZSMH je 23. junija izdal uradni iz­
vid pod št. 12138, katerega je podpisal 
vodja bakteriološkega laboratorija dr. 
Peter Žiberna. Po en izvod izvidajebil 
poslan HEO ZSMH in Komunali 
Novo mesto. Rezultati tega izvida so 
bistveno drugačni kot rezultati vzor­
ca, ki ga je prinesel F. R., in je ne­
primernost tega vzorca v bakte­
riološkem pogledu le v prevelikem šte­
vilu bakterij (43/ml) pri rezidualnem 
kloru 0,1 mg/l.

V letu 1986 je bilo iz tega sistema 
opravljenih 60 bakterioloških analiz, 
od katerih jih je bilo 8 neprimernih za­
radi prisotnosti previsokega števila 
živih klic kljub prisotnosti rezidualne- 
ga klora. V istem času je bilo opravlje-

Odslej srečanje vsako leto
S 6. tradicionalnega srečanja ranjencev in zd­

ravstvenega osebja Kozjanskega v zaselku Sela
Kozjansko zavzema prostor med 

Sotlo, Savo, Savinjo in na severu še 
gozdove Boča. Ta predel Slovenije je 
bil za okupatorja še posebej pomem­
ben, saj je tu potekala meja med Tret­
jim  rajhom in Neodvisno državo H r­
vaško, ki jo  je hotel močno utrditi.

Že v prvih mesecih po aprilski vojni 
1941. leta so politični delavci s 
pomočjo simpatizerjev in zaupnikov 
pripravljali prebivalce Kozjanskega 
na oborožen in organiziran odpor 
proti okupatorju. Na Kozjanskem so 
se od leta 1941 občasno nahajale razne 
partizanske operativne enote. Najve­
čja od vseh je bila XIV. divizija februa­
rja 1944, ob prehodu preko Sotle. Stal­
ni operativni enoti pa sta bila sprva

KABELSKA TELEVIZIJA — Za dan republike bo v Sevnici verjetno že lahko 
okoli 160 gospodinjstev Drožanjske in Florjanske ulice, Glavnega trga in nase­
lja Pod Vrtačo gledalo sporede TV preko kabelske televizije. Krajani so sami 
zbrali že okoli 6 milijonov dinarjev, konec prejšnjega tedna pa so na Pečju z 
udarniško akcijo pripravili betonski podstavek in ozemljitev za 12 m visoki 
antenski stolp, ki ga bodo postavili te dni. (Foto: P. Perc)

Vencelj Perko—osemdesetletnik
21. septem bra letos bo Venceli 

Perko izpolnil 80 let svojega z marlji­
vim delom napolnjenega življenja. 
Podrobneje bodo predstavili njegovo 
predvojno delo ob tej priložnosti 
gotovo njegovi bližnji rojaki Jeseniča­
ni pa morda še kdo drug, povejmo 
samo, da je bil delavec v jeseniški žel­
ezarni, sindikalni aktivist (pa ne 
plačan) v kovinarski stroki, predvojni 
član KP, nekaj časa župan občine 
Jesenice in udeleženec ustanovnega 
sestanka KPS na Čebinah. Za nas 
Dolenjce je zanimivo predvsem njego­
vo politično delo v novomeškem okr­
ožju med narodnoosvobodilno vojno.

Pozno jeseni 1941 je prišel na 
področje pod Gorjanci v Sv. Križ, da­
našnje Podbočje. Takoj seje vključil v 
organizacijsko delo za Osvobodilno 
fronto. Njegovo delo je bilo kmalu 
čutiti. Čeprav je zrasel v izrazito de­
lavskem okolju, je hitro našel stik s 
pretežno kmečkim prebivalstvom.

Njegov prirojeni dar za množično 
politično delo in frontovsko širino, ki 
so ju neformalno gojili že na Jeseni­
cah, sta prišla posebno do veljave za 
časa osvobojenega ozemlja spomladi 
in poleti 1942. Ko je okrožni odbor 
OF Novo mesto ob prehodu maja v ju­
nij razdelil okrožje na šest podokrožij, 
je postal Perko sekretar podokrožne- 
ga odbora OF Gorjanci. Bil je neut­
rudljiv organizator volitev v na­
rodnoosvobodilne odbore in inšt­
ruktor izvoljenih odbornikov.

Italijanska ofenziva in ustalitev 
belogardističnih postojank sta one­
mogočili množični stik z ljudmi. Perko, 
vajen ilegalnega dela pred vojno, je 
samoiniciativno začel pripravljati pro­
pagandne letake in radijske vesti ter 
jih razširjati med somišljenike osvobo­
dilnega gibanja. Udeležil se je zboro­
vanja aktivistov na Pugledu konec

aprila 1943 in ostal zbranim v spomi­
nu s svojim ognjevitim govorom de­
lavca za delavski praznik 1. maj.

Ko je Italija kapitulirala, je spet raz­
vil svoje organizatorske sposobnosti 
pri gospodarskem delu na osvoboje­
nem ozemlju in pri pripravah na 
Kočevski zbor, kjer je bil tudi 
odposlanec.

Nemška ofenziva v zadnji tretjini 
oktobra 1943 je prekinila razvejeno

politično delo. O kupatorje  s pomočjo 
domačih izdajalcev pomoril mnogo 
pripadnikov osvobodilnega gibanja. 
Spet je bilo treba v ilegalo. Izvršni 
odbor O F je sklenil, da se podokrožja 
v novomeškem okrožju ukinejo in 
okrepijo rajonski odbori OF. S tem v 
zvezi je bil Perko poslan ob prehodu 
1943/44 za sekretarja O F rajona 
Trebelno.

Malo prej seje vrnila z II. zasedanja 
AVNOJ slovenska delegacija. Med

ljudmi je bilo potrebno širiti in 
pojasnjevati pomen sklepov ’ tega 
zborovanja. Naloga kakor Perku na 
kožo napisana! Za tem je prišlo še 
zasedanje Slovenskega narodnoosvo­
bodilnega sveta v Črnomlju februarja 
1944. Tudi z njegovimi sklepi je bilo 
treba seznaniti ljudi.

Spomladi je bil imenovan za vodjo 
agitacijsko-propagandnega odseka ok­
rožnega odbora Novo mesto. V pi­
smu, v katerem mu okrožni odbor 
sporoča to svojo odločitev, tudi ugota­
vlja, da je Perko svojo nalogo na 
Trebelnem dobro opravil. Na novem 
delovnem mestu je razen rednega pro­
pagandnega dela navezal stike z 
žužemberškim dekanom Gnidovcem, 
da bi ga pridobil vsaj za nevtralno sta­
lišče do osvobodilnega gibanja. Žal 
Perkova misija dobre volje ni uspela.

Septembra 1944 seje Perko poslovil 
od aktivističnega dela na Dolenjskem: 
v skupini vodilnih aktivistov je bil po­
slan na Štajersko, kjer sta nastali dve 
žarišči intenzivnega političnega dela: 
osvobojeno ozemlje v gornji Savinjski 
dolini in na Kozjanskem.

Na začetku zime se je vrnil in bil po 
krajšem času dela pri osrednjih us­
tanovah osvobodilnega gibanja v 
Črnomlju poklican v Beograd v nasta­
jajočo organizacijo novih jugoslovan­
skih sindikatov. Po osvoboditvi je us­
pešno opravljal mnoge gospodarske in 
politične funkcije, vse dokler mu je zd­
ravje dopuščalo.

Ob visokem življenjskem jubileju 
kakor tudi ob visoki obletnici inte­
nzivnega družbenega dela se dolenjski 
aktivisti z veseljem spominjamo tova­
riša Perka, ene od izredno oblikovanih 
aktivističnih osebnosti tistih dni, in 
mu iskreno želimo še veliko zadovolj­
nih in srečnih let.

JOŽE PENCA

Kozjanska četa in bataljon, od aprila 
1944 dalje pa Kozjanski odred.

Na Kozjanskem so bile številne 
borbe med partizani in Nemci ter 
njihovimi pomagači. V partizanskih 
enotah je bila organizirana zdravstve­
na služba, ki je skrbela za ranjence, 
oziroma jih odpremljala v partizanske 
bolnice. V enotah Kozjanskega odre­
da, vojnega področja ter bolnicah je 
bilo številno zdravniško in bolničars­
ko osebje. Partizanske bolnice so bile 
na Voluški gori pri Jurkolštru ter na 
Bohorju (Plešivec, Travni laz, Neto­
pir).

Pri odboru skupnosti borcev Koz­
janskega odreda je bil 16. junija letos 
imenovan pododbor borcev-ranjen- 
cev in sanitetnega osebja Kozjanske­
ga, ki ima sicer svoj sedež pri 
občinskem odboru ZZB NOV Laško.

7. septembra je novoimenovani 
pododbor priredil 6. tradicionalno 
srečanje ranjencev in zdravstvenega 
osebja Kozjanskega, in sicer v zaselku 
Sela pri Jurkloštru pod Lisco, na 
Bezgovškovi kmetiji. Srečanja so se 
udeležili številni nekdanji ranjenci in 
sanitetno osebje, zlasti iz občin 
Brežice, Krško, Sevnica, Laško, Šent­
ju r pri Celju, Šmarje pri Jelšah, ki so 
ustanovile odbor skupnosti borcev 
Kozjanskega odreda. Poleg teh so se 
srečanja udeležili tudi številni borci in 
borke NOV iz okoliških krajev.

Srečanje je bilo združeno s kultur­
nim programom (nastop pevskega 
zbora in šofskih otrok iz Jurkloštra), 
slavnostni govornik pa je bil borec- 
zdravnik dr. Završnik.

Navzoči so se dogovorili, da bo ta­
kšno srečanje tudi vnaprej vsako leto.

VLADO JENKO

»SRAKA« PRIDE 
CELO 

NA DOM
Dobra glasba in prijetno vz­

dušje sta bila vedno porok za šte­
vilne obiskovalce. Potujoča video- 
diskoteka Sraka pod vodstvom 
Draga Vovka in Gregorja Forteja 
prinaša mnogo obojega. Pester 
program glasbe (od evergreenov 
za prave plesalce in starega dobre­
ga rock and rollater disco glasbe do 
narodnozabavnih popevk) je obo­
gaten s privlačnimi video novos­
tmi. Sraka sicer nastopa samos­
tojno, večkrat pa se ji pridružijo 
tudi gostje. Doslej so bili to 
Henček, Agropop, Tomaž Pengo, 
Dušan Uršič, Vlado Kreslin in 
mnogi drugi. Za zmerno ceno 
Vovk in Forte gostujeta po šolah, 
večjih plesiščih, v zadnjem času pa 
jih lahko po telefonski številki 
061-221-288 pokličete tudi na 
dom.

M. SOTLER

OGLED LOVSKE 
RAZSTAVE

V Trebnjem so pripravili lovsko 
razstavo, na kateri je sodelovalo pet 
lovskih družin iz občine. 8. septembra 
smo si razstavo ogledali tudi učenci 
naše šole. Komaj smo vstopili, smo se 
zagledali v nagačeno glavo jelena, ki se 
imenuje los. Jelena z lopatastim 
rogovjem je uplenil Martin Udovič na 
Aljaski. Občudovali smo še številno 
rogovje srnjakov, jelenov in čekane 
merjascev pa kože medvedov, zebre, 
pume... Vodič nas je pripeljal do na­
gačenih živali, ki so jih postavili v na­
ravno okolje med smrečice in v listje: 
šoje, čuke, fazane, jerebice pa srne in 
srnice, rise, mlade merjasce... Lovci, 
med njimi so bili tudi domačini iz Ve­
likega G abra, so nam pripovedovali o 
svojih lovskih izkušnjah. Preden smo 
odšli, smo se še podpisali v knjigo 
obiskovalcev. Zelo mi je bil všeč še le­
pak na vhodnih vratih: slika Bambijaz 
napisom: Ne dotikaj se me, moja ma­
ma ni daleč!

TATJANA TURK, 6. b 
lit.-nov. krožek 

OŠ dr. Petra Držaja Veliki Gaber

nih 24 analiz na kemično kakovost 
vode, od katerih so bili 4 zaradi preve­
like motnosti neprimerni.

Prispevno območje stopiškega vo­
dovoda je kraškega značaja, zato je 
surova voda obremenjena s klicami in 
jo  je treba stalno dezifincirati, kar se 
opravlja na tem sistemu z doziranjem 
plinskega klora. Kot že rečeno, je izvir 
kraškega značaja in pride občasno do 
kaljenja preko dovoljenega standarda, 
predpisanega za pitno vodo. Voda je 
sicer stalno pod klorom, vendar je 
efekt kloriranja v kalni vodi vprašljiv, 
zato pride do prekoračenega števila 
klic na ml. kljub prisotnosti rezi- 
dualnega klora. V teh primerih upra- 
vljalec obvešča potrošnike o pogojni 
užitnosti vode (priporoča prekuhava­
nje).

Sanitarna inšpekcija UIS Novo 
mesto je upravljavcu že v letu 1982 iz­
dala ureditveno odločbo, kjer je bilo 
stranki med drugim naloženo, da mo­
ra izdelati sanacijski program, ki mora 
obsegati vse potrebne stopnje kondi- 
cioniranja vode, da bo pri potrošniku 
ustrezala zahtevam pravilnika o hi­
gienski neoporečnosti vode, ki je na­
menjena za javno preskrbovanje pre­
bivalstva, kot voda za pitje ali za izde­
lavo živil, namenjenih prodaji (Ur. 1. 
SFRJ št. 9/80). Ista odločba je upra­
vljavcu tudi nalagala dolžnost, da mo­
ra ob vsakem sumu higienske oporeč­
nosti obvestiti potrošnike o kakovosti 
in posredovati navodila za uporabo.

Izdelan je bil sanacijski program in 
idejni načrt potrebne čistilne naprave.

Zaradi iskanja fizikalno kemične in 
bakteriološko boljše vode bo Geolo­
ški zavod Ljubljana v dogovoru s Ko­
munalo Novo mesto v letu 1986 
izvedel med obema izviroma v Sto­
pičah 120 m globoko vrtino.

Novo mesto se preskrbuje s pitno 
vodo iz dveh sistemov, ki se v samem 
mestu med seboj dopolnjujeta in sta 
med seboj povezana (sistem Stopiče in 
sistem Šmarješke Toplice). Izdatnost 
sistema Šmarješke Toplice znaša 200 
1/sek., trenutni odvzem pa je 185 
1/sek. Kljub povezanosti obeh siste­
mov ni možno izključiti sistema Sto­
piče zaradi premajhne izdatnosti siste­
ma Šmarješke Toplice, ozkih grl v 
mestu in višinske razlike.

Sanitarna inšpekcija spremlja doga­
janje v stopiškem vodovodu, vendar 
ugotavlja, da je  pojav motnosti pogost 
v času dolgotrajnih močnih padavin in 
da kloriranje v tem času ne zagotavlja 
ustrezne neoporečnosti vode tudi v 
bakteriološkem pogledu.

Glede na to služba sanitarne inšpek­
cije z novo odločbo upravljavcu javne­
ga vodovoda nalaga, da m ora storiti 
vse za zagotovitev dobave zdrave 
pitne vode porabnikom.

PODARJENI ZNESEK
Namesto cvetja na grob sošolkine 

mame podarjajo dijaki 3. C razreda 
Srednje šole pedagoško tehnično na­
ravoslovne usmeritve SŠPTNU (gim­
nazija) Novo mesto 14.000 dinarjev 
Zvezi slepih Novo mesto! Za podarje­
ni znesk se iskreno zahvaljujejo.

ŠTIRIDESETKRAT 
DAROVAL KRI

Rafael K ranjc iz G ornjih  Ra- 
dulj v občini Sevnica je pri 46 le­
tih  že štiridesetkrat daroval kri. 
Med krvodajalce je stopil pri 
vojakih v Jastrebarskem  pred  25 
leti in do danes daroval že 16 
litrov te dragocene tekočine. Po 
vsakem  odvzem u se Rafael 
dobro  počuti in upa, da  bo  lahko 
še m nogokrat krvodajalec. Ra­
fael Kranjc je  lep zgled vsem 
krvodajalcem  in tistim , ki se 
mednje še niso vključili.

(J. NOVAK)

Zanimivosti 
iz Poljanske 

doline
KRAVA NA TRNKU — Ob 

Kolpi smo zvedeli tudi to nena­
vadno zgodbo. Nekemu kmetiču 
je hirala krava. Ker lastnik ni videl 
druge rešitve, jo je dal zaklat. Pri 
pregledu kravjega vampa pa seje 
pokazal vzrok hiranja: notri je bilo 
kar 20 trnkov-muh, s katerimi ri­
biči love lipane in postrvi. Kako se 
je krava ujela na trnke, še ni zanes­
ljivo pojasnjeno, domnevajo pa, 
da so ribiči spali na seniku in tam 
izgubili več trnkov-umetnih muh 
in krava je s senom požrla tudi 
trnke.

ŽE PET KROKARJEV — Kro­
karji ob Kolpi so zaščiteni. Še 
lansko pomlad sta gnezdila v bil- 
parski steni le dva, letos poleti pa 
se jih je tu spreletavalo že pet. Tuje 
videti še druge ptice, ki so za naše 
kraje redkost: štorklje, jastrebe, 
galebe in celo labode.

RIBE PO GINJAJO — V minu­
lih letih so poleti v Kolpi naj­
pogosteje in množično poginjali 
lipani, predvsem veliki, in to za fu- 
runkulozo (po telesu so sejjm  de­
lali krvavi čiri). Letos je"poginov 
lipanov manj, a le zato, ker je v vo­
di manj teh rib. Na poginulih ribah 
tudi ni bilo opaziti čirov. So pa ri­
biči našli veliko več mrtvih velikih 
sulcev, saj še vedno dobivamo 
obvestila o njihovem poginu.

TAMBURAŠI IZ SODRAŽICE — V sedanjem sestavu nastopa sodraški ta- 
mburaški zbor pet let. Vodi ga Janez Lesar, kije tamburaš že okoli 40 let. Na 
leto nastopa zbor okoli 20-krat. Zadnji nastopi sodraških tamburašev so bili na 
Trubaijevi proslavi v Rašici, na proslavi ob odkritju spomenika padlim na 
Slemenih (od tu je naša fotografija) in lovski proslavi na Travni gori. (Foto: 
Primc)

— In pazi nase, sinko, ko boš pri vojakih!
— In, za božjo voljo, nikom ur ne povej, da si sodelo­

val na kongresu slovenske mladine v Krškem!

8 DOLENJSKI LIST Št. 38 (1936) 18. septem bra  1986



od četrtka do četrtka•  od četrtka do četrtka•

Osamljenost 
rodi 
prezir

V nekaterih jugoslovanskih časnikih z  
najvišjo naklado se je  pojavil oglas, v 
katerem  se Nuklearna elektrarna K rško  
(NEK) zavzema za uporabo nuklearne 
energije v energetiki. Kdo bo rekel, oglas 
ko t oglas. Vendar ni tako preprosto, N EK  
gre v svoji osamljenosti od javnega mne­
nja, k i  se je  glede jedrskih elektrarn že 
opredelilo, tako daleč, da vse tiste, k i niso 
za gradnjo nukleark, proglaša za  
brezvestne. Sledi zgodba o zgodovini 
človeštva, zvemo, da je  človek v pradavnini 
porabil 1,8 kilovatne ure energije na dan, 
danes je  ta količina že neznansko večja, 
ju tr i pa bo, če ne bomo gradili jedrskih  
elektrarn, sploh vse narobe. Ž e zaradi tega 
bi morale biti vse delovne organizacije, k i  
proizvajajo opremo ali nudijo različne sto­
ritve za jedrske naprave, ponosne na svojo 
vlogo nekakšnih odrešenikov človeštva. 
Na koncu slavospeva atom om  oglas pou­
darja, da so delavci JE  Krško, ko t tudi vsi 
izvajalci del, ponosni na rezultate svojega 
dela in čestitajo svojim 550 delavcem za  
uspešno štiriletno delo.

•  To je  seveda p rv i prim er  v burni 
jugoslovanski gospodarski zgodovini, da 
delovni kolektiv ob prazniku vošči sam se­
bi, ponavadi vošči drugim (svojim stran­
kam) ali pa, kar je  najbolj pogosto, spreje­
ma zaslužene čestitke. JE Krško ni šla po  
tej poti, strnila je  redke vrste in raje razde­
lila packe vsem, ki menijo, da jedrska ener­
gija ni alfa in omega napredka.

Zaradi tako očitnega preziranja naj­
širše javnosti in njenega uradno ugotovlje­
nega mnenja (anketa s potrebnim vzorcem) 
o uporabi jedrske energije v energetske na­
mene bi bilo NEK potrebno povedati, da bi 
(zdaj, ko je  že tu) veliko več storila zase in 
za nas vse, če bi ob jubileju ali ob njem  
postregla z resničnimi podatki o svoji 
(ne)rentabilnosti, odplačevanju dolarskih 
in drugih posojil, vzdrževanju in proble­
mih, k i se pojavljajo z  njim, predvsem pa bi 
vsakogar m ed nami zanimali ukrepi, k i so 
jih  narekovali O tok treh milj, Černobil in 
vse druge manjše jedrske nesreče, za  
katere vedo predvsem posvečeni. Mimog­
rede naj omenimo, da je  samo O tok treh 
m ilj pred sedmimi leti terja! več ko t 6000 
novosti v že dokončanih jedrskih elektrar­
nah, seveda pa tudi v tistih, k i so jih  še 
gradili.

V N EK  bi ob obilici doktoratov in m a­
gisterijev pač morali vedeti, da ljudi bolj 
ko t elektrika zanima varna prihodnost in 
da je  navsezadnje najcenejši tok, k i ga ne 
trošimo. V N EK  pa so ubrali drugo pot, 
sramotili so vse tiste, k i so elektrarno v re­
snici zgradili in k i jo  tudi odplačujejo. Ne 
glede na to, ali jim  je  atom ski prvenec všeč 
ali ne.

.M. BAUER

Med slepimi 
je škilasti 
kralj

A li obstaja vzorec gospodarsko uspešne 
firm e  tudi za sistem socialističnega sam­
oupravljanja? Vprašanje je  več ali manj 
retorično, saj takega vzorca niti ne more 
biti, če pa bi ga hoteli na vso silo imeti, bi 
lahko rekli, da je  vzorec splošen: firm a  
mora im eti dober proizvodni program (kar 
je  seveda p lod  dobrega vodenja, strokovne­
ga dela, lahko tudi občutka), izdelki m o­
rajo iti dobro v promet, tako da so kon­
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kurenčni, pri proizvodnji pa  morajo upora­
biti čim manj surovin, čim m anj energije in 
kar se da dobro izrabiti ljudi in stroje. 
Seveda je  to zelo poenostavljeno pove­
dano, gospodarstveniki bi nemara dodali 
še kakšnega izm ed kriterijev. In  ko bi tako  
izbrali, recimo v Sloveniji, najboljše 
delovne organizacije, bi lahko rekli, da so 
najboljše, vendar z  majhnim pomislekom. 
Ta pa  je, ali je  Slovenija dovolj veliko 
področje za taka merjenja in pa, ali so naša 
lastna merila primerljiva z drugimi, evrop­
skim i ali svetovnimi.

Ta in podobna vprašanja se porodijo 
bralcu Gospodarskega vestnika, k i  je  v eni 
prejšnjih številk priobčil seznam 330 naj­
boljših delovnih organizacij po  lanskem  
zaključnem računu. Računalnik je  »izbral« 
teh 330 najboljših izm ed3845 delovnih or­
ganizacij. Za  izbor m ed najboljše je  bilo 
odločilnih 26 kazalcev. Vendar na ta način 
niso dobili absolutnih zmagovalcev. Te 
kazalce so namreč dobili tako, da so v pod­
skupini ali branži izračunali poprečja in 
m ed najboljše uvrstili vse tiste, k i  so 
poprečje presegali.

K aj vse je  odločalo, da so se posamezne 
delovne organizacije uvrstile m ed naj­
boljše? Štiri stvari so bile odločilne: 
dohodek na delavca, dohodek na poprečno 
uporabljena sredstva, akumulacija na de­
lavca in pa razmerje m ed akumulacijo ter 
poprečno porabljenimi sredstvi. Če dolo­
čena delovna organizacija ni presegla teh 
štirih kazalcev, potem  se ni mogla uvrstiti 
v klub 330. ____

Vendar lahko rečemo, da so to dobri 
m ed slabimi, ka jti merili smo samo m ed  
sabo, m edtem ko kakšnih evropskih 
primerjav nismo delali. Potem bi bila slika  
bržkone precej drugačna in na seznamu bi 
se znašla tudi še kakšna druga organizaci­
ja.

Kljub temu je  treba opozoriti še na eno 
dejstvo. Med najbolj uspešnimi so večino­
ma temeljne organizacije združenega dela, 
kjer j e  zaposlenih od 6 do okoli 300 de­
lavcev. To pa govori tudi o tem, da veliki

•  Lahko rečemo, da se je  kar precej 
delovnih organizacij s področja, ki ga pok­
riva naš časnik, uvrstilo na seznam. Izm ed  
330je  m ed najboljšimi več kot 30 delovnih 
organizacij iz Dolenjske, Posavja in s 
Kočevskega. Iz Dolenjske jih  je  kar 13, 
večina iz novomeške občine; iz Posavja 12, 
s Kočevskega nekaj manj kot 10 itd. Ne­
katere so se uvrstile že tretjič (Rikov tozd  
Rikostroj), druge drugič (Tesnila iz 
Trebnjega), iz krške Celuloze pa  se j e  na 
seznam uvrstilo kar troje tozdov. Skratka, 
nismo se slabo odrezali, če se lahko 
poistovetimo z najboljšimi.

sistem i z  veliko in neučinkovito režijo očit­
no niso najbolj ekonomični. Lahko da 
imajo ekonom isti in zlasti po litik i zanje še 
kakšne druge olajševalne argumente, toda 
ta seznam kaže, da j e  tako.

J. S IM Č IČ

Položaj lahko 
zlorabi le tisti, 
kdor ga ima

Če bi se človek zadovoljil zgolj s povr­
šnim pogledom, bi si lahko krepko oddah­
nil; uradni podatek je  namreč, da so gospo­
darski krim inaliteti na Dolenjskem spod­
rezana krila, kaznivih dejanj je  manj, z 
izjemo suma grabeža v Dolenjskem infor­
mativnem centru ni bilo letos nobenega

podobnega družbeno nevarnega dejanja, 
prazni so bili tudi pripori. Vse to je  res, 
enako pa je  res tudi, da gre padec kaznivih  
dejanj pripisati predvsem manjšemu števi­
lu divjega lova in kraj lesa, to pa eno z dru­
gim  pomeni, da se je  klasični gospodarski 
krim inal na Dolenjskem vendarle povečal. 
In to celo za preko 40 odstotkov!

Neprimerno več ko t lani je  letos pre­
kupčevanja s tujo valuto, poraslo je  število 
izdaj nekritih čekov, vse več je  primerov 
nevestnega gospodarjenja, zlorabe položa­
ja  odgovorne osebe v podjetju, ponarejajo 
se poslovne listine, dane naštevamo vsega. 
A morda celo bolj ko t skrbi podatek, kako  
so bila ta dejanja odkrita. N e lani ne letos 
niso služba družbenega knjigovodstva, de­
vizna ali tržna inšpekcija prijavili n iti ene­
ga samega prestopnika, pač  pa je  bilo to 
praviloma vselej prepuščeno iznajdljivosti 
in obveščenosti delavcev organov za not­
ranje zadeve, v vsega dvanajstih primerih 
pa so to odkrile oškodovane osebe in v 
desetih primerih prikrajšane delovne 
organizacije.

Kdo se bo morebiti vprašal, ka j ob vsem 
tem počnejo samoupravne delavske kon­
trole. O tem  bi zagotovo vedeli veliko  
povedati družbeni pravobranilci samou­

pravljanja pa sodniki sodišč združenega 
dela, k i se, če se prav spomnimo, v enem  
samem primeru doslej niso srečali s 
primerom, ko  bi samoupravna delavska 
kontrola odkrila nepravilnost v delovni or-

•  Vnovič se j e  tako na najbolj nazoren 
način pokazalo, kako nemočno  v takih 
primerih zvenita besedi družbena sam­
ozaščita. A tudi za to je  razlaga. Družbeno 
samozaščitno obnašanje obešamo de­
lavcem, ki pa  so v  veliki meri nemočni in 
nesposobni slediti dogajanjem pri vrhu, 
kjer j e  nepravilnosti največ. Ne nazadnje 
to potrjuje tudi podatek, da je  bilo samo  v 
prvem polletju temeljnemu javnemu tožil­
cu ovadenih kar 14 direktorjev dolenjskih 
delovnih organizacij, lani pa  v  takem obdo­
bju vsega trije.

ganizaciji in jo  tudi prijavila. Verjetno 
dovolj zgovorno spoznanje.

Verjetno ni skrivnost, da pooblastila  
lahko zlorabijo tisti, k ij ih  imajo, da lahko  
poslovne listine ponarejajo tisti, k i z njimi 
delajo, da lahko svoj položaj zlorabi le 
kdo, k i ga ima. Ti pa imajo tudi m oč in 
vpliv.

B. BUDJA

Upravni organi občine Novo mesto
Razpisna komisija delovnih skupnosti  upravnih organov

R A Z P I S U J E  

p ros ta  dela in naloge

1. računovodje sklada stavbnih zemljišč
2. snažilke

POGOJI: I
— splošni pogoji po zakonu  o s is tem u državne uprave in o izvršnem 

svetu skupšč ine  SR Slovenije te r  o republiških upravnih organih
— p osebne  zahteve:
— pod 1: višja izobrazba ek o n o m sk e  smeri, 3 leta delovnih izkušenj, 

aktivno znanje  s lovenskega  jezika, u sp e šn o  opravljen strokovni 
izpit pri Republiškem sekretar ia tu  za  pravosodje  in upravo, za­
vzetost in d ružbena  aktivnost pri uveljavljanju in razvijanju so c ia ­
lis tičnega sam o u p ra v n eg a  sis tema, primeren o d n o s  do  d ru žb e­
nih sredstev  in dela

— pod 2: osnovnošo lska  izobrazba, 6 m esecev  delovnih izkušenj, 
p r im eren 'odnos  do  social istične d ružbene  ureditve in dela

Z izbranima kand ida tom a bo sklenjeno delovno razmerje za 
nedo ločen  ča s  s 3 oz. z 2- m esečnim  poskusnim  delom.

Prijave z življenjepisom in dokazili o izpolnjevanju pogojev sp re jem a 
8 dni po objavi sekre taria t za o b čo  upravo o b č in e  Novo m es to  Lju­
bljanska ces ta  2.

K andidate bom o o izbiri obvestili v 30 dneh  po preteku roka za 
sprejem  prijav.

BLAGOVNO TRANSPORTNI CENTER LJUBLJANA, 
TOZD SKLADIŠČA NOVO MESTO, n. sub. o. Novo 
mesto, Ljubljanska 27

Komisija za delovna razmerja TOZD SKLADIŠČA NOVO MESTO 
objavlja p ros ta  dela  ozirom a naloge

1. OPRAVLJANJE GASILSKO-ČUVAJSKIH DEL: 1 
delavec
Pogoji:
— strokovni tečaj
— 3 m e sec e  delovnih izkušenj
— 1 m e sec  p o sk u sn e g a  dela

Delovno razmerje se  sklene za  nedo ločen  čas.

Kandidati naj pošljejo p isne p o n u d b e  ali naj s e  o se b n o  zglasijo v ta ­
jništvu TOZD S klad išča  Novo m esto  Ljubljanska 27, vsak dan razen 
so b o te  od 8. do  14. ure.

Prijave sp re jem am o 8 dni po  objavi oglasa. O izbiri bom o  obvestili 
vse prijavljene kandidate  v 15 dneh  po sprejem u sklepa o izbiri.

Dolenjska
kuhinja
navdušila
Zagrebčane

tečaj kuhanja, ker je  bila tud i šivilja, seve 
tudi tečaj pran ja , likanja, šivanja in 
krojenja. Se sedaj jo  vedno znova in zno­
va prosijo, vendar zaradi let odklanja.

Ko je v Sevnico konec ju lija  prispelo 
laskavo vabilo, naj sodelujejo z razstavo 
dom ačih dobro t v sami zagrebški 
»starogradski viječnici«, Štefki V rta­
čnikovi ni bilo težko najti kar 24 žena.

Niso razočarale, prireditev v hrvatskem  
glavnem mestu je bila uspešna.

Zabukovške žene so pekle podobno 
kot njihove babice in prababice »V sta­
rih časih se je  m nogo kuhalo in peklo na 
prekuhanem  maslu. T ako pripravljeno 
h rano  so uživale zlasti porodnice. Še ja j­
ca so cvrli na m aslu. Brž ko se je  o trok  
rodil, so obvestili bo tro  in že čez dva dni

O čitno ob  vse hitrejšem življenj­
skem utripu  ne bodo šli v pozabo nekate­
ri običaji, jedi in priboljški. Slovenci se 
pač tudi radi poveselimo in kaj dobrega 
pojem o. V Zabukovju in okolici, podob­
no ko t v vrsti drugih vasi v sevniški obči­
ni, še živijo ženske, ki vedo, kako se taki 
reči streže.

Ena takih marljivih žena je Štefka V r­
tačnikova iz Z abukovja. Pripoveduje, 
kako je pred  vojno šla za kuharico k 
veletrgovcu v Split. K ajpak jo  je tam kaj­
šnja gospa precej napotila v kuharski 
tečaj v mestu, gospodar pa je bil najbolj 
vesel, če je skuhala kaj dom ačega, tisto, 
kar jo  je bila naučila m am a. Nič čudnega, 
d a je  zatem v desetletju 1950— 1960 v Z a­
bukovju dom ala sleherno zimo vodila
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je  bil krst. Čez en teden seje bo tra  vrnila z 
botrijo , kjer je bilo ponavadi okrog  30 
jajc, velik hlebec kruha ali pogača. C eje  
bilo v družini že kaj o trok , je vsak za 
priboljšek dobil poseben hlebček. Botra 
je  prinesla tudi dobrega vina za po rod­
nico. Seveda ni sm ela um anjkati debela 
kokoš za m očno juho,«  pripoveduje Štef­
ka V rtačnik. Pristavi, kako so pri porodu 
pom agale kar m ah ali tašča, po pom oč so 
šli le ob zapletih. Šele dosti kasneje so se 
tudi na podeželju pojavile babice.

Pred svatbo so v hišo povabili kuha­
rico. Štefka V rtačnikova je tako  v življe­
nju pripravila kar 110 svatb. »Ni bilo 
to rt, s katerim i sedaj nekateri kar tek­
mujejo, temveč so prevladovali šarkeljni 
in potice. Včasih tudi ni bilo toliko 
drobnega peciva. Cenjen je bil ohcetni 
kolač. Neveste so bile ponosne na šopke 
in suhih rož ali papirja. Za zagrebško 
razstavo je Jožica Kozole okrasila tak 
kolač s šopkom  iz cigaret. Veliko zani­
manje na razstavi v Z agrebu je vzbudil 
velik šarkelj v obliki srca, kakršnega je 
spekla Rezika Trefalt. V nevestini bali so 
bila deležna posebne pozornosti izbrana 
ročna dela. Štefka V rtačnikova je poso­
dila v Zagreb pet vezenih prtov, ki jih  je 
bila izvezla še kot dekle. H išna posebnost 
je  tudi nad 60 let stari lončeni model za 
jagenjčke. M nogokrat je šel na posodo 
od hiše do  hiše. Tako je v neki hiši po ne­
sreči zgrmel na tla. G luhonem i sam ouk 
ga je po vzoru okrogle lončene posode

m ojstrsko povezal v žični mreži. Tak še 
dandanes služi nam enu.

V rtačnikova opozarja, da bi se v pre­
hrani kazalo vračati k vrsti krnečih jedi. 
»Zjutraj se je  ob zajtrku malo kje pila ka­
va. G ospodinja je  dostik rat že za zajtrk 
ponudila kislo zelje ali žgance. Za malico 
se je pil hruškovec, pri im enitnejših 
družinah tudi vino, jedlo  seje sam o kruh. 
Redkokdaj je  bilo poleg kaj m astnega. 
Kosilo je  bilo običajno ob 13. uri, če je bi­
la malica okrog pol enajstih. Tudi 
popoldne je bila malica, peti dnevni 
obrok  je bila večerja. »D ružina se je pri 
teh jedeh dobila skupaj. Še pomisliti ni 
bilo, da bi otroci izpustili kakšen obrok  
zaradi sladkarij kot dandanes. M atere so 
otroke dojile, kar dandanes m arsikatera 
opušča,« prim erja Štefka V rtačnikova 
navade, ali bolje današnje razvade, z nek­
daj ustaljenim načinom  življenja.

Ob težaških opravilih v vinogradu ali 
gozdu se je seglo tudi po močnejši hrani 
iz m esa, kar se je rado ponovilo pri 
radostnejših praznikih, kot je na prim er 
m artinovanje. Na vasi ga ni bilo dogod­
ka, ki ga ljudje ne bi obhajali skupaj, bo­
disi od veselja ob krstu ali od žalosti ob 
sedmini. Miza je ob teh priložnostih po ­
nujala svoje. Tudi če je bilo ob običajnih 
dneh težko kaj najti za v lonec, za praz­
nične dni ali pom em bnejše življenjske 
dogodke je vedno m oralo biti kaj 
boljšega.

A L FR E D  ŽELEZN IK

DOLENJSKI UST
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Milan Markelj

ZDI SE Ml, DA SO SE PRI PRESADITVI LEVE 
ŠAPE NEKOLIKO ZM OTILI.
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d o l e n j s k i  l i s t  pred 20 leti

v  ________

Liter bencina bo 1,80 din
Hudo neurje v dobrniškem koncu razkrivalo strehe 

— Zazidani dimniki v Črnomlju — Pločniki
N A  D O B R N IŠ K E M  k o n cu  v občin i T reb n je  s e je  14. sep tem b ra  

razd iv ja l p rav ca ti v ih ar, jsp rem ljan  z na livom  in to čo . V sm eri od  
B latnega  k lan ca  čez L u k o v k  in  D o b rn ič  je  razk riv a l s treh e  in v p o sa ­
m eznih  k ra jih  uničil ves p ridelek . P rizad e ti so zlasti v in o g rad i, 
sa d o v n jak i in a jd o v a  žetev . Š kode  je  za več m ilijonov .

Č E P R A V  Z V E Z N I zav o d  za cene še ni d o b il u rad n eg a  p red lo g a  
za pov ečan je  cen  b e n c in a , je  p ra v  g o to v o , d a  b o d o  to  v rs to  n a ftn ih  
d e riv a to v  p o d raž ili. P rih o d n je  le to  naj bi sta l lite r b en c in a  z 98 o k ta -  
ni 1,80 d in  (sedaj 1,32), su p e r s 93 o k tan i pa v p ro d a ji n a  d ro b n o  1,55 
d in . Po p rv o tn i zam isli bi s povečan jem  d av čn ih  obv ezn o sti z ag o to ­
vili s red stv a  za razširitev  in vzd rževan je  cestnega  o m rež ja .

ŠE  N A JV E Č  je  b ilo  g o v o ra  o tis tih  zap o slen ih  v č rn o m a ljsk i o b č i­
ni, ki p ra v  n e sram n o  izk o rišča jo  zd rav stv en o  varstv o , in o tem , k ak o  
bi to  p rep reč ili. Z d rav n ik i so zatrjev a li, d a  bi m ora li s im u lan te  o d k ­
rivati v d e lo v n ih  o rg an izac ijah , te p a , d a je  za to  p ris to jn a  zd rav stv e ­
na  služba. P rim er, d a  je  n ek d o  že eno  le to  na  bo ln išk em  sta ležu , češ 
d a  im a p r izad e t vid, vozi pa  m ed tem  av to m o b il v g o stem  cestnem  
p ro m e tu , kaže, d a  nekaj res ni v redu . P o d o b n ih  p rim ero v  je  še več.

Z A R A D I Z A Z ID A N IH  d im n ik o v  v n ek aterih  s tan o v an jih  v 
č rn o m a ljsk ih  b lo k ih  je  še precej vroče krv i. S tan o v alc i se u p rav ičen o  
p r ito žu je jo , ker ne m orejo  k u riti , m ed tem  pa  n ik ak o r ni m ogoče 
u g o to v iti, k d o  je k riv  ta k o  hude  n ap ak e  v g rad n ji. <*

P L O Č N IK I V N O V E M  M E S T U  so  pog lav je  zase. O b C esti 
he ro jev  m ed g im n az ijo  in N o v ak o v o  g o stiln o  p lo čn ik a  sk o ra j ni več 
m ogoče n a jti, to lik o  p ra h u  in b la ta  je  na n jem , razen  tega pa je  zarad i 
p o g re za n ja  zem lje p o ln  luken j. N ič bo ljši ni p lo čn ik  na G lav n em  tr ­
gu , o p lo čn ik ih  na  k an d ijsk em  m ostu  pa  je  b ilo  že tak o  pre lite  veliko 
tisk a rsk e  ba rv e , žal — zaston j.

(Iz  D O L E N JS K E G A  L IST A
15. sep tem b ra  1966)

NA P O P O L N O  N E R A Z U M E ­
VA NJE pa je  n a le te la  nič zn an a  in 
še m anj slavna  B etty  L. iz L o n d o ­
na. K er že tri leta  ni p lačala  
no b en eg a  d av k a  na  d o h o d e k , je  
strog i so d n ik  do lo č il, d a  se Betty 
L. zap len ijo  n jena  d e lo v n a  sreds­
tva , to  je  po ste lja  in kavč. S ka ­
kšn im  pok licem  se lo n d o n sk a  u t- 
a jev alk a  d av k a  u k v a rja , n a jb rž  ni 
treb a  u g ibati.

N A JL E P Š E  BRKE na svetu  n o ­
si Šved E rik  M olk er, zm agovalec  
ned av n eg a  tek m o v an ja  najlepših  
b rk ačev , ki je  b ilo  v F ranciji.

Kaj so pred 80 leti pis Dolenjske Novice.

Sokoli so se pretepali v Reki
Laški zagrizenci izzivali Hrvate — Neumnosti pri obrezovanju trt — Parobrodna 

družba vabi k izseljevanju, a ne gre nasesti propagandi

( N o v o  v i n o  g r a d s t v o ) se je  p ri nas skoraj 
n e p rič ak o v a n o  h itro  razširilo . Ž al, d a  se sedaj p o ja ­
v lja jo  v novih  v in o g rad ih  glede o b d e lo v an ja  n a ­
pak e  in p o v ršn o s ti, k a te re  m o ra jo  le t r ta m  šk o d o ­
vati. Prva in p o g lav itn a  n a p ak a  se vrši sp o m lad i pri 
o b rezo v an ju  trt. Pri tem  se ne pazi na  n jih  s ta ro s t in 
m ars ik a te ro  tr to  ob reže  se že n a  palc in napnenc , 
to re j na p o ln o  ro d o v itn o s t, ko  bi se jo  še ne sm elo  
ta k o  ob reza ti. K rona  vseh n ep rav iln o sti in ka r n a ­
rav n o st b rezu m n o st pa  je  ta , d a  ta m , k jer je  še? 
p ro s to ra  za en o  ali še več t r t ,  cep ljeno  tr to  ta k o  
ob reže , d a  jo  je  m ogoče na p razn i p ro s to r  zag ru b a- 
ti. O sveta  n eum nost!

(S o k o 1 i) so  im eli v Z ag reb u  vsesokolsk i zlet, 
prišli so  od p o v so d , k o d e r b ivajo  S lovan i, v ja k o  
ob ilnem  štev ilu . Iz Z ag reb a  so  se podali p rek o  Reke 
v D alm acijo . V Reki pa  s o j ih  n ap ad li in izzivali la ­
ški zagrizenci ter je  ta k o  p rišlo  d o  večdnevnih  ne­
m irov  in po b o jev  m ed H rv a ti in Ita lijan i sp loh , ta ­
k o  d a je  m o ra lo  vm es poseči vo jaštvo . Sokoli so  bili

Umazane družinske skrivnosti
Ali v Evropi spolno zlorabljanje in trpinčenje otrok narašča ali pa stare umazane 
______ skrivnosti samo prihajajo na dan — Na desettisoče malih žrtev

NA L E T A L IŠ Č IH  se v edno  kaj 
d o g a ja , ta k o  ž iv a h n o , k o t je  b ilo  
na  g lavnem  p ak is tan sk em  le ta ­
lišču p red  dvem a te d n o m a , n a jb rž  
ni vsak d an . S to tn ija  srilanšk ih  
lepo tic  je  p r ip o to v a la  v P ak is tan  v 
d o b ri veri, d a  so po  zaslugi nekega 

[»dobrega« ag en ta  ^soudeležene v 
tu riz m u  in d a  jih  č a k a  p rije ten  in 
lahek  posel. T o d a  izk aza lo  se je, 
d a je  »dobri«  ag en t znan  p a k is ta n ­
ski zv o d n ik  in d a  si je  tu ris tičn o  
p om oč srilan šk ih  lep o tičk  zam islil 
‘n ek o lik o  d ru g ače  ko t naivna 
dek le ta . N a srečo so  jim  že na le ta ­
lišču p o k aza li v a rn o  p o t d om ov . 
N ekaj u r pa  je  le b ilo  ž iv ah n o .

BO LJ TRAGIČNO je  b ilo  na 
leta lišču  v C a rac asu , k jer se je ne­
n ad o m a  zgrud il eden  od  p o tn ik o v  
in n e n av a d n o  h itro  um rl. Šele o b ­
du k c ija  je p o k a za la , kaj je  p o k o ­
p a lo  m o žak arja  —  tih o tap sk i p o ­
klic. V lastnem  želo d cu  je  p o ­
skušal p re tih o ta p iti  20 zavojčkov  
h e ro in a . T o d a  dva sta  se o d p rla  in 
tih o ta p ec  je  zaužil n en ad e jan o  
d o zo  m am ila  —  o č itn o  p rem o čn o .

VEČ RADO STI p a  je  bila de le ­
žna  te dn i slavna  p o p ev k arica  T i­
na T u rn er. Izdala je  knjigo »Jaz, 
T in a« , v k a te ri razk rin k u je  svoje­
ga nekd an jeg a  m oža Ik a  ko t g ro ­
b ijan a  in seb ičneža, v h o llyw ood- 
skem  S preh a ja lišču  slavn ih  pa  je 
d o b ila  k o t 1841. slavna  oseb n o st 
svo jo  zvezdo. Ž e 47-letna  zvezda 
(ki pa  teh  let n ik a k o r  ne kaže) je  
ta k o  zavezala  u sta  vsem  tistim , ki 
so ves čas g o v o rili, (Ja ni tak šn e  
vrste  č lovek , ki bi lah k o  uspel.

T rp in čen je  o tro k  je  b ilo  do lg o  
časa  tem n a  sk riv n o st v E v rop i. Ni 
se ne g o v o rilo  ne p isa lo  o p rim erih  
trp in čen ja  na jm la jših , le najbo lj 
v neb o v p ijo č i p rim eri so  prišli na 
d a n , m ed tem  ko  so v sak d an ja  t r ­
p inčen ja  o sta la  sk rita  za d ru ž in ­
skim  p lo to m . D ru ž b a  se n ek ak o  
ni sm ela  vm ešavati v to , k a r  so s ta ­
rši počen jali s svojim i o tro k i. T o ­
d a  z d ru g im i tab u ji v red  je  padel 
tu d i ta . O  sp o ln i z lo rab i in t r ­
p inčen ju  o tro k  se vse pogoste je  
gov o ri in  razp rav lja , na  d a n  pa 
p rih a ja jo  g rozljive  štev ilke  o 
dese ttiso č ih  o tro k , ž rtv a h  svojih 
ro d ite ljev , sk rb n ik o v  ali so ro d n i­
kov.

V Veliki B ritan iji so  se časopisi 
razp isa li o  o tro c ih , ki so j ih  starši 
p re tep li d o  sm rti, v Z ah o d n i N e­
m čiji se je  n a b ra lo  že ob ilo  d o ­
k u m en to v  o sp o lnem  z lo rab ljan ju  
o tro k , tu d i naše časop isje  od  časa 
d o  časa  p o ro č a  o tem  ali onem  
p rim eru  trp in čen ja  ali z lo rabe  
o tro k . Ni sk o ra j ev ro p sk e  dežele, 
k jer bi se s tem  po jav o m  v tak šn i 
ali d ru g ačn i o b lik i ne srečali. Ne­
kateri g o v o re  celo  o dveh g lavnih  
tem a h , ki letos p rev lad u je  v č aso ­
pisju: svetovni lak o ti in trp in čen ju  
o tro k .

P o d a tk i k aže jo , d a  z lo rab a  
o tro k  narašča . P o d a tk i za V eliko 
B ritan ijo  g o vore , da  je  p o ra s t od 
leta 1984 k a r  9 0 -o d sto ten . A ko t 
trd ijo  p o zn av a lc i, bi m oral b iti še 
m nogo  večji, saj k ljub  bolj o d p r te ­
m u o b ra v n av a n ju  tega v p rašan ja  
m nogi p rim eri o s ta ja jo  nerazk riti. 
»V ideti je , k o t d a  gre za p rav o  
epidem ijo ,«  p rav i p s ih ia tr in ja  Ju -  
d ith  T row ell z neke lo n d o n sk e  kli­
n ike. » V endar pa  ne vem o, ali g re  
res za tak šen  p o ra s t a li pa  le več 
ljud i p ride  na  d a n  s tem i p ro b le ­
mi.«

B ritansk i o ddelek  za zdravje  
p o ro č a , d a  v sak o  le to  zarad i 
posled ic  trp in čen ja  n a p o te  v zd­
ravstvene  u s tan o v e  več ko t 2.000 
o tro k , b r ita n sk o  združen je  za 
preprečevanje ok ru tnosti do  o trok  
pa tu d i, d a  je  trp inčen ih  o tro k  
v sako  leto  o k ro g  50.000. P o d o b n o  
velik ra zk o ra k  je  m ed u rad n im i 
š tev ilkam i in oceno  Z d ru žen ja  za 
preprečevanje o k ru tn o sti do  o trok  
v Ita liji, k je r u rad n e  številke 
go vore  o nekaj s to  p rim erih , Zd-

n ap ad en i od  L ah o v  tud i v Z ad ru . T o  je  laška  om ika  
in olika!

( N a  Ba 1 k a n u) spet e n k ra t ro p o ta jo  z o rož jem . 
T urč ija  in B olgarija  k ličeta vo jake  pod  zastavo . 
T am  doli pač prej ne bo  m iru , d o k le r  se ne b o d o  
Slovani združili in p o šten o  nak lestili T urke.

( S v a r i l o . )  P a ro b ro d n a  d ru ž b a  Z in o  razpošilja  
okoli p ro sp ek te , v k a te rih  vabi ljudstvo  za naselje­
vanje v d ržav o  St. P ao lo  v B raziliji. K m etom , 
ro k o d e lcem  in n av ad n im  delavcem , ki se nase­
lju jejo  v tej d ržav i, se o b e ta jo  bleščeči zaslužki in 
izseljencem  km ečkega s ta n u , ki bi se s ta ln o  v St. P a ­
o lu  nastan ili, razun  tega še b rezp lačn a  vožnja celo 
na d o ločen i k ra j. V istini pa ne o d g o v a rja jo  ob lju b e  
obsto ječ im  razm eram  in se vsled tega ljudstvo  
resno  svari p red  izseljevanjem  v St. Paolo .

( O g l a  s.) G o s tiln a  Ferlič , G lavn i trg. Z o b o zd ­
rav n ik  iz L jub ljane  a m erik an sk e  zobe, vsa zo b o teh - 
n ična  dela izvršuje vsak ponedeljek .

(Iz  D O L E N JS K IH  N O V IC  
15. sep tem b ra  1906)

Nevidni 
škodljivci

Kovinske dele uničuje­
jo tudi mikroorganizmi

Rja je  velik sovražnik števil­
nim proizvodom človeških rok. 
Najpogosteje je povzročajo ne- 
organske snovi, kot je sol, ven­
dar so med uničevalci kovin tudi 
živa bitja, mikroorganizmi raz­
nih vrst. Ta drobna bitja sicer 
kovine ne žro neposredno, nanje 
se le rada naselijo, toda njihovi 
najrazličnejši izločki delujejo 
uničujoče. Pri presnovi hrane 
izločajo korozivne snovi od og­
ljikove kisline do amonijakov in 
sulfidov. Po zatrjevanju stro­
kovnjaka J mikrobiologa Danie­
la Popea povzročijo mikroorga­
nizmi na plinskih, naftnih, 
vodovodnih, kemijskih in nukl­
earnih napeljavah precejšnjo 
škodo, ki jo merijo v milijonih 
dolarjev.

Sam o titanove in nekatere 
nikljeve litine so odporne proti 
mikroorganizmom. Ž elezo, ba­
ker, nerjaveče jeklo in druge ko­
vine in zlitine pa prej ali slej 
postanejo plen mikroorganiz­
mov. Za strokovnjake je naj­
težje odkriti, katera vrsta mi­
kroorganizmov je napadla vit­
alne kovinske dele, da potem 
lahko izberejo pravo zdravilo. 
In prav na tem področju so raz­
vili nove postopke za prepozna­
vanje mikroorganizmov. Tako 
je mogoče hitro ugotoviti, kate­
re vrsta škodljivcev je na delu.

S posebno snovjo prebriz- 
gajo vitalne napeljave in čez čas 
se snov obarva rdeče. Bolj ko je 
barva temna, bolj korozivni so 
učinki bakterij, ki so se naselile 
na kovinskih napeljavah. Za 
prepoznavanje nekaterih drugih 
mikroorganizmov pa uporablja­
jo fluoroscentna antifelesca, ki 
prav tako povedo, kaj se slabega 
dogaja s kovinskimi deli. Potem  
pač odprava škodljivcev ni več 
vprašljiva, še preden ti narede 
občutno škodo.

Kot pravi Pope, bodo razi­
skave te vrste dale prave rezul­
tate potem, ko bodo na osnovi 
ugotovitev izdelali takšne ko­
vinske zlitine, ki se jih mikroor­
ganizmi ne bodo hoteli lotiti.

ruženje pa  ocen ju je, d a  jih  je 
v sak o  leto  na jm an j 15.000. V 
Z a h o d n i N em čiji so v letu  dn i 
zabeležili 15.000 sp o ln ih  z lo rab  
o tro k , d e jan sk o  število  pa  naj bi 
bilo  po  oceni n ek aterih  s tro k o v ­
n jak o v  d e se tk ra t d o  d v a jse tk ra t 
večje.

»K ak o  s tra šn o  v sak d an ja  stv a r 
je  to , kaže iz raču n , d a  p ride  do  
spo lnega  nad leg o v an ja  o tro k  vsa­
ke dve do  štiri m inute,«  pravi 
av to rica  knjige o  spo lnem  z lo ra ­
b ljan ju  o tro k  Ing rid  L o h sto te r, 
b e rlin sk a  p ravn ica .

od  nek d aj m o čn o  vlogo in p o l­
ožaj, ko t je , d en im o , v Italiji. A 
v en d ar tu d i tu  p rih a ja  vse p o g o ­
steje do  razk riv an ja  o k ru tn o sti. 
M ed zadn jim i je  b ilo  odkritje  
spo lnega  nasils tva  v neki d ružini 
iz okolice  N eap lja . V d ru ž in i s šes­
tim i hčeram i so bile deklice večk­
ra t žrtve  posilstev  od  stra n i treh  
b ra to v  in očeta. O teh  z lo ra b ah  je 
vedel ali vsaj slutil ves k ra j, ne da 
bi se kdo zganil, d o k le r ni ena od 
deklic  z b ra la  dovolj po g u m a in 
d om ače  posiljevalce p rijav ila  po li­
ciji.
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Prizor z italijanskega sodišča: predstavitev kletke, v kateri je oče imel 
zaklenjenega svojega štiriletnega sina. Eden od žalostnih, a ne redkih 
primerov trpinčenja otrok.

Iz knjige L ohsto terjeve  izhaja, 
da  so žrtve  sp o ln ih  z lo rab  p re d ­
vsem  deklice, nasilneži p a  so v ve­
liki večini m oški č lan i d ružine . 
N a jpogoste je  p rih a ja  d o  trp in če ­
nja in z lo rab ljan ja  o tro k  v d ru ž in i 
ločencev, na jpogoste jši nasilnež 
pa je k rušn i oče.

»Č eprav  je  o g ro m n o  čas tn ih  
izjem , pa so p rav  k rušn i očetje 
p o g o s to k ra t povzročite lji trp in če ­
nja in spo lnega nad legovanja  
o tro k ,«  p rav i d irek to r  Z družen ja  
A la in  G ilm o u r. »Spoln ih  z lo rab  
ne zakriv i neznanec, tem več sk o ­
raj vedno  k d o , ki je o tro k u  blizu.«

Po b rita n sk ih  razisk av ah  sodeč, 
p rih a ja  d o  sp o ln ih  z lo rab  in t r ­
pinčenj o tro k  v največji m eri v n i­
žjih d ru žb en ih  p las teh , v d ru ž i­
n ah , ki se m o ra jo  b o riti s težkim i 
v sakdan jim i razm eram i in k jer sta 
o b iča jn o  red n a  g osta  tu d i a lk o h ­
olizem  in n a rkom an ija . Še poseben 
p ro b lem  pa so zelo m lade m atere 
in očetje, ki n im ajo  n ik ak ršn ih  
poprejšnjih  izkušenj. G ilm our p ra ­
vi, d a  je  bil p riča  p rim ero m , ko  so 
m o rali m lad o  m am ico  naučiti, 
k ak o  naj se igra z o tro k o m . R azi­
skave pa  p rav  ta k o  odk riv a jo  
ža lo s tn o  dejstvo , da  z lo rab ljan je  
in trp in čen je  o tro k  rojeva nove in 
nove z lo rabe. M ed povzročitelji 
o k ru tn o s ti d o  o tro k  so po g o sto  
ljudje, ki so b ili sam i v o tro š tv u  
žrtve  tak šn ih  o k ru tn o sti.

Nasilje nad  o trok i je  pogosto  
zelo težko  o d k riti, p o seb n o  še v 
tis tih  d ru ž b ah , k jer im a d ru ž in a  že

T ak o  se v m nog ih  ev ropsk ih  
d ržav ah  kopičijo  po ro č ila  o  nasi­
lju nad  o tro k i. T o d a  n a red iti se da  
kaj šele p o tem , k o  se ugo tov i, d a je  
o tro k  v resnični n ev arnosti. Če 
seveda to  p rav i čas ugo tov ijo . 
D o s tik ra t na sm rt sestrad an i o t r ­
oci, od  tepeža po h ab ljen i ali celo 
na sm rt b o ln i p rep o zn o  p ridejo  na 
v a rn o  iz d ruž ine . O d tu jiti o tro k a  
iz d ru ž in e  je nam reč izjem no 
občutljiva  zadeva. T u d i slaba 
d ru ž in a  je  d o s tik ra t  bo ljša  ko t biti 
b rez  d ru ž in e , p rav ijo  socio logi in 
socialn i delavci.

V N em čiji, na N izozem skem  in 
v Veliki B ritaniji so  o dprli te le fon ­
ske zveze, p o d o b n o , k o t so 
telefonske zveze za sam om orilce , 
po  k a te rih  z lo rab ljan j in trp inčen i 
o tro ci lah k o  pok ličejo  na  pom oč 
ali pa  na  p fim ere  iz soseščine 
o p o zo ri k d o  drug . Socialn i delav­
ci in p ed ia tri p o sk u ša jo  p o sred o ­
vati, še p re d n o  bi bile razm ere 
zrele za o b rav n av an je  na  sodiščih. 
A p o g o sto  p rid e jo  p rep o zn o  in se 
m ora  v zadevo vplesti policija.

Z lo rab a  in trp inčen je  o tro k  je 
s ta r  p ro b lem , le na d an  p rih a ja  se­
da j, za to  je  ta k o  pre tresljiv  in 
zaen k ra t še težko  rešljiv. D ružbe 
p re p ro s to  še ne razp o lag a jo  z us­
trezn im i zak o n i in d rug im i sistem ­
skim i rešitvam i, d a  bi bili kos 
dolgo prikriti ok ru tn o sti do  o trok . 
A o d k a r  se o tem  več ve, p rih a ja  
tu d i do  rešitev.

M iM
(Vir: N ewsweek)

Potnik (Voyager) v zraku med poskusno vožnjo.

Potnik pred dolgim poletom
Letalo, ki naj bi bilo v zraku, kot je riba v vodi — Super 

lahko in ekonomično vozilo
T ežn ja  po  bo ljšem , p o p o ln e j­

šem  je  z ak o ren in jen a  v ljudeh , pri 
en ih  je  b u rn e jša , pri d ru g ih  m anj. 
Po n enehnem  v rtan ju  za  nečim  n o ­
vim  so  z n an i p redvsem  A m eričan i. 
P red  k ra tk im  so v K alifo rn iji izde­
lali m ajh n o  in svo jev rstno  leta lo . Z 
njim  m islijo  p re le te ti o k ro g  zem lje 
z enim  sam im  poln jen jem  goriva. 
L eta lo  so po im en o v a li k a r  Po tn ik . 
N ajp rej so  p o sk u sili p re le te ti 
16.860 km , ne d a  bi se ustav ili, in s 
tem  so  p odrli re k o rd  iz leta 1962.

T a  m esec b o d o  poskusili pre le­
teti in p reživeti v letalu  12 dn i, 
preleteli pa  naj bi k a r 20.170 km , 
seveda brez  d o d a tn e g a  po ln jen ja  
g o riva. P o t jih  bo  v od ila  p ko li sve­
ta. S tem  b o  ro jstvo  P o tn ik a  
d o k o n č n o  p o trje n o .

K ab in a  leta la  je  š iro k a  p rib ližn o  
6 0 cm  in do lga  2,3 m. O z k a je ,to d a  
dovolj velika  za p ilo ta  in so p ilo ta , 
ki lah k o  del vožn je  počiva . V endar 
vožn ja  zah tev a  ves čas veliko 
p o zo rn o st obeh .

P red n o st P o tn ik a  je  ned v o m n o  
v kon stru k c iji in teži, zgrajen  je n a  
videz zelo nežno . L etalo  teh ta  
sam o  469 kg. V ečino teže nanese 
go riv o , ki je  razd e ljen o  po tru p u  v 
17 tan k ih .

Ž ivljenje P o tn ik a  se je  p ričelo  
p red  pe tim i leti ko t sk ica  na p rti­
čku v restav raciji po leg  letališča. 
O sem najst m esecev p o  zam isli je  
bilo  p e resn o  lah k o  leta lo  že zg­
ra jeno . T ru p  je  narejen  iz sa tov ja , 
ra stlin sk ih  sm ol, posebne  vrste  p a ­
p irja , vse sk u p a j p a  je  p re k rito  z 
g ra fitn im i v lakn i, ki im ajo  veliko 
raz tezn o  m oč. L etalo  je  tan k o , po ­
sam ezno  k rilo  je  do lgo  33,5 m in 
lah k o  niha do  10 m, ne d a  bi se 
zlom ilo.

L eta lo  je m a jh n o , n jegova p red ­
nost je tu d i v m ajh n i p o rab i goriva. 
V tru p  im a v g ra jen a  dva  m ajh n a  
m o to rja , enega sp red a j, d rugega 
zadaj. S p redn ji je  le za d o d a tn o  
m oč, če slu čajn o  zadn ji odpove . V 
začetku  je  le ta lo  do seg lo  zelo 
m ajh n o  h itro s t 170 k m /h , zato  so 
na p redn ji del leta la  vgrad ili še d o ­
d a tn o  krilo . Če bi bilo leta lo  večje, 
bi b ilo  nevarnejše. S tro k o v n jak i so 
ga najprej preizkusili nad  K a lifo r­
n ijsko  obalo .

Sku p in a  s tro k o v n jak o v , ki je 
izdelovala  le ta lo , je  na  svoje delo  
zelo p o n o sn a . Vpisali so  se v 
zg odov ino  letalstva.

J . Ž .
(V ir: T im e)



"" NAGKADA^V KOCEVJE
FRANC RUPNIK iz Kočevja je 

bil izžreban izmed reševalcev 32. 
nagradne križanke. Žreb mu je 
dodelil knjigo M orrisa W esta Prot­
eus, zanimiv sodoben roman o nasi­
lju, terorizmu in političnih spletkah, 
vse pomešano z elementi fantastike. 
Upamo, da bo nagrajencu branje 
pogodu.

Rešite današnjo križanko in 
pošljite rešitev na naslov: Ured­
ništvo Dolenjskega lista, Germova 
3, 68000 Novo mesto, s pripisom 
KRIŽANKA 34. Izžrebali bomo vse 
rešitve, ki bodo prispele najkasneje 
do 26. septembra.

PRGJŠČE
nns
V sodobni družbi je 

gladovna stavka edini etič­
no neproblematičen način 
upora — ponudiš svoje 
življenje, ne da bi zahteval 
življenje drugih.

J. RUGELJ

Delo govori o človeku.
F. KUMBATOVIČ-KALAN

Ljudje so rojeni čvekači in 
denunciantje.

L. KOVAČIČ

NAGRADNA KRIŽANKA
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Jeziki umirajo in oživljajo Lepše hiše
Medtem ko peščica jezikov postaja vse bolj razširjena, pa številni jeziki manjših Z novo barvo do lepše 
___________ skupnosti izumirajo — Od mrtvih vstala hebrejščina___________  podobe mest in naselij

A n n a  N elson H a rr is , Sophie  
B o ro d k in  in M arie  Jo n e s  so 
ž ivahne  s ta rk e , ki žive k ak ih  150 
k ilo m e tro v  d a leč  ena  o d  druge. 
K a d a r  jim  je  dolgčas, p rim ejo  za 
te le fo n sk o  slu ša lk o  in se m alo  
p o g o v o rijo . T o d a  g lasov, ki jih  
izgo v arja jo  te  s ta rk e , sko ra j nihče 
več, razen  n jih  sam ih  in zelo red ­
k ih  p o sam ezn ik o v , ne m ore  ra zu ­
m eti. Ž iv ah n e  s ta rk e  so nam reč  
m ed  zadn jim i ljudm i n a  sve tu , ki 
še tekoče  go v o rijo  e jak , enega od  
red k ih  s ta rih  jez ik o v , ki nezad rž ­
no  izum irajo .

E jak  je  jez ik , ki so  ga  nekdaj 
govorili p reb iva lc i A ljaske. Bil je  
eden  o d  dvajsetih  jez ik o v  v tem  
p red elu  sveta. D an es  jih  je  živih le 
še po lo v ica , o sta lih  deset jez ikov  
o tro c i, p rip ad n ik i d o lo čen ih  sku ­
p in , ne p o z n a jo  več, g o v o re  j ih  le 
še osta re li. O tro c i g o v o rijo  ang l­
eščino, jez ik , ki ga  slišijo v šoli, po 
rad iu , n a  televiziji.

N ekdaj so zg o d o v in arji z a tr je ­
vali, d a  je  b ila  večina  s ta rih  R i­
m ljan o v  ne sam o  v tem , d a  so  zg­
rad ili od lične  ceste  n a  vse konce 
sve ta, tem več tu d i v tem , da  so 
š irn em u  svetu  da li sk u p n o  sred ­
stvo  za  sp o razu m ev an je  —  la ti­
n ščino . C este  in la tin šč in a  so 
om ogočili to , č em u r danes p ra ­
v im o  p re to k  ljud i in idej. D an es 
p a  se številni s tro k o v n jak i resno  
sp ra šu je jo , ali n iso  tak šn i »svetov­
ni« jez ik i h k ra ti  tu d i zlo , s tra šn o  
o ro d je  ko lon izacije . V jez ik u  je  
n a m re č  sh ra n jen o  k u ltu rn o  in 
d ru ž b en o  izročilo  n a ro d o v  in sk u ­
p in , ko t je  to  d o k a za l slavni 
jez ik o slo v ec  E m ile  B ienveniste  v 
svojem  slov item  S lovarju  in d o ­
ev ro p sk ih  po jm ov . Z  n jim i izgine 
več k o t sam o  sk u p ek  besed.

Izg inevan je  s ta rih  jez ik o v  na 
A ljask i ni za to re j n ič p osebnega  
n a  svetu  in am erišk i (angleški) 
k o lon ia lizem  im a posnem ovalcev  
še veliko  p o v so d  po  svetu.

T u d i o n s tra n  železne zaveze, v 
Socialističn i zvezi sov je tsk ih  re p u ­
b lik , je  u so d a  jez ik o v  m alih  n a ­
ro d o v  p o d o b n a . Počasi izum ira  
o k ro g  130 jez ik o v , ru šč ina  pa  bolj 
ali m an j p r ik r ito  p rev ladu je . C elo 
v E v ro p i, ki je  za A m eričan e  s t­
ra h o te n  k o n g lo m era t ježk o v , z a . 
E vropejce  p a  zgled e n ak o p ra v ­
nosti in sp o š to v an ja  vseh jez ikov , 
so ogrožen i jez ik i m an jših  n a ­
rod o v . B askovsk i jez ik  se je  do  
u ra d n e  veljave dvignil šele po  <; 
o d h o d u  d ik ta to r ja  F ra n c a , ki jel! 
s tro g o  p rep o v ed a l b a sk o v sk o  go­
vorico . K a ta lo n ci tu d i ne govore  
špan šč in e  k o t svoj m ate rin  jez ik  in 
fu rlan šč in a  ni ita lijanščina . V en­
d a r  se ti, d o  n ed av n a  sk o ra j 
pozab ljen i jezik i p reb u ja jo .

Ž al p ride  na  k a te reg a  od  
o h ra n je n ih  red k ih  jez ik o v  na 
d esetine  tak šn ih , ki izg in jajo  ali so 
že k a r  izginili. V A frik i izg in jajo  
številni jez ik i, izpo d riv a jo  in n a d ­
om ešča jo  p a  jih  fran co šč in a , ang l­
eščina, a rab šč in a , svahili. P o d o b ­
n o  v Ju žn i A m erik i izg in jajo  in d i­
jan sk i jez ik i, n am esto  n jih  p a  Se 
š irita  špan šč in a  in p o rtu g a lšč in a .
V Aziji p a  k ita jšč in a , jap o n šč in a  
in seveda ang lešč ina  te r  francošč i­
na  izrivajo  iz u p o ra b e  s ta re  in bo ­
g a te  jezike.

V sem u n av k lju b  je  n a  svetu  še 
v ed n o  veliko  število  še živih 
jez ikov . T o čn eg a  štev ila  p ra v za ­
p ra v  n ihče ne ve, se p a  število 
glede n a  različne  razv rstitv e  v rti 
m ed tr i in  pet tisoč. M ednje  sp a ­
d a jo  tu d i jez ik i, ki so  ta k o  rek o č  
vsta li o d  m rtv ih , ko t je, den im o , 
heb rejšč ina . Vse do  le ta  1880 je  bil 
to  m rtev  jez ik , ki ga  n iso  u p o ra ­
bljali k o t p o g o v o rn i jez ik .

V v sak d an jo  u p o ra b o  je  heb re ­
jšč in o  vpelja l E liezer Ben Y ehu- 
d a h , p rise ljenec v Palestin i. N a j­
prej je  zah teva l, naj heb re jsk o  
g o v o re  v n jegovi d ruž in i, kasneje 
p a  m u je  uspe lo  p rep riča ti tu d i 
d ru g e  č lane sk u p n o s ti, d a  so 
govorili ta  s ta ro d av n i jez ik . D a - * 
nes je  h eb rejšč ina  g lavni jezik  v Iz­
rae lu , govori p a  jo  o k ro g  3 m i­
lijone ljudi. T o  seveda ni več tis ta  
s ta ra  sv e top isem ska  hebrejšč ina , 
m arveč  so d o b en  jez ik , ki so  ga 
s tro k o v n jak i o b o g a tili s tisočeri­
mi novim i izrazi, ko t ga  je  tu d i 
življenje sam o  o b ru silo  in  o b lik o ­
v a lo  v živ p o g o v o rn i jez ik . T ak o  je  
h eb rejšč ina  zares v sta la  o d  m r­
tvih.

Izrae lsk i p rim er je  sp o d b u d il 
n a p o re  za o h ra n ja n je  še d ru g ih  
s ta rih  jez ik o v . S ta ra  ke ltšč ina  je  
izu m rla , o h ra n ila  se je  sam o  v 
p reživelih  jez ik ih , k o t so  irsk i, 
šk o tsk i, b re to n sk i in gaelski.

Ni navdušenja
Zaradi računalnikov so 

ljudje tudi zaskrbljeni
V elikem u n av d u šen ju  nad  m ali­

mi in velik im i raču n a ln ik i je  sledil 
n ek o lik o  bolj trezen  pog led  na  
e lek tro n sk o  revo luc ijo , p rik rad lo  
p a  se je  tu d i precej n e zau p an ja  v 
nove  s tro je , z n jim  vred  p a  še st­
rah . V n o ben i ev ropsk i d ržav i ni 
s tra h  p red  raču n a ln ik i ta k o  raz ­
širjen , ko t je  v Z ah o d n i N em čiji. 
K a r  65 odst. d ržav ljan o v  Zvezne 
rep u b lik e  m eni, d a  b o  vse širša  up ­
o ra b a  raču n a ln ik o v  n a  n a jra z ­
ličnejših  p o d ro č jih  om ejila  m ož­
nosti ljud i v oseb n em  in p o ­
k licnem  razvo ju .

D o  teh  p o d a tk o v  so prišli 
s tro k o v n jak i za raz isk av o  javnega  
m nen ja . N ajbo lj jih  je  p resenetil 
iz jem no  velik o d sto tek  N em cev, 
ki ra ču n a ln ik o v  ne v id ijo  v najle­
pši luči, o z iro m a  se j ih  k a r  boje. 
N a  F in sk em , k jer je  ra ču n a ln išk a  
p ism en o st največja  —  z ra ču n a ln i­
ki zn a  rav n a ti 31 odst. ljudi —  te­
g a  s tra h u  ni. In ni m ogoče reči, d a  
za raču n a ln ik e  ne  vedo! P rav  o b ­
ra tn o  velja: 60 odst. F incev  je  p re ­
p ričan ih , d a  je  raču n a ln ik  k o ris­
tn a  zadeva pri o sebnem  in p o ­
klicnem  izp o p o ln jev an ju  in n a ­
p red o v an ju .

T u d i naši sosednje  A vstrijci se 
bo je  raču n a ln ik o v . P o  sk ep tičn o s­
ti do  e lek tro n sk ih  n a p rav  so  se 
u v rstili tak o j za  N em ci s 45 odst. 
a n k e tiran cev  zask rb ljen ih , zarad i 
p o seg an ja  raču n a ln ik o v  n a  raz li­
čna  p o d ro č ja  č loveškega de la  in 
de javnosti. Ita lijan i im ajo  tak šn ih  
zask rb ljen ih  ljudi le 27 o d st., v Ve­
liki B ritan iji jih  je  25 o d st., na  
D an sk em  p a  16 odst.

K o rn v a lsk i in m an sk i s ta  izum rla  
p re d  leti, in sicer je  z ad n ja  oseba, 
ki je  še go v o rila  ko rn v a lšč in o , 
u m rla  p red  204 leti, m ed tem  ko je  
zadnji č lovek , k i je  še govoril m a- 
nščino , um rl le ta  1974. 

i  V aležan i, Irci in Š ko ti nočejo  
/d o ž iv e ti en ak e  usode. V z tra ja jo  
p r i u p o ra b i svo jih  s ta r ih  jez ikov , 
k je r je  m ogoče. N edo lgo  tega so 
V aležan i d o b ili 4. b rita n sk i tele­
vizijski k an a l za o d d a je  v gaelšči- 
ni. B itka  je  b ila  do lg a  celo 
desetletje , v b o rb i za uveljavitev  
svojega jez ik a  p a  so u b ra li vse p o ­
ti, od  n ep lačev an ja  televizijske n a ­
ročn in e  do  g ladovn ih  stavk . Z daj 
im ajo  svoj jez ikovn i p ro g ram , žal 
p a  je  m ed tem  an g lešč ina  že o p ra ­
vila svoje. Sam o še eden od  petih  
preb iva lcev  W alesa  razu m e  val- 
ežansko , v p re jšn jem  sto le tju  pa  je. 
še vsak  d rug i govoril ta  jez ik .

Jez ik i človeške sk u p n o s ti u m i­
ra jo , se p re ra ja jo , sp rem in ja jo . 
Č ep rav  se vse bolj zavedam o, 
k a k o  neprecen ljivo  b o g astv o  je  
vsak  jez ik , d a  je  p e stro st sk u p n o  
b o g astv o  č loveštva, p a  ni m ogoče 
zau stav iti p lazu  p ro d o ra  nekaj 
»svetovnih« jez ikov . N ed v o m n o  
p o sta ja  ang lešč ina  un iverzaln i 
jez ik  naše  b o d o čn o sti, ko t je  tu d i 
res, da  se za to  jez ik o v  m alih  n a ­
ro d o v  ni tre b a  sra m o v a ti n iti jih  
n a  silo tlač iti v p o zab o  in  izrivati 
iz u p o ra b e . P rav ica  do  raz ličnosti 
ne  sm e u to n iti  v p rav ic i do  
sp o razu m ev an ja .

Evropska mesta niso le hudo posta­
rana, marveč tudi zelo umazana. 
Umazana pročelja si kar enakopravno 
delijo tako stare stavbe kot nove. Oz­
račje je namreč že tako onesnaženo, da 
dež nanaša na pročelja stavb najraz­
ličnejšo umazanijo, ki hitro spremeni 
blesteče sveže barve v umazano sta­
rino. Toda kot obljubljajo strokovnja­
ki za fasadne barve, bo kaj kmalu 
drugače.

Dr. Maurice Wilkins'on je izumil 
posebno fasadno barvo, ki ostaja 
sveža in čista tudi po več letih. Do izu­
ma se je dokopal, ko je proučeval, za­
kaj se pročelja hiš tako hitro umažejo. 
Odkril je, da gre za naraven proces. 
Kapljice vlage z umazanijo se oprime­
jo površin stavb, voda čez čas izhlapi, 
umazanija pa ostane. Domislil se je, 
da bi bilo najbolj učinkovito, če bi 
lahko preprečil deževnim kapljam na­
biranje na površini stavb. Bolj učeno 
se reče, da bi moral kako zmanjšati 
površi nsko napetost dežja in tako pre­
prečiti tvorbo kapljic.

Problem mu je uspelo rešiti s 
posebno barvo, ki jo je imenoval Mi- 
catex in jo  zaenkrat še preizkušajo. 
Preskušati pa so jo  začeli že pred peti­
mi leti in se je kar lepo izkazala. Proče­
lja, ki so bila za poskus prebarvana z 
micatexom, so še vedno svežih barv in 
čista. Na površini se ne tvorijo deževne 
kapljice, marveč voda v plasteh zdrsi s 
površin barve in tako še dodatno umi­
va pročelja. Opaziti pa je še en dober 
učinek: z mecatexom pobarvane stene 
so bolj odporne tudi proti mrazu.

Svet VIO — TOZD VZGOJNOVARSTVENA 
ORGANIZACIJA TREBNJE

razpisuje

prosta  dela in naloge

tajnika TOZD VVO
za  nedoločen  čas  s polnim delovnim časom  in 3- 
m esečno  poskusno  dobo.

Pogoji: — končana  srednja  izborazba za V. s topnjo 
strokovne izobrazbe — upravno-idministrativni ali 
ekonom ski tehnik
— najmanj 2 leti delovnih izkušenj na podobnih  delih in 
nalogah

Nastop dela: takoj

Prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev sprejema Svet 
TOZD VVO Trebnje, Ul. heroja Slaka 5, v roku 8 dni po 
objavi razpisa.

783/38-86

KMETIJSKO GOSPODARSTVO 
SLOVENSKA VAS

RAZPISUJE

javno prodajo osnovnih sredstev:
1. Dvoredni silokombajn LIFAM, letnik 1984
2. Enoredni silokombajn SIP, letnik 1983
3. Traktor DEUTZ 4006
4. TAM 6500, letnik 1971
5. Rotacijska kosilnica SIP, letnik 1983
6. Rezalna naprava za silažo, letnik 1984
7. Rezalna naprava za silažo, letnik 1984
8. O bračalnik FAVORIT 220, letnik 1985

Licitacija bo v ponedeljek, dne 22/9-1986, ob  10. uri v 
upravni zgradbi doma.

Ogled razp isanega je možen dve uri pred pričetkom lici­
tacije. Polog za varščino je 10-odstoten.

781/38-86

Iskra
ISKRA-Industrija za avtomatiko Ljubljana, 
n. sub. o. 
TOZD Tovarna energetske elektronike,'o. 
sub. o., 
68001 Novo mesto, Velika Cikava 22

na podlagi sk lepa delavskega sveta temeljne o rganiza­
cije komisija za delovna razmerja razpisuje pros ta  dela 
in naloge delavca s posebnimi pooblastili in odgovor­
nostmi:

VODJA SEKTORJA POSLOVANJA IN 
PRIPRAVE PROIZVODNJE (reelekcija)

Poleg splošnih  pogojev, določenih  z zakonom  in 
družbenim dogovorom  o uresničevanju kadjrovske 
politike v občini Novo mesto, morajo kandidati izpolnje­
vati še  nas lednje  pogoje:

— visoka s trokovna izobrazba elektro, strojne, eko ­
nom ske  ali organizacijske smeri,

— 5 let delovnih izkušenj na vodstvenih ali vodilnih de­
lih in nalogah s področja  ekonomike, planiranja ali 
priprave proizvodnje.

Kandidat bo imenovan za do b o  štirih (4) let.

Kandidati naj vložijo pisne vloge z dokazili o izpolnjeva­
nju pogojev v kadrovskem oddelku v osmih (8) dneh po 
objavi s pripisom »za razpisno komisijo«. Kandidati 
bodo o imenovanju pisno obveščeni v 8 dneh po 
imenovanju.

776/38-86

Nekaj č a sa  je molče 
koračil po sobi gor  in dol, potem  pa je 
naenkrat obstal sredi sobe, se  sunkovito 
obrnil proti Matevžu in kar bruhalo je iz 
njegovih ust: »Veš, Matevž, da  ne bo 
kasneje zamere, ti kar naravnost povem: 
iz te moke ne bo kruha! Marjeto pusti pri 
miru! Prvič, ti si že presta r  za njo, drugič 
pa, Marjeta ne  bo šla n ikamor iz naše  
hiše! To si zapomni in se  ravnaj po tem, 
kar sem  ti zdaj povedal, pa  bova še  n a ­
prej dobra  prijatelja, kot sva bila do 
sedaj!«

Matevž je ostal brez besed. Nič 
p am etn eg a  ni mogel spraviti iz sebe. 
Preveč iznenada je prišlo. Sam o gledal 
ga je in opazoval, kako z rokami na hrbtu 
ihtavo korači po sobi gor in dol.

Ker je Matevž molčal in ga  sam o 
opazoval, je G rabnarja  razkačilo: »aj, re­
ci kaj! Zini že!« Napravil je nekaj korakov 
po sobi, se  zasukal na peti in mu 
zasmehljivo vrgel v obraz: »Ti, Matevž, ti 
si navadna  mevža! U srana baba, da veš! 
Tvoji stari je čisto drugačen! Z njim se 
lahko vsaj skregam! S tabo  se  pa tudi to 
ne da!«

»Ja, kaj naj rečem  na vse to?« je komaj 
spravil iz sebe  Matevž.

»Kaj naj rečem, kaj naj rečem!? Povej, 
kaj misliš!« se  je pačil Grabnar.

»Ta trenutek  mi nič p am e tn e g a  ne 
pade  v glavo,« je po pravici povedal 
Matevž.

Ta hip je prišla v sobo  Marjeta in s 
svojo navzočnostjo  pretrgala neprijetni 
pogovor. -

»Kod hodiš, ko imaš tukaj gosta?« jo je 
G rabnar  takoj napadel.

»Nisem slišala, kdaj je prišel,« je plaho 
menila Marjeta.

»Saj, saj! Ko bi vedela, d a  je prišel 
Matevž, bi kar prifrčala sem  noter in ga 
obletavala!« se  ji je zaničljivo p o sm e h o ­
val Grabnar. Ko se  je nekoliko pomiril, je 
odšel in ju pustil sama.

Marjeta je preslišala G rabnar jevozba-  
danje in opravljala svoje delo. Ko je 
G rabnar  odšel, je potožila Matevžu, 
kako hudo  ji je pri tej hiši. »Si videl, kako 
zna  ugrizniti? Pred gosti pa se  dela lepe­
ga. Misli, da  je natakarica navadna  c u ­
nja, ob  katero si lahko vsak d ed e c  obriše 
svoje um azane  roke. A kaj hočem, ko pa 
je t reba živeti in preživeti ter za to  marsi­
kaj potrpeti,« je že skoraj obu p an o  
dodala.

Matevž je naglo popil kozarec vina, 
plačal in se  vzdignil od mize. Že pri vra­
tih je še  nekoliko postal in kar tako v 
tolažbo dejal: »Potrpi, s e  bo že našla ka­
kšna rešitev!«

Vso pot do  d om a je razmišljal o Marje­
ti, kako d ob ra  in nepokvarjena je. Še vso 
pot d c  dom a so  mu zvenele po ušesih 
Grabnarjeve besede: »Premlada je za 
tebe!« Saj ni nikoli tako daleč pomislil. 
S am o  rad se  je z njo pogovarjal,  ker je bil 
pogovor z njo tako prijeten in b lago­
dejen. Nekaj je bilo oa njej, da  ga  je 
privlačevalo1.

Drugi dan je bil sam  v gozdu  in vlačil s 
konjem les k cesti. Imel je čas  za razmi­
šljanje in misli so  se  mu kar sa m e vsilje­

vale na  Marjeto in G rabnarjeve besede. 
Po dolgem  razmišljanju je sklenil, da  ji 
bo nekako po ovinkih omenil, če  bi bila 
pripravljena priti na Osoje.

»Kaj pa ima d o b rega  pri Grabnarju? 
Da se  lahko ob  njo vsak d ed ec  spo takne  
in obriše svoje um azane  roke. Brž, ko 
mu bo čas  dopuščal,  se  bo spustil v 
dolino. Bo že našel priliko, da se  z 
Marjeto na sam em  pogovorita,« je 
razpredal misli, se  odločil ter  g lasno  pri­
bil: »Moram jo poiskati in jo rešiti iz 
Grabnarjevih krempljev!«

Že naslednji trenutek  se  mu je odl­
očitev zazdela težko uresničljiva. Težave 
bo imel z Grabnarjem. Ta človek je 
vsem ogočen . Ne bo je pustil od hiše. Tu­
di njegov o če  ne bo kar tako zadovoljen. 
Ga že sliši, kako bo govoril. »Vse na taka­
rice so  slabe ženske; rade goljufajo in se  
preveč rade vrtijo okoli moških.«

Ihtavo je zabijal kvake v hlode, da sta  
mu ena  za d rugo  kar dve popokali.  »Na,« 
se  je zasmejal, »paje tuka j  izgovor za pot 
v dolino h kovaču. Doma bom pobral še  
preostale, po trebne  popravila in vse 
skupaj odnese l  v dolino.«

V dolino je Matevž prišel skoraj v mra­
ku. Najprej je zavil v G rabnarjevo g o s ­
tilno. Imel je srečo. Že v veži je srečal 
Marjeto, ki je hitela v klet po vino. Prid­
ržal jo je za roko in kar naravnost butnil s 
svojo željo, da bi se  rad z njo na sam em  
pogovoril.

Marjeti je posta lo nekoliko nerodno, 
da  je živčno prekladala steklenico iz 
roke v roko.
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Deponija s e  ne meni za odločba
Docela neurejena centralna sanitarna deponija vTrebnjem — Odločbe kot bob ob 

steno? — V sosedstvu stanovanjska baraka
TREBNJE — Skoroda natanko šest mesecev je minilo, kar so si inšpektorji 

novomeške UIS ogledali centralno sanitarno deponijo v Trebnjem in ob takratnih 
ugotovitvah izdali tudi odločbo, po kateri bi moralo Gradbeno in komunalno podjetje 
— tozd Komunala, odpraviti vrsto nepravilnosti. Da se za tisto odločbo v Trebnjem 
niso kaj dosti zmenili, je pokazal obisk urbanističnega ter sanitarnega in komunalnega 
inšpektorja na deponiji prejšnji teden.

poročajo
RAZBIJAL IN GROZIL S PRE­

TEPOM — Miličniki so imeli v petek, 12 
septembra, opraviti s 23-letnim Hus­
einom Kekičem iz Jakovice pri Veliki 
Kladuši. Mladenič je v Badovinčevi 
gostilni na Jugorju razbijal steklenino, 
gostom pa grozil s pretepom. Nek­
oliko vljudnejši je postal šele, ko so se 
pojavili miličniki, m irno kri pa mu 
priporočamo tudi pred sodnikom za 
prekrške, kamor bo moral kmalu 
stopiti.

UMRLA NA KRAJU 
NEZGODE

M O K R O N O G  — 8. septem b­
ra  je prišlo na lokalni cesti pri 
trgovini Zm age v M okronogu  
do hude prom etne nezgode, v 
kateri je  izgubila življenje 58- 
letna A m alija Z akrajšek  z V rha 
nad M okronogom . Tega dne je 
39-letni Jože M ikec, prav  tako 
dom a z V rha nad M okronogom , 
pripeljal tovorn jak , prirejen za 
nakladanje lesa, v M okronog  in 
ga park ira l pri om enjeni trgovi­
ni. Ko je vnovič sedel za  volan, 
pa  je opazil, da  je  pred tovor­
njakom  park irano  m oto rno  ko­
lo, zato  je najprej zapeljal vzv­
ra tno . Ker pa  se ni prepričal, ali 
je p rosto r za njim prazen, je  s 
kesonom  zadel pešakinjo A m a­
lijo Z akrajšek in jo  z desnim i za­
dnjim i kolesi tudi povozil.

SPREGLEDAL JE 
PROMETNI ZNAK

METLIKA — 22-letni Avstrijec 
Herbert Prodinger se je v soboto, 13. 
septembra, ob 19.30 peljal z osebnim 
avtomobilom po Cesti bratstva in 
enotnosti v Metliki proti križišču z 
magistralno cesto. Tam je spregledal 
stop znak in zapeljal v križišče ravno 
takrat, ko je skozenj po prednostni 
cesti z osebnim avtom pripeljala 34- 
letna Novomeščanka Majda Šoln — 
Stojanovič. V nezgodi sta se ranila 
hčerka voznice, 16-letna Albertina, in 
sopotnica, 48-letna M arija Ferenec iz 
Stranske vasi. Materialne škodPje kar 
za poltretji milijon.

T ak o  bi m orali trebanjski kom u- 
nalci že spom ladi ogradit i deponijo  z 
žično ograjo, odlagališče oprem iti s 
pom ožnim i sanitarn im i p rostori, 
sredstvi za gašenje in san itarno  
vodo, preprečiti bi m orali sežiganje 
odpadkov  (te bi m orali prekrivati z 
20 do 40 cm debelo plastjo  zemlje), 
organizirati nadzorno  službo, pre­
prečiti dostop  nezaposlenim  na

ODNESLI ZA MILIJON 
REZERVNIH DELOV

DRNOVO — V noči na 7. septem­
ber je bilo vlomljeno v bencinsko 
črpalko Istrabenz v Drnovem. Nezna­
ni storilci so nasilno vlomili v bla­
gajno, vendar v njej niso našli ne dena­
rja ne vrednostnih papirjev. Zato pa  so 
iz črpalke odnesli za okoli milijon din 
raznih rezervnih delov. Za vlomilci še 
poizvedujejo.

ODNESEL KASETOFON 
IN URO

ČATEŽ — V noči na 15. september 
je nekdo vlomil v kiosk ČGP Delo, ki 
stoji v čateških Termah. Neznanec je iz 
kioska zmaknil kasetofon, moško uro, 
30 zavitkov raznih cigaret in več za­
vitkov bonbonov. Kdo ie bil na delu, 
bo pokazala preiskava. Škodo so oce­
nili na 30 tisočakov.

Z nožem do 
smrti zabodel 

sovaščana
Uboja na Uršnih selih 
osumljen Janez štine

UR ŠN A  SEL A —  V četrtek, 
11. septembra zvečer, je prišlo 
na Uršnih selih do krvavega ob­
računa, o katerem bomo pisali 
kaj več, brž ko bodo znani prvi 
rezultati preiskave. Sicer pa so 
ie  tudi povsem skopa dejstva 
dovolj srhljiva. Tisti četrtkov 
večer je namreč 27-letni Janez 
Štine, kot pravi poročilo us­
lužbencev novomeške U N Z , 
večkrat z nožem zabodel svoje­
ga štiri leta starejšega sovašča­
na, 31-letnega Ivana Klobuča­
rja, ki je hudim ranam podlegel. 
Podrobnosti umora in vzroki, ki 
so osumljenca privedli do ta­
kšnega zločina, še niso pojas­
njeni. Zapišem o lahko le, da je 
preiskovalni sodnik novomeške­
ga temeljnega sodišča zoper 
Janeza Štineta že odredil pripor.

deponijo , preprečiti odlaganje po­
sebnih odpadkov , da  ne naštevam o 
vsega. In kaj o d  tega je  urejeno? D o­
m ala nič. N a dan ogleda prejšnji 
teden je  bila deponija  docela neureje­
na, odpadki raztreseni in nezasipani, 
p ro tipožarna  služba ni urejena, prav 
tak o  se lahko  Rom i še naprej spreha­
ja jo  in p rebirajo  po odlagališču . Prav 
tak o  sta  inšpektorja  na  deponiji na­
šla večje količine odpadn ih  surovin, 
ka r je  izrecno prepovedano, nepokli­
cane osebe se še naprej lahko  zad-

Z vlomilcem 
odšlo kar pet 
milijonov din

Izginilo prek 20.000 DM, 
1.300 Sfr, 3 tisoč šilingov 

in 115.000 din
BREŽICE — Avgust Kunej z 

Okljukove gore je 10. septembra zvečer 
obvestil miličnike brežiške postaje mi­
lice, da mu je bilo tega dne ukradeno več 
denarja. Preiskava, ki so jo takoj opra­
vili miličniki, je pokazala, da je Kunej 
tega dne okoli 6. ure odšel po nakupih, 
ko pa seje zvečer vrnil, je opazil tatvino.

Kot se je pokazalo, je neznanec 
Kuneju zmaknil kar 20.700 nemških 
mark, 1.300 švicarskih frankov, 3 tisoč 
šilingov in 115.000 din. Sum za tatvino 
je takoj padel na osebo, ki razmere pri 
Kuneju dom a dobro pozna, in milični­
ki so pri iskanju kmalu prišli do 26- 
letnega Bojana T., ki seje pred tem ka­
kih 14 dni zadrževal pri Kuneju. Kark­
oli zanesljivega je ta čas še nemogoče 
reči, saj je Bojan T.; dom a iz Gabrja 
pri Dobovi, tistega dne, ko je bila ta­
tvina izvršena, odpotoval neznano 
kam in ga še iščejo.

TRAKTOR Z OTROCI 
SE JE PREVRNIL

KRAJNA BRDA — 7. septembra 
ob 13.35 je 34-letni Anton G rah iz 
Krajnih brd peljal traktor s pripeto 
prikolico od doma proti Selcam, na 
vozilu pa so sedeli Grahovi in sosedovi 
otroci ter žena. 6-letni Boštjan je sedel 
na nezavarovanem blatniku, 9-letni 
Jože je očetu pomagal voziti, žena in 
sosedova otroka, 9-letna Darja in 6- 
letni Janko Volovšek, pa so sedeli v 
prikolici. Po 500 metrih vožnje je Grah 
zaradi neprevidnosti zapeljal na neu­
trjeno bankino, ki se je udrla, traktor 
pa se je prevrnil in pod seboj pokopal 
voznika in sina Jožeta. Na srečo so 
sopotniki ostali nepoškodovani. Hu­
do ranjen je bil G rah, ki so ga odpeljali 
na zdravljenje v celjsko bolnišnico.

Raje vlomilcem kot Varnosti
Varovanje družbenega premoženja je za mnoge v Metliki nepotreben strošek 

— Izkušnje miličnika Mladena Desnice
METLIKA — Marsikdo se bo obnaslednjih vrsticah morda od srca nasmejal, a 

si že hip kasneje verjetno zastavil vprašanje, kot smo si ga mi v pogovoru z 
Mladenom Desnico, miličnikom, odgovornim za varnost v Metliki, kjer je vodja 
mestnega varnostnega okoliša: kako in ali sploh je v Metliki varovano družbeno 
premoženje? Ena Mladenovih zgodb iz časa službovanja je namreč tudi tale:

»Ni tako  dolgo, o d k a r sem v no­
čnih urah  opravil nov pregled, 
kako v občini varujem o družbeno 
prem oženje. To, da  slabo, ni bilo 
zame nič presenetljivega, saj raz­
mere do b ro  poznam , v ilustracijo 
pa  le tole. V nekatere ob jek te  sem 
brez slehernih težav splezal skoz 
okno , da  pa bi bil ka r najbolj pre­
pričljiv, sem potem  s telefonov v 
prostorih , ki so bili velikodušno na 
razpolago, poklical odgovorne 
osebe, da  se prepričajo, kako skr­
bijo za lastno varnost. O tem  sem 
napisal tudi posebno poročilo , ga 
oprem il s fotografijam i, a pov­
ra tne inform acije, žal še ni.«

Ni pa to Mladenova edina grenka 
izkušnja, ko je hotel narediti kaj več 
za varovanje družbenega premože­
nja. Poglavje zaseje namreč na novo 
zrasla industrijska cona na Cesti 
XV. brigade.kjerimaprostoreIMP, 
Petrol, kjer je Mercatorjevo skla­
dišče, sedaj pa so tam še poslovni in 
skladiščni prostori Pionirja. Objek­
ti so nezavarovani, očitno pa je to 
prišlo tudi na uho zlikovcem, saj je 
bilo že nekaj vlomov.

»Sam sem bil pobudnik  sestan­
ka, na katerem  so se zbrali preds­
tavniki vseh ogroženih delovnih 
organizacij z izjemo Petro la. Poja­
snil sem jim , kako in kaj, om enil pa 
tudi, d a je  najboljša rešitev fizično 
zavarovanje. Ni vrag, d a  ne bi za

enega čuvaja zbrali dovolj sredstev. 
In res, dogovor je bil sprejet, tudi v 
V arnosti so se strinjali s takšno 
rešitvijo. Potem  pa je  vseskupaj ne­
nadom a padlo  v vodo. N ajprej je 
odstopila  KZ M ercator, ki naj bi 
bila nosilec dogovora, km alu 
zatem  so svoj ne rekli tudi pri Petr­
olu, kjer so namestili lastno  sig­
nalno varnostno napravo, pri Pio­
nirju so pojasnili, da  bi bila v tem 
prim eru izpeljava dogovora  za­
nje prevelik strošek, na denar pa so 
se izgovorili tudi pri IM P. Kakih 
petsto  m etrov industrijske coneje z 
izjemo Petrola tako  danes še neza­
varovane. Ironija  pri vsem tem  pa 
je, da je sam o zadnji vlom  odnesel 
preko m ilijon dinarjev. Z a ta d e n a r  
pa bi bilo moč dobiti tudi zavaro­
vanje...«

Kaj malo je zalegel tudi tisti 
pogovor, ki ga je imel Desnica pred 
pričetkom poletne sezone z vsemi 
prestavniki komitejev za SLO in 
družbeno samozaščito metliških 
delovnih organizacij.

»Povedal in pokazal sem jim , kaj 
je narobe, kje grešijo, vendar je us­
peh tega pogovora sila pičel. Ob 
tem pa m oram  reči, da  mi veliko 
pom aga občinski kom ite za SLO in 
DS.«

Desničino delo je nasploh takšno, 
da zahteva veliko sodelovanja tako z 
inšpektorji kot svetom za preventivo

in vzgojo v cestnem prometu, da ne 
naštevamo vseh.

»Sodelovanje s tovrstnim i slu­
žbami je zelo dobro . T ak o  sem imel 
na prim er v sodelovanju s svetom  
za preventivo ob  začetku šolskega 
leta sestanek z učitelji, jim  sveto­
val, ponudil svojo pom oč, prvi dan 
šole p a  sem vse oddelke prvih 
razredov peljal na  cesto, jim  po­
kazal, kje prežijo nanje naj večje ne­
varnosti v prom etu , še posebej na 
poti med šolo in avtobusno pos­
tajo . Sicer je  veliko tak ih , ki mi res 
pom agajo, a kaj, ko so tudi takšni, 
ki jim  za varnost, takšno  ali d ru­
gačno, ni dosti m ar. Prepričan pa 
sem, da mislijo povsem  drugače, 
kadar gre za njihove lastne intere-
S C . «

B. B U D JA

Mladen Desnica: »Družbeno pre­
moženje je v Metliki izredno slabo 
varovano:«

ržujejo na deponiji, poglavje zase pa 
je bil pregled kakih 20 m etrov od 
deponije postavljene delavske ba­
rake G radbenega in kom unalnega 
podjetja  — tozd G radbeništvo: Ba­
raka  je  enoetažna in lesena, v njej pa 
več sob s po štirim i ležišči, skupna 
praln ica ter p riročna kuhinja z jedil­
nico. O kolica barake  je skrajno 
zanem arjena in neurejena, zasmete- 
na z odpadki organskega in an o r­
ganskega izvora, ka r gotovo ogroža 
zdravje stanovalcev, svoje p a  k tem u 
dodaja  še bližina san itam edepon ije .

V prašanje je seveda, ali je  bil 
objekt postavljen z vsemi po trebn i­
mi dovoljenji; pa  tud i če je  bil, bi bilo 
nujno vnovič preveriti prim ernost te 
lokacije za stanovanjski objekt.

Sicer pa  ne dvom im o, da  bodo  ob 
vseh teh ugotovitvah ukrepali tudi 
inšpektorji. Še posebej velja to  o b  ne­
pravilnostih  na  deponiji, za ka r je, 
k o t rečeno, že bila izdana odločba in 
katere skepe je po  pritožbi treban j­
skih kom unalcev v celoti po trd il re­
publiški sanitarn i inšpektorat. A 
očitno  se tu d i za takšna  stališča v 
T rebnjem  ne zm enijo kaj dosti. Izgo­
varjanje na pom anjkan je  sredstev 
im a zelo m ajava tla , saj večina zahte­
vanih posegov zahteva le nekaj 
dobre  volje in doslednosti.

B. B U D JA

Zlizane 4 
gume niso 

za na odpad
V Mestnikovi vulkani- 
zerski delavnici jih za- 
menjajo za obnovljene

N O VO M ESTO  — V času, ko 
miličniki o b  svojih akcijah in 
pregledih ugotavljajo  vse slabšo 
tehnično oprem ljenost vozil — 
pri tem so gotovo na prvem  mes­
tu  obrabljene in zlizane gum e — 
je novom eški vulkanizer Tone 
M estnik poskrbel za razveseljivo 
novost:

Tone Mestnik: »Istočasno, ko 
stranka prinese obrabljene gume, 
dobi pri nas v zamenjavo že ob­
novljene.«

,  z>Erpd d p e v ^ n jo p jjč e ji  v naši 
delavnici zam enjavati rabljene 
gume. Lastnik avtom obila bo 
istočasno, ko bo nam  izročil ob­
rabljene gum e, vendar m orajo  
biti cele, dobil za doplačilo  v 
zam enjavo obnovljene. Verjetno 
ni po trebno  posebej govoriti, 
kakšen p rih ranek  bo to  za las­
tnike osebnih avtom obilov ob 
današnjih  cenah gum. T a novost 
je p lod pogovorov s kranjsko 
Savo, s katero  imam sklenjeno 
pogodbo o tovrstnem  poslu, 
prav tak o  pa imam z njimi 
sklenjeno konsignacijsko po­
godbo  o prodaji novih gum. T a 
hip lahko rečem, da  im am o na 
zalogi dovolj gum  za dom ala  vse 
tipe osebnih avtom obilov. Seve­
da pa  om enjena novost ne velja 
le za osebne avtom obile, pač  pa 
tudi za tovorna  in druga vozila.«

Tone M estnik im a vulka- 
nizersko ob rt že celih 18 let in 
govori iz izkušenj. N avsezadnje 
im a opravljeno tudi trile tno  gu­
m arsko šolo v Kranju.

»Spom injam  se začetkov, ko  v 
Novem  m estu ni bilo niti enega 
vulkanizerja in sem jaz  pričel 
o rati ledino. D anes je  drugače, 
tud i konkurence je  nekaj. A na 
srečo jeziček n a  tehtnici še zme­
raj prevesita kvaliteta  opravlje­
nega dela in odnos do  strank . In 
v naši delavnici to  dovolj dobro  
vemo.»

B. B.

Med žrtvami tudi trije otroci
Zaskrbljujoči podatki o moriji na dolenjskih cestah v prvem polletju

ČRNOMELJ, METLIKA, NOVO MESTO, TREBNJE — Sedaj je že povsem na 
dlani, to pa dovolj zgovorno potrjujejo tudi statistika, da bo letošnje leto eno najbolj 
črnih na dolenjskih cestah. Samo v Kronovem je v dveh prometnih nesrečah izgubilo 
življenje kar 11 ljudi, 27 pa je bilo telesnohuje poškodovanih, k temu pamoramosamo 
v prvem letošnjem polletju prišteti še 12 nezgod s smrtnim izidom, da tistih nesreč, v 
katerih je iz cest v zemljoizteklo2.700 litrov kurilnega olja,preko 22 tisoč kilo gramov 
hipoklorida in 5 tisoč litrov borofena, sploh ne omenjamo.

D olenjske ceste so v letošnjem  
polletju  vzele 24 življenj, 89 oseb je 
bilo hudo  ranjenih  in 105 laže, 
ogrom na pa je tudi m ateria lna  ško­
da, ki po  nekaterih  ocenah znaša do­
m ala 14 m ilijonov dinarjev. T ašni so 
podatk i za obm očje, ki ga pokriva 
novom eška U N Z, ker pa  novom eški 
prom etni miličniki skrbijo  tud i za 20 
k ilom etrov m agistralne ceste m ed 
L jubljano in Z agrebom  na obm očju 
U N Z  K rško, so številke še bolj zaskr­
bljujoče: 30 m rtvih  in 259 telesno 
poškodovanih  oseb. M ed vzroki

PEŠAKINJA PODLEGLA
BREŽICE — 35-letna Jožefa Ajster 

iz Brežic je 7. septembra ob 20.30 s 
kolesom prečkala Titovo cesto v 
Brežicah. Takrat je iz čateške smeri 
pripeljal tovornjak, katerega voznik je 
Asjtrovo vprašal za pot do neke 
delovne organizacije. V tem trenutku 
se je iz krške smeri z osebnim avtomo­
bilom pripeljala 42-letna Anica Ogo­
revc, ki je Ajstrovo zadela in zbila po 
tleh. Pešakinja je hudim poškodbam 
naslednji dan v brežiški bolnišnici 
podlegla. Ogorevčevo so zaradi suma, 
da je vozila prehitro, ovadili javnemu 
tožilcu.

nezgod je še zm eraj krepko  na vrhu 
neprim erna h itrost, ki je bila povzr­
očitelj v 50 prim erih. Tem u prim erni 
so bili tudi ukrepi miličnikov: zaradi 
prehitre vožnje so v letošnjih prvih 
šestih mesecih kaznovali 983 voz­
nikov, zaradi vinjenosti in u tru jeno­
sti pa  so 302 voznikom a tudi odvzeli 
vozniška dovoljenja. O m enim o ob 
tem  še, da  je  bilo  odvzetih še 314 
prom etnih  dovoljenj, da  je  bilo na 
izredni tehnični pregled poslanih kar 
241 vozil in d a  je-m oralo zaradi teh­
ničnih napak  na vozilih 1.752 
šoferjev prekiniti nadaljn jo  vožnjo. 
Podatki, ki sam i zase veliko povedo.

V tej črni sta tistik i (Ja najdem o, 
žal, tudi otroke: do  letošnjega julija 
so povzročili 15 prom etn ih  nezgod, 
udeleženi p a  so bili ka r v 38 nesrečah,

ZGORELO OSTREŠJE
GM AJNA — Minuli teden, 9. 

septembra ob 12.15, je prišlo do poža­
ra na gospodarskem poslopju Alojza 
M irta iz Gmajne 48. Ogenj je uničil 
ostrešje poslopja, poleg tega pa še ok­
oli 35 ton sena. Kot je pokazala prei­
skava, je do ognja prišlo zaradi samo­
vžiga sena. Nastalo materialno škodo 
so ocenili na poltretji milijon din.

S tovornjakom med Solarje
Na srečo je nezgoda v Dobruški vasi povzročila le 

dvoje lažjih poškodb, lahko pa bi bilo drugače
DOBRUŠKA VAS — Le malo je 

manjkalo, pa bi prišlo 10. septembra na 
cesti med Škocjanom in Dobravo do 
hude tragedije, ki bi kaj lahko pobrala 
ne le eno mlado življenje. Znova je bila 
na delu neprevidnost.

Stane P irnar je tega dne nekaj čez 
13. u ro  peljal s šolskim  avtobusom  
skupino o trok  iz Škocjana proti 
D obravi. A vtobus je  bil za takšno 
vožnjo povsem  pravilno  označen, 
kar pa  42-letnem u Jožetu  S injurju iz 
Ivančne gorice očitno  ni prav nič 
pom enilo. Ko je nam reč P irnar na 
vozišču avtobus ustavil in je  iz njega 
stopilo  nekaj o trok , je iz D obrave s

tovorn jakom  pripeljal Sinjur. Če­
prav so bile oznake na  avtobusu 
jasne, svojega vozila ni ustavil, 
m arveč je zapeljal naprej, pri tem  z 
b latn ikom  zadel 6-letno Jožico Ko­
vačič iz D obruške vasi, z izpušno 
cevjo pa n a to  še 11-letno Sando Ko­
vačič, prav tak o  iz D obruške vasi.

Dekleti na  srečo n ista bili hudo 
poškodovani in sta  bili po  nudeni 
zdravniški pom oči v novom eški 
bolnišnici že odpuščeni, kaj lahko 
pa bi bilo docela drugače. N epre­
vidnosti je  to k ra t pom agal kanček 
sreče.

In epilog? Trije m rtvi in 38 poškodo­
vanih o trok .

Za konec še nekaj o cestah. Mili­
čniki trd ijo , da  so delovne organiza­
cije, ki so dolžne vzdrževati cestne 
površine, nič ko likokrat pisno opo­
zorili na  stanje cest in nevarnosti, 
vendar je  reakcija, če sploh je, sila 
pozna. T rdn ih  dokazov, da, bi bila 
slaba cesta kriva kakšne nesreče, 
sicer ni, zato  p a je  najm anj, kar lahko 
zapišem o, da  so  tud i ceste, kakršne 
im am o, prispevale svoj ne tako  
m ajhen del k tak o  črni podobi. Ne 
bom o se dosti zm otili, če zapišem o, 
da  to  občutijo  zlasti tujci. Navs­
ezadnje o  tem  priča tudi podatek , da  
jih  je v letošnjem  prvem  polletju  kar 
osem izgubilo živ ljenjenadolenjskih 
cestah.

B. B.

PO DOLENJSKI 
DEŽELI

•  Neki nepridiprav je v času 
med 8. in 9. septembrom vlomil v 
kiosk Tobaka na Šmihelski cesti 
pri novomeški bolnišnici. Vlo­
milec si je postregel kar s 174 
zavojčki raznih cigaret, izredno 
všeč pa sta mu bila še dva sušilca 
las in prava pravcata budilka. Ta­
ko je sedaj brez bojazni, da katere­
ga načrtovanih nočnih pohodov 
ne bi prespal.

•  V približno istem času pa so 
se pod Trško goro trije zajci za­
man trudili, da ne bi prišli na jedil­
nik neznanega nočnega obiskoval­
ca. Ta je kožuharje presenetil med 
snom v zajčniku Ivana Zupančiča 
iz Sevnega pod Trško goro in jih 
navzlic ostrim protestom  stlačil v 
svojo malho. V škodnem znesku 
12 tisočakov še ni upoštevana 10- 
odstotna podražitev mesnine.

•  Prepiri, kričanja in pretepi so 
še naprej poglavitne kršitve javne­
ga reda in miru na Dolenjskem. 
Vročekvrneži so v letošnjih šestih 
mesecih natanko 100-krat resno 
pomerili pesti, tako da so morali 
posredovati miličniki, preko 200 
pa je bilo primerov prepiranja, 
razgrajanja in pijančevanj. Tradi­
ciji se pač ne kaže izneveriti, 
vprašanje pa je, koliko posluha 
imajo za tovrstne šege in običaje 
sodniki za prekrške.

OBA VOZILA PO 
SREDI CESTE

VELIKE BRUSNICE — 12. septe­
mbra nekaj čez 20. uro je prišlo naces- 
ti med Gabrjem in Velikimi Brusnica­
mi do prometne nezgode. 21-letni 
Martin Kralj iz Gabrja je peljal osebni 
avto iz Brusnic proti domu, v desni, 
slabo pregledni ovinek pa je zapeljal 
kar po sredi ceste. Takrat mu je na­
sproti pripeljal prav tako po sredini 
vozišča s tovornim avtomobilom 55- 
letni Franc Pavlin iz Petelinjeka. V 
nezgodi se je ranil voznik Kralj, prav 
tako pa sopotnika v Pavlinovem vozi­
lu: 47-letni Franc Tram te z Rateža in 
45-letni Husein Miskič iz Liskovca pri 
Cazinu. Vse so po nudeni zdravniški 
pomoči odpustili iz novomeške bolni­
šnice. Materialne škode je za 600 
tisočakov.

PREHITRO ZAPELJAL V OVI­
NEK — 25-letni Milan Peček, začasno 
stanujoč v Ljubljani, je 8. septembra 
ob 15.20 peljal tovornjak, last gro­
supeljskega SGP, iz G abra proti Se­
miču. Med vožnjo po klancu navzdol 
je s preveliko hitrostjo zapeljal v levi 
ostri ovinek pri železniškem nadvozu, 
tako da se je vozilo prevrnilo, tovor — 
šlo je za kakih 5 ton cementa — pa seje 
razsul po vozišču: Voznik Peček seje v 
nesreči hudo poškodoval in so ga 
prepeljali na zdravljenje v novomeško 
bolnišnico. Materialno škodo so oce­
nili na preko 8 milijonov dinarjev.

TRČENJE V KRIŽIŠČU — 11. 
septembra ob 23. uri seje 27-letni Ro­
man Rožman z Velikega Kala peljal z 
osebnim avtomobilom z Rateža proti

Novemu mestu. Ko je pripeljal do 
Žabje vasi, so v križišču utripale 
rumene luči, Rožman pa je, tebi nič, 
meni nič zapeljal na prednostno cesto 
v trenutku, ko je po njej pripeljal v 
križišče 46-letni Karlovčan Franc Fur­
lan. Slednji je s prednjim delom vozila 
trčil v bok Rožmanovega avtomobila, 
pri čemer je Rožman zapeljal še na 
pločnik in nato trčil v semafor. Oba 
voznika sta se v nezgodi huje 
poškodovala in so ju prepeljali na zd­
ravljenje v novomeško bolnišnico, Ro­
žmanovega sopotnika, 27-letnega Ale­
ksandra Komljanca, pa so, potem ko 
je dobil zdravniško pomoč, odpustili v 
domačo nego. Materialno škodo na 
vozilih so ocenili na približno 2 milijo­
na dinarjev.
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Letos kapnilo čez rob
Kaj je botrovalo ponudenemu odstopu zveznega 

kolesarskega kapetana in trenerja
Pričakovati je  bilo, da se bo po 

nedavno končanem svetovnem 
kolesarskem prvenstvu v ame­
riškem Colorado Springsu in vr­
nitvi reprezentantov v domovino 
govorilo o rezultatih, izpolnitvi 
ali neizpolnitvi zastavljenih ciljev, 
o tem, kako delati s to mlado in 
izredno obetavno vrsto naprej, a 
je  počilo drugje. Takoj po priho­
du domov je  zvezni kapetan in 
trener jugoslovanske kolesarske 
vrste napovedat ostavko in odstop 
s tega položaja. Za mnoge je  bila 
ta vest kot strela z jasnega neba, 
spet nekateri, tisti, ki jim  je  doga­
janje zadnja leta v kolesarstvu 
precej bliže, niso bili presenečeni. 
Kaj se torej dogaja v kolesarskih 
vrstah?

Dolgo se je  polnil sod, dno pa so 
mu izbila dogajanja neposredno 
pred odhodom naših reprezen­
tantov onkraj luže. Hvastiju očit­
ajo veliko tega, predvsem pa to, 
da je  hkrati kot trener Save favo­
riziral svoje kolesarje, da je  imel 
monopol nad reprezentanco, daje 
dejansko o vsem odločal sam, ni 
se posvetoval s klubi in tako na­
prej. Nekaj tega so občutili tudi 
Novomeščani. Nemarajeprav, da 
se sedaj spomnimo nekaterih 
stvari. Ni še tako dolgo, ko je  
Hvasti kot trener reprezentance 
skušal Smoleta prepričati, naj 
prestopi k  Savi, Novomeščanom 
jo  je  zagodel tudi ob njihovi leto­
šnji dirki, ko je  reprezentante raje 
peljal na neko nekvalitetno dirko 
v tujino, kot da bi jih pustil nasto­
pati na Dolenjskem. Fantje so 
morali pač biti tiho, kajti o re­
prezentančnem seznamu je  odl­
očal le Hvasti. Poglavje zase so 
bile priprave ekipe za svetovno 
prvenstvo. Čemu je  bilo potrebno

trošiti toliko sredstev in imeti na 
pripravah kar 14 kolesarjev, ko je  
bilo že dalj časa jasno, kdo so tis­
ti. k i bodo potovali v ZDA? Da so 
bili pri Hvastiju velikokrat v 
ospredju klubski interesi, pove tu­
di to, da je  na tradicionalni dirki 
po ulicah Kranja reprezentantom 
naročil, da mora bili med prvimi 
tremi vsaj en Savčan. Še bi lahko 
naštevali, a nemara bo kdo očital 
da je  to zgolj pranje umazanega 
perila. Najsi bo torej kakorkoli, 
Hvasti je  gotovo imel napake, 
vprašanje pa je, koliko tega lahko 
reši njegov odstop. Veliko je  še 
namreč treba doseči v kolesarski 
organizaciji, odnosi med klubi 
niso najboljši, tudi kakšnega 
posebnega napredka jugoslovan­
skega kolesarstva v zadnjem 
obdobju ni bilo. Temu pa gotovo 
ni kriv le zvezni selektor, pač pa 
tudi tisti, ki so mu omogočili ta­
kšno delo. Veliko bo še torej te dni 
vročih razprav v kolesarskih vrs­
tah, tudi očitkov in nestrpnosti, 
upati je  le, da vsega tega ne bodo 
vnovič občutili tudi kolesarji.

B. BUDJA

I. •  Tik pred zaključkom redakcije 
smo dobili nekaj novic s ponedeljko­
vega sestanka predstavnikov oško­
dovanih kolesarskih klubov (Krke, 
Astre, Roga, itd.) s predsednikom 
kolesarske zveze Slovenije in kole­
sarskega sklada. Dovolj argumenti­
rano je bilo spregovorjeno o vseh 
Hvastijevih napakah, zahteva vseh 
pa je bila, da se za v bodoče sestavi 
mlada in strokovna selektorska ko­
misija, na čelu katere naj bi. bil 
trener iz ekipe, ki bo dala največ re­
prezentantov. Ob tem pa je treba 
povedati, da Hvasti uradno svoje 
ostavke še ni podal.

Fantje na startu praznih rok
V soboto se je pričelo prvenstvo v moški in ženski republiški rokometni ligi — 

Poraz Inlesa s Prulami — Uspeha Itasa in Novomgščank
Poletnega športnega zatišja v igrah z žogo je konec. Za nogometaši so v soboto 

stopili na igrišča še rokometaši v republiških ligah, 11. oktobra pa se jim bodo prid­
ružili odbojkarji in košarkarji. Že prvo kolo tako v moški kot ženski ligi pa je ne­
katere napovedi pred prvenstvom postavilo na glavo. Žal, velja to predvsem za ekipo 
ribniškega Inlesa, ki je po mnenju večine najresnejši kandidat za prvo mesto, a je že 
na startu pokleknil v srečanju s Prulami.

DVZ Ponikve, ŽENSKE: Itas Koče­
vje—Burja, Mlinotest—Novo mesto, 
Polana—Iskra.

B. B.

1  y  11 i ! i  i

Sicer pa poglejmo najprej rezultate 
dolenjskih predstavnikov v moški ligi: 
PRULE—INLES 18:17 (11:10), A J­
DOVŠČINA—ČRNOMELJ, 27—25 
(14:14), DVZ PONIKVE—PARTI­
ZAN 26:30 (11:16).

Neprijetna tradicija porazov Rib­
ničanov v Italiji tudi v soboto ni bila 
prekinjena. Igralci trenerja Radiča so 
sicer pokazali dobro igro, a jim je v fi- 
nišu srečanja športna sreča docela 
obrnila hrbet. Le kako minuto pred 
koncem bi lahko Mate pri rezultatu 
17:17 dosegel zmagovit zadetek za 
svojo ekipo, a je žoga za las zgrešila 
okvir vrat, v protinapadu pa so gos­
titelji izsilili sedemmetrovko in iz nje 
dosegli tudi zmago. Start v ligo je  bil 
črn tudi za igralce Ponikev in Črno­
mlja. Prvi so dokaj presenetljivo ostali 
praznih rok v srečanju s Partizanom, 
medtem ko so se Črnomaljci, novinci v 
ligi, izredno uspešno upirali favorizi­
ranim rokometašem Ajdoviščine. Aj­
dovci ,ki so še lani merili na vrh 
prvenstvene razpredelnice, so se mo­
rali za točki v boju z novinci v ligi zelo 
potruditi, kar je za Črnomaljce seveda 
zelo spodbudno pred naslednjimi boji.

In kako je bilo v ženski ligi? Rezul­
tati: NOVO MESTO—ALPLES 27:24 
(12:13), POLANA-ITAS 17:21 (6:7), 
ISKRA—MLINOTEST neodigrano.

Verjetno se ne bomo dosti zmotili, 
če zapišemo, da sta tudi letos med 
glavnim konkurenti za najvišje mesto 
v ligi ekipi Novega mesta in šentjernej- 
ske Iskre. Obe vrsti sta se za pričetek 
prvenstva temeljito pripravili, žal pa 
Sentjernejčanke svoje pripravljenosti 
niso mogle preizkusiti v uvodnem 
srečanju z Mlinotestom. Gostij iz 
Ajdovščine namreč ni bilo v Šentjerne­
ju, baje so ostale brez prevoza, tako da 
bo morala besedo o tem reči tudi 
tekmovalna komisija RZS. Dokaj 
težak boj pa so v soboto v novomeški

Le še  korak 
do druge 

republiške lige
Kočevski kegljači ča­

kajo kvalifikacije
KOČEVJE — Konec septembra 

se bodo kegljači Kočevja pomerili v 
kvalifikacijah za vstop v II. repu­
bliško ligo, kar bi bil seveda njihov 
daleč največji uspeh v dosedanjem 
dvajsetletnem delovanju.

Kočevci so si pravico do tega 
nastopa priborili v lanskem nasto­
panju, ko so bili zmagovalci lige 
ljubljanskega območja, imeli pa so 
enako število točk kot drug­
ouvrščena vrsta Domžal. Odločil 
je uspeh v medsebojnem obraču­
nu, ko so bili Pajič, Kajfež, Krže, 
Rački, Ožanič, Štricel, Novak, 
Levstik, Maršič in Božič boljši od 
nasprotnikov. In kako se Kočevci 
pripravljajo na kvalifikacije, kjer 
se bodo pomerili z ekipo »Simon 
Jenko« iz Kranja?

Odslej so odigrali že precej pri­
jateljskih dvobojev s klubi iz Rib­
nice in Delnic, medtem ko jih kon­
dicijsko pripravlja trener kočev­
skih rokometašic Ivan Žerjav. 
Vsekakor bi bil uspeh ne le veliko 
darilo ob dvajsetletnici kluba, pač pa 
predvsem priznanje tekmovalcem, 
ki so toliko vložili v ta  šport. Ve­
deti je namreč treba, da finančne 
razmere niso najboljše, in tako se v 
klubu znajdejo, kakor vedo in 
znajo. Povejmo le, da so cela tri le­
ta igralci sami urejali kegljišče, v 
obnovo vložili nič koliko prosto­
voljnih ur pa tudi denarja. In že 
zategadelj jim v kvalifikacijah 
želimo veliko uspeha!

M. GLAVONJIČ

Uspešen kolesarski vikend
Fink za las ob naslov republiškega prvaka — Glivar 2. 
in Božič 3. v Avstriji — Šmajdek najboljši Jugoslovan

Minuli vikend je prinesel vrsto kole­
sarskih dogodkov, od republiškega 
prvenstva pionirjev v Topolovcih pri 
Murski Soboti do dirke »Po Istri« in na­
stopa na gorski preizkušnji v avst­
rijskem Ligistu. Dolenjski kolesarji se s 
teh preizkušenj vračajo polnih rok.

Najprej nekaj o gorski dirki v Avst­
riji, kjer so merili moči mlajši in stare­
jši mladinci ter člani. Na blizu 6 
kilometrov dolgi progi je bil med mla­
jšimi mladinci Peter Judež 2., Eržen je 
bil 5., Krevs (vsi KD Krka) 7. in Šturm 
(Metlika) 8. Starejši mladinci — na 
startu jih je bilo 22 — so vozili na 13 
kilometrov dolgi progi, Novomeščana 
Golob in Gregorič pa sta zasedla 6. 
oziroma 14. mesto. Najbolj zanimivo 
je  bilo seveda pri članih, kjer je v kon­
kurenci 36 kolesarjev pripeljal Srečko 
Glivar na cilj 2., le kak centimeter za 
zmagovalcem, odlično pa je vozil tudi 
Janez Božič, ki si je priboril 3. mesto.

Kot že rečeno, pa je bila minuli 
vikend tudi tradicionalna mladinska 
dirka »Po Istri«, na kateri je letos na­
stopili 80 kolesarjev iz Italije, ČSSR, 
Poljske, Madžarske in Jugoslavije. Po 
277 prevoženih kilometrih, ki so jih 
tekmovalci prevozili v treh etapah, je 
bil najbolje uvrščeni Jugoslovan To­
maž Šmajdek iz ekipe Slovenije B na 7. 
mestu, Kruljac iz ekipe Jugoslavije je 
bil 12., odlično pa se je odrezal tudi 
mladi Ravbar (Slovenija B) s 16. 
mestom. Omeniti je treba ob tem, da 
so na tej dirki nastopali v konkurenci 
starejših tudi mlajši mladinci, da pa so 
imeli precej smole, saj so se zapletli v 
skupinski padec. Na koncu so zasedli 
takšna mesta: 24. R. Judež, 43. Pečnik, 
48. Zaletelj in 52. Turk (vsi Dolenj­
ska). V konkurenci 19 ekip je zmagala 
vrsta Jugoslavije, 3. je bila Šlovenija B

Markovičevi dve medalji
Uspešen nastop mladih atletov iz OŠ Baza 20 na 

petkovem republiškem prvenstvu v Celju
CELJE — Vpetek, 13. septembra, je 

bilo v Celju pionirsko posamično 
atletsko prvenstvo, na katerem je nasto-

DROBNE — NAJBOLJŠI 
TRIATLONEC 

»LISCE 86«
SEVNICA — Na prvem triatlonu 

Lisca 86, ki sta ga prejšnjo nedeljo pri­
pravila občinska Zveza telesnokultur- 
nih organizacij in Turistično društvo 
Sevnica je sodelovalo 21 moških in dve 
dekleti. Najboljši skupni čas (za 600 m 
plavanja, kolesarjenje od bazena do 
Krakovega, tek na Lisco in vrnitev na 
bazen) je dosegel Pavle D robne iz Ko­
pitarne (1 ura 28 minut), najstarejši 
triatlonec Miloš Dernovšek iz Sevnice 
pa je premagal progo v 3 urah in 21 mi­
nutah. Organizacija triatlona »Lista 
86« je bila dobra. Vsi udeleženci so do­
bili spominska priznanja, najboljši pa 
še pokal in diplomo.

pilo kar osem mladih atletov iz Dolenj­
skih Toplic. Omenimo, da so mladi 
tekmovalci iz OŠ Baza 20 čez poletje 
marljivo vadili pod vodstvom Cilke 
Križe, zato njihovi rezultati ne presene­
čajo.

V izredno močni in številni kon­
kurenci je mlada Damjana Markovič, 
čeprav je morala na start kar petkrat, 
osvojila dve medalji: eno zlato in eno 
bronasto. Uspešna sta bila tudi Matjaž 
Markovič in Matej Blatnik, ki sta si 
priborila bronasti odličji, dobro pa so 
se odrezali tudi ostali predstavniki. Še 
posebej to velja za komaj dvanajstletni 
Špeličevo in Lukšičevo, ki sta v skoku 
v daljino osvojili 6. oziroma 7. mesto, 
Špeličeva pa je skakala tudi v višino in 
zasedla 6. mesto. Dekleta so v šta­
fetnem teku 4-krat 100 metrov osvoji­
la 6. mesto, medtem ko so bila v štafeti 
4-krat 300 metrov deveta.

OŠ Baza 20 je z zlato medaljo 
Markovičeve dobila drugo najžlaht­
nejše odličje doslej; prvega je pred leti 
osvojila G reta Hren v skoku v daljino.

športni dvorani bile igralke Novega 
mesta z Alplesom. Po izenačeni igri v 
prvem delu so gostiteljice šele v nad­
aljevanju pokazale pravo lice in si 
priigrale prednost treh zadetkov, ki so 
jih obdržale do konca srečanja. 
Dragoceno zmago so zabeležile ig­
ralke kočevskega Itasa v Veliki Polani. 
Kočevke, ki naj bi se po nekaterih na­
povedih borile celo za obstanek v ligi, 
so tako že na startu dokazale, da ne 
bodo lahek zalogaj za nasprotnike, 
njihova zmaga pa je tolikanj pomem­
bnejša, ker so jo izbojevale proti ekipi, 
ki bi, po napovedih sodeč, prav tako 
morala domovati v spodnjem delu 
prvenstvene razpredelnice.

Pari prihodnjega kola, MOŠKI: 
Inles — STT Rudar, Črnomelj —

in 11. Dolenjska. V točkovanju gor- 
. skih ciljev je bil Šmajdek drugi.

In za konec še pogled v Prekmurje, 
kjer je bilo republiško prvenstvo pio­
nirjev v cestni vožnji. Na 27 kilome­
trov dolgi progi sta med pionirji A 
skupaj pripeljala v cilj Bizjan iz Astre 
in Novomeščan Fink, sodniki pa so 
zmago dodelili Ljubljančanu, Sicer pa 
je  bila premoč dolenjskih kolesarjev 
očitna: Kranjec Krško, je bil 3, 
Krašovec (Krka) 4., Vajda 6., Vergot 
7. (oba Metlika), medtem ko Omerzel 
zaradi bolezni ni vozil. Pri pionirjih B 
je Metličan Plesec zasedel 3. mesto, v 
skupini pa so bili tudi vsi ostali dolenj­
ski kolesarji.

Mojstri 
borilnih veščin 
v Novem mestu
Prihodnjo soboto tur- 
nir evropskih prvakov

NOVO MESTO — Dolenjska 
metropola bo že v kratkem 
ponovno gostiteljica mednarodne­
ga športnega srečanja. V dvorani 
pod Marofom bo namreč v 
soboto, 27. septembra, tekmo­
vanje za pokal evropskih prvakov 
v kontaktnih borilnih veščinah, to 
je v semmi in full contactu ter ka- 
tah za dekleta.

Organizatorju te velike prire­
ditve, Karate klubu Novo mesto in 
Zvezi za kontaktni šport Jugosla­
vije, se je prijavilo veliko število 
tekmovalcev iz Zahodne Nemčije, 
Italije, Belgije, Francije, Grčije, 
Španije, Nizozemske in Jugosla­
vije. Tekmovanje se bo pričelo ob 
10. uri s kvalifikacijskimi borba­
mi, medtem ko bodo finalni ob­
računi ob 18. uri. Več o tej priredi­
tvi prihodnjič.

USPEH MLADIH 
TREBANJSKIH 

ATLETOV V ITALIJI
TREBNJE — Na povabilo pob­

ratene občine Guastalla iz Italije je 
pred dnevi sedem mladih trebanjskih 
atletov nastopilo na mednarodnem 
mitingu v Regiu Emilii. Mladi Treba- 
njčani so dosegli dobre rezultate, saj je 
bila konkurenca močna, kajti poleg 
Dolenjcev so med mlajšimi mladinci 
nastopili še atleti iz drugih jugoslovan­
skih mest, ČSSR, Francije, Sovjetske 
zveze in Italije. Tako je Mateja Plaveč 
v teku na 400 metrov osvojila bro­
nasto odličje, izkazal pa seje tudi Gru- 
biša, ki je bil v teku na 400 m drugi v 
svoji skupini. Trebanjska ekipa je v 
skupnem seštevku osvojila 3. mesto, 
za italijansko Regio in ekipo Olomou- 
ca iz ČSSR.

N. BUKOVEC

BOJANC, SMOLE IN 
KRULJAC NA 
BALKANIADI

NOVO MESTO — V ponede­
ljek sta jugoslovanski članska in 
mladinska kolesarska reprezen­
tanca odpotovali na letošnje bal­
kansko prvenstvo, ki se te dni 
pričenja v Bolgariji. V odsotnosti 
nekaterih najboljših jugoslovan­
skih kolesarjev bosta pri članih 
naše barve branila tudi Novo­
meščana Jože Smole in Branko 
Bojane, Kruljac pa bo nastopal v 
mladinski konkurenci. Ob tem ne 
gre prezreti zares nesprejemljive 
odločitve zveznega mladinskega 
kapetana Boltežarja, ker v mlado 
reprezentanco ni uvrstil tudi To­
maža Šmajdka, ki je bil na nedavni 
močni mednarodni dirki Po Istri 
daleč najboljši Jugoslovan. Zaple­
ti v kolesarskih vrstah se torej še 
nadaljujejo.

SE BODO TUDI LETOS VESELILE? — Igralke Novega mesta so ob 
šentjemejski Iskri tudi letos med glavnini kandidati za vrh prvenstvene 
razpredelnice v republiški ligi. Takole so se veselile lani, ko so si v odločilnem 
srečanju v Šentjerneju priigrale naslov republiških prvakinj. Bo podobno tudi 
njihovo veselje ob koncu letošnjega, v soboto pričetega prvenstva? (Foto: B. 
Budja)

ZMAGI FINKA 
IN JUDEŽA

NOVO MESTO — Prejšnjo nede­
ljo, 7. septembra, se je skupina kole­
sarjev KD Krka udeležila mednarod­
ne dirke v avstrijskem Jugendorfu. 
Med pionirji A je na 17 kilometrov 
dolgi progi zmagal Fink, Kraševec je 
bil 7. in Badovinac 9. Tudi pri mlajših 
mladincih, vozili so 51 km, je zmaga 
odšla v Novo mesto, slavil je Roman 
Judež, Eržen je bil 2. in Zaletel 4. 
Starejši mladinci so vozili 68 kilome­
trov, Ravbar je bil 3. in Šmajdek 4. 
Članska proga je bila dolga 120 
kilometrov. Bojane je  zasedel 3. 
mesto, Božič je bil 11. in Robič, k ije  
imel veliko smole, saj je imel tik pred 
ciljem, ko je vodil, okvaro na kolesu, 
16.

IZ TREH SREČANJ 
TRI TOČKE

NOVO MESTO — Igralci novome­
škega Elana so dokaj uspešno startali 
v letošnje prvenstvo v II. republiški li­
gi. Potem, ko so v prvem kolu iz gosto­
vanja v Ajdovščini prinesli domov 
točko, so tudi v drugem kolu remizira­
li, doma so igrali 1:1 z ekipo Izole. Še 
tretji remi pa so elanovci dosegli mi­
nulo nedeljo, ko so v Ljubljani igrali z 
Ilirijo 2:2 (0:0).

Iskra po prvem kolu druga
Vrsta atletskih prireditev — Po prvem kolu 
prvenstva SRS Iskra druga — Zmaga Cujnika

•  6. septembra je bil v Trstu tradicionalni Rauberjev memorial, velik 
mednarodni atletski miting, ki so se ga udeležili Cujnik, Primc in Zupa­
nčič. Cujnik je v memorialni disciplini, metu kopja, zmagal z rezultatom 
74,58 m, prvi pa je bil tudi Primc v metu diska. Zupančič je bil v teku na 
110 m z ovirami drugi.

•  Letošnje prvo kolo moštvenega atletskega prvenstva Slovenije je 
bilo na prenovljenem stadionu Stanka M lakarja v Kranju. Moštvo, s 
katerim je nastopila Iskra, bo svoj vrh gotovo doseglo šele čez nekaj let. 
Tokrat so kar v polovici vseh disciplin nastopili mladinci, ki so letos že 
dosegli velik uspeh v zveznem merilu: drugo mesto v finalu atletskega po­
kala Jugoslavije. S samo dvema točkoma zaostanka za mariborskim Ta­
mom so osvojili drugo mesto in premagali ŽAK Ljubljana, Gorico, Tri­
glav Kranj in Ptuj. Dekleta so bila četrta, za ŽAK Ljubljana, Gorico in 
AK Ptuj in pred Koprom ter Triglavom Kranj. Moški bi prav lahko tudi 
zmagali, a so bili ob točke zaradi Cujnikove poškodbe, ki ga je stala prve­
ga mesta v metu kopja in enega od prvih mest v teku na 100 ‘m.

Rezultati, moški: 100 m: 5. Grahek 11,8 s, 1 lOmov.: 1. Zupančič 15,2 s, 
200 m: 6. Gabrijel 23,4 s, 400 m: 4. Žulič 50,3 s, 800 m: 2. Gabrijel 1:59,7, 
1500 m: 3. Fabjan 4:05,0, 3000 m: 4. Vidmar 8:39J), krogla: 2. Okleščen 
13,84 m, disk: 1. Okleščen 49,04 m, višina: 1. Lapanje 205 cm, daljina: 3. 
Tekstor 665 cm, kopje: 2. Cujpik 66,40 m, 4 x 100 m: Iskra Tenel 43,9 s.

Člani so dosegli nekaj najboljših letošnjih rezultatov in osebnih 
rekordov. V atletiko se je nadvse uspešno vrnil nekdanji državni re­
prezentant v metu diska Boris Okleščen, ki je zmagal v metu diska in osv­
ojil drugo mesto v metu krogle. V teku na 800 m, ki sicer ni njegova disci­
plina, je Gabrijel osvojil drugo mesto z osebnim rekordom.

Pri dekletih je bila v teku na 800 m pionirka Laura Kastelic boljša od 
tekmic, med katerimi so bili tudi seniorke. Za tri sekunde je izboljšala 
osebni rekord, absolutni dolenjski rekord pa za sekundo. Njen rezultat 
2:19,6 je za njeno starostno skupino izjemen dosežek. Njeni zmagi je pri­
maknila svojo z novim mladinskim dolenjskim rekordom tudi Saša Der­
ganc v metu kopja (36,55 m), ki je bila tudi druga v metu diska z 
rekordom 30,42 m.

•  Na republiškem prvenstvu so pionirji Iskre dosegli nekaj spodbud­
nih osebnih in dolenjskih rekordov. Hrvatin je bil v teku na 600 m 4. z 
dolenjskim rekordom 1:29,0, enako mesto pa je v teku na 2000 m z dol. 
rek. 6:06,8 osvojil tudi Berginc. V teku na 2000 m sta bila dobra tudi Dra­
gan s 5. mestom in časom 6:11,67 in Retelj s časom 6:30. Na polovico kra­
jši progi je bil Berginc 8. z 2:45,9, Dragan 9. z 2:46,9, Retelj pa je dosegel 
čas 2:55,0. Hrvatin je bil s časom 39,5 11. v teku na 300 m.

•  V kvalifikacijah za APS mlajših mladincev in mladink, ki so bile na 
novem atletskem stadionu, prizorišču 45. BAI v Ljubljani, sta se odlično od­
rezala Delič in Vučkovič. Oba sta preskočila 191 cm in si razdelila prvo 
mesto. V teku na 100 m je Božič osvojil 5. mesto s časom 11,7 s, Majcen pa je 
dosegel os. rek, v teku na 300 m (40,0 s)._________________________ j j d /

Hmeljak že drugič državni prvak
Velik uspeh Roberta Hmeljaka v kategoriji do 125 kubikov — Rokavec tretji — 
_________________ Lavrič drugi v kategoriji do 250 ccm

GROBNIK — Zadnja letošnja di­
rka za državno prvenstvo v hitrostnem

VNOVIČ PRVAK — S tremi zmagami 
zapored sije Robert Hmeljak, Avtomo- 
to društvo Novo mesto, ponovno pribo­
ril naslov državnega prvaka.

motociklizmu, ki je bila minulo 
nedeljo na našem edinem pravem di­
rkališču, je prinesla popoln uspeh 
slovenskim tekmovalcem, saj so osv­
ojili naslove v vseh kategorijah razen v 
svetu že zdavnaj odpisani 175 kubični, 
kjer pa ne tekmuje noben predstavnik 
slovenskih klubov. Dolenjski tekmo­
valci so osvojili tri odlične uvrstitve. V 
skupnem seštevku ima AM D Novo 
mesto zmagovalca v razredu do 125 
ccm, AM D Ribnica drugouvrščenega 
v razredu do 250 ccm in AMD Trebnje 
tretjeuvrščenega med 125 kubičnimi 
motorji.

Zamejski Slovenec Robert Hmeljak 
iz Velikega Repna pri Občinah, ki že 
vrsto let nastopa za AMD Novo 
mesto, je imel na nedeljskem treningu 
veliko smole, ko mu je zablokiral 
m otor in je v kratkem času pred dirko 
vstavil rezervnega. Na startu odločilne 
dirke za naslov državnega prvaka je 
povedel Janez Pintar (AM D Do-

• 5

VELIK BOREC — Ob napadalni vožnji Zvonka Lavriča gledalcem zastgja dih, 
tekmeci ga večidel vidijo le v hrbet. Posnetek je z nedeljske dirke na Grobniku. 
(Foto: M. Klinc)

mžale), vendar gaje Hmeljak že po ne­
kaj sto metrih ujel in prevzel vodstvo. 
Vse do sedmega kroga sta dirkača 
vozila z razliko največ pol sekunde, ko 
je Pintar pred prehodom iz hitrega 
levega v desni ovinek napravil drobno 
napako in padel. Hmeljaku nato ni 
bilo težko obdržati vodstva in zmaga­
ti, saj je bil drugouvrščeni Rokavec iz ' 
Trebnjega daleč za "njim. Tako je Robi 
zmagal tudi tretjič, kar mu ob enem 
drugem mestu s prve dirke v Novem 
Sadu prinaša 57 točk, ker pa se v 
skupnem seštevku ena slabša uvrstitev 
odšteje, je osvojil državno prvenstvo z 
največjim možnim številom točk — 
45. To je za Hmeljaka in Avto-moto 
društvo Novo mesto lep uspeh, škoda 
pa je, da prvenstva ni končal tudi Pa­
vlič v razredu do 80 ccm, saj bi bilo 
zmagoslavje dvojno.

Napovedi poznavalcev, d a je  edin 
Zvonko Lavrič iz AMD Ribnii 
sposoben premagati trikratnega prv 
ka, Silva H abata iz Domžal, so bi 
povsem realne. Kmalu po startu razi 
da do 250 ccm seje od ostalih dirkače 
odlepila trojica Habat, Lavrič in Ital: 
jan  Giumbini, ki je dirkal izven kon 
kurence. Pol dirke je vodil Domža- 
Ičan, tik za njim pa sta se Lavrič in Ita­
lijan menjala na drugem mestu. V 
šestem krogu je Giumbini prešel v 
vodstvo, v osmem pa je oba prehitel 
Lavrič, in si do predzadnjega kroga 

'priboril občutno prednost, ko je v 
»zabrebškem« ovinku tik pred njim 
padel Bavdek iz Nove Gorice, ki je 
zaostajal za krog, in konec dirke je 
bilo tudi za Lavriča, ki se ni mogel 
izogniti padcu. Kljub odstopu pa je 
Zvonko v skupnem seštevku drugi, 
kar je v izredno močni kategoriji četr- 
tlitrskih motorjev prav tako izreden 
uspeh. MARKO KLINC
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TELEVIZIJSKI SPORED
PETEK, 19. IX.
17.20 — 23.55 TELETEKST
17.35 POROČILA
17.40 PESMI IN ZGODBE ZA VAS: 
Zlata goska
17.55 M ODRO POLETJE, 14. del 
nadaljevanke
18.20 INDUSTRIJSKO OBLIKO­
VANJE: GRA FIČNO OBLIKOVA­
NJE
18.45 RISANKA
19.00 DANES:
OBZORNIK LJUBLJANSKEGA
OBM OČJA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.05 AFRIKA: KARAVANE ZLA­
TA, 3. del ang. dok. serije 
, i 10 DERRICK. nemška nanizanka

22.25 POCENI DETEKTIV,ameriški 
film

Gre za parodijo na detektivke, zlasti 
na najbolj znane filme te vrste, 
predvsem Malteškega sokola. Glavni 
junak s svojo momljajočo igro na­
merno spominja na Humphreya Bo- 
garta, zvezdnika iz vrste kriminalk. 
Vendar film ni zanimiv samo kot 
parodija, ampak tudi kot detektivka 
in komedija.

DRUGI PROGRAM
14.40 Test — 14.55 D P v tenisu (ž) —
17.10 Test — 17.25 Dnevnik — 17.45 
Dajmo, družimo se! — 18.15 Kulturna 
dediščina — 18.45 S plesnim orkestrom 
RTV NS — 19.35 EP v športno ritmi­
čni gimnastiki — 21.30 Poročila —

21.35 Porota — 22.40 Šest junijskih 
dni (jugosl. film) — 00.10 Šahovski 
komentar

TV ZAGREB

8.20 Poročila — 8.25 Dajmo, družimo 
se! — 8.55 TV v šoli — 10.35 TV v šoli
— 12.35 Poročila — 16.40 TV v šoli —
17.40 Poročila — 17.45 Dajmo, 
družimo se! — 18.15 Kulturna dedišči­
na — 18.45 TV koledar — 18.55 Šte­
vilke in črke (kviz) — 19.30 Dnevnik
— 20.00 Pustolovščine Sherlocka 
Holmesa (9. del nanizanke) — 20.55 
Klub 4 (zabavnoglasbena oddaja) —
21.40 Dnevnik — 21.55 V petek ob 22. 
uri — 23.25 Program plus — 00.35 
Poročila

SOBOTA, 20. IX.

7.45 — 11.55 in 15.00 — 22.40 
TELETEKST
8.00 POROČILA
8.05 ZLATOROG
8.20 SLOVENSKE LJUDSKE PRA­
VLJICE: O treh kraljevih sinovih
8.35 MIŠKOLIN — Miškolin v 
krempljih
8.45 ČIRULE ČARULE
8.50 PESMI IN ZGODBE ZA VAS: 
ZLATA GOSKA
9.05 FESTIVAL MPZ CELJE 85
9.35 PERISKOP
10.20 AFRIKA: KARAVANE ZLA- 
TA, ponovitev 3. dela
11.20 LJUD JE IN ZEM LJA, ponovi­
tev
11.50 POROČILA
15.15 POROČILA
15.20 CHARLIE IN MARIA, švedski 
mladinski film
16.15 NOGOM ET SUTJESKA: 
HAJDUK
18.00 ČLOVEK IN VODA, dok.

oddaja
18.30 NA ZVEZI, oddaja za stik z 
gledalci
18.50 RISANKA
19.00 DANES:
PRED JESENSKO SETVIJO
19.30 DNEVNIK
19.45 VREME
19.50 ZRCALO TEDNA
20.15 ODLOČITEV PRI BREAK- 
HEARTU, ameriški film 

Pripoved teče o vlaku, ki skozi ame­
riško divjino pelje vojaške okrepitve in 
zdravila za oddaljeno vojaško post­
ojanko. kjer menda razsaja epidemija 
davice. Na postanku zajamejo krimi­
nalca Dealkina in ga odpeljejo s seboj, 
da ga bodo izročili roki pravice. Na 
vlaku, na katerem so zbrani guverner, 
šerif, vojaški poveljnik in hčerka ko­
m andanta ogrožene postojanke, se 
začno dogajati nenavadne stvari. Izgi­
njajo potniki, vrstijo se nenavadne 
smrti in vlak se spreminja v vlak smrti. 
V takih okoliščinah se še najbolje 
znajde zajeti kriminalec.
21.55 DNEVNIK

22.10 VIDEOGODBA

DRUGI PROGRAM
12.45 Test — 13.00 DP v tenisu (m) —
16.00 Otroški festival — 17.00 Kože 
(2. del nadaljevanke) — 18.00 Roko­
met (m) Metaloplastika: Borac —
19.20 EP v športno ritmični gimnastiki
— 21.05 Poročila — 21.10 Športna 
sobota — 21.20 Glasbeni večer

TV ZAGREB
8.55 Poročila — 9.00 TV v šoli —
10.30 Poročila — 13.05 Sedem TV dni
— 13.35 Kako biti skupaj — 14.05 Mi­
ti in legende — 14.20 Filmi z Greto 
Garbo: Marija Walevska — 16.00 
Poročila — 16.05 TV koledar — 16.15 
Nogomet Sutjeska: Hajduk — 18.00 
Narodna glasba — 18.30 Prisrčno vaši
— 19.30 Dnevnik — 20.00 Lady Čar­
obna (angl. film) — 21.45 Dnevnik —
22.00 Od našega dopisnika — 23.20 
Program plus — 00.30 Poročila

NEDELJA, 21. IX.

7.50 — 12.35 in 14.20 — 22.35 
TELETEKST
8.05 POROČILA
8.10 ŽIV ŽAV
9.05 FLIPPER, 20. del nanizanke
9.30 PRAGOVI, 3. del madžarske 
nadaljevanke
10.30 DOMAČI ANSAMBLI: An­
sambla Slovenija in Henček
11.00 PRENOS TRUBARJEVIH 
SLAVNOSTI
12.30 POROČILA
14.35 MOBY DICK, ameriški film
16.25 POROČILA
16.30 RETROSPEKTIVA NAGRA­

JENIH
ŠPORTNIH IN TURISTIČNIH FIL­
MOV V KRANJU: SREBRNA CES­
TA, švedski film
17.00 POD LIPO, prenos iz Trnave v 
Savinjski dolini
18.45 RISANKA
19.00 DANES:
POTROŠNIŠKA POROTA
19.30 DNEVNIK 
19.53 VREME
20.00 OČE NA SLUŽBENEM PO­
TOVANJU, 3. del nadaljevanke
21.00 JAZZ NA EKRANU: BIG 
BAND RTV LJUBLJANA
21.30 REPORTAŽA Z NOGOM ET­
NE TEKME CZ— VELEŽ
22.00 ŠPORTNI PREGLED

22.30 POROČILA

DRUGI PROGRAM
8.55 Poročila — 9.00 Oddaje za JLA 
in Sen (jugosl. film) — 12.00 Ob jubile­
ju APZ Tone Tomšič — 14.00 Pokal 
ZOI v smučarskih skokih : 15.25 Esto- 
ril: Avtomobilske dirke F-l — 17.10 
EP v ritmični gimnastiki — 19.00 
Prometni krog — 19.30 Dnevnik —
20.00 Afrika: Drugačni, a enakovred­
ni (1. del angl. dok. serije) — 21.00 
Včeraj, danes, jutri — 21.15 Malu (9. 
del brazilske nadaljevanke) — 22.00 
Poezija — 22.30 Neobvezno (oddaja iz 
kulture)

PONEDELJEK, 22. IX.

16.50 — 23.05 TELETEKST
17.05 POROČILA
17.10 PLANINSKI DOMOVI
17.35 MODRO POLETJE, 15. del
španske nadaljevanke
18.00 POLETNI FESTIVAL 86:
TEATRO DE DANZA ESPANOLA

18.45 RISANKA
19.00 DANES:
PODRAVSKI OBZORNIK
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.05 OM OŽILA SEM SE S KLON- 
DIKOM, 2. del kanadske nadaljevan­
ke
21.00 OM IZJE
23.00 POROČILA

DRUGI PROGRAM
18.00 Beograjski TV program — 19.00 
Indirekt — 19.30'Dnevnik — 20.00 
Znanost — 20.50 Včeraj, danes, jutri 
— 21.10 Ptice trnovke (I. del avst­
ralske nadaljevanke) — 22.00 Dobre 
vibracije — 23.00 En avtor, en film, P. 
Krelja: Sprejemna postaja — 23.25 
Šahovski komentar

TOREK, 23. IX.
17.05 — 22.45 TELETEKST
17.25 BALETNA ŠOLA MARIBOR
17.50 ŽIVI PLANET: NOVI SVETO­
VI, zadnji del angl. dok. serije
18.45 RISANKA
19.00 DANES:
ZASAVSKI OZBORNIK
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME

20.05 ZGODBE O PRVI LJUBEZNI, 
gruzinska drama
Zgodba se odvija v majhnem gruzin­
skem mestu, glavni junaki pa so šola­
rji, ki doživljajo svoje prve ljubezni. 
Posamezne zgodbe so spletene v pre­
pričljivo celoto. Delo so z navduše­
njem sprejeli na festivalu v M onte Car­
lu pred nekaj leti.
21.15 INTEGRALI
22.30 DNEVNIK

DRUGI PROGRAM

17.25 Dnevnik — 17.45 Kdor hoče, ta 
zmore — 18.15 Graničarji — 18.45 
Zabavnoglasbena oddaja — 19.30 
Dnevnik — 20.00 V torek ob osmih —
20.45 Žrebanje lota — 20.50 Včeraj, 
danes, jutri — 21.05 Čas podvigov —
21.50 Po sledeh trojanske vojne: Oble­
ganje legende

SREDA, 24. IX.
15.55 — 23.00 TELETEKST
16.10 D P V ROKOMETU (Ž) — Bane 
Sekulič: Belinka Olimpija
17.25 POROČILA
17.30 SLOVENSKE U U D SK E PRA­
VLJICE: O treh kraljevih sinovih
17.50 MODRO POLETJE, 16. del 
nadaljevanke
18.15 LADJE NA JADRANU: Zibel­
ka ladij
18.45 RISANKA
19.00 DANES:
DOLENJSKI OBZORNIK
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.05 DOKUMENTAREC MESE­
CA: DVA, TRI KROGE NAD 
PEKLOM 

Pri Trebnjem leži vasica z imenom

Pekel, ki ima dvanajst hiš. Nobeno 
gospodinjstvo ne živi več samo od 
kmetije. Oražen, najstarejši Peklenec, 
imenovan tudi Lucifer, se sprašuje, 
kako da na vasi ni več fantovskega pet­
ja. Mladi in podjetni obrtnik Gašpe­
ršič, ki izdeluje vzmeti in mu zato pra­
vijo Feder, se je že zdavnaj odločil, da 
ne bo »životaril in crknil na teh 
plazih« in se odselil. Življenje na vasi 
se je pač spremenilo. Gašperšič lahko 
opazuje celo iz ptičje perspektive, ka­
dar iz lope potegne svoje lahko letalo 
in z njim dvakrat, trikrat zakroži nad 
Peklom.
20.50 FILM TEDNA: QUILOMBO, 
brazilski film

Gre za resnično zgodbo o pobeglih 
sužnjih, ki so se leta 1650 umaknili 
pred portugalskim nasiljem in v divjini 
ustanovili črnsko skupnost, ki jc obs­

tajala več kot sto let. Z leti je postala 
neodvisna dežela znotraj Brazilije z 
izredno uspešno ekonomijo, pametni­
mi pravili in je bila tako prvi primer 
pravične družbene skupnosti. Ko so 
Portugalci dobili vojno proti Niz­
ozemcem, so z eno najmočnejših vojsk 
napadli in uničili skupnost Palmare- 
sov.
22.45 DNEVNIK

DRUGI PROGRAM

17.25 Dnevnik — 17.45 Burleske —
18.15 Muzeji na prostem — 18.45 Mali 
veliki svet — 19.30 Dnevnik — 20.00 
Oddaja resne glasbe — 21.00 Jazz 
messam — 21.50 Šahovski komentar 
— 22.20 Dokum entarna oddaja

ČETRTEK, 25. IX.
17.20 — 22.30 TELETEKST
17.35 POROČILA
17.40 MIŠKOLIN
17.50 ČIRULE ČARULE
17.55 MODRO POLETJE. 17. del 
nadaljevanke
18.20 MOZAIK KRATKEGA FIL­
MA: OTOK DOBREGA BLAGA, 
angl. film
18.45 RISANKA
19.00 DANES:
OBALNO-KRAŠKI OBZORNIK
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.05 TEDNIK
21.05 KUHARSKI NASVETI
21.15 K. Mann: SREČANJE V 
NESKONČNOSTI, 1. del nemške 
nadaljevanke

Dogajanje se začenja v Berlinu leta 
1931. Politična in umetniška moč 
velemesta slabita, luči gledališč in ka­

baretov še utripajo, na drugi strani pa 
se že kažeta brezposelnost in pomanj­
kanje. Mladi pisatelj odide v Pariz in 
prepusti svojo prijateljico zdravniku, 
ki zdravi narkomane. Mladi zdravnik 
ima kratko afero s plesalko, vendar 
posveča vso strast in ljubezen igralki.

SPORED RADIA 
SEVNICA 

ČETRTEK, 18. IX.
17.00 Napoved sporeda — 17.20 
Rezervirano z a — 17.30 Naš prosti čas 
— 18.10 Predstavljamo vam — 18.25 
Glasbena oddaja — 19.00 Vključitev v 
skupni program

SOBOTA, 20. IX.
17.00 Napoved sporeda — 17.05 Mla­

dinska oddaja — 18.00 Glasbena 
uganka — 18.20 Moje srečanje z ume­
tnikom — 19:00 Vključitev v skupni 
program

NEDELJA, 21. IX.
10.30 Napoved sporeda — Nedeljsko 
dopoldne: Kmetijska panoram a; Od 
tedna do tedna; Kulturni utrinki; 
Mikrofon na vasi; Opazujemo, ugota­
vljamo, ocenjujemo; Zanimivosti do­
mače občine — 12.00 Govori se —
12.15 Minute za prom etno varnost —
12.20 Za vsakogar nekaj — 13.00 
Nedeljski poročevalec — 13.30 Naši 
poslušalci čestitajo in pozdravljajo

SREDA, 24. IX.
17.00 Napoved sporeda — 17.05 No­
vice — 17.20 Naši kraji in ljudje —
18.25 Glasbena oddaja — 19.00 
Vključitev v skupni program

V krsti dvakrat prek Kolpe
Nenavadna zadnja pot Krakarske Alenke kaže, kako težko živijo ljudje ob 

Kolpi, pa tudi, kako al Slovenci In Hrvati med seboj pomagajo_____
G R G E L J, VRT — Nedolgo te­

ga sm o bili priča nenavadnem u 
pogrebu. Pokojnico M agdaleno 
Jakovac iz K rakarjev na H r­
vaškem , nasproti vasice Grgelj, 
kjer živi 103-letni A nton  Šneber­
ger, so najprej prepeljali s čolnom  
na slovensko stran  Kolpe, na to  na 
prikolici avtom obila skozi vas 
Bilpo, kjer je njena ro jstna  hiša, in 
skoraj do  vasice V rt, kjer so jo  
pogrebci spet prenesli v čoln , d a  so 
jo  še zadnjič prepeljala preko 
Kolpe, saj so jo  pokopali v hrva­
ških G oršetih .

M agdalena Jakovac, po  do ­
mače K rakarska A lenka, je bila 
rojena pred 84 leti na Bilpi, po 
porok i pa je vse življenje prebila v 
K rakarjih , kak o r pravijo  po  do ­
mače tem u zaselku, ki se u radno  
imenuje G orn ja  L am ana draga.
Ta zaselek, kjer so le tri hiše (od 
njih je zdaj le še ena naseljena), je 
še najbolj znan iz pravljice o vra­
gu, ki je z bilparske stene skočil, 
pustil sledi človeške in konjske 
noge v kam nu, nato  pa skočil 
preko Kolpe na H rvaško, kjer 
polom il vse drevje in se zato  ta dva 
zaselka še vedno im enujeta G o r­
nja in D olnja L am ana draga.

N a M agdalenin pogreb, k ije  bil 
v začetku avgusta, je  prišlo veliko 
sorodnikov  od blizu in daleč, 
predvsem  iz Slovenije in H rvaške, 
od L jubljane do Zagreba, Reke in 
naprej. Pripeljali so se z osebnimi 
avtom obili po slovenski strani 
Kolpe, ker po  hrvaški strani ni 
ceste, am pak  le označena p lanin­
ska pot. V G rglju  so prav pred 
stoletn ikovo hišo pustili av tom o­
bile, nato  pa so jih  z dvem a čo lno­
ma prepeljavali na hrvaško stran, 
kjer so se ob pijači, in jedači spo­
minjali pokojnice. Po m nogih le­
tih  so se tako  spet dobili skupaj vsi 
sorodniki, Slovenci in Hrvatje. V 
tem  delu Kolpske doline je 
življenje Slovencev in H rvatov 
tesno prepleteno. Narodnosti nihče 
ne poudarja. Tudi s hrvaške strani 
Kolpe so otroci hodili v slovenske 
šole, ker pač hrvaških blizu ni 
bilo, in sicer v Laze, Predgrad in 
m orda še kam . Zdaj tega ni več, 
ker pač ni tu več otrole. Tudi p o r­
očali so se med sabo in se še, si po­
m agajo pri delu, pa tudi pripeljejo 
d rug drugem u kaj iz trgovine, saj 
je  do najbližnje v Predgradu kar

ŽELEZNIŠKO GOSPODARSTVO LJUBLJANA 
ŽELEZNIŠKA TRANSPORTNA ORGANIZACIJA  
LJUBLJANA 
TOZD ZA PROMET ZIDANI MOST

O B V E S T I L O
V se, ki jih v ese li d e lo  n a  ž e lezn ic i, o b v e š č a m o , d a  b o m o  o b  k o n c u  te g a  o z iro m a  v z a č e tk u  p r ih o d n je g a  
le ta  o rg a n iz ira li

tečaj

za prometno-transportne delavce (premikače, zavirače, kretnike)
P o g o ji z a  sp re je m  so :
—  s ta ro s t  n a jm a n j 18 let oz . n a jv e č  35  let,
— p o s e b n a  z d ra v s tv e n a  s p o s o b n o s t ,  »
— n a jm a n j 6 ra z re d o v  O š .

T a č a j b o  p o te k a l v T O Z D  za  p ro m e t Z id a n i m o s t  in b o  tra ja l 3  m e s e c e .

S  p r ič e tk o m  te č a ja  b o s te  sp re je ti  v d e lo v n o  ra z m e rje . P o  u s p e š n o  o p ra v lje n e m  s tro k o v n e m  izpitu  
b o s te  ra z p o re je n i n a  u s tr e z n a  d e la  in n a lo g e  n a  p o s ta ja h  o d  Z id a n e g a  m o s ta  d o  D o b o v e . P o  
d o lo č e n e m  č a s u  u s p e š n e g a  d e la  o b s ta ja jo  m o ž n o s ti  z a  n a p re d o v a n je  o z iro m a  iz o b ra ž e v a n je  pod  
p o g o je m , d a  im a te  k a te ro k o li s re d n jo  šo lo  o z iro tn a  vsaj 8 ra z re d o v  o s n o v n e  šo le .

P o v p re č n i O D  n a  te h  d e lih  in n a lo g a h  je  tr e n u tn o :
— p re m ik a č  134 .973  d in ,
— z a v irač  9 7 .213  din.

Z a  o p ra v lja n je  n a v e d e n ih  del in n a lo g  vam  p r ip a d a  b e n if ic ira n a  d e lo v n a  d o b a .

V T O Z D  je  o rg a n iz ira n a  d ru ž b e n a  p re h ra n a . Ž e le z n ič a r ji in n jihov i d ru ž in sk i č la n i im ajo  p o s e b n e  
u g o d n o s t i  pri p rev o z ih  d o m a  in v tu j in i . '

O D L O Č IT E  S E  IN P O S T A N IT E  ŽEL EZ N IČ A R JI!

P rijav e  sp re je m a  k a d ro v sk a  s lu ž b a  T O Z D  z a  p ro m e t Z id a n i m o st, Z id an i m o s t 9, d o  15. 10. 1986.

Naš ilom jc  prazen. ,
ker tebe ni.
M isli nočejo drugam, 
srce nas boli.

Z A H V A L A

Ne m o rem o  se sp rijazn iti, d a je  v 37. letu  zao sta l k o ra k  d o b re m u  in sk rb n em u  m ožu , a tk u , sinu  zetu
in svaku

BOJANU POTOČNIKU
iz Trebnjega

Z ah v a lju jem o  se vsem , ki ste  o b  zadn jem  slovesu sočustvovali z nam i, nam  izrekli sožalje , sta li ob  
s tra n i v na jbo lj težk ih  tren u tk ih . Isk ren o  se zah v a lju jem o  za vsestran sk o  p o m o č  in p o ž rtv o v a ln o s t 
N E K  K ršk o  in sodelavcem  k o m an d n e  sobe , T R IM O  T reb n je  in IM V  N o v o  m esto , sosedom  iz Ul. 
H . K rese ta , p o seb n o  Z ak šk o v im , g o v o rn ik o m  tov . R a ta jcu , tov . S p ilarju  in tov . G ro b o v šk u  za p re ­
sun ljive  besede slovesa , g o d b en ik o m  iz T reb n jeg a  in pevsuem u z b o ru  p rosv e tn eg a  d ru š tv a  SV O B O ­
D A  B restan ica .

Njegovi: žena Vlasta, sin Uroš, hči Vesna, ata Štefan in ostali sorodniki 

Trebnje, Šm ihel, Stranska vas

13 d o  16 km.
Ko je  prišel čas pogreba, v 

nedeljo okoli 15. ure, so s čolnom  
prepeljali na slovensko stran naj­
prej pogrebce in vence, nato  pa še 
pokojnico. V G rglju so pred stole­
tn ikovo hišo krsto  s pokojnico na­
ložili na prikolico osebnega av to­
m obila bilparskega kovača Rudija 
V erderbarja. Nekaj vencev je tudi 
še šlo na prikolico, ostale pa so zl­
ožili v prtljažnike avtom obilov. 
N ato  se je  oblikovala pogrebna 
kolona avtom obilov. Spredaj je 
vozil Rudi prikolico s pokojnico 
in venci, za njim pa so peljali 
avtom obili s pogrebci. Skupno je 
bilo kar okoli 20 avtom obilov, Peš 
ni šel nihče, saj je od G rglja do Vr­
ta okoli 7 km.

Pri V rtu nasproti hrvaške vasi 
G oršeti so krsto  s pokojnico spet 
naložili v čoln in tako  je  pokojnica 
še zadnjič po tovala  preko  Kolpe 
ter našla večni počitek na pokopa­
lišču v G oršetih. Poslednji obred 
je opravil župnik iz Srbskih 
Mo ra vic.

Prav na tem  pokopališču pok o ­
pavajo tudi pokojnike s slovenske 
strani Kolpe, le v izjemnih prim e­
rih krene slovenski pogreb na 
pokopališče v Stari trg  (občina 
Č rnom elj), saj je do  tam  še 4 km 
dalj kot do  Predgrada. Razlika je 
le v tem , da  pri slovenskem pogre­
bu opravi obred  ob zadnjem  slo­
vesu župnik  iz S tarega trga, četudi 
je pogreb v hrvaških G oršetih.

T ako  skupno žive, delajo, trpijo  
in se veselijo ljudje ob tem delu 
Kolpe. Skupno tudi um irajo, 
lahko pa bi rekli, da  skupaj celo 
izum irajo. Vasi se p raznijo , saj 
o trok  skoraj ni. N ekoliko bolj 
ž ivahno je le poleti, ko prihajajo 
sem na počitnice vnuki in pravnu­
ki, ki so sicer raztepeni po Sloveni­
ji in H rvaški, po  vsej Jugoslaviji 
ali celo po  vsem svetu. Ostati za 
vedno pa v dom ačih krajih noče 
nihče več, saj so se v svetu navadili 
drugačnega življenja...

JO Ž E  PRIM C

NENAVADNA ZADNJA PO T  —  S  krsto pokojnice sredi Kolpe. 
(Foto: J. Primc)
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VIO OSNOVNA ŠOLA NOVO MESTO

objavlja

VPIS ŠOLSKIH NOVINCEV ZA ŠOLSKO LETO 
1987/1988

TOZD 15. d iv iz ije  (G rm )
TOZD Katja Ruperta
TOZD M ilka Šobar Nataša (Šm ihel)
dne 22. (z zače tno  črko priimka od A do  K) in
dne  23. (od L do Ž) se p tem b ra  1986 od 8. do  18. ure
ter 24. se p tem b ra  od  8. do 14. ure.

TOZD Janez Trdina (S top iče) 
dne 22. sep tem b ra  od 8. do  17. ure  in 
dne 23. sep tem b ra  od 8. do 14. ure

TOZD XII. SNOUB (B rš ljin )
d n e '29. sep tem bra  od 8. do  18. ure A—K
dne  30. sep tem b ra  od 8. do  18. ure L—Ž
Podružnice:
Birčna vas: v četrtek, 15. septem bra ,  od 8. do 17. ure 
Dolž: v sredo, 24. sep tem bra ,  od 12. do 17. ure 
Mali Slatnik: v četrtek 25. sep tem bra ,  od 10. do 16. ure 
Podgrad: v četrtek, 25. septem bra ,  od  12. do  17. ure 
Vpisovali bom o otroke, ro jene leta 1980 ter januarja  in 
februarja 1981, pogojno  pa tudi tiste, ki so  rojeni od  mar­
ca do  vključno avgusta  1981.
K vpisu pripeljite o troka in prinesite njegov rojstni list, v 
katerem naj bo vpisana en o tn a  matična številka občana.  
Starši morajo vpisati otroke v svojih šolskih okoliših.

765/38-86

_  emona commerce
y  tozd glob ljubljana

obveščata svoje kupce,
da opravlja Emona Dolenjka konsignacijsko 
prodajo v trgovini na Kidričevem trgu št. 1 v 
Novem mestu.
NORDMENDE, ORION, HUSOVARNA, CAR- 
NIELLI, EMPISAL iz zastopniškega programa 
Emona Commerce — tozd Globus Ljubljana. 
TV sprejemniki, HI-FI, radiokasetofoni, video 
naprave, šivalni in pletilni stroji, dvokolesa, itd. 
Pojasnila v prodajalni osebno ali po telefonu 
(068) 22-395.

S K L E P

o javni razgrnitvi p red loga projekta razdelitve zemljišč ko­
m asac ijskega obm očja  »Mokro polje«

Po sklepu komasacijske komisije z dne  9. se p tem bra  1986 
bo javno razgrnjen predlog projekta razdelitve zemljišč ko­
m asacijskega obm očja  »Mokro polje«.

Predlog projekta bo razgrnjen 30 dni po objavi tega  sklepa,
in sicer:

1. V GASILSKEM DOMU V MOKREM POLJU
— od 23. sep tem bra  do 10. ok tobra  1986 vsak dan od 7. 

do  10. ure,
— od  11. oktobra do  23. ok tobra  1986 vsako sredo  od 7. 

do  10. ure;

2. NA KRAJEVNEM URADU ŠENTJERNEJ
— od 23. sep tem bra  do  23. ok tobra  1986 v času  uradnih 

ur.

Člani komasacijske komisije in odbora  bodo  v času  
razgrnitve v gasilskem domu v Mokrem polju dajali ko­
masacijskim udeležencem  po trebna  pojasnila.

Komisija poziva vse zainteresirane, d a v  roku razgrnitve 
svoje pripom be in pred loge zabeležijo v knjigo pripomb 
na krajevnem uradu Šentjernej ali pa  jih posredujejo na 
naslov:
SKUPŠČINA OBČINE NOVO MESTO, komasacijska 
komisija.

778/38-86

Velika denarna blagovna

TOMBOLA
v Domžalah, nedelja, 21. septembra, 
ob 14h
Glavni dobitki
5.000.000 din (1/2 milijarde)
Zastava 101
126 P
50 SM
20 SM
in ostali dobitki v skupni vrednosti 1 milijarde 

Vabi Smučarsko društvo 
Domžale

ŽK ŽITO
TOZD PEKARNA IN 
SLAŠČIČARNA 
NOVO MESTO,
Ločna 21
Komisja za delovna razmerja

objavlja prosta  dela in 
naloge:

čiščenje proizvodnih 
prostorov

Pogoji: končana  
osemletka

Delo je za nedoločen 
čas, poskusno  delo traja 
3 m esece

Kandidati naj p isne po ­
nudbe  pošljejo v 8 dneh 
po objavi. O izidu bomo 
kandidate obvestili v 30 
dneh.

780/38-86

ra išM o ra
gradbeno Industrijsko podjetje 
tozd Keramika novo mesto

RAZPRODAJA 
PEČNIC 
V KLASI

od 15. do konca septembra 
vsak delovni dan 
od 7. do 17. ure 
v prostorih Gl P Pionir tozd 
Keramika, Slakova 5,
68000 Novo mesto.
Informacije po 
telefonu 068/21-201
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# Tekstil, krzno, posebna razstava  »N ač rto v a ti-o p re m - 
Ija ti s tanovati«, vse za  g rad n jo  hiš, razstava »Živeti z  
lesom«, p re h ra m b n i izdelk i, vse za  otroka, razstava  
»Poraba en erg ije  in  san iran je  starih hiš«, kovinsko in  
lesno p red e lo va ln i stroji, orodja, peči, avtom obilsk i

pribor, m ed n aro d n i bazar, pohištvo, m leko  in  m lečn i 
izdelki, razstava sadja, štajerska vina, foto, kino, o p ti­
ka, ure, nakit, kozm etika , vse za  kam piranje , čolni, 
p lava ln i bazeni, solarne naprave itd.

Grazer
Messe
27.9. -5.10:86

1906 —
V stopnice lahko kup ite  p r i K om pasu  v M ariboru , Trg  
R adgoni.

S vobode 1 in  na m ejnih  p reh od ih  v Šentilju  in G o rn ji

SOZD REK EDVARDA KARDELJA 
TRBOVLJE 
DO RUDNIKI RJAVEGA PREMOGA 
SLOVENIJE 
TOZD RUDNIK RJAVEGA PREMOGA 
KANIŽARICA, 
ČRNOMELJ

razpisuje 

javno prodajo rabljenih vozil:
Izklicna ce n a

1. TAM 6500, nevozen 400.000 din
2. Buldožer TG 50 C, vozen 400.000 din
3. Kombi IMV 1600 BR, brez m otorja  50.000 din

Licitacija bo  v četrtek, 25. sep tem bra ,  ob  10. uri pred  av­
to m e h an ičn o  delavnico rudnika Kanižarica. O gled vozil 
je  m o žfh  dva dni pred  licitacijo. Udeleženci licitacije 
morajo pred  pričetkom  licitacije vplačati pri blagajni 
rudnika varšč ino  v višini 10% izklicne cene.
Najnižji dražbeni znesek  je 1000 din.
Kupec m ora plačati kupnino in prevzeti vozilo v 5 dneh 
po dnevu prodaje. Vse dajatve v zvezi s prodajo  plača 
kupec. Blago bom o  prodali po  sis tem u »videno — 
kupljeno« in poznejših  reklamacij n e  bom o upoštevali.

763/38-86

Nuklearna elektrarna Krško, p. o. Krško, 
Vrbina 12,

objavlja p ro s ta  dela  in naloge

pripravnika za določen čas — 3 vršilci
Pogoji: — opravljen program  sredn jega  izobraževanja, 
sm er  ekonom ski ali komercialni tehnik 
Kandidati naj pošljejo svoje vloge v 10 dneh  po  dnevu 
objave. O dgovore  bo d o  prejeli v 30 dneh  po izteku pri­
javnega  roka.

764/38-86

EMONA — POSAVJE n. sol. o. 
68250 BREŽICE, Cesta prvih borcev 35 
TOZD Gostinstvo 
Brežice, o. sub. o.

Na podlagi sk lepa  komisije za  delovna razmerja vTOZD 
Gostinstvo

objavljamo 
p ros ta  dela in naloge

1) VODJA TURIST HOTELA
2) SAMOSTOJNI VZDRŽEVALEC

Pogoji:
Pod točko  1:
— končana  višja ali s redn ja  šola  gostinske  smeri in 3 le­

ta ozirom a 5 let delovnih izkušenj;
— da kandidat ni kaznovan zaradi kaznivih dejanj iz 511 

čl. ZZD;
— da  ima smisel za  delo  z ljudmi;
— da  ima organizacijske in vodstvene sp o so b n o s t i  ter  

moralno-poli tične kvalitete;
— da pozna p redp ise  in uzance  gostinstva, kakor tudi 

sam o u p ra v n e  sp o raz u m e  in d ru žbene  dogovore  s 
področja  gostinstva;

— znanje  e n e g a  tu jega jezika;
— poskusno  delo 2 m eseca;
— za vojaške obveznike odslužen  vojaški rok.
P od  točko  2:
— končana  VK ali KV električarske, vodovodne  ali 

k ljučavničarske smeri ter  1 leto delovnih izkušenj;
— zaželeno je znan je  za  servisiranje ekspres  aparatov;
— opravljen izpit za voznike B kategorije;
— za vojaške obveznike odslužen  vojaški rok. 
Kandidati naj vložijo p isne vloge z dokazili o  izpolnjeva­
nju pogojev pri sp lo šnem  sektorju  delovne organizacije 
Em ona — Posavje, trgovina in gostinstvo, Brežice, C es­
ta  prvih borcev 35, v roku 8 dni.

762/38-86

Tovarna celuloze in papirja 
DJURO SALAJ, KRŠKO

DELOVNA SKUPNOST SKUPNIH SLUŽB

objavlja •  
p ro s ta  de la  oz. naloge:

VODENJE PAPIRNIŠKEGA ODDELKA
Pogoji:
— visoka izobrazba kemijske, p e d a g o šk e  ali d ruge  us­

trezne smeri
— 2 leti ustreznih delovnih izkušenj
— delo za nedo ločen  čas
P isne prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev sp re je­
m a kadrovska s lužba n aše  DO 8 dni po objavi. 
Kandidati bodo  o  izbiri obveščeni v 30 dneh  po  izteku ro­
ka za  sp re jem anje  prijav.

774/38-86

v m T f r tVj Vm Vmmm NOVOTEKS
TO ZD TRGOVINA NOVO MESTO  
Modna hiša

vabi na tradicionalno

MODNO REVIJO
s pestrim zabavnim programom  
v petek 19. septembra 1986 
ob 20. url na Glavnem trgu v Novem mestu. 
Sodelujejo: ansambel G U-G U, plesna sku­
pina manekenov Iz Ljubljane — KRIK, prog­
ram bo povezoval M IŠO  ZALETEL

nčanem  zbiranju prijav.

I. Razpisna komisija Izvršnega odbora 
zbora delegatov Dolenjske območne 
skupnosti Novo mesto

razpisuje
dela in naloge s posebnim i pooblastili in odgovornostm i

— vodje sektorja za samoupravno organiziranje 
In kadre

Kandidati morajo poleg splošnih  pogojev, do ločenih  z 
zakonom  in določili sam oupravnih  splošnih  aktov, 
izpolnjevati še  nas ledn je  pogoje:
— da imajo visoko ali višjo šolsko izobrazbo pravne, up­

ravne smeri
— da imajo 3 oziroma 5 let delovnih izkušenj
— da  izpolnjujejo pogoje, ki jih zahteva veljavni d ružbe­

ni dogovor  o kadrovski politiki.
Z a  opravljanje razpisanih del in nalog bo delavec imeno­
van za  do b o  4 let.
Kandidati naj pošljejo svoje p o n u d b e  z dokazili o 
izpolnjevanju pogojev v zaprti ovojnici z oznako  »ZA 
RAZPISNO KOMISIJO« v 8 dneh  po objavi na  naslov: 
Zavarovalna sk u p n o s t  Triglav — Dolenjska o b m o č n a  
sk u p n o s t  Novo mesto, C e s ta  herojev 1.

II. Komisija za delovna razmerja delavskega 
sveta delovne skupnosti Zavarovalne 
skupnosti Triglav — Dolenjske območne 
skupnosti Novo mesto

objavlja
pros ta  dela in naloge:

— zavarovalnega zastopnika za zastop Hinje
Pogoja: u sp e šn o  končana  poklicna šola  in 1 leto delov­
nih izkušenj
Delovno razmerje se  sk lepa  za  nedo ločen  čas, s polnim 
delovnim časom . Za objavljena dela in naloge je 
do ločeno  dv o m esečn o  po izkusno delo.
Kandidati naj p o n u d b e  s kratkim lastnoročnim  napisa­
nim življenjepisom in dokazili o u sp e šn o  končani šoli 
pošljejo v roku 8 dni na  naslov: Zavarovalna skupnost  
Triglav — Dolenjska ob m o čn a  skupnos t  Novo mesto, 
C es ta  herojev 1, Novo mesto.
P onudb  kandidatov, ki ne  bodo  priložili zahtevanih  do­
kumentov, komisija ne  bo obravnavala.
Sklep o izbiri bo kandidatom  vročen v 30 dneh  po prete­
ku roka za prijavo.

772/38-86

DO Avtopromet, gostinstvo In turizem 
»GORJANCI«, Vavta vas TOZD Gostinstvo

Delavski svet
objavlja p ro s ta  de la  in naloge

INDIVIDUALNEGA POSLOVODNEGA 
ORGANA TOZD GOSTINSTVO

Poleg posebnih  pogojev iz č lena  511 ZZD m ora kandi­
dat izpolnjevati še  nas lednje  pogoje:
1. da  ima v isoko^  ali višjo s trokovno izobrazbo 

gostinsko-turis tične, ekonom ske, pravne ali komer­
cialne smeri in najmanj 5 let delovnih izkušenj pri us­
treznih delih in nalogah,

2. da  izpolnjuje pogo je  po d ružbenem  dogovoru o 
kadrovski politiki v občini Novo mesto.

P o n u d b e  z dokazili naslovite na  DO GORJANCI, Vavta
vas, p. S traža  — za razpisno komisijo.
P o n u d b e  bom o  sprejemali 15 dni po objavi.
O izbiri bo d o  kand ida ti .obveščen i v 30 dneh  po  ko-

769/38-86

— m f  a l p i z i a .  —
ALPINA, PRODAJALNA V NOVEM MESTU,

vas vabi na  ogled

modne revije,
ki bo v petek, 19. 9. ob  20. uri na  Glavnem trgu.
Ob tej priložnosti bos te  lahko kupili ali si ogledali p reds­
tavljeno obutev do 22. ure na K om andan ta  S tane ta  6 v 
Novem mestu.
Pridite, čaka  Vas presenečen je ,  še  posebej pri otroški 
obutvi!

. ALPINA VAS VABI!
775/38-86

KRKA, tovarna zdravil, 
TOZD ZDRAVILIŠČA, zdraviliške In 
gostinske storitve 
POSLOVNA ENOTA HOTEL GRAD 
OTOČEC

PRVI GLAS DOLENJSKE
Hotel G rad O točec  in ansam bel ORIONI vabita pevce in 
vokalno-instrum enta lne  skup ine  zabavne  g lasbe.na  av­
dicijo za  prireditev

PRVI GLAS DOLENJSKE.
Avdicija bo 27. 9 .1986  od  13. do  17. ure v motelski res­
tavraciji na O točcu, zaključno tekm ovanje oziroma 
prireditev pa  v soboto ,  11 .10.1986, ob  20. uri prav tako v 
motelski restavraciji na  Otočcu.
Pevci ali ansambli naj pripravijo vsaj po eno  skladbo  do ­
m a če g a  ali tu jega avtorja, zaže lene so  tudi lastne 
skladbe.
Prva n ag rada  na  prireditvi bo snem an je  na  RTV 
Ljubljana.
Vse d o d a tn e  informacije dobite  po telefonu 21-830.

770/38-86

KRKA
KRKA, tovarna zdravil, n. sol. o., 
Novo mesto

Komisija za  ocenitev in odprodajo  sredstev  izven up­
o rabe  objavlja

JAVNO LICITACIJO
rabljene gostinske oprem e (stoli, mize, kuhinjski 
pripomočki, ledomat, odeje  itd.). Licitacija bo v 
ponedeljek, dne  22. se p tem bra  1986, ob  14. uri v g radu 
Struga.

773/38-86

KOM PAS
JUGOSLAVIJA

KOMPASOVA ZIMA 1986/87

že v prodaji

JUGOSLAVIJA: Kranjska gora, Gozd Martuljk, Podkoren, 
Planica, Mojstrana, Bohinjska Bistrica, Bohinj, Bled, Po­
kljuka, Ljubelj, Jezersko ,  Stari vrh, Preddvor, Krvavec, 
Kamnik, Velika Planina, Logarska dolina, Golte, Slovenjg- 
radec, Rogla, m ariborsko Pohorje, Cerkno, Črni vrh, Tol­
min, Kobarid, Most na  Soči, Bovec, Jahorina ,  Bjelašnica, 
Brezovica (Sar planina), Popova Sapka.
FRANCIJA: Avoriaz, Val Thorens, Les Menuires, Val 
d ’lsere, Chamonix, La Plaane.
ANDORA: Ordino.
ITALIJA: Olang, Oberolang, Mitterolang, Niederolang, St. 
Martino, P am peago ,  O bereggen , Falcade, Alleghe. 
AVSTRIJA: Bad Kleinkirchheim, Mallnitz.
ČSSR: P ec pod Snežkou.
SNEŽNI KLUB KOMPAS: Bovec, Mallnitz.
JESEN — ZIM A  — POMLAD 1986/87: Morje, zdravilišča, 
kmečki turizem, kontinentalni predeli.

Programi so  na voljo v poslovalnicah Kompasa, kjer dobite  
tudi po trebne  informacije.

KOMPAS NOVO MESTO: tel. 068/21-333, 23-404 
KOMPAS KRŠKO: tel. 068/72-109 
KOMPAS RIBNICA: tel. 061/861-488
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Za nam i žalostno je  leto, 
bridkosti polno in solza, 
veliko, draga mama, se je  spremenilo, 
odkar si ti od nas odšla.
Nenehno si za nas skrbela 
imela zlato si srce, 
veliko garala in trpela, 
imela pridne si roke.
K ako pri hiši tebe manjka, 
to se povedati ne da, 
saj nismo znali te  ceniti, 
dokler m ed nami si bila.

V S P O M I N

3. se p tem b ra  je  m in ilo  ža lo s tn o  leto  
dn i, o d k a r  n as je  zap u s tila  n a ša  z la ta  

m am a , s ta ra  m am a  in sestra

TEREZIJA 
KLOBUČAR

z Uršnih sel 47

H v ala  vsem , ki se je  še spom in ja te!

Vsi njeni domači

Na hribčku še zidanica stoji, 
ob njej pa grozdje že zori, 
ob domačiji tvoji 
še vedno po tok tiho žurobi, 
le tebe ni, le tebe ni...

Z A H V A L A

O b boleči izg u b i našega  d rag eg a  o če ta , 
s ta reg a  o če ta  in p ra d ed k a

MAKSA 
PEČNIKA

z Velikega Kamna 23

se isk ren o  zah v a lju jem o  vsem  so ro d n ik o m , so sed o m  in p r i­
ja te ljem , ki ste  n a m  v n a jtež jih  tre n u tk ih  p o m ag a li, n am  izrekli 
sožalje  ter p o k o jn ik u  d a ro v a li vence in cvetje. H v a la  tu d i oseb ju  
in te rn eg a  o d d e lk a  bo ln ice  B režice za p o m o č  v zad n jih  tren u tk ih  
živ ljenja, g o v o rn ik u  g. M o šk o n u  za p o slov ilne  besede d o m a  in 
p ri o d p rtem  g ro b u , ru d a rsk i go d b i n a  p ih a la , D ru š tv u  u p ­
o ko jen cev  Senovo  za  v ečk ra tn i o b isk  na  d o m u , pevcem  za zapete  
ža lo stin k e , žu p n ik u  za  o p rav ljen i o b re d  te r  vsem , ki ste  našega 
d rag eg a  o če ta  v ta k o  velikem  štev ilu  sprem ili na  n jegovi zadn ji 
po ti.

Žalujoči: vsi njegovi

Z A H V A L A

V 97. letu  s ta ro s ti nas je  za v ed n o  za ­
p u stila  n a ša  d rag a  in d o b ra  m ati, b a b i­

ca  in  p ra b ab ica

FRANČIŠKA 
BREGANT

roj. Iljaž
iz Mokronoga 76

N ajlepše  se zah v a lju jem o  so ro d n ik o m , so sed o m  in zn an cem  za 
izrečeno  sožalje, p o d a rje n o  cvetje  in sp rem stv o  na zadnji po ti. 
Posebej se zah v a lju jem o  O b a h a to v im , M ici K o rač in , M artin č iče ­
vim  in d ru ž in i M ikec za vso  n jih o v o  p o m o č. N aša  zah v a la  velja 
tu d i Š tefk i U h a n  za  ganljive  besede slovesa in pevcem  za zapete  
Ž alostn ike, p o g re b n ik o m  in g o sp o d u  žu p n ik u  za  ob isk e  in slove­
sni p o g reb n i ob red .

Žalujoči: sin Miha z družino, hčerka Marija z družino in vsi njeni

Z A H V A L A

V 79. letu  s ta ro s ti n as je  zap u s tila  n aša  m am a , s ta ra  m am a, p ra ­
b ab ica , te ta  in tašča

ROZALIJA ŽNIDARŠIČ
iz Goriške vasi 9 pri Mirni peči

Z ah v a lju jem o  se v aščan o m , so ro d n ik o m , p rija te ljem  in 
zn ancem , ki so po m ag a li v najtežjih  tren u tk ih  in nam  izrekli 
sožalje  te r  sp rem ili p o k o jn o  n a  zadnji p o ti, D O  Beti M irna  peč pa 
za p o d a rje n e  vence. L ep a  h vala  g o sp o d u  žu p n ik u  za op rav ljen i 
ob red .

Žalujoči: hčerke M ari, Vera, Ani z družinami in ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

O b sm rti d rag e  m am e, bab ice  in 
p ra b ab ice

TEREZIJE 
LUNDER
iz Cerovca pri Trebelnem

se isk ren o  zah v a lju jem o  vsem  so ro d n ik o m , sosedom  in znancem  
za izrečeno  sožalje , d a ro v a n o  cvetje  te r  p o m o č  v težk ih  dneh . 
H v a la  tu d i pevcem , g o sp o d u  ž u p n ik u  s T reb e ln eg a  za op rav ljen i 
p o g reb n i o b re d  in  vsem , ki s te  p o k o jn o  sp rem ili n a  n jeni zadnji 
po ti.

Vsi njeni

Z A H V A L A

O b  boleči in nen ad o m estljiv i izgubi naše  d rag e  in d o b re  žene, 
m am e, s ta re  m am e, sestre  in te te

ANICE BOHTE
roj. Petrič

se najlepše  zah v a lju jem o  vsem  so ro d n ik o m , p rija te ljem  in 
znancem , ki ste  jo  sprem ili n a  zadn ji p o ti, d a ro v ali cvetje in nam  
izrekli sožalje. P o seb n o  zah v a lo  sm o d o lžn i so sed o m  in z d rav ­
n ik o m , ki so  p o k o jn i lajša li gorje  m ed  težko  bo lezn ijo . Isk ren a  
hvala  vsem , ki so nam  bili v težk ih  tre n u tk ih  v pom oč.

Vsi njeni

Novo mesto. 15. 9. 1986

Z A H V A L A

Z a izjem no razu m ev an je  o b  iz tek an ju  življenja

MIHAELA ROLIHA

v ro d n ih  kra jih  se zahvalju jem o  p rim . d r. T ram p u žu , oseb ju  D o ­
m a sta re jših  o b čan o v  v Šm ihelu  in sob o rcem  G o rjan sk eg a  
b a ta ljo n a .

Sestra Albina Bizjak z otroci

Z A H V A L A

O b boleči izgubi našega b ra ta  in s trica

STANETA 
JANČARJA

iz Orehovice 35

se najlepše  zah v a lju jem o  so ro d n ik o m , zn ancem , sosedom  in 
k o lek tivu  IM V  za p o d a rje n o  cvetje, izrečeno sožalje  in vsem , ki 
so ga p osp rem ili na  njegovi zadn ji po ti. Z ah v a lju jem o  se tu d i g. 
žu p n ik u  za o p rav ljen  o b red  in pevskem u zb o ru  O rehov ica  za 
lepo petje.

Žalujoči: vsi njegovi

O S M R T N I C A

S p o ro čam o  ža lo s tn o  vest, d a  je  po  do lg o le tn i bolezni p rem in il

dipl, inž. JOŽE MOKROVIČ
upokojeni bančni delavec

O d n jega sm o se poslov ili v č e tr tek , dne  11. sep tem b ra , na  p o k o ­
p ališču  v D o b o v i.
O h ran ili ga b o m o  v lepem  sp o m in u .

Delavci delovne skupnosti LB-Temeljne posavske banke, Krško

Z A H V A L A

Po h u d i bo lezn i nas je  zapustil

RUDI 
MAVRIČ

iz Metlike

Z ah v a lju jem o  se vsem  so sed o m , prija teljem  in so ro d n ik o m  za 
izrečeno  sožalje  te r  d a ro v a n o  cvetje. P o seb n a  zah v a la  oseb ju  Z D  
M etlika , pevcem , g o v o rn ik u  in žu p n ik u  za o p rav ljen i ob red .

Žalujoči: žena Marija in ostalo sorodstvo

Solze, žalost, bolečina 
te zbudita ni, 
tiha nema je  gomila, 
kjer počivaš, Janez, ti.

V S P O M I N

21. sep tem b ra  m ineva leto  žalosti, o d ­
k a r nas je  n ep ričak o v an ao  zapustil naš 

ljubljeni

JANEZ 
VIDMAR
iz Šmihela pri Žužemberku

Vsem  zn ancem , p rija te le jm  in m lad incem , ki ob isk u je te  n jegov 
p re ran i g ro b , se isk reno  zahvalju jerho .

Žalujoči: mama, sesta Anica z družino, brata Andrej in Mirko z 
družino ter Jože

Z A H V A L A

T ih o  in p rezgodaj nas je  3. sep tem b ra  zapustil

JOŽE PEČAVAR
polkovnik v pokoju

Isk ren o  se zah v a lju jem o  vsem  znancem  in p rija te ljem , u s ta n o ­
vam  in d ru š tv o m  za izraze so ža lja  in sp rem stv o  na  zadnji po ti. 
P risrčn a  hvala  vsem  zdravstven im  delavcem , ki so  se tru d ili p o v r­
n iti m u zd rav je, z lasti še oseb ju  in te rn eg a  o d d e lk a  S p lošne  b o ln i­
šnice nov o  m esto . Posebej se zahvalju jem o  g o v o rn ik o m  in o rg a ­
n iza to rjem  p o g reb n ih  svečanosti.

Žalujoči: vsi njegovi

O S M R T N I C A

S p o ro č a m o  ža lo s tn o  vest, d a  nas je  po  h u d i bolezni zap u stila  <

MILKA PUGELJ
delavka

O h ran ili jo  b o m o  v tra jn em  sp om inu .

KOLEKTIV T O Z D  BOR DO LENJSK E TO PLICE

Z A H V A L A

O b  izgubi m o ža , o če ta  in sta reg a  a ta

DŽURA KRPICA
iz Rake

se zahvalju jem o  za vso p o m o č  in sk rb  d ruž in i P irc  in d ruž in i
Z orc.

Žalujoča žena Anika, hčerki, vnuki in zetje
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Četrtek, 18. septembra — Irena 
Petek, 19. septembra — Suzana 
Sobota, 20. septembra — Svetlana 
Nedelja, 21. septembra — Matej 
Ponedeljek, 22. septembra — Mavricij 
■Torek, 23. septembra — Slavojko 
Sreda, 24. septembra — Nada 
Četrtek, 25. septembra — Gojmir

LUNINE MENE

18. septembra ob 6.35 ščip

BREŽICE: 19. in 20. 9. hongkonški 
akcijski film Pest velikega zmaja. 21. 
in 22. 9. italijanski akcijski film Raš.
23. in 24. 9. ameriška komedija Prebu­
janje pomladi.

ČRNOMELJ: 18. in 21. 9. ameriški 
akcijski film Ognjene ulice. 19.9. ame­

riško znanstvenofantastični film Ča­
rovnice. 21. 9. hongkonški akcijski 
film Nepremagljivi Vudang. 23. 9. 
ameriški avanturistični film Veliko 
tveganje. 25. 9. ameriški film Nesmisel 
v grozljivi noči.

SEVNICA: 18. 9. kriminalni film 
Mrtvi in pokopani. 19. in 20. 9. akcij­
ski film Umazani inšpektor Hary. 21. 
in 22. 9. komedija Neumni zaporniki.
24. in 25. 9. avanturistični film Nora 
misija.

KRŠKO: 21. 9. ameriški glasbeni 
film Škrlatni dež. 23.9. ameriški horor 
film Noč čarovnic II. 24. 9. angleška 
komedija Zabava pri Larryju.

NOVO MESTO — DOM KUL­
TURE: 18. 9. dom ača dram a — 
filmsko gledališče Rdeči in črni. 19., 
20. in 21.9. ameriški akcijski film Past 
za Edija Macona. 22. in 23.9. ameriški 
akcijski film Poslednja šansa. 24. 9. 
ameriški pustolovski film Baunty. 25. 
9. domača drama — filmsko gledališče 
V zaporu. (Vse predstave so ob 18. in
20. uri).

službo dobi
TAKOJ zaposlim delavce v zasebni 

obratovalnici v Galvanotehniki KO- 
RENT, Obrtniška 14, Trebnje. Kličite 
na telefon 21-864 po 20. uri zvečer.

NATAKARICO ali kuharico zapo­
slim. Gostilna Rakar, Gradac, tel. 
(068) 56-653.

ZAPOSLIM O takoj dva ključav­
ničarja ali delavca s 3-letno prakso v 
kovinski stroki. Veselje do terenskega 
dela. Valentin Turk, Brod 9, 68312 
Podbočje.

TAKOJ zaposlim orodjarja ali stru­
garja. O brtna delavnica Dane MIŽI- 
G O J, C. 4. julija 98, Krško.

TAKOJ zaposlimo dve dekleti v 
gostilni: eno za čiščenje in pomivanje 
posode, drugo za strežbo gostom. 
Hrana in stanovanje. Gostilna MLA­
KAR, Črnivec 11, Brezje na Gor.

TAKOJ zaposlim mizarja. H rana in 
stanovanje zagotovljena, OD po do­
govoru. Ivan Suhorepec, Ručetna vas 
2, Črnomelj, tel. (068) 56-120.

ZAPOSLIM pohištvenega mizarja. 
Možnost dobrega OD. Stanovanje 
brezplačno, ostalo po dogovoru. Mi­
zarstvo »STRUNA«, Tržaška 539, 
Ljubljana, tel. (061) 653-202.

TEHNOUNION Ljubljana vabi k 
sodelovanju več zunanjih sodelavcev 
za delo na terenu. Informacije vsak 
četrtek od 17. do 18. ure v hotelu Sre­
mič, Krško.

stanovanja
ENOSOBNO STANOVAJE ali gar­

sonjero, po možnosti s centralno ku­
rjavo, v Novem mestu išče zdravnica. 
Vukelič-Božič Bojana, interni odelek 
Splošne bolnice novo mesto, tel. 22- 
124.

DEKLE išče garsonjero ali sobo s 
kopalnico v Novem mestu. Telefon 
(068) 23-736, od 16. do 17. ure.

MLADA DRUŽINA nujno najame 
garsonjero ali večje stanovanje v 
Novem mestu. Tel. 22-206.

MLADA DRUŽINA nujno išče 
garsonjero, stanovanje v Brežicah ali 
Krškem. Naslov v upravi list (5873/86).

SAMSKO DEKLE nujno išče sobo 
v Novem mestu. Naslov v upravi lista 
(5874/86).

GARSONJERO ali enosobno sta­
novanje kupim v Novem mestu ali ok­
olici. Plačilo po dogovoru. Vselitev 
čez leto dni. Naslov v upravi lista 
(5875/86).

MLAD PAR išče sobo, garsonjero 
ali enosobno stanovanje v Novem 
mestu. Krškem, Brežicah ali bližnji ok­
olici za določen čas. Lahko je tudi 
opremljeno. Naslov v upravi lista 
(5876/86).

MEDICINSKA SESTRA najame 
sobo, po možnosti WC in kopalnica. 
Telefon popoldne 44-609.

DVE DEKLETI iščeta dvosobno 
stanovanje s kopalnico v Novem mes­
tu ali bližnji okolici. Šifra: »POHI­
TITE, ZIMA PRIHAJA«.

motorna vozila
VW 1200, letnik 1968, prodam. 

Informacije popoldne tel. 24-346.
R 4, letnik 1978, po delih prodam. 

Cankarjeva 17, Novo mesto.
PRODAM dobro ohranjen cimos 

GS z malo prevoženimi.km. Informa­
cije po tel. 43-766, popoldne.

126 P, letnik 1982, prodam. Telefon 
23-355.

ZASTAVO 101 comfort, letnik 
1980, prodam. Pokličite na tel. 22-432 
po 15. uri.

R 4 GTLJ, 1984, prodam. Plantan, 
Stranska vas 10, tel. 22-152, dopoldne.

JU G O  45, dobro ohranjen, letnik 
1984, prodam. Tel. 21-948.

GOLF, letnik 1978, prodam. Mace- 
le, Dol. Kamence 48, tel. 21-532, 
dopoldne.

PRODAM dobro ohranjeno ZAS­
TAVO 750, letnik 1983, prevoženih
15.000 km. Informacije na tel. 27-021, 
Ob Težki vodi 1 (Šmihel).

ZASTAVO 850, letnik 1981, pro­
dam. Telefon 85-921.

NUJNO prodam  VW 1300. Ogled v 
soboto, 20. septembra. Zagrebška 4, 
od 11. do 17. ure.

ZASTAVO 101 prodam  za 70 SM. 
Jože Turk, Dol. Straža 74, tel. 85-335.

R 4 GTL, letnik avgust 1982, pro­
dam. Vovk, Stranska vas 11 a, Novo 
mesto.

ZASTAVO 750 LE, letnik 1985, re­
gistrirano do septembra 1987. nujno 
prodam. Andrejčič, Majde Šilc 4, 
Novo mesto.

DOLENJSKI LIST
IZDAJA DIC, tozd Dolenjski list, Novo mesto
USTANOVITELJICE LISTA: občinske konference SZDL 

Brežice, Črnomelj, Krško, Metlika, Novo mesto, Sevnica in 
Trebnje.

IZDAJATELJSKI SVET je družbeni organ upravljanja. 
Predsednik: Tone Jesenko.

UREDNIŠKI ODBOR: Drago Rustja (glavni urednik in vodja 
tozda), Marjan Legan (odgovorni urednik), Ria Bačer, Andrei 
Bartelj, Marjan Bauer (urednik Priloge)Mirjam Bezek — Jakše, 
Bojan Budja, Anton Jakše  (novinarski servis in EPS), Zdenka 
Lindič-Dragaš, Milan Markelj, Pavel Perc, Jože  Primc, Jože  Si­
mčič, Jožica Teppey in Ivan Zoran.

IZHAJA vsak četrtek — Posamezna številka 120 din, letna 
naročnina 3.000 din, za delovne in družbene organizacije 6.000 
din, za tujino 20 ameriških dolarjev oz. 50 DM (ali druga valuta v 
tej vrednosti) — Devizni račun 52100r620-970-257300-128- 
4405/9 (Ljubljanska banka — Temeljna dolenjska banka Novo 
mesto).

OGLASI: 1 cm višine v enem stolpcu za komercialne oglase 
2.000 din, na prvi ali zadnji strani 4.000 din, za razpise, licitacije 
ipd. 2.500 din. Mali oglasi do deset besed 1000 din, vsaka nad­
aljnja beseda 100 din. Na podlagi mnenja sekretariata za infor­
macije IS skupščine SRS (št. 421-1/72 od 28. 3. 1974) se  za 
Dolenjski list ne plačuje davek od prometa proizvodov.

TEKOČI RAČUN pri podružnici SDK Novo mesto: 52100- 
603-30624. Naslov: Dolenjski list, 68001 Novo mesto, Germova 
3, p. p. 33, telefon uredništva (068) 23-606 in 24-200, telefon 
novinarskega servisa 23-610, telefon ekonomske propagande, 
malih oglasov in naročniškega oddelka 24-006. — Nenaroče­
nih rokopisov in fotografij ne vračamo — Časopisni stavek, 
prelom in filmi: DIC, tozd Grafika, Novo mesto — Tisk: Ljudska 
pravica, Ljubljana.

126 P, letnik 1980, prodam. Tel. 24- 
855.

LADO 1200, registrirano za eno 
leto, letnik 1974, za 35 SM ter dele za 
lado in kadeta, juke-box Rokola ter 
gostinski inventar prodam, tel. 72- 
446, po 18. uri.

126 P, letnik 1980, registriran do ju­
lija 1987, prodam. Informacije od 17. 
ure dalje na telefon (068) 88-832.

Z 101, letnik 1982, ugodno prodam. 
Robert Papež, Grajska 17, Črnomelj, 
tel. 52-073.

ZASTAVO 750 LE, letnik 1984, 
prevoženih 18000 km, prodam. Koren, 
Gabrje 12, Tržišče, tel. 88-913.

ZASTAVO 750, letnik 1984, pro­
dam. Barkovič, Boršt 17, Cerklje.

126 P, letnik 1980, prodam. Telefon 
32-234.

VARTBURG, letnik 1978, ugodno 
prodam. Štefan Pirš, Titova 120, 
Senovo, tel. (068) 79-054.
PRODAM R—4, letnik 1984. Tel. 
26-032 dopoldan ali 20-387 po 18.00 
uri.

126 P, letnik 1979, prodam. Tel. 23- 
260.

GolfJGL 1982(december), prodam. 
Srečko Matkovič, Dol. • Suhor 2, 
Dragatuš.

PRODAM R 4, letnik 1979. Telefon 
84-944.

APN 6, letnik 1986, prodam. Edi 
Košmerl, Potov vrh 10, 68000 Novo 
mesto.

ŠKODO 120 LS, letnik 1978, regist­
rirano do 1987, prodam. Gorenc, 
Zalog 11, Škocjan.

Z 101 confort, letnik 1982, prodam. 
Ogled popoldne. Ivan Navoj, Can­
karjeva 3, Krško.

Zaradi odhoda v JL A  nujno pro­
dam avtomatic ML, letnik 1986, še v 
garanciji. Silvo Koželj, Dvor pri
Žužemberku.

R 6 TL, letnik 1976, registriran do 
septembra 1987, prodam. Telefon 56- 
247.

Z 750, letnik 1973, prodam za4SM . 
Tel. 27-265.

UGODNO prodam m otor APN 4 
(še v garancijskem roku) in dve peči — 
Lutzovo in trajnožarečo. Telefon 
(068) 81-475.

PRODAM zastavo 101 GTL, letnik 
1984, in obnovljeno zastavo 101, le­
tnik 1977. Darko Gorenc, Zbure 34, 
Šmarješke Toplice.

AUTOMATIC 3 MS, nov. prodam. 
Karmen Polanc, tel. (068) 22-426.

R 4 GTLJ, letnik 1983, v odličnem 
stanju, in GO LF J , letnik 1979, nem­
ški, prodam. Telefon 85-921.

Z 1300, celo ali po delih, in 3 gume 
13 x 155 prodam. Franc Novak, 
Ravno 6, Raka.

ZASTAVO 750/L, 1981, prodam. 
Franc Kovačič, Ribjek, Mokronog.

Z 750 LC, letnik 1979, prodam. 
Anton Avsec, Šmarješke Toplice 56.

ZASTAVO 101 GTL 55 prodam. 
Cena po dogovoru. Brane Fink, Ul. 
Slavka Grum a 2, Novo mesto.

R 4 prodam  za rezervne dele. M artin 
Petretič, Gorjupova 11, Kostanjevica 
na Krki.

ŠKODO, letnik 1974, obnovljeno, 
registrirano do aprila 86, in eno za 
rezervne dele prodam. Anton Palčič, 
Kočarija 2, Kostanjevica na Krki.

PRODAM moped M 14, prevoženih 
500 km. Tone Miklič, Slakova 2 a, 
Novo mesto, telefon 24-249.

KOMBI IM V 1600 in Z 750 pro­
dam. Šiler, Golobinjek, M irna peč.

126 P, odlično ohranjen, letnik 
1981, 21500 km, prodam. Tel. 21-484, 
po 14. uri.

FIAT 125 P, letnik 1980, prodam. 
Gril, Podturn 88, Dol. Toplice.

Z 101/75 ugodno prodam. Rudi 
Ravnikar, Hrastje 4, M irna peč.

GOLF 1100, 78/11, obnovljen, 
ugodno prodam. Zorc, Dolž 59, 
telefon 43-726.

WARTBURG, letnik 1979, dobro 
ohranjen, prodam. Frahce, Stranska 
vas 57, Novo mesto.

CITROEN GS 1,2, karamboliran, 
po delih prodam. Ernest Kožar, Vel. 
Malence 49 a, 68262 Krška vas.

126 P, starejši, ohranjen, prodam. 
Vidic, Šegova 20, Novo mesto.

Z 101 G T L /5 V (prva registracija 
december 1983) prodam. Vse informa­
cije vsako popoldne od 16. do 18. ure 
na telefon 20-384.

PRODAM vespo PX 200, letnik 
1983. Informacije na telefon 85-747, 
popoldne.

PRODAM nov nerazpakiran štarter 
za 126 P pod ceno. Starič, Ragovska 
12/7, Novo mesto.

FIAT 126, letnik 1981, prodam. He- 
nigam, Dol. Toplice 118/a, ali 85-723, 
od 18. do 20. ure.

GOLF, letnik 1982, prodam. Mar­
tin Gregorič, Groblje 25, Šentjernej, 
tel. 32-432.

R 4, letnik 1979, prodam. Hudoklin, 
Vrh 7, Šentjernej.

126 P, junij 1980, prevoženih 44.000 
km, dodatno opremljen, prodam. 
Slavko Macedoni, Šmarjeta 11,68220 
Šmarješke Toplice.

RENAULT 4 GTL, letnik 1983,pro­
dam. Stepan, Labanova 5, popoldne.

kmetijski stroji
PRODAM traktor Zetor 2511 z 

bočno kosilnico. Pust, Hudeje 19, 
Trebnje.

PRODAM silokombajn za koruzo. 
Markeljc, tel. (068) 40-284.

PRODAM traktor TORPEDO 48, z 
originalno kabino, star eno leto. Tel. 
(061) 323-451 int. 330, Darinka, od 9. 
do 14. ure.

PRODAM kosilnico BCS in kravo 
sivko, visoko brejo. Telefon (068) 77- 
428.

PRODAM traktor Zetor 25— 11 s 
koso, kabino ter manjšo kosilnico in 
krožne brane. Mrgole, Zbure 5, 
Šmarješke Toplice.

TRAKTOR Steier 18 KS, dobro 
ohranjen, prodam. Počrvina, Birčna 
vas 51 b.

MOLZNI STROJ Vitrex, nov, pro­
dam. Janez Ogrinc, Ledina 82, 68290 
Sevnica.

KOSILNICO Laverda prodam. Blaž 
Cerjak, Mrčna sela 10 a, 68282 
Koprivnica.

PRODAM nov plug IMT (12 col). 
Marjan Gorenc, Zbure 38, Šmarješke 
Toplice.

TRAKTOR TV 21 KM, letnik 1979, 
prodam. Tel. (068) 32-117, od 19. ure 
dalje.

prodam
PRODAM m otor za Z-101/1300 

ccm, letnik 79, prevoženih 29.000 km. 
Prešeren Jože, Vrh pri Pahi 9 
(Otočec).

UGODNO prodam glasbeni center 
Gorenje in termoakomulacijsko peč 
AEG 4 KW. Falkner, Jerebova 6, 
Novo mesto.

PRODAM vinsko prešo (80 1), mlin 
(motorni) za mletje sadja. Anton 
Golob, Sela 3, Šentjernej.

PRODAM kolo favorit s tabularji 
ter m otor avtomatik A3 ML, oboje le­
tnik 1985. Kavšek, Cesta herojev 5, 
Novo mesto.

PRODAM pralni stroj El Niš, 5 let 
star. Informacije na tel. 22-042.

PRODAM peč na trda goriva, širina 
30 cm. telefon 24-972, popoldne po 16. 
uri.

PRODAM kuhinjske elemente — 
bele. Informacije: telefon 23-412, 
popoldne.

PRODAM 4 m3 hrastovih desk (35 
mm). Karel Kamet, Gor. Sušice 37 
(vsak dan od 15. ure dalje).

CCA 500 kg vinogradniške žice pro­
dam. Bife Rezelj, C. komandanta 
Staneta 34, Novo mesto.

PRODAM novo jadralno desko. Ce­
na 16 milijonov. Franc Opravž, 
Bukošek 62/a, Brežice.

LADIJSKI POD za ostrešje prodam 
2100 din za m2. Tel. 82-483.

PRODAM navadno harmoniko (B, 
Es, As). Srebernjak, Vel. Slatnik 21, 
Novo mesto.

UGODNO prodam eno leto staro 
trajno žarečo peč. Telefon 58-354, 
Metlika.

PO  UGODNI ceni prodam  peč za 
centralno kurjavo in mešalec. Tel. 75- 
649 zvečer, razen petka in sobote.

PRODAM novo prikolico za osebni 
avto. Cena po dogovoru. Janez Fink, 
Irča vas 13.

PRODAM nov kombinirani štedil- 
nik Gorenje (4 plin, 2 elektrika). Šta- 
lcar, Semič 17, telefon 56-100.

PRODAM domače grozdje v Stra­
ški gori. Klančičar, Dol. Toplice 131, 
telefon 85-737.

PRODAM dvovretenski priključek 
za skobeljni stroj za izdelavo oblog. 
Cena 520.000 din. Tel. 24-078.

PRODAM trajno žarečo peč, novo, 
po znižani ceni in TV sprejemnik, star 
eno leto, ter grozdje, v Ljubnu. Tel.
25-195.

PRODAM vhodna vrata (desna) in 
okno 90/140. Tel. 82-710.
PRODAM več ovac solčavske pasme. 
Franc Nagelj, Smolenja vas 51 a.

PRODAM novo m otorno žago Stihi 
038AV — 4,3 KS. Tel. 26-642.

PO UGODNI CENI prodam  rab­
ljen zidak (star format), primeren za 
peči in dimnike. Tel. 84-745, po 14. uri 
vsak dan.

PRODAM žrebico, staro 5 mesecev. 
Franc Gazvoda, Smolenja vas 50, 
Novo mesto.

UGODNO prodam  KOLO PER- 
SONAL, štiri GUME SEMPERIT 165 
SR 13, komplet z litimi platišči, ter 
PLASTIČNE ROLETE raznih dime­
nzij. Tel. 25-153.

PRODAM čistokrvne mladiče nem­
ške ovčarje. Tel. (068) 56-174.

KLAVIRSKO HARM ONIKO Wel-
tmeister (60-basno), dobro ohranjeno, 
prodam. Tel. (068) 75-635, od 19. do
22. ure.

PRODAM brežiško spalnico. Infor­
macije: Majde Šilc 21, Bulovec, od 19. 
do 20. ure in v nedeljo dopoldne.

PRODAM dve mladi kravi. Kren, 
Loke 16, tel. 84-774.

POCENI prodam  peč na olje Emo 8 
in olje (50 — 60 1) s posodo. Tel. 27- 
215.

POCENI prodam  črno-beli tele­
vizor. Tel. 25-456.

PRODAM mlado kravo po izbiri. 
Jože Smolič, Šentjernej, Cesta oktobr­
skih žrtev 9a.

PRODAM nov trajno zareči štedil­
nik, termoakumulacijsko peč 3 KW, 
trifazni dvotarifni števec in uro, bra­
nik za P 126 (zadnji), polpancerje št. 
40. Informacije v Straži 160, stano­
vanje 14, od 17. do 18. ure.

PRODAM izredno lepo tri leta staro 
pripuščeno kobilo Norik in črno-belo 
kravo po tretjem teletu. Gorenja vas 
25, 68233 Mirna.

GOSTINCI! Ponuja se vam enkra­
tna prilika kupiti 5000 1 kvalitetnega 
vina laški rizling. Prodam tudi 3000 kg 
črnega grozdja (portugalke). Zvoni­
mir Tomac, Donja Reka 5, Jastrebar- 
sko.

ZELO ugodno prodam  prevozno 
cirkularsko — krožno žago na kole­
sih, malo, na električni pogon, motor 
2 KW. Ferjančič, Majde Šilc 7 /II, 
Novo mesto.

PRODAM bukova drva, suha, po 
zelo ugodni ceni 8.000 din. Pirc, Sadi- 
nja vas 24, 68361 Dvor pri Žužember­
ku.

PRODAM kombinirani štedilnik, 
70-litrski hladilnik (malo rabljeno) 
1/2 m3 hrastovih plohov in slive za po­
biranje. Tel. 32-276.

KOLO Personal prodam. Tel. 32- 
273.

PRODAM rabljen pralni stroj (po­
poldne). Pavle Čerček, Šegova 8, 
Novo mesto.

KRAVO, brejo 6 mesecev, staro 7 
let, prodam. Kastelic, Pristava 24, 
Novo mesto.

PRODAM pralni stroj Gorenje PS 
201. Naslov v upravi lista (5878/86).

PRODAM rabljeno peč za cent­
ralno kurjavo Stadler (30.000 kal.) in 
skoraj nov okopalnik Simpliciti (8 
KS). Tel. (068) 85-116.

BARVNI TV ugodno prodam. 
Jankovič, Sl. G rum a 12, Novo mesto, 
tel. 26-607.

PRODAM kombinirano peč Braun, 
kosilnico BCS in osebni avto JU GO 
45. Bratkovič, Gor. Brezovica 26, 
Šentjernej.

PRODAM grozdje (šmarnico). Tel.
26-435.

PRODAM zaradi preusmeritve no­
vo elektromotorno škropilnico Stan­
dard Osijek in dve leti rabljen ročni 
mlin za grozdje, ki melje in peclja, iste 
znamke. Dam po ugodni ceni. Anton 
Kočevar, Stranje 17, 68283 Blanca.

PRODAM etažno peč za centralno 
ogrevanje (20.000 kalorij), še novo, 
novo 40-basno harmoniko (klavirsko) 
in traktor Tomo Vinkovič (30 KS) s 
priključki. Kovačič, Goriška vas 12, 
M irna peč.

kupim

posest

Komisija za delovna razmerja GG — TOZD 
Transport in gradnje Straža

objavlja p ros ta  dela  in naloge:

vodenje skupine za popravilo strojev 
in kamionov

P o g o ji :

— KV avtomehanik
— vozniški izpit B, C, zaže leno E kategorije
— 1-letne delovne izkušnje avtom ehanika
— odslužen vojaški rok
— prednost  imajo kandidati z opravljeno delovodsko 

šolo
Vloge pošlj ite v 15 dneh  po objavi na  naslov: 
GOZDNO GOSPODARSTVO NOVO MESTO 
TOZD ^Transport in g radnje Straža 
S traža  33/a 
68351 STRAŽA

771/38-86

PRODAM nekdanji vinograd, 26 a, 
in gozd (golosek, 31 a) Golek pri 
Krškem. Tel. (061) 218-987.

PRODAM zidanico z bivalnimi 
prostori (nadgradnja), z 22 ari obnov­
ljenega vinograda v Vrhovški vasi — 
Gadova peč. Tel. (061) 340-654, od
8.— 15. ure.

PRODAM 2 ha gozda v Rabidnici 
pri Dolžu. Muzejska 11, Novo mesto, 
popoldne.

PRODAM večjo zidanico, primerno 
za bivanje, z vinogradom in sadov­
njakom v Stražnem vrhu. Informacije: 
Bahor, Svibnik, Črnomelj.

PRODAM parcelo 2000 m2, ki bo 
kmalu zazidljiva, na Čardaku v Črno­
mlju. Informacije: Jože Bahor, Svib­
nik.

2 ha ravninskega travnika prodam 
na relaciji Trebnje—Mirna. Gorenja 
vas 25, 68233 Mirna.

4 ha obdelovalne zemlje v enem ko­
su na ravnini s poslopji (nov hlev, 

(možnost preureditve v delavnico) p ro­
dam. Naslov v upravi lista (5877/86).

PRODAM majhno parcelo 6 km iz 
Novega mesta. Tel. 24-332, zvečer.

STARO HIŠO z nekaj zemlje 
(okrog 13 arov) v Leskovcu pri 
Krškem prodam. Ponudbe pod šifro: 
»OB CESTI«.

V CURNOVCU v okolici Brežic 
prodam  zapuščen sadovnjak. Telefon 
75-649, zvečer, razen petka in sobote.

RAZNO

SPREJMEM dekle, ki bi rada nad­
aljevala šolo ali tečaj za uradno poslo­
vanje in se zaposlila, ji pomagam. Ka­
plan, Galjevica 14, Ljubljana.

HONORARNO zaposlitev iščem. 
Poleg obrtniško-tehničnih ročnih del 
sem vajen raznih ekonomsko-komer- 
cialnih, pravnih, agencijskih in drugih 
opravil. Pri delu ali v poslih natančen, 
točen in zanesljiv. Šifra: »ZASLU— 
ŽEK«.

ZVONE LENARČIČ, Luža 17, 
Dobrnič, opozarjam ALOJZA KO­
ŽELJA z Luže 17, naj preneha širiti 
lažne govorice o meni, v nasprotnem 
primeru ga bom sodno preganjal.

PAVLA BLOCH, Nemčija, opoza­
rjam Tomaža Robeka, Sela 14, Šmar­
ješke Toplice, naj ne prodaja iz gozda 
v Žalovičah, v nasprotnem primeru ga 
bom sodno preganjala.

JANEZ TRAMTE, Zloganje 32, 
prepoveduje FRANCU MLAKARJU 
iz Zloganja 3 gonjo živine po travniku 
nad hišo. Če tega ne bo upošteval, ga 
bom sodno preganjal.

čestitke
MILENKI in GORDANI RAJK iz 

Šegove 16 prisrčno čestitata za rojstni 
dan in želita mnogo zdravja in sreče v 
življenju — teta in Čiko.

Dragemu možu, očetu in sinu MI­
RKU ČERNIČU iz Podgorepri Straži 
za njegov 43. rojstni dan vse najboljše, 
največ pa zdravja, iz srca želijo žena 
Pepca, sin Miro, hčerka Brigita in 
mama.

KUPIM žepni računalnik z logari­
tmi. Informacije na tel. 24-953.

KUPIM kosilnico »Kavali«, zadnjo) 
za traktor TV. Milenovič, Cerklje ob 
Krki, tel. 69-192.

KUPIM dvobrazdni traktorski plug 
Slavonac, ohranjen. Jernej Pekolj, 
Vrbovec 3, Dobrnič.

KUPIM rabljeno banjo dolžine 120 
cm. Tel. 62-516, int. 21.

KUPIM 2000 do 3000 kosov rablje­
ne strešne kritine. V zameno lahko 
dam bukova drva. Naslov v upravi lis­
ta (5879/86).

obvestila

PRODAM njivo in travnik (72 a) v 
Vel. Bučni vasi 28. Tel. (061) 226-130.

Na Ratežu pri Novem mestu pro­
dam atrijsko hišo z drvarnico in pokri­
tim prostorom  za avtomobil. Infor­
macije: Pavlič, Ratež 54, tel. 85-901.

FOTOKOPIRAMO, vežemo, blizu 
smo in — se priporočamo! Copy biro 
MERŠOL, Dalmatinova 1 (pri pošti), 
Novo mesto.

ZA OZIMNICO oddajamo jabolka 
več vrst in hruške po ugodni ceni. M i­
rana Jarca 27, Novo mesto.

Cenjene stranke obveščam, da bo 
salon Branka v Straži, od 29. 9. 1986 
odprt od 11. do 19. ure, v soboto od 7. 
do 12. ure. V nedeljo in ponedeljek 
zaprto!

PREVIJANJE vseh vrst elektromo­
torjev hitro in kvalitetno po ugodnih 
cenah. Elektromehanika Franc LI­
POVŠEK, Ledina 83, 68290 Sevnica, 
tel. 82-682.

— VAM IZ ZAMRZOVALNE 
SKRINJE TEČE?

— VAM SKRINJA NA ZUNA­
NJIH  STENAH ROSI ALI LEDENI?

— SE VAM SKRINJA NE IZ­
KLAPLJA?
Če ste opazili katero izmed napak, 
potem pokličite na  tel. (062) 31-354. 
Na vašem domu vas bo obiskal servis 
in vam napako odpravil. Jam stvo dve 
leti. Priporoča se Servis za izolacije 
Bojan ČEH, Ulica St. Severja 5,62000 

. Maribor.
SNEGOBRANE vam postavi in 

obnovi vsa kleparska dela na strehi 
Obrtna delavnica Dane M IŽIGOJ, 
Krško, C. 4. julija 98, tel. 71-513 in 
zvečer 71-637.

VSAK PETEK dobite na tržnici svež 
užiški sir in kajmak.

FINOMEHAN1KA, M irana Jarca 
6, Črnomelj, popravlja drobne gospo­
dinjske aparate (šivalne stroje, likal­
nike, mikserje in drugo).

r 's
GO STIŠČE HENČKOV DOM

Prireja vsak* PETEK in SOBO­
TO ples. Ob petkih vas bo zaba­
val »COF« ob sobotah pa skupi­
na RENDES VOUS, GU —GU 
in razni drugi. Postregli vam 
bomo z domačimi jedmi in od- 
pritim vinom. 
Vstopnine ni!
HVALA ZA OBISKI 
Branko štubljar 
tel. (068) 23-770
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Z AHVAL A
O b  sm rti naše  d rag e  žene, sestre , te te  in sn ah e

VERONIKE — VERE 
NENADIČ

rojene RANGUS
ki je b ila  p o k o p a n a  10. sep tem b ra  L986 v N ovem  m estu  na  p o k o p a lišč u  v Šm ihelu , se zahv a lu jem o  
vsem  so ro d n ik o m , p rija te ljem  in zn an cem , ki so  n am  p o m ag a li v n a jtežjih  tren u tk ih , izrekli sožalje  
in d rag o  p o k o jn ic o  sprem ili na  n jeni zadnji p o ti. P risrčn a  h v a la  m ed ic inskem u oseb ju  in te rnega  
o d d e lk a  Sp lošne  bo ln išn ice  v N ovem  m estu , še posebej dr. T o n e tu  S ta rcu  in m edic insk im a se stram a  
M etk i A vsec in B ran k i V id m ar za neseb ično  sk rb  za n ašo  V ero  v zad n jih  dnevih  n jenega  življenja. 
Z a  p o m o č  se zah v a lju jem o  tu d i m edicinsk i sestri M ariji Božič. Isk ren a  hvala  pevskem u zb o ru  
D u šan  Je reb  in k o lek tivu  N IŠ R O  O slo b o d en je  iz Sara jeva, k jer je  V era do lga  le ta  d e la la  in k a te rega  
člani so  se v velikem  številu  udeležili p o g reb a . "

Žalujoči: mož Krsto s sorodniki, brat Darinko in sestra Mira z družinama

Z aka j usoda posega tja, 
kjer je  najmanj zaželena,
VZuolC s' najraje, in
dodeli pusto osamljenost, 
polno spominov in bolečin.

Z A H V A L A

V 53. letu  s ta ro sti nas je  zap u s tila  naša  lju b a  m am i, žena, sestra  in  te ta

MILKA 
PUGELJ

iz Dolenjskih Toplic 69

Isk ren o  se zah v a lju jem o  vsem  so ro d n ik o m , znancem  in p rija te ljem , ki ste  jo  sprem ili na  n jeni zadnji 
p o ti, ji p o d a rili vence in cvetje, n am  p a  izrekli sožalje. N ajlepša  hvala  sosedi Sonji ter Je lk i in Vesni 
za neseb ično  p o m o č  v najtežjih  tren u tk ih . H v ala  tu d i njenim  sodelavcem  iz T O Z D  BO R  D olen jske 
T op lice  te r  d u h o v n ik o m a  za o p rav ljen i ob red .

Žalujoči: mož M iha, hči M ihaela, brat Dom ine z družino ter ostalo sorodstvo

m

Z A H V A L A

O b boleči izgubi našega d rag eg a  m oža , o č e ta , s ta reg a  o če ta , b ra ta , strica
in sv ak a

JANEZA
PARKLJA

iz Prečne

se isk ren o  zah v a lju jem o  vsem  so ro d n ik o m , p rija te ljem , sosedom  in znan cem , ki ste  n am  v najtežjih  
tre n u tk ih  p o m ag a li, d a ro v a li cvetje  in ga p o sp rem ili n a  zadnji p o ti. P ris rčn a  h v a la  O O S in delavcem  
V G P  N o v o  m esto , delavcem  k o n v e rtirn ice  iz N o v o tek sa , O O S to v a rn e  zdrav il K rk a -T O Z D  Izo la ­
cije in delavcem  ro to rsk e  delavn ice  te r  de lavcem  o tro šk eg a  o d d e lk a  Z C D  N ovo  m esto . P risrčn a  
zah v a la  oseb ju  Z C D  N o v o  m esto  za d o lg o le tn o  zd rav ljen je , hva la  ž u p n ik u  za  isk rene in ganljive 
besede in o p rav ljen i p o g reb n i o b re d , pevcem  in tov . Ja z b ec u  za p o slov ilne  besede in vsem , ki ste  
n am  p isn o  ali u s tn o  izrazili sožalje.

Vsi njegovi 
Prečna, 11. 9. 1986

Z A H V A L A

V 81. letu s ta ro s ti nas je  po  težki bolezni za v edno  zapustil naš d rag i oče, 
ta s t, s ta ri oče, p ra d ed  in stric

MILAN 
ZUPANC

pekovski mojster v pokoju 
iz Dolenjskih Toplic 13

N ajlepše  se zah v a lju jem o  so ro d n ik o m , p rija te ljem  in vsem  k ra ja n o m , ki so  pom agali v najtežjih  
tre n u tk ih , d a ro v ali cvetje in sprem lja li p o k o jn eg a  na  n jegovi zadnji p o ti. Posebna  zah v a la  dr. J a n ­
ezu K ra m arju  in vsem u oseb ju  u ro lo šk eg a  o d d e lk a  bo ln išn ice  n o v o  m esto  in gasilskem u d ru štv u  
D o len jske  T op lice  za o rg an izac ijo  p o g reb a , g o v o rn ik o m a  za poslov ilne  besede, g. župn iku  R om anu  
pa  za lepo o p rav ljen i ob red .

Vsi njegovi

lin m i

Prerano zapustil si nas, 
srcu zadal bolečino, 
k i ne zaceli je  čas.
Nisi utegnil se posloviti od nas, 
tako hiter je  bil tvoj zadnji korak.

Z A H V A L A
O b  boleči izgubi našega  d rag eg a  m o ža , očeta, b ra ta  in s ta reg a  o četa

JOŽETA 
PERUŠA

iz D olge njive pri Šentlovrencu
se p ris rč n o  zahvafljtajemo vsem  so ro d n ik o m , znancem  in so sed o m , p o seb n o  tov . E d v ard u  H rib a rju , 
M a rtin u  K ozlevčarju  in F ra n c u  L avrih i za  neseb ično  p o m o č  v teh  težk ih  tren u tk ih . Z ah v a lju jem o  
se L D  V elika L o k a  za lepo  o rg a n iz ira n  p o g reb , delovn im  k o lek tiv o m  T esn ila  V elika L o k a , E lm a 
Č atež , O sn o v n a  šo la  V eliki G a b e r  in SC T  M etlik a  za  p o d a rje n o  cvetje  in  izrečeno sožalje. H v a la  
tu d i pevcem  iz T reb n jeg a  in g o d b en ik o m  iz N ovega m esta . V sem  še e n k ra t isk ren a  hvala!

Žalujoči: žena Slavka, hčerka Vilma, sinova Stane in Branko, bratje, sestre, vnuki Aleš, Boštjan, Robi
in Sandi

Ljubezen, zvestoba, trud in trpljenje 
skrb za nas vse je  bilo tvoje življenje.

Z A H V A L A

O b bo leč i izgubi naše  m am e, s ta re  m am e, p rab ab ice , sestre  in te te

MARIJE 
PRIJATELJ

A ' v

z Rakovnika 11, Šentrupert

se p ris rčn o  zah v a lju jem o  vsem  so ro d n ik o m , sosedom , p rija te ljem  in znancem  za izrečeno sožalje  in 
neseb ično  p o m o č  v težk ih  tren u tk ih . Posebna  zahvala  pod jetjem  D an a  M irna , M erca to r T reb n je , 
T rim o  T reb n je , K o lin sk a  M irn a , U niverzal L ju b ljan a , Isk ra  N ovo  m esto , g o sp o d u  žu p n ik u  za 
o p rav ljen i o b re d , pevcem , dr. V ilfanovi za d o lg o tra jn o  zdrav ljen je, vsem , ki ste  p o k o jn o  posp rem ili 
n a  n jen i zadn ji p o ti, ji p o d a rili  cvetje in d a ro v a li za  m aše, isk ren a  hvala!

Vsi njeni f

V S P O M I N  

dragim staršem

JANEZU in 
MARIJI SMRKE

27. av g u sta  je  m in ilo  deset let, o d k a r  nas je  za v ed n o  zapustil dragi in nep o zab n i oče, 5. o k to b ra  pa 
bo  m in ilo  5 let, o d k a r  je  o d šla , p u stila  nas in svo jo  zem ljico , k a te ro  je  ta k o  ljub ila , naša  nadvse 
lju b ljen a  m am a. S h v a ležn o stjo  se j ih  sp o m in jam o  in še v edno  po g rešam o .

Njuni otroci

Z A H V A L A

O b  boleči, p re ran i sm rti

BRANKA KERINA
majorja v pokoju, 

iz Velikega Podloga

se isk ren o  zah v a lju jem o  vsem  so ro d n ik o m , p rija te ljem , znan cem , vaščanom  in k ra ja n o m  za p o ­
d a rje n o  cvetje in izrečene to laž iln e  besede. H v a la  vsem , ki s te  se v tak o  velikem  številu  udeležili 
n jegovega p o g reb a . P risrčn o  se zah v a lju jem o  KS Vel. P o d log , K K  S Z D L , G D , L D  in sosedn im  
d ru ž in am , O S h ero ja  M ilke K erin  iz L eskovca in p o d ru žn ičn i šoli Vel. P o d log , Z R V S K ršk o , ZB 
Leskovec in K ršk o  te r  Zvezi lovskih  d ruž in  Posavje. Isk ren a  h v a la  V P C erk lje , ki g a je  sp rem ila  z 
vsem i vo jašk im i častm i. H v a la  vsem  govo rn ik o m : F ran cu  Ju v a n c u , F ra n c u  U rb an ču , C irilu  P lu tu  
in M ilošu  M edvedu . Isk ren a  h vala  Jo ž e tu  U rb an ču  in o b ra tn i m enzi P io n irja  te r  p ih a ln em u  o rk est­
ru C elu loze K ršk o  za žalostinke. Z ah v a lju jem o  se F ran c iju  Ž ičkarju  za o rg an izac ijo  pog reb n ih  
sv ečanosti in poslov ilne  besede p re d  d o m ačo  hišo. H v a la  vsem , ki v teh  težk ih  dneh  sočustvu je te  z
nam i! , ,  . .

Vsi njegovi
Vel. P o d log , 13. 9. 1986

Z A H V A L A

O b boleči, n ep ričak o v an i izgubi našega 
sk rb n eg a  in ljubega m o ža , o če ta , s ta re ­

ga o če ta , b ra ta  in strica

ALOJZA 
KUSLJA

iz Podboršta pri Šentjanžu

se zah v a lju jem o  vsem  so ro d n ik o m  in znancem , ki so  n am  v te­
žkih  tren u tk ih  p o m ag a li, d a ro v ali vence, izrazili sožalje  te r  v tak o  
velikem  številu sprem ili p o k o jn eg a  na  zadnji po ti. P o seb n a  h va la  
g. ž u p n ik u  za lep  o b red , sosedom  Z u p eto v im , P rija tlo v im , Re- 
narjev im  te r  Š k o dov im . Z ah v a lju jem o  se tu d i D O  G G  Brežice 
M K K  Sevnica ter g o v o rn ik u  S rečku  Žvegliču.

Žalujoči: mama, žena M ija, sinovi Jože, Ivan in Lojze z ženo, vnuki­
nji Lidija in Mojca ter ostalo sorodstvo

Z aka j si moral nam umreti, 
ko pa s Tabo je  bilo lepo živeti?
Odkar utihnil je  Tvoj glas, 
žalost, bolečina domujeta pri nas.

V S P O M I N

10. sep tem b ra  je  m inilo  žalo stn ih  šest 
let, o d k a r  nas je  zapustil n aš nadvse 

ljub ljen i sin, b ra t, stric  in vnuk

JOŽE 
NOSE

iz Gabrja 41

H v ala  vsem , ki se ga  sp o m in ja te , m u n osite  cvetje  in m u prižigate  
svečke.

Žalujoči: mama, oče, brat, sestre in ostalo sorodstvo

Solze, žalost, bolečina 
te zbudila ni, 
tiha, nema je  gomila, 
kjer počivaš mirno ti.

V S P O M I N

21. sep tem b ra  bo m inilo  žalo stn o  leto , 
k a r nas je  za vedno zapustil naš d rag i 

m ož, oče, stari oče

FRANC 
SAŠEK

iz Dolnjega Suhadola pri Brusnicah.

Isk ren a  hva la  vsem , ki ob isk u je te  njegov zadnji d om , m u p ri­
n a ša te  cvetje in p riž igate  sveče

ŽALUJO ČI: vsi, ki smo te imeli radi
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»V Pirničah je  bila zemlja 
bolj peščena. Precej sem uničil 
plug. A v težki zemlji bi zmrznil, 
ker je  m oj plug ko t vsi drugi 
jugoslovanski tovrstni izdelki 
bolj za lahko zem ljo ,« poja­
snjuje, kako  je  bilo na letošnjem  
republiškem tekmovanju trak- 
toristov-oračev v Pirničah, 21- 
letni km et Franci Pust, doma na 
Hudejem, gručastem naselju 
kakih S kilom etrov severno od 
Trebnjega.

Franci je  letos v hudi kon­
kurenci mladih zadružnikov iz 

"vse Slovenije že  drugo leto 
zapored zmagovalec (lani je  
prvič postal prvak  v Ptuju) in je  
seveda v slovenskem moštvu 
traktoristov oračev, k i  bodo 
tokrat na dolenjskih tleh v 
soboto v Dobruški vasi kosali s 
kolegi iz drugih republik na 28. 
zveznem tekmovanju »Titova 
brazda«. Čeprav se ne obreme­
njuje s pomenom tega preizkusa  
znanja, le odvrne, da bi zm agal 
že  rad, na evropsko prvenstvo 
pa ne bi šel. Na mednarodnih 
tekm ah imajo tujci vgrajene v 
traktorje že toliko elektronike, 
da se oraču ni treba kar naprej 
ozirati in nastavljati plug. Vse 
mu pokaže m onitor.Ze v Pir­
ničah so se tekm eci posmihali 
Pustu in še nekomu, ker sta pri­
šla na tekm o z jugoslovanskim  
plugom, z Oltom. Dolenjec se je

otožno oziral po avstrijskih 
Regentih in drugih tujih plugih 
tekmecev, toda ob koncu tek­
movanja se je  naj slajše smejal 
prav Franci Pust. Tekmuje že 
od leta 1977, lani je  bil na 
državnem prvenstvu v Kraljevu 
četrti. Računa s tem  svojim ko­
njičkom spoh nima, ka jti pred  
vsakim tekmovanjem se en 
teden zavzeto pripravlja, ne da 
bi se spraševal, če se mu to 
izplača.

Naposled dobro oranje spada 
k  umnemu kmetovanju. Od 19 
ha površin imajo Pustovi samo 9 
ha obdelovalne zemlje, zato mo­
rajo Franci, njegov oče in mama 
čim bolj skrbno obdelati vsako 
ped  zemlje, če želijo im eti v hle­
vu privezanih vedno nad 30 glav 
živine. Krompirju so se morali 
zavoljo premajhnih površin od­
povedati. «
Specializacija je  pri nas zelo 
tvegana zaradi nezanesljivih in 
neusklajenih cen, hkra ti pa tudi 
dobra, ker je  mehanizacija 
cenejša, bolje izkoriščena,« pra­
vi Franci. Lani so oddali 50.000 
litrov mleka, letos pa računajo, 
da ga bo 10.000 litrov več. V 
hlevu imajo Pustovi zdaj 34 glav 
živine.

Oče Franc je  ponosen na 
svojega sina Francija in v njem  
vidi zagotovilo, da bo km etija  
ostala trdna. Franci namreč zna 
preliti v prakso podlago, ne 
znanje (to posebej poudarjal), 
k i mu jo  je  dala dveletna poklic­
na km etijska  šola na Grmu. To 
dobro podlago pa nenehno 
izpolnjuje s prebiranjem stro­
kovne literature. Franci bi s 
toliko trdega dela in znanja kje  
drugje več zaslužil, a po njego­
vem je  veselje do dela na km etiji 
tolikšno, da ne bi za noben de­
nar pustil zemlje. »Zastrupljen« 
že od malih nog z  ropotom  
strojev, posebno traktorja, se je  
zapisal kmetovanju. Zadovo­
ljen je , ko  pri večjih sezonskih 
delih pridejo pom agat še njego­
ve tri starejše, že poročene 
sestre, z  m ožm i vred. Morda tu­
di urejena družina daje Franciju 
potreben duševni m ir in so zato  
njegove brazde najlepše —  
zmagovalne?

PAVEL PERC

NEOSNOVANE 
GOVORICE O 

AIDS
KOČEVJE —  Zadnje tedne 

se po Kočevju pojavljajo govo­
rice, da je na območju občine 
odkrit najmanj en primer bolni­
ka z A ID S. Za odgovor o tem 
smo zaprosili direktorja zd­
ravstvenega doma Kočevje-Rib- 
nica dr. M ihaela Petroviča. 
Odgovoril je , da so govorice 
neosnovane, ker je na območju 
kočevske občine le en sam su­
mljiv primer. Ta pacient je pod 
redno kontrolo klinike za nalez­
ljive bolezni in vročinska stanja 
Univerzitetnega kliničnega cen­
tra Ljubljana, vendar ni na zd­
ravljenju v bolnišnici, ker ni 
prav nobenega dokaza, da bi bil 
okužen z A ID S, ampak je še na­
prej redno zaposlen.

' — ___________________________________________ ^

Razstava gob 
v Novem mestu 
in Šentjerneju

Povabilo obiskovalcem
NOVO M ESTO — G obarska druži­

na devetič zapovrstjo pripravlja razs­
tavo gob, ki bo v Novem mestu v 
osnovni šoli Katja Rupena od 18. do 
20. septembra odprta za ogled vsak dan 
od 8. do 20. ure. Razstavljeni bodo 
primerki večine gob, ki rastejo na 
Dolenjskem. Na dosedanjih razstavah 
se je število razstavljenih vrst gob gi­
balo med 320 do 380. Ogled razstave je 
za vsakega, ki ga svet gob kakorkoli za­
nima, priložnost, da poveča svoje 
znanje o gobah, njihovi razširjenosti in 
uporabnosti.

Razstava gob bo tudi v osnovni šoli 
narodnega heroja M artina Kotarja v 
Šentjerneju, in sicer od 3. do 4. oktobra 
med 8. in 19. u ro .T udito razstavosibo  
vredno ogledati. Pripravili jo bodo 
učenci šole, člani gobarske družine 
Novo mesto in Turistično društvo 
Šentjernej. Na ogled bodo gobe, ki 
rastejo na širnem območju Šentjerneja.

ŽIVŽAV V 
KOSTANJEVICO

NOVO MESTO — Aktivisti Dru­
štva prijateljev mladine Centerpripra- 
vljajo za šolske otroke in tiste, nekaj 
mlajše, od petega leta naprej, velik 
celodnevni brezplačni izlet v kostanje- 
viško jam o. Bogat program , v katerem 
bo tudi ogled Form e vive, živžav pi­
knik z zabavnimi igrami in še polno 
drugih presenečenj, se bo pričel ob 8. 
uri na avtobusni postaji Novo mesto 
in končal ob 17. uri na istem mestu. 
Vsi, ki želijo iti na izlet, naj se s kartico 
prijavijo na naslov: Škof, Jefebova 10 
Novo mesto (ime, priimek, starost, na­
slov) do 1. oktobra.

Medved tovoril prašiča na rami
Zato je bil so se d  sprva p repričan , da je ta t človek — Šele ropo tan je  kanglice po 

asfaltu je p restrašilo  m edveda, da je p rašiča  spustil

Tudi pes 
brez šole 

r »nima ugleda«
V Kočevju letos že dve 
pasji šoli, jeseni pa še pa­

sja mala šola
KOČEVJE — V Kočevju že tri leta 

deluje Kinološko društvo, njegov 
predsednik pa je Silvo Guštin. D ru­
štvo šteje zdaj 72 članov, a v njem niso 
le lastniki, ampak tudi ljubitelji psov.

Za streliščem v Dolgi vasi so si ure­
dili poligon za vadbo in šolanje psov. 
Dokončali so ga letos in to predvsem s 
prostovoljnim delom.

Izpit 1 je delalo pet psov in las­
tnikov. Vsi so ga uspešno končali.

•  ŠMARJEŠKE TOPLICE — 
Kinološko društvo Novo mesto pri­
pravlja za vse ljubitelje psov in pasje­
ga športa zanimivo prireditev, ki bo v 
petek, 19. septembra, ob 16. uri na 
stadionu v bližini zdraviliščne stavbe. 
Gostje iz Ljubljane bodo prikazali s 
svojimi ljubljenci več tekmovalnih in 
drugih veščin, po prireditvi pa bo za 
vse navzoče piknik odprtega tipa ob 
stadionu.

Izmed 300 možnih točk sta jih zbrala 
največ in si delila prvo mesto pes Gol- 
di lastnika Borisa Bardorferja in psica 
A Ima lastnika Silva Guština s po 272 
točkami, tretji pa je bil Flok lastnika 
Tomaža Arka (269 točk). Izpit B 
(začetni) je od 10 tečajnikov opravilo 
osem. Najuspešnejši je bil pes Goro 
lastnika Bojana Podlogarja, ki je osv­
ojil 89 točk od 100 možnih.

19. oktobra pa se bo začela pasja 
mala šola za lastnike mlajših psov in 
psov, ki bodo v prihodnjem letu 
obiskovali tečaj B (začetni) ter opra­
vljali izpite. Prijave Kinološko dru­
štvo še vedno prejema.

Najboljši v tkanju volne
Novoteksova ekipa zmagala na republiškem delovno- 

proizvodnem tekmovanju tekstilnih delavcev

;y-.b- >; '•
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SLEDENJE JE ENA TEŽJIH DIS­
CIPLIN — Na fotografiji je Tomaž 
Arko s svojim Flokom, ko delata izpit 
iz sledenja. (Foto: Zoran Radanovič)

NOVO MESTO — Novoteksova 
tkalska ekipa iz Novega mesta je bila 
najboljša na prvem republiškem tkal­
skem tekmovanju, ponaša pa se tudi z 
odlično uvrstitvijo posameznikov. Prva 
je bila M artina Kroni, Novoteksova 
tkalka, dom a iz Bršlina.

Tudi drugo mesto med posamezniki 
pripada Novoteksu, osvojila ga je D a­
nica Starina iz Stopič, na četrto mesto 
pa se je uvrstila novoteksovka Mara 
Dražetič iz Novega mesta. Ta uspeh je 
najboljši dokaz, da je v proizvodnji 
volnenega blaga Novoteks zares prvak 
Slovenije. Zmagovalna ekipa Novo- 
meščanov bo Slovenijo zastopala 23. 
oktobra na zveznem tekmovanju v 
Beogradu.

Tako delovno proizvodno tekmo­
vanje tekstilcev, ki so še vedno zapos­
tavljeni (nočno delo, slabi zaslužki), je 
bilo letos prvič v Sloveniji, tekmovali 
pa so v več panogah in na več krajih, 
tekmovali so v predenju bombaža in 
volne ter v tkanju bombaža in volne. 
Prijavljenih je bilo 15 ekip iz raznih 
slovenskih tekstilnih tovarn s 75 
udeleženci.

Del republiškega proizvodnega te­
kmovanja v tkanju volnenega blaga, 
ki seje 12. septembra odvijalo v tkalni­
ci novomeškega Novoteksa, je bilo or­
ganizacijsko dobro pripravljeno, po­
merili pa sta se ekipi domače tovarne 
in tovarne MTT Maribor. Kot so na 
začetku tekmovanja poudarjali govor­
niki ob sestanku obeh ekip, so že pri­
prave na izbor tekmovalcev vnesle

NOVOMEŠKI
RIBIČI

PRAZNUJEJO
NOVO MESTO — Ribiška 

družina Novo mesto, ki združuje 
1500 članov, praznuje te dni 40- 
letnico ustanovitve. Ob prazniku 
bodo v soboto, 20. septembra, ob 
10. uri v Domu kulture v Novem 
mestu odprli razstavo o zgodovini 
in delu novomeških ribičev, ob 11. 
uri pa bo slavnostna sqa  organov 
družine, na kateri bodo zaslužnim 
članom in organizacijam podelili 
plakete. Popoldne bo na kopališču 
pri gradu Otočec prireditev s kul­
turnim programom, potem pa ri­
biški piknik. Za ples bo skrbel an­
sambel Veseli Zasavci.

med delavce prijetno tekmovalsko vz­
dušje, hkrati pa je tekmovanje tudi 
priložnost za spoznavanje najboljših 
tesktilcev med seboj.

R. B.

BLATA — Šele ted n i sm o zvedeli, 
kako je pred trem i tedni Polde Zobec 
iz vasi Blata v ribniški občini otel iz 
m edvedovih šap svojega prašiča. 
Zgodbo je  obnovila  njegova m am a 
M arija Zobec takole:

»Tisto noč sm o precej dolgo čuli. 
O koli ene ure ponoči sm o zaslišali 
obupne krike naših dveh prašičev iz 
svinjaka, ki se drži hiše. Sin in snaha 
sta  planila gledat, kaj je. Sin se je  vr­
nil ves bled: M edvedje! Videl je na ­
mreč, da  je  m edved vrgel na ram o 
prašiča in ga nesel, ko t bi ga nesel 
človek. Zagrabil je  kanglico za 
m leko in jo  potočil za njim , d a  bi 
m edveda preplašil. Ko jo  je vrgel 
prvič, se m edved ni ustrašil, ko jo  je 
pa  drugič, je ro p o tala  po  asfaltu in

TONI SOTOŠEK — 
»ZLATA HARMONIKA 

LJUBEČNE«
K O PR IV N IC A  — Srednješolec 

T oni Sotošek iz K oprivnice je 
dosegel zelo lep uspeh na tekm ova­
nju za Z lato  harm oniko  Ljubečne, 
saj je zmagal tudi v skupni uvrstitvi 
vseh kategorij. Zveneči naslov »Zla­
ta  h arm onika Ljubečne« sije nam reč 
prislužil še kot osnovnošolec, to k ra t 
pa  je bila konkurenca harm oni­
karjev veliko večja.

Velika modna 
revija z 

žrebanjem
Novoteks pripravlja za 
jutri na Glavnem trgu 

zanimivo prireditev
NOVO MESTO — Novotekso­

va modna hiša »Julija«, ki je sv­
ojim strankam ob malo večjih na­
kupih izdala že vrsto vabil s števil­
kami, ki pomenijo srečko za 
žrebanje, bo organizirala zani­
mivo prireditev.

Na Glavnem trgu, ki bo med 
prireditvijo za promet zaprt, bodo 
jutri, 19. septembra zvečer, prire­
dili zabavni program z ansamb­
lom GU-GU in drugimi točkami 
sporeda, obenem pa bo modna re­
vija s poklicnimi manekeni iz Lju­
bljane. Ti bodo prikazovali oblači­
la, ki jih prodajajo v »Juliji«, poleg 
tega pa TEENS program za 
pomlad-poletje 1987. V njem bodo 
zastopana oblačila iz beljenega 
jeansa, oblačila v safari in military 
stilu, jogging program in še kaj, 
kar spada v zadnj.i krik svetovne 
mode.

Prireditev bo za obiskovalce 
brezplačna, vrh pa bo dosegla z 
javnim žrebanjem srečk. Poleg 
znatnih denarnih nagrad po 50.000, 
40.000 in 30.000 dinarjev, bo izžre­
bana še vrsta drugih dobitkov.

R. B.

m edvedje prašiča spustil. Preplašeni 
prašič se je zatekel pod  sosedov 
skedenj. T udi tega soseda je  m alo 
prej zbudil ropo t in cviljenje. Videlje 
senco, ki nese prašiča na ram i, in je 
vpil: »Tat nese prašiča!«

In kakšne so posledice m edvedo­
vega obiska? M edvedje pri Zobčevih 
enem u prašiču zlomil nogo in h rb te­
nico, da so ga m orali takoj zaklati.

Kaže, da  gre za istega m edveda, ki 
s e je  prej loteval podobnih  podvigov 
v Rakitnici in še nekaterih  krajih.

Nekateri sodijo, da ima medved ok­
oli 450 kg, po trebno  pa je  upoštevati, 
da  im a strah  velike oči. V endar bo 
gotovo držalo, d a je  bila m rcina veli­
ka, saj Zobčev pes (ki mu je  ime

SLEDI MEDVEDJEGA PRIJEMA — Rani na prašičjem hrbtu.

Del m esa in drobovine ni bil užiten. 
Drugi prašič, tisti, ki ga je m edved 
nosil okrog, pa  im a še nekaj ran  in 
tudi preplašen je  tak o , da  bolj m alo
je-

PEVCI SE BODO 
ZBRALI NA LISCI

L ISCA  —  V soboto , 20. septem b­
ra , se bodo  na družabnem  srečanju 
zbrali na  Lisci vsi pevski zbori iz Po­
savja. Z biranje se bo začelo m ed 9. 
in 11. u ro  dopoldne, d ružabni del 
srečanja pa bo  po 11. uri. O rga­
nizatorji vabijo vse pevce, da 
pridejo na Lisco, kjer zna biti zelo 
veselo.

PREBUJENE IN 
POLEPŠANE VASI OB 

MEJI
VELIKA DOLINA — Kraji na 

obronkih Gorjancev pred hrvaško 
mejo oživljajo in vasi tekmujejo med 
seboj, katera bo lepše urejena. Za tok­
ratni praznik krajevne skupnosti (sla­
vili so ga 14. septembra) je dobila naj­
boljšo oceno Velika Dolina, čeprav so 
si vsi zaselki nadeli prikupnejši videz. 
Izkazali so se tudi z izvirnostjo, s 
katero so vaščani okrasili kmetijske 
stroje za slavnostni sprevod.

Na svoj račun so tokrat prišli vsi tis­
ti obiskovalci, ki cenijo odlično pri­
pravljene domače jedi za zdaj že tradi­
cionalno kulinarično razstavo. Odziv 
žensk je vsako leto večji. Za naprej bo 
turistično društvo razpisalo tudi tek­
movanje za najlepše urejeno dvorišče 
in tako po vaseh vzbudilo več zanima­
nja za zunanji videz kmečkih gospo­
darstev.

M i l

NOVOTEKSOVA TKALSKA EKIPA tik pred začetkom republiškega tekmo­
vanja v tkanju volne, kjer so novoteksovke osvojile prvo mesto. V sredini je tudi 
slovenska tkalska prvakinja (posamično) Martina Kroni. (Foto: R. Bačer)

D ISK O T E K A  LOKA

»M edo«), laja na  vsak m oped in celo 
avtom obil, ki vozi m im o, ko je prišel 
medved, je bil pa  čisto tiho  in se je  
skril nekje pod  kozolcem .

JO Ž E  PR IM C

POKOŠENA KONOPLJA
KOČEVJE — Te dni so kočevski 

miličniki pokosili sadike indijske 
konoplje, ki so bile posajene pri nek­
danji Auerspergovi žagi v bližini vrha 
Kočevskega Roga. Nasad so odkrili 
zeliščarji, ki so tu  nabirali zdravilne 
rože. Kdo je posadil indijsko konop­
ljo, iz katere pridobivajo priljubljeno 
mamilo narkomanov, še ni ugotovlje-

RIBNIČANOM 
PLAČEVALA S 

PONAREJENIMI 
DOLARJI

R IBNICA  — Postaja milice 
v Ribnici je odkrila dva moška 
s Kosova, ki sta na obm očju 
ribniške občine odkupovala 
les in ga petim  km etom  plačala 
kar z bdihkovci po 50 »ameri­
ških« dolarjev. Skupna vsota 
plačila je  znesla 3.150 dolarjev. 
Ribniški izvoz za zelene do lar­
je pa se ni povsem  posrečil. 
U gotovljeno je  nam reč bilo, da 
so dolarji ponarejeni. Kupcem 
so v Prištini zasegli les, km e­
tom  pa dolarje. K upca lesa se 
izgovarjata, da nista vedela, da 
so dolarji ponarejeni, zapustil 
pa ju  je delom a tudi spom in, 
saj se ne spom injata, kje sta 
dolarje dobila.

r k ' W i l ' 1
w/Sk ! I

Bližajoča se jesen premaguje tudi vročo zagnanost obiskovalcev 
glasbenih večerov Na Loki, zato prireditelji najavljajo, da se bodo poslej 
glasbeni večeri začeli že ob 5. uri zvečer, kar seveda pomeni, da se bodo 
zvoki z naše in vaše lestvice oglasili nekoliko bolj zgodaj, a zato nič manj 
vroči. Lestvica je v grobem enaka, odpadla sta le veterana: Van Halen in 
Dato Shake. Nagrado — kaseto s posnetki lestvice — pa je tokrat dobil 
FRANC VIDERVOL iz Rakitnice pri Dolenji vasi.

Lestvica je  za ta  teden takšna:
1. Vinus — BANANARAMA
2. Slagehammer — P. GABRIEL
3. Look away — BIG COUNTRY
4. Midnight lady — C. NORMAN
5. Wonderful world — S. COOK
6. Touch me — S. FOX
7. Love touch — R. STEWARD
8. Atlantis is calling — NODERN TALKING
9. Lesson in love — LEVEL 42

10. Papa don’t preach — MADONNA
Predloge za naslednjo lestvico pošljite na naslov: Glasbena zadruga, 

Kettejev drevored 3, 68000 Novo mesto, s pripisom: TOP LESTVICA.

kozerija.................................................... .
NIKOLI ZADOVOLJNI
Repičani so res čudni tiči. To 

ljudstvo ni nikoli zadovoljno. 
Če sije sonce, kolnejo: »Prekleta 
vročina!« Če dežuje, dvigajo 
proti nebu pesti.

Pred leti je  koruza slabo obro­
dila. Repiška oblast je napadla 
km ete, ker so je  prem alo  poseja­
li.

— Zdaj jo  bom o m orali 
uvažati, zanjo bom o odštevali 
dragocene devize, je  bilo slišati 
kom entarje po radiu in televiziji. 
Tudi časopisi so bili polni 
obtožb. Podražilo se je meso, 
piščanci in kokoši. Pa še drugo, 
k a r je  povezano s koruzo. M alo

je m anjkalo, da niso bile zaradi 
m anjšega pridelka koruze celo 
letalske vozovnice dražje.

— K oruza je zelo pom em ben 
pridelek, so govorili politiki in 
vsi drugi, ki so imeli priložnost 
stegovati jezike.

Zavoljo tega repiška oblast ni 
padla, je  pa precej posivela. Na 
dan je vrgla parolo , da je  treba 
napeti vse sile za večji pridelek 
koruze.

— Razpoložljive površine je 
treba posejati s koruzo in sam o s 
koruzo. To je rum eno zlato! je 
žugal s kazalcem najvišji preds­
tavnik repiške oblasti.

Letos je koruza odlično obro­
dila. N ad^vsem i pričakovanji.
Č lovek bi mislil, da bo to  Re- 
pičane spravilo v dobro  voljo, v 
pravo narodno  veselje. Pa ne.
Na televizijskih ekranih se poja­
vljajo zamišljeni, nagubani ob­
razi, potrošnikom  namigujejo, 
da se bo vsak hip podražilo 
meso, da bo koruza ostala v 
skladiščih, da je  celo izvoziti ne 
bo mogoče, če pa bo že kdo v tu ­
jin i segel po njej, da bo plačal 
zanjo m izerno nizko ceno. Ko­
ruze da je po svetu baje toliko, 
da se bo iz nje delal še gnoj.

— R ekordni pridelek koruze 
nam  je nakopal na glavo same 
težave. Kmetje nim ajo kam  z 
njo, država pa tud i nim a zago­
tovljenega denarja za njen od­
kup, je  oni dan jedikoval repiški 
velm ož po radiu , m enda prav 
tisti, k ije  še pred kratk im  snubil 
kmete, naj sejejo koruzo in zgolj 
koruzo, to  rum eno zlato.

Na to  je kmet Plugič k ratko , a 
jed rnato  pripom nil:

— Za Repičevino bi bilo naj­
enostavnejše in najpam etnejše, 
če koruze sploh poznala ne bi.

TO N I G A ŠPE R IČ


